
r 

Ch. 230 LAWS of MINNESOTA for 1997 2394 

Sec. 24. HAZARDOUS WASTE TRANSPORTER LICENSING. 
Unless, before Congress adjoums in 1997, Congress specifically reauthorizes the 

uniform hazardous materials permit program created in the Hazardous Materials Tran; 
portation Uniform Safety Act of 1990, United StatesT3Te, title 49 appendix, sections 
18-19, subsection (c), the c—o_mn_1i%er shall stop registering?1'dT3ermitting hazardous 
material and hazard—oi1sv_vaste transporters—or~1—tl-iedate Congress adjoums in 1997, and 
shall revedio licensing hazardous waste transpo_rter_s-under Minnesota Stan7tes—,E:ti—ori 
—2_21.‘0335. A: permit under Minnesota Statutes, section 221.0355, becomes a hazardous 
waste transporter license under Minnesota Statutes, section 221.0335.

‘ 

Presented to the governor May 29, 1997 
Signed by the governor June 2, 1997, 2:08 p.m. 

CHAPTER 231—H.F.N0. 2163 

An act relating to the financing and operation ofstate and local government; providing proper- 
ty tax class rate reform; dedicating future state revenues to property tax reform; providing a property 

tax rebate; providing for calculation of rent constituting property taxes; changing truth-—in—taxation 
requirements; imposing levy limits on cities and counties for taxes levied in 1997 and 1998; autho- 
rizing deferral of property taxes by senior citizens; changing fiscal note requirements for state man- 
dates; requiring periodic review of administrative rules; making miscellaneous property, income, 
and sales tax changes; changing and modifying the application of tax increment financing provi- 
sions; authorizing certain local governments to exercise certain powers; authorizing local tax lev- 

ies, abatements, and assessments; modifiiing certain local aids; conforming certain income tax laws 
with changes in federal law; modifying certain income tax definitions and formulas; providing in- 
come tax credits; modifying the application of sales and excise taxes; exempting certain purchases 
from the sales tax; modifying waste management taxand minerals tax provisions; increasing the 
budget reserve; revising the law governing regional development commissions; modifying certain 
provisions relating to insurance companies; requiring studies; requiring reports; appropriating 

money; repealing an appropriation; amending Minnesota Statutes 1996, sections 6.76; 16A.152, 
subdivision 2; 60A.075, subdivisions 1, 8, and 9; 60A.077, subdivisions 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 
and by adding a subdivision; 69.021, subdivision 7; 93.41; 103D.905, subdivisions 4, 5, and by ad- 
ding a subdivision; 115A.554; 117.155; 121.15, by adding a subdivision; 124.195, subdivisions 7 
and 10; 124.239, subdivision 5, and by adding subdivisions; 161.45, by adding a subdivision; 
216B.16, by adding a subdivision; 270.60, by adding a subdivision; 270B.01, subdivision 8; 
270B.02, by adding a subdivision; 270B.12, by adding a subdivision; 271.01, subdivision 5; 271.19; 
272.02, subdivision 1, and by adding a subdivision; 272.115; 273.11, subdivisions 1, 1a, and 16; 

1 

273.111, subdivisions3 and 6; 273.112, subdivisions2, 3, and 4; 273.12; 273.121; 273.124, subdivi- 
sion 1, and by adding a subdivision; 273.13, subdivisions 22, 23, 24, 25, 31, 32, and by adding a 

subdivision,‘ 273.1393; 273.1398 subdivision 8; 273.18; 274.01; 274.13, by adding subdivisions; 
275.065, subdivisions 1, 3, 5a, 6, 8, and by adding subdivisions; 275.07, subdivision 4; 275.16; 
275.62, subdivision 1; 276.04, subdivision 2; 278.07; 281.13; 281.23, subdivision 6, and by adding 
a subdivision; 281.273; 281.276; 282.0], subdivision 8; 282.04, subdivision 1; 287.22; 289A.02, 

subdivision 7; 289A.56, subdivision 4; 290.01, subdivisions 19, 19a, 19b, 19c, 19d, 19f, 19g, 31, and 
by adding a subdivision; 290. 014, subdivisions 2 and 3; 290.015, subdivisions 3 and 5; 290.06, sub- 
division 22, and by adding a subdivision; 290.067, subdivision 1; 290.068, subdivision 1; 290.0922, 
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subdivision 1; 290.1 7, subdivisions1 and 4,‘ 290.191, subdivision 4; 290.371, subdivision 2; 290.92, 
by adding a subdivision; 290.9725; 290.9727, subdivision 1; 290.9728, subdivision 1,‘ 290A.03, 
subdivisions 7, 11, and 13; 290/4.04, by adding a subdivision; 290A.19; 291.005, subdivision 1,- 
296.14] subdivision 4,‘ 296.18, subdivision 1; 297A.01, subdivisions 3, 4, 7, 11, and 16,‘ 297A. 09; 
297A.15, subdivision 7; 297A.211, subdivision 1; 297A.25, subdivisions2, 3, 5, 7, 11, 16, 56, 59, and 
by adding subdivisions,‘ 297A. 44, subdivision 1; 297B.01, subdivisions 7and 8; 298.24, subdivision 
1; 298.28, subdivision 9a, and by adding a subdivision; 298.296, subdivision 4; 298.2961, subdivi- 
sion 1; 298.75, subdivisions 1, 4, and by adding a subdivision; 308A. 705, subdivision 1; 325D. 33, 
subdivision 3; 349.154, subdivision 2;’ 349.19, subdivision '2a; 349.191, subdivision 1 b; 373.40, 
subdivision 7; 375.192, subdivision 2,‘ 383A. 75, subdivision 3; 398A.04, subdivision 1; 462.381 ; 

462.383 ; 462.384, subdivision 5; 462.385, subdivisions 1 and 3; 462.386, subdivision 1; 462.387; 
462.388; 462.389, subdivisions 1, 3, and 4; 462.39, subdivisions 2 and 3; 462.391, subdivision 5, 
and by adding subdivisions; 462.393; 462.394; 462.396, subdivisions 1, 3, and 4; 462.398; 465. 71; 
465.81, subdivisions 1 and 3; 465.82, subdivisions 1, 2, and by adding a subdivision; 465.87, subdi- 
visions 1 a and 2; 465.88,‘ 469.012, subdivision 1; 469.033, subdivision 6; 469.040, subdivision 3; 
469.169, by adding a subdivision; 469.174, subdivision 10, and by adding subdivisions; 469.175, 
subdivision 3; 469.176, subdivisions 1 b, 4c, 4;‘, and 5; 469.177, subdivisions 1 and 3; 473.39, by 
adding a subdivision; 477A. 011, subdivision 36; 477A. 05;Laws 1992, chapter 511, article 2, section 
52; Laws 1993, chapter 375, articles 7, section 29, and 9, sections 45, subdivisions 2, 3, 4, and by 
adding a subdivision, and 46, subdivision 2; Laws 1995, chapters 255, article 3, section 2, subdivi- 
sion I, as amended, and 264, article 5, sections 44, subdivision 4, as amended, and 45, subdivision .1, 
as amended; and Laws 1997, chapters 34, section 2, and 75, section 2; proposing coding for new law 
in Minnesota Statutes, chapters 3; 14; 16A; 273; 275; 287; 290; 297A; 383A; 3831?; 458D; 462A; 
465; and 469; proposing coding for new law as Minnesota Statutes, chapters 290B; and 29711; re- 
pealing Minnesota Statutes 1996, sections 3.982; 116.07, subdivision 10; 121.904, subdivision 4d; 
124.2134; 270B.12, subdivision 1]; 273.1317; 273.1318; 276.012; 276.20; 276.21; 290A.03, sub- 
divisions 12a and 14,‘ 290A.055; 290A.26; 297A.01, subdivisions 20 and 21; 297A.02, subdivision 
5; 297A.45, as amended; 462.384, subdivision 7; 462.385, subdivision 2; 462.389, subdivision 5; 
462.391, subdivisions 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, and 9; 462.392,‘ 469.181 ;Laws 1995, chapter 264, article 4, 
as amended; and HE 2158, article 1, section 25, if enacted. 
BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA: 

ARTICLE 1 

PROPERTY TAX REFORM 
Section 1. Minnesota Statutes 1996, section 124.239, is amended by adding a subdi- 

vision to read: 

Subd. & DEBT SERVICE COSTS QUALIFYING FOR AID. Annual debt sti 
vice costs u_p t_o E amount equal to _tl1e_ 1997 debt service costs E bonds outstandinég 
th_e effective date ff a_ct qualify _f9_r altemative facilities aid under subdivision 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1996, section 124.239, subdivision 5, is amended to read: 
Subd. 5. LEVY AUTHORIZED. A district, after local board approval, may levy 

for costs related to an approved facility plan as follows: 
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(a) if the district has indicated to the commissioner that bonds will be issued, the dis- 
trict may levy for the principal and interest payments on outstanding bonds issued ac- 
cording to subdivision 3 after reduction for any alternative facilities aid received under 
subdivision §; or 

i — __ —_ 

(b) if the district has indicated to the commissioner that the plan will be funded 
through levy, the district may levy according to the schedule approved in the plan. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1996, section 124.239, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. £3; ALTERNATIVE FACILITIES AID. A district’s alternative facilities E th_e amount equal 9 me district’s annual de_b’t service costs qualifying f_<_)r21i_d under 
subdivision gm 

Sec. 4. [273.126] QUALIFYING LOW—INCOME RENTAL HOUSING. 
Subdivision QUALIFYING RULES. E market value of a rental housing 

qualifies fo_r assessment under class fll 
Q occupied by individuals meeting th_e income limits under subdivision 

Q2 3 E restriction agreement under subdivision §_ applies; 
Q2 E13 meets th_e minimum housing quality standards under subdivision an_d 

(4) the Minnesota housing finance agency certifies t_o th_e local assessor Eat th_e 
qualifies. 

Subd. 2. INCOME LIIVIITS. (a)' In order to qualify under class 4d, a unit must be 
occupied by_ an individual or indivicI11—21l_s_v~s/ilgahrcorne is at or l1@V~6UI)E§(_:E1'fi)T—tE 
median ar5gToss income. If-the resident’s income met the_r§1u_irementv'W1en the re§—ide_n_t 
first occupied the unit, the income of the resident continues to qualify. If an individual 
f1_'r§ occupied afinitfifofe January—1,E98, the individua1’s income forpifposes of the 
—pE:eding sent_eEi_s fie income fcf ca1enda_r_yE 1996. 

— T— 
(b) For purposes of this section, “median area gross income” means the greater of 

(1) the3fe—c1ian gross inE)fne_ for the area determ% under section 42 of theTrEernal Rev: 
eFue Code of 1986, as amended through December 31, 1996, or (2) the median gross in- 
come for tl1_estate. 

__ '— "I — _. —__— 
(i) E median gross income must be adjusted E family size. 
(d) Vacant units qualify as meeting the requirements of this sub division in the same 

proportion that total units in tEe buildingna-r-e subject to renTres—triction agreem_erE under 
subdivision7—arEeet mir_1irnTurn housing—standards 11-1133 subdivision 4. This paragraph 
applies onlyfo the extent that units subject to a rent restriction agreemerfarTneeting the 
minimum housing quality standards am vacant.

: 
Q The owner or manager g l_Zl;lE property may comply with subdivision ll p_b_— 

taining Written statements from th_e residents th_at their incomes E at or below the limit. 
Subd. RENT RESTRICTIONS. £a_) In order '53 qualify under class 4_d, a 

must be subject t_o a rent restriction agreement with th_e housing finance agency for a peri- 
od o_f at least fii years. E agreement must be effect an_d apply to th_e rents t_o be 
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charged for the year in which the property taxes are payable. The agreement must provide 
that the restrictions apply to each year of the period, regardless of whether the unit is oc- 

strictior1—agTeement musfiovide for rents for the_unit to be no hifier than 3($rc_e—rItFf 
60 percent of the median gross incbTne. The_d_eTi3iE1 Ffmedian gross—in—coEe speci:fied 
Hthis sectihoiffiplies. “Rent” means “gro§ rent” as defined in section 42(g)(2)(B) of the 
Internal Revenue Code g 1986, as amended thrcfigh December :1, 1996. _~_ 
Q Notwithstanding th_e maximum rem levels permitted, 2(_) percent o_f t_h_e units 

th_e metropolitan 1193 E ten percent o_f th_e units greater Minnesota qualifying under 
class 4_c_l must be made available t_o a family with a section § certificate. 

(c) The rent restriction agreement runs with the land and binds any successor to title 
to the——pro—pe_rt—y,—without regard to whetl1THlE§1&e§sE'~lR2TdW ~I1Ttice or knowTed,<g,_e 
BTTIE agreement. The owner must promptl_y record theTgreement in the—office of the 
anfity recorder or fit file it in the office of the registna—r of titles, in tl1ec()—unty wher—e IE 
property located. Ifthe agreement is not recorded, class 4d does E apply to the prop; 
£31; 

Subd. 4. MINIMUM HOUSING STANDARDS. Ir_1 order t_o qualify under c_l2§s 
4_d_, a must be certified by th_e housing finance agency t_o meet th_e minimum housing 
standards established under section 462A.071. 

Subd. MONITORING RENT LEVELS. E housing finance agency rected to monitor changes rent levels and the use o_f section 8 certificates in units quali- 
fying under class 

Subd. 6. PENALTIES. Notwithstanding the provisions of section 273.01, 274.()1, 
or any_oTl1-er-law, if the Minnesota housing fin:1r1—ce agency notfiies the assessor that the 
;3EcEi§iErTEs,' Eémbn have not been met for any period during whicfi a unit was—cEss? 
fig under 5l_ass 4_d, a penalty imposed as pfovided section 462A.071, subdivision 

Sec. 5. [273.127] TRANSITION CLASS RATES; LOW—INCOME HOUS- ING 
Subdivision TAXES PAYABLE IN 1998. E); taxes payable 1998, 1ow—ir_1: come housing property classified as class 49 shall have a class % of E9 percent, and property classified a_s class 4_d shall have a class _ra_te o_f percent. 

Subd. APPLICATION. Q) E class rates under subdivisions § a_r1d_ 4 apply to me market value o_f properties: 
(1)(i) which were classified as class 4_<_: E class 4c_l E taxes payable 1998; 95 
(i_i) which a_r<-. constructed o_r substantially rehabilitated during calendar year 1997 

Ed would have qualified a_s class 42 Q class 4_d for taxes payable 1999 absent fie amendments t_o those classes section an_d 

(2) which do n_ot qualify a_s class 4d property a_s a result 9f the eligibility criteria s_r)c-._- cified section 273.126. - 

_(b)_ T9 qualify for fie class rates under section, gt: building’s owner must annu- 
ally certify to the assessor writing that the property, building, E unit continues to quali- 
fy_ under the laws effect an_d applicable to classification Q taxes payable 1998. 
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(Q A property Q longer qualifies under section: 

Q transferred or sold; E 
(2) if loans, that have a principal amount equal to more than 25 percent of the proper- 

tyjs market value an_d t_l£t £e_ secured by th_e property, ar_e refinanced. 

Subd. 3. CLASS 4C PROPERTIES. For the market value of properties that meet 
the criteria Sf subdivision 2, paragraph (a), arrdvfiich no lon—ger-qu_alify as a IBSEFOTE 
elfiibility criteria specified_ in section 27—3_.12Ea class ra_te of 2.4 percent applies fortaies 

payable l_9_9_9 an_d a class mtg pf percent applie§_o_r—t2§5s payable 200-0-.- 

Subd. 4. CLASS 4D PROPERTIES. For the market value of properties that meet 
the criteria o_f subdivision 2, paragraph (a), aEvv—l1ich no lo1—1g<;iu_alify as a resu1—tof—tlTe 
e—lfgibility criteria specified_in section 27-($126, a class m_te of 2.2 percent iuplies forTa>?es 

payable Di and a glass § pf applies fo_r taxes payable 2000. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1996, section 273.13, subdivision 22, is amended to read: 

Subd. 22. CLASS 1. (a) Except as provided in subdivision 23, real estate which is 
residential and used for homestead purposes is class 1. The market value of Class 1a prop- 
erty must be determined based upon the value of the house, garage, and land. 

For taxes payable in 1998 and thereafter, the first $-7-2,4300 $75,000 of market value 
of clagla property hasa-net clasfiate of one percent of its market value and a grass elass 
;ateef2r1llpereente£itsmarketvalue:Fertaxespayablein1-9927; and the market value 
of class la property that exceeds $12,009 but dees not exeeed $l:1~:000 $75,000 has a 

class rate of twe 1.85 percent of its market valuegand the rnarketvalue ef elass 1-aprepep 
wthmexe%ds$1_4$—£00hasaehssmwef2épeweme£#smafl$tvflu&Fertaxespa% 
ablem1993andthewafiegthemafleetvflueefehss1aprepeHythata$eeds$12£00 
has a elass rate ef ewe pereent. 

(b) Class 1b property includes homestead real estate or homestead manufactured 
homes used for the purposes of a homestead by 

(1) any blind person, or the blind person and the b1ind.person’s spouse; or 

(2) any person, hereinafter referred to as “veteran,” who: 

(i) served in the active military or naval service of the United States; and 

(ii) is_entitled to compensation under the laws and regulations of the United States 
for permanent and total service—connected disability due to the loss, or loss of use, by 
reason of amputation, ankylosis, progressive muscular dystrophies, or paralysis, of both 
lower extremities, such as to preclude motion without the aid of braces, crutches, canes, 
or a wheelchair; and 

(iii) has acquired a special housing unit with special fixtures or movable facilities 
made necessary by the nature of the veteran’s disability, or the surviving spouse of the 
deceased Veteran for as long as the surviving spouse retains the special housing unit as a 

homestead; or 

(3) any person who: 

(i) is permanently and totally disabled and 
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(ii) receives 90 percent or more of total income from - 

(A) aid from any state as a result of that disability; or 

(B) supplemental security income for the disabled; or 

(C) workers’ compensation based on a finding of total and permanent disability; or 
(D) social security disability, including the amount of a disability insurance benefit 

which is converted to an old age insurance benefit and any subsequent cost of living in- 
creases; or 

(E) aid under the federal Railroad Retirement Act of 1937, United States Code An- 
notated, title 45, section 228b(a)5; or 

(F) a pension from any local government retirement fund located in the state of Min- 
nesota as a result of that disability; or 

(G) pension, annuity, or other income paid as a result of that disability from a private 
pension or dis ability plan, including employer, employee, union, and insurance plans and 

(iii) has household income as defined in section 290A.03, subdivision 5, of $50,000 
or less; or ‘ 

(4) any person who is permanently and totally disabled and whose household in- 
come as defined in section 29OA.O3, subdivision 5, is -150 £5 percent or less of the fed er- 
al poverty level. 

Property is classified and assessed under clause (4) only if the government agency 
or income——providing source certifies, upon the request of the homestead occupant, that 
the_homestead occupant satisfies the disability requirements of this paragraph. 

Property is classified and assessed pursuant to clause (1) only if the commissioner of 
economic security certifies to the assessor that the homestead occupant satisfies the re- 
quirements of this paragraph. 

Permanently and totally disabled for the purpose of this subdivision means a condi- 
tion which is permanent in nature and totally incapacitates the person from working at an 
occupation which brings the person an income. The first $32,000 market value of class lb 
property has a net class rate of .45 percent of its market value and a gross class rate of :81 
percent of its market value. The remaining market value of class 1b property has a gross 
or net class rate using the rates for class 1 or class 2a property, whichever is appropriate, 
of similar market value. 

(c) Class 1c property is commercial use real property that abuts a lakeshore line and 
is devoted to temporary and seasonal residential occupancy for recreational purposes but 
not devoted to commercial purposes for more than 250 days in the year preceding the year 
of assessment, and that includes a portion used as a homestead by the owner, which in- 
cludes a dwelling occupied as a homestead by a shareholder of a corporation that owns 
the resort or a partner in a partnership that owns the resort, even if the title to the home- 
stead is held by the corporation or partnership. For purposes of this clause, property is 
devoted to a commercial purpose on a specific day if any portion of the property, exclud- 
ing the portion used exclusively as a homestead, is used for residential occupancy and a 
fee is charged for residential occupancy. In order for a property to be classified as class 1c, 
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at least 40 percent of the annual gross lodging receipts related to the property must be 
frofiusiness condfcted between Memorial Day weekend and Lab—o_r_Day weekerfiarid 
at least 60 percent of all bookings by lodging gTe.sts during tfiyear must be for periods of 
at least two consecutive nights. Class 10 property has a class rate of one percent of total 
market Vmle fer taxes payable in 1993 and thereafter with the following limitation: the 
area of the property must not exceed 100 feet of lakeshore footage for each cabin or 
campsite located on the property up to a total of 800 feet and 500 feet in depth, measured 
away from the lakeshore. 

Q1) Class E property includes structures grit meet all g the following criteria: 
(_12 fie structure located on property fit classified as agricultural property £1: 

der section 273.13, subdivision 23; 

(2) the structure is occupied exclusively by seasonal farm workers during the jg 
whenfiey-work on that farm, and the occupantsare not ch§g_ed rent for gig prirmge of 
occupying the pr6fie’r7, providathat use of the sfiare for stora—g? offarm equipment fl produce-dflss r£t disqualify Eafififiom classification und?r—£_s-paragraph; 
Q gig structure meets all applicable health and safety requirements for the ap: 

propriate.season;E 
E2 th_e structure not saleable as residential property because does n_ot comply 

with local ordinances relating t_o location relation to streets E roads. E market value g class 1_d_ property his tlfi same class rates as class la property 
under paragraphQ 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1996, section 273.13, subdivision 24, is amended to read: 

Subd. 24. CLASS 3. (a) Commercial and industrial property and utility real and per- 
sonal property, except class 5 property as identified in subdivision 31, clause (1), is class 

3a. It Each parcel has a class rate of three 2.7 percent of the first $100,000 tier of market 
value fertaxespayablein-1-993andthereaft_e7r, and 5:06 4.0 percent of the remaining mar- 
ket value ever $100,000, except that in the case of contiguous parcels of commercial and 
industrial property owned by the—sa_m—e pTrs_oT1or_entity, only the value—equal to the_fir_s; 
tier value of the contiguousparcels qualifies foT the reduged class rate. For the imposes 
o—fthis sub—dl\Tion, the first tier means the first_$f0,000 of market value. La the ease ef 
:me_ass— -*, Kdusefi-,‘a:4rangz—'—p;epe;gz‘e»mea“"1;y eae persen er enti- 
geenlyenepareelhasaredaeedehssmteenthefiret$409,900efmarleetvalue Inthe 
case of other eemmereial; utility property owned by one person or entity, 
only one parcel in each county has a reduced class rate on the first $100,000 tier of market 
value; exeept tl=iat+;

— 
€Bifthemark%v$ueefthepareelEle$than$100;000;andaddifienalpareekme 

ewmedbythesamepemenmentityinthesameeityertmmwfilfinthateeumfithere 
du%dehssmteshallbeappHedupmaeembinedmtflmarketwlueef$}00;000feraH 
pareelsemmedbythesamepermneremkyhithesameeitymmwmwiflamtheeeange 

€2§mtheeaseefgram;£efiilizegaadfeeéelevatmfaéEfie$asdefinedinseefien 
18%05;sebdivi§en17m2%2T2hsubdi¥isien&thefimitafienwmepareelperewna 
peree&awferthewde%dehssm%shaHnetapplfibmthemshaHbealhnfief$100£00 
efpreferemialvameperéteefeentigeempareekewnedbythewmepermneremfiy 
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Qnlytheyalueefthe eleyaterpertienefeaehpareelshallqualiilyfertreatrnentunderthis 
elause; Fer purpeses of this subdivision; eentiguous pateels include pareels separated 
only by a railroad or public road r~ight—ef——way; and 

Q») in the ease ef preperty ewned by a nenpretiit ehar-itable that quali- 
fiesfestaxexemptienunde£seetien§0aL(e)(3)e£theLntesnalRevenueGedee£1—986;as 
amended through Deeembet 31; -1-993; if the property is used as a business ineubater; the 
limitatien te one pateel pet owner per: eeunty £9; the redueed elass sate shall not apply; 
preyided that the reduced rate applies enlyte the tirst $100,090e£value petpaseelewned 
bythe ergamzauemAsusedmthisehuse;a5busmessmeubaer2isa£aeihtyused£erthe 
deyelepment of nenretail businesses; eftering aeeess to equipment; spaee; seryiees; and 
adyiee t9 the tenant businesses; fer the purpose of encouraging eeenernie develeprnent; 
diyeisifieatien; and job ereatien in the area served by the 

To receive the tedueed elass rate on additienal paseels under elause (1); (2); er (3); 
the taxpayers must netitly the eeunty assesses that the taaepayet ewns more than ene parcel 
that qualifies under elause (-1); (2% er 6); 

For purposes of this paragraph, parcels are considered to be contiguous even if they 
are seTrated fromeafiother by a road, strefvacant lot, w_ate_rway, or othe1's:'nnih:1r-'1r1_— 
tefvening _t_yE@:rT)perty. 

_ J — — M 
(b) Employment property defined in section 469.166, during the period provided in 

section 469.170, shall constitute class 3b and has a class rate of 2.3 percent of the first 
$50,000 of market value and 3.6 percent of the remainder, except that for employment 
property located in a border city enterprise zone designated pursuant to section 469.168, 
subdivision 4, paragraph (c), the class rate of the first $100909 tier of market value and 
the class rate of the remainder is determined under paragraph (a)—, unless the goveming 
body of the city designated as an enterprise zone determines that a specific parcel shall be 
assessed pursuant to the first clause of this sentence. The governing body may provide for 
assessment under the first clause of the preceding sentence only for property which is 
located in an area which has been designated by the governing body for the receipt of tax 
reductions authorized by section 469.171, subdivision 1. 

(c) Structures which are (i) located on property classified as class 3a, (ii) constructed 
under an initial building permit issued after January 2, 1996, (iii) located in a transit zone 
as defined under section 473.3915, subdivision 3, (iv) located within the boundaries of a 
school district, and (V) not primarily used for retail or transient lodging purposes, shall 
have a class rate etteus equal to 85 percent of the class rate of the second tier of the com- 
mercial property rate under pa_raEaph (a) on‘th‘at—zWpo—rticW1—5—f_the marl<Fr7aTlEi§eTe 
eessef $100,900 E any that does not qualify for the three 
percent first tier class rate under paragraph (a). As used in item (V), a structure is primarily 
used forrTz:1i?3_r transient lodging purposes if over 50 percent of its square footage is used 
for those purposes. The four percent rate shall also apply to improvements to existing 
structures that meet the requirements of items (i) to (v) if the improvements are 
censtructed under an initial building permit issued after January 2, 1996, even if the re- 
mainder of the structure was constructed prior to January 2, 1996. For the purposes of this 
paragraph, a structure shall be considered to be located in a transit zone if any portion of 
the structure lies within the zone. If any property once eligible for treatment under this 
paragraph ceases to remain eligible due to revisions in transit zone boundaries, the prop- 
erty shall continue to receive treatment under this paragraph for a period of three years. 
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Sec. 8. Minnesota Statutes 1996, section 273.13, subdivision 25, is amended to read: 

Subd. 25. CLASS 4. (a) Class 4a is residential real estate containing four or more 
units and used or held for use by the owner or by the tenants or lessees of the owner as a 

residence for rental periods of 30 days or more. Class 4a also includes hospitals licensed 
under sections 144.50 to 144.56, other than hospitals exempt under section 272.02, and 
contiguous property used for hospital purposes, without regard to whether the property 
has been platted or subdivided. Class 421 property in a city with a population of 5,000 or 
less, that is (1) located outside of the metropolitan area, as defined in section 473.121, 
subdivision 2, or outside any county contiguous to the metropolitan area, and (2) whose 
city boundary is at least 15 miles from the boundary of any city with a population greater 
than 5,000 has a class rate of 2.3 percent of market value for taxes payable in 1-996 and 
thereafter. All other class 4a property has a class rate of 34 2.9 percent of market value for- 
taxes payable in 1996 and thereafter. For purposes of thisp—z11'agraph, population has the 
same meaning given in section 477A.011, subdivision 3. 

(b) Class 4b includes: 
' 

(1) residential real estate containing less than four units fig does E qualify as class 
itlb, other than seasonal residential, and recreational; 

(2) manufactured homes not classified under any other provision; 

(3) a dwelling, garage, and surrounding one acre of property on a nonhomestead 
farm classified under subdivision 23, paragraph (b) containing mo 91' three units; 

(i)_ unimproved property lg classified residential _a_s determined under section 
273.13, subdivision 

Class 4b property has a class rate of 2—.8pereente£ marleetvaluefor-taxes pa-yablein 
1992;%§pereeme£marketvalue£erta$spayablem4993;and2%Qpercent ofmarket 
va1ue£ortaxespayablein—1994andthereafter. 

£c_) Class 4% includes: 
(_1) nonhomestead residential real estate containing E unit, other than seasonal 

residential, and recreational; §1_d_ 

_(2_) a single family dwelling, garage, and surrounding one agre pf property 9n a non- 
homestead farm classified under subdivision _2_3, paragraph 

Class 453 has a class fie p_f percent on t_lE $75,000 pf market value an_d 3 
class rat_e o_f percent g market value Qa_t exceeds $75,000. 

Property that has been classified as seasonal recreational residential property gE 
time during which Es been owned b__)I__§1E current owner gr spouse pg the current owner 
does n_ot qualify fo_r class 4bb. 

(6) (1) Class 4c property includes: 

(1) a street:-Hze that 
6)simaedenrealpreperQrthatisused£erheasmg£ertheelderlymforlew—md 

medemte4aeome£amfliesasde£nredin$ifleH;asamendedthmaghDeeember34; 
1990;e£theNafienalHwsmgAetmtheh4innesomhwsmg£maHeeageaeyhwef19¥1; 
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asammdedgerwkspmmnlgatedbytheageneyandfimaneedbyadneetfederalmanm 
tederally insured lean made pursuant to filitle ll e£ the Aetg er 

(ii)situatedenrealprepe£tythatisused£erheusingthee1dez=lyer£eilew-andn1ed- 
eiaterineeine families as defined by the Minneseta heusing finanee ageney law e£ -197-1; 
asamended;91‘-i=ules adeptedbythe agency puisuantthereteandfinaneedhyaleanmade 
bytheMinnesetaheusing£inaneeageneypmsuanttetheprevisiense£theaee 

Ehiselause appliesenlyteprepe1=tye£anenpre£iteilimiteddividendentity7Pieper— 
tyiselassifiedaselass4eundex=thiselausefet15yeais£temthedatee£theeempletiene£ 
the eiiginal eenstruetien or substantial tehahilitatien; er fer the eiiginal tenn ef the lean: 

€2)asti=ueturethatis+ 

(i)situatedupentealprepeitythatisusedferheusiiaglevvetineemefainilieserek 
desly or handieapped peisens; as defined in seetien 8 e£ theunited States Heusing Aet e£ 
-1-9357-, as anaendedg and 

(ii)ewnedhyanenfitywhiehhasemetedinwaheusingassistaneepaymenmeen 
tr-aetunderseetien8whiehprevidesassistaneeterlmpereenteithedwellingunitsinthe 
sttueture; ether than dwelling units intended fer management er inaintenanee persenneh 
Prepertyisehssifiedaselass4eunderthiselause£e£theterme£theheusingassistanee 
paymenmemnmeemdudmgaflmnewalgmierthetesmefimpennanemimanéng; 
whichever is shelter; and 

93) a qualified lew—inee1ne building as defined in seetien 4%(e)(2-9 ef the Internal 
Revenue Gede ef-1986;asamendedthieug~h Deeember31—,4c990; that (i) ieeeives alew— 
ineeme heusing eredit under section 42 ef the Internal Revenue Gede ef 1986; as 
amended through Deeenaber 31-, 1-990; 915 (ii) meets the iequiieinents e£ that seetien and 

-publie finaneing; exeept finaneing previded under seetiens 46971-74 te 469.479; 
whieh eentains tenns restr-ieting the ientsg er meets the requirements ef seetien 
3¥3rL31%Gkssifieafienpumuammthisdauseishmitedwatenne£l5yeai&¥hepue 
lie£inaneingieeeived1nustbe£1=enaatleasteneeithefellewingseureesegevernment 
issuedbendsexemptfremtaxesundeiseetienl03e£thelnte£nalRevenueGedee£1-986; 
asamendedthi=eughDeeembes3J.—,lr993;thepteeeeds efiwhiehareusedtestheaequisie 
tien er iehahilitatien ef the building; pregsams under seetien 22l(d)(.3); 302; 9; £236; ef 
J§deHe£theNafienalHeusmgAeeientalheusmgpmgrmnfimdsunde£S%fien8e£the 
Un#edSmtesHeusingAete£l931epthemadwtmte£amflygradeatedpaymentmeie 
gage ptegsain funds administered by the Minnesota heusingfinanee ageney that are used 
fertheaequkifimesmhabfliafienefthebufldmggpubliefinanemgpwvidedbyabefl 
gever-mnent used fer the aequisitien er of the building; ineluding grants 9:; ' 

leans frem federal eennnunity develepment hleek grants; HOME bleek grants; 9; resi- 
dential iental bends issued undes ehapter 4-74-Ag er ether rental heusing piegsain fiends 
previdedbytheldhinesetaheusiiigtinaneeageneyfertheaequisitienerreliabilitatienefi 
the building: 

Fe£aHpmperfiesdesenibedindausesQ9;€2);and(3)andmpaagwph@);themae 
ketvaluedetenninedbythe assessesm-usthebasedenthenennalappieaehtevalueusing 
nem$umestH&edwnmunlesstheem1ere£theprepeitydeaswha¥ethepiepe£wa& 
sessedundenlsaws-19917ehapte££91;ai=tiele1;seetien§5=Iftheewne1=e£thepreperty 
eleetstehalvetheinasketvaluedeteiminedenthel9asise15theaetuali=esttietedients;as 
p£evidedinLaws~1~99~1—,ehaptei29«1;artieIe4gseetien§§;thepreper-tyveillbeassessedat 
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them$prwidedfereh$4amehss4bpmperQv;asappmpfi$&Freperfiesdesefibedhi 
elausesQ9(fi);(3%and(4)mayapplywtheassessm£ervamafieaméerLaws1991; 

dassmtegNenmpamgraph(a)ifthes&uehaeeemains£eurmmereunfi&¥lnsehuse 
appfiesenlytetheprepertyefanenprefiterlimiteddividendentky

' 

(49aparee1e£hnd;netme;meedeneaere;and#simpmvemenmerapmeele£enkn- 
pm%dknd;nmmexeeedenewre;i£#iseumedbyaneighberheedmalestmetmstand 
fileafiwpereemefithedwenmgunfigifimygenafllmdewnedbytheaufiareleasedw 
meeeupiedbylewerkaeeme£amfliesmiadividuM&$lnsehusedeesnmapplymmay 

thkehusaalewerineemefimilyisafamflywfihanmeemethatdeesnetexeeedéé 
pememe£themedian£amilyme9me£erthearea;andalowermeemeindwidual$aa 

thearea;asdetennmedbytheUmtedStatesSeeremryefHwsmgandUrbanDwdep- 

iseerfifiedbythegevennngbedyefithemunieipafityinwhmhfiisbemedmhavethe 

{a)itisanenpre£iteepperatienerganizedunderehapter3él—’lAg 

(b)#hasas#sprineipalpurposeprovidmgheusmg£erbwerineeme£amfl4esina 

tygand 
(d)#hasaboarde£direetemeensisfinge£et1eastsevendkeemm;60pereente£ 

whemarememberswithvetmgéghtsand;mtheaaemfeasibleg25pe$eme£whemme 

6) except as provided in subdivision 22, paragraph (0), real property devoted to 
temporary and seasonal residential occupancy for recreation purposes, including real 
property devoted to temporary and seasonal residential occupancy for recreation pur- 
poses and not devoted to commercial purposes for more than 250 days in the year preced- 
ing the year of assessment. For purposes of this clause, property is devoted to a commer- 
cial purpose on a specific day if any portion of the property is used for residential occu- 
pancy, and a fee is charged for residential occupancy. In order for a property to be classi- 
fied as class 4c, seasonal recreational residential for co7n3m_<3}FieEurposes, at l€ast40 per- 

cent of the annual gross lodging receipts related to the property must be from business 
—c_3r1_cl1-feted between Memorial Day weekend and L_ab—o_r_Day weekend an_d at least 60 per- 
cent of all bookings by lodgingfiests duringfiie year must be for periTs of at lea?tt—w-3 
$Fsec1u_ive nights. Chllass 4c also includes com?nT<eE2—1—1?ere—a_l;)T<)perty use_d5rcTi1'si\Eel—y 
for recreational purposes in conjunction with class 4c property devoted to temporary and 
seasonal residential occupancy for recreational purposes, up to a total of two acres, pro- 
vided the property is not devoted to commercial recreational use for more than 250 days 
‘in the year preceding the year of assessment and is located within two miles of the class 4c 
property with which it is used. Class 4c property classified in this clause also includes the 
remainder of class 1c resorts. Owners of real property devoted to temporary and seasonal 
residential occupancy for recreation purposes and all or a portion of which was devoted to 
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commercial purposes for not more than 250 days in the year preceding the year of assess- 
ment desiring classification as class 1c or 4c, must submit a declaration to the assessor 
designating the cabins or units occupied for 250 days or less in the year preceding the year 
of assessment by January 15 of the assessment year. Those cabins or units and a propor- 
tionate share of the land on which they are located-will be designated class 1c or 4c as 
otherwise provided. The remainder of the cabins or units and a proportionate share of the 
land on which they are located will be designated as class 3a. The first $100,000 of the 
rearketvalue eftheremaindereftheeabins erunitsandaprepertienatesha-reefthelanel 
on whieh they are loeated shall have a elass rate of three pereente The owner of property 
desiring designation as class 1c or 4c property must provide guest registers or other re- 
cords demonstrating that the units for which class 1c or 4c designation is sought were not 
occupied for more than 250 days in the year preceding the assessment if so requested. The 
portion of a property operated as a (1) restaurant, (2) bar, (3) gift shop, and (4) other non- 
residential facility operated on a commercial basis not directly related to temporary and 
seasonal residential occupancy for recreation purposes shall not qualify for class 1c or 4c; 

(2_) qualified property used g a _,<gc>_1f course 
(i) any portion of the property located within a county that has a population of less flan 50,000, pr within 3 county containing 3 golf course owned b_y a municipality g the county; 

Qi) open t_o th_e public _or_r a daily _fe_e basis. E _m_ay charge membership _fe_es pr dues, E a membership _f_<Em_z131n_c)t be required order t_o g E property f_or golfirLg, 
and green fees Q golfing must E comparable t_o green f<e_es typically charged by r_n1_1; nicipal courses; and 

meets the requirements of section 273.112, subdivision E paragraph 
A structure used as a clubhouse, restaurant, gr place pf refreshment conjunction 

with Q13 golf course classified a_s class 2 property. 
(6) (3) real property up to a maximum of one acre of land owned by a nonprofit com- 

munity se—rvice oriented organization; provided that the property is not used for a reve- 
nue—producing activity for more than six days in the calendar year preceding the year of 
assessment and the property is not used for residential purposes on either a temporary or 
permanent basis. For purposes of this clause, a “nonprofit community service oriented 
organization” means any corporation, society, association, foundation, or institution or- 
ganized and operated exclusively for charitable, religious, fraternal, civic, or educational 
purposes, and which is exempt from federal income taxation pursuant to section 
501(c)(3), (10), or (19) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through De- 
cember 31, 1990. For purposes of this clause, “revenue—producing activities” shall in- 
clude but not be limited to property or that portion of the property that is used as an on- 
sale intoxicating liquor or 3.2 percent malt liquor establishment licensed under chapter 
340A, a restaurant open to the public, bowling alley, a retail store, gambling conducted by 
organizations licensed under chapter 349, an insurance business, or office or other space 
leased or rented to a lessee who conducts a for—profit enterprise on the premises. Any 
portion of the property which is used for revenue—producing activities for more than six 
days in the calendar year preceding the year of assessment shall be assessed as class 3a. 
The use of the property for social events open exclusively to members and their guests for 
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periods of less than 24 hours, when an admission is not charged nor any revenues are re- 
ceived by the organization shall not be considered a revenue—producing activity; 

Q79 (4) post—secondary student housing of not more than one acre of land that is 
owned bfi nonprofit corporation organized under chapter 317A and is used exclusively 
by a student cooperative, sorority, or fraternity for on-campus housing or housing lo- 
cated within two miles of the border of a college campus; and 

(8) (5_) manufactured home parks as defined in section 327.14, subdivision 3. 

Class 4c property has a class rate of 33 2.1 percent of market value, except that (i) 
for each parcel of seasonal residential recreatib_n_a1 property not used for commercial pur- 
poses under elaase G5) the first $12,000 $75,000 of market value on each pateel has a 

class rate oflT7—5pereent£ertaxes;pay-ablein-1-99¥an€1,J.é 1.4 percentfortaaeespayablein 
$998 and thereafter, and the market value 9.5. each pareelthat exceeds $7-H900 $75,000 
has a class rate of 2.5 percent, and (ii) manufactured home parks assessed under clause (8) 
(5_) have a class rate of two percent £9; taxes payable in 1-996; and thereafter. 

(el) §e_) Class 4d property 

(1—) a sttuetate that 
@)simatedenrea1ptepeHythmisused£erheusing£ertheeldetlyet£orbwand 

Qiifloeatedinateutiieipalityofilessthan-10,000pepulation§and 

byad-1reet' loaneHnsured' lean£remtheFa1-mersHoraeAdnnn-istra-'
' 

¥heehssmtesinpaagtaph(e%éauses(19;é2);aad(3)mdthisdauseapplymthe 
prepetdesdaeébedmthemtomymprepeébnmowupaneyefthevskmmtebyelderly 
ethandimppedpemensmlewmdmedemtemeemetamfliesasdetmeémtheappfieable 
lMwunlesseenamedone£thesKuemrehadbeeneemmeneedpfimmJanuary1;1984t 
wtheprejeethadbeenapprovedbythegevemiagbedyeithemameipfliwmwmehfik 
meatedpfletmJune3(£}983;m£mmemgeftheprejeahadbeenapprmedbya£ederfl 
‘er$ateageneypdetmJme3(%}98$=Forflaosepreperfie&4ee§4ddassi£ie%mn$ 

Gmssfiieafionunderthisdauseisenlyavaflablempropenyefinenpmfitmlimfied 
1.1 3 

.

. 

kttheeaseefastmetutetmaneedmrefmaneedunderanyfederalmsmtemefigage 
inswmeemdkeetbmpmgramexduswelyferheusmgfertheemerlymtetheusmgtet 
thehandieappeéaunfishaflbeeensideredwwpiedmbngasfiiswmfllyewupiedby 
aneldeflyerhmidieappedpasenegitwemgishemfetwntflmaneldetlyothandé 
eappediaersenw - 

€2)Fottmsespayablem1992;$993;andt994;enbebufldmgsandappuneaanees, 

Fede£alNafionalMoHgageAsweiafion;pmvidedtheeeeupaafisia%meEnegremer 
than60pe£eeme£fl;eeeuntymmeamedi&nineeme;adjuswdfet£amflysizemdthe 
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buimingwnsismofimdsfingsmgmfamitymdaplexhossmgtiheleaseagmememrnuu 
provide forapottion o£ the lease payrnenttobeeserowedasanonrefundabledown pay- 
ment onthehoasmgeioqualigznnderthmelausegthemxpayermnstapplymthewungt 
assessorbyMay30o£eaehyean$heappimanonmustbeaeeompamedbyanafiidwhm 
othespwotmqukedbytheassessottodetermnaeqnahfioahonanderthisehuse 

Q)Quah£ymgbui1dmgsandappuHenaBeG%¥9g9¥h€£M&ththehnduponwhiehthey 
areloeatedfleasedfotaperaiodofuptofiveyearsbytheoeeapantunderalease—putehase 
program administered by the Minnesota housing finance agency or a housing and 1'-ede- 
velopment authority authorized under seetions 4694904: to 469:04—7—, provided the oestr- 
pant1sineomeisnogreaterthan80pe£eentoftheeonntyor=arearnedianineo1ne;adjusted 
tottmnflysizemdthebafldingwnsismofhvomlessdwehmganfisiheleaseagsee 
ment must provide for a portion ofthe lease payment to be eserowed as a nonrefundable 
down payment on the housing: ilihe ageney shall verify the oeeupants in- 
eome and eettiily to the oounty assessor that the oeenpant meets the ineome 
eriteria under this paragraph: To quality under this elause; the taxpayer must apply to the 
eountyassessorbyMay30o£eaehyeanForputposes 
ings and appurtenances? shall be defined as one or two unit residential buildings whieh 
are unoeeupied and have been abandoned and boarded for at least six months is qualify- 
ing low—-income rental housing certified to the assessor by the housing financehzfieifi ufier sections 273.126 and 462A.071. Classid includeslafi in proportion to the total 
market value of the bui1dFg that is qualifying 1'o_w—income%alhousing. Foral1propeF 
ties qualifying aselass 4d, the market value determined by the assessor must—bH3aTd_o—n 
tl_Tenorma1 app"r_ozE§)_—\711—ue using normal unrestricted re-f1't—s. — 

Class 4d property has a class rate of two $13 percent of market value exeept that 
preper:tyelassii1iedunderelause(3%shal1havethesameelasssateasolass-laproperty. 

(e)ReddenfialwntalpmpertythatwomdothemAsebeassessedasehm4property 
Hnderrarasraphéalaparasraphébte1aHses63r)and@%pa*asraph(e%61ause(1%€2>s€3% 
or(49;isaswmed%theeh$mteapphwbleto#nnde£hfimesomStatMesl98&seehon 
27—3r13;i£itis£oandtobeasubstandardbnildingnnderseetion 
mnmlpmp%tythatwomdothenvEebe%wmedasdass4p£opertynnde£pwag£aph(d) 
isassessedat2.3pereento£rna1=ketvalnei£itis£oundtobeasubstandardbuildingnnéler 

(f) Class 4e property consists of the residential portion of any structure located with- 
in a city that was converted from nonresidential use to residential use, provided that: 

(1) the structure had formerly been used as a warehouse; 
(2) the structure was originally constructed prior to 1940; 
(3) the conversion was done after December 31, 1995, but before January 1, 2003; 

and 

(4) the conversion involved an investment of at least $25,000 per residential unit. 
Class 4e property has a class rate of 2.3 percent, provided that a structure is eligible 

for class 4e classification only in the 12 assessment years immediately following the con- 
version. 

See. 9. Minnesota Statutes 1996, section 273.13, subdivision 3 1, is amended to read: 

New language is indicated by underline, deletions by stsikeouh

Copyright © 1997 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 231, Art. 1 LAWS of MINNESOTA for 1997 2408 

Subd. 31. CLASS 5. Class 5 property includes: 
(1) tools, implements, and machinery of an electric generating, transmission, or dis- 

tribution system or a pipeline system transporting or distributing water, gas, crude oil, or 
petroleum products or mains and pipes used in the distribution of steam or hot or chilled 
water for heating or cooling buildings, which are fixtures; 

(2) unmined iron ore and low—grade iron—bearing formations as defined in section 
273.14; and 

(3) all other property not otherwise classified. 

Class 5 property has a class rate of§:06 percent of market value for taxes payable 

;r_1_ 
1998 and thereafter. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1996, section 273.13, subdivision 32, is amended to 
read: 

Subd. 32. TARGET CLASS RATE RATES. £22 All classes of property with a class 
rate of 5706 4 percent have a target class rate of feet 3.5 percent. Class fa shall have 3 
target class éte pf percent. Class fig has a target c1—a—-ss r_ate o_f percent pig 
$75,000 <_)_f market value a_n_d_ a_ target class Late of 1.85 percent o_fge market value g: E o_f $75,000. 

(b) By the fourth Tuesday in January of 1998 and at the time of submission of the 
bienrrrl _l)—L1'clg—et under section 1—6A.11 in each bienrifim thereafter, the governor shatl 
must recommend the effective class ratesucfiadule for all properties for taxes payable in 
1-999 for the schedule submitted in 1998 and for thef—oll—c)_wing two calendar years by des- 
ignatihga“ 
wfllbebasedmthetatgetchwmteefteutpewengwfihthetemamingprepefibnhwed 
en the class tate cf 5.06 percent in each biennium thereafter. The class rate schedule must 
include reductions in the class r§te§o—f the classes designated in paragraph (a) until such 

tile as the tar_g_et the governor Ecommendsnj cfifi 
the class rate schedule for all properties. As paftwof the recommendation, the governor 
§1_all recommerfiappropriation o"f_1_ncTni-esnfrom the property tax reform account 
under section 16A.1521 and include wfhin the budget_Eiditional fEding fer: the in- 
cteased expenditures for the education homestead and agricultural credit aid ever the 
mnwmereewmmmsretiemseadmdagaedmraaedehdpawmeemrawsrgsg 
Fhstspeéaisesgendmpterltmataeesthnatedmtesuhfiemthewcemmendademm 
that time, the property tax refund under chapter 290A and education aids under chapters 
124‘ and 1% to the ext—ent those aids will be used to redu—ce property tafievies. The gov- 
Eormay pro;—)<-)s?::1lternative programs ether than hemesteadand agricultural credit aid 
to prevent ether taatpa-yetsi the taxes of classes other than those designated in paragraph 

(a) from increasing as a result of the govemor’s recommended increase ih the phase—in 
Eercentagetiheefieetivenetclassrateisthescmefthepredactseft 

and 
€29100percehtmihusthephase—hipercentagemultiphedhy§t06percent- 

$hephase—mpercemagcmanyyeatcahnctbelessthan#wasiathepficryeah44ae 
phase-ihpemenmgeisteapewemfertarespayahkm1991729£pememfetmxespa+ 
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ablem1992;340pemem£ermxespayabbm1993;and43Apaeem£9rtm$spayab1ein 
-1-994 and thereafter: 

Begimingm19917theeemmissienere£revenueshaHannuaHysettheef£ecfive 
chssmwmusefertmwspayablemthefenewmgyeuwpmvidedhathissubdivifienmd 
anneuneeitby-June~1—.Ferpurpeses e£anyaid;levylianitatien;debtlimit,ersalar-ylimita- 
fiommdpmpwwmxadmiaisnafiemnetmxeapadtymustbewmpmedwthrefewmee 
mmeeflwfiwehwmwferthepmpeflmsafiemedbythmsubdiwsienwisratjsclfl 
ule. 

Sec. 11. [273.1319] SINGLE FAMILY HOUSING; NONCOMPLIANICE; 
MINNEAPOLIS AND ST. PAUL. 

Q2 Edie determines tl_1a_t a residential rental property classified § class 4bb un- 
de_r_ section 273.13, subdivision 2; n_ot compliance with the city ’s applicable r_eL1l 
licensing requirements and housing codes, £15 shall notify th_e property owner th_e 

...___.j:..._..._:_.__j.__..._j_..:_.:j..__....._____.j.j.__.._. 

time period to the satisfaction of the city, the city shall notify the assessor that the property 
is out of compliance and is no longer eligible for the class 4bb property classification. 
Ncitwithstanding any ot—he?pr_ovision of law, theasfior shalTreclassify the property for 
the current assessm—ent year, for taxespayablehi the folloW1n_g year as clas—s 4b property 
T_he assessor sfl notify tl_1e_rEoperty owner gig? action. :— _'—-_ j— 

(la) section applies only to property located in the cities of Minneapolis and St. 
Paul. 

A — -— _ — _- 
(_c2 section effective Q each 9i‘.tl1_e cities of Minneapolis gd Paul _u_1£r_1 compliance Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision § _b_y th_e governing 

_b°_d._Y 2? IE fly.- 
Sec. 12. [273.1382] EDUCATION HOMESTEAD CREDIT. 
Subdivision 1. EDUCATION HOMESTEAD CREDIT. Each year, beginning 

with property taxes payable in 1998, the respective county auditors—slTafi_cI&erxnine E5 
l_o—c_fi tax rate for each school district forfiie general education levy certifid under sectiT 
124A.23, subdivision 2 or 3. That rfi shall be the general e—dTation homestead credit 
local tax rate for the dis—trT<_:t'.__Th—e§1‘um)r_sl—‘La1ll_E1o§ determine a general education home- 
§te>—aElc—na—<;WfWe{1ch IIOIIICSIZEWI within mT_c0Tmy equal to 32 percent of the general 
e_du?ation hoTnesEad credit local tax rate—t-iTnes the net tax capa_city of the Iioine-{stead for 
the taxes payable year. The amount-(Eeneral e—cl11§i5Fhomesteadc_:redit for a home: 
§t€a7?£{y not exc<E$275-T In the ca§§ of an agricultural homestead, only thfiet tax ca- 
pacity—c>_fth_e—house, garage, and§frr(T1d_in_g_one acre of land shall be u's<e—d‘ir1—de—te‘r1fi1il-1—g- 
th_e property’s education homestead credit. 

Subd. 2. CREDIT REIMBURSEMEN TS. (a) The commissioner of revenue shall 
determine the tax reductions allowed under this seTi<Ffor each taxes payable year,21T 
for each sch3ol—<fistrict based upon a reviewfithe abstr2Tcts_5f_t21§<Tsts submittefiyTl1—e 
Einfyauditors under section 275 .25, and from a—n-y other ir1fo’rIn_a_t"iorTvhich the COITJTITIE 
sioner deems relevant. The commissioner of revenue shall generally compute the tax re- 
ductions at the unique tayng jurisdiction level, howeverfie commissioner may_(§>1_Ifput5 
the tax reductions at a higher geographic level if that woumiave a negligible impact, or if 
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changes th_e composition o_f unique taxing jurisdictions do n_ot permit computation a_t 
t:h_e unique taxing jurisdiction level. The commissioner’s determinations under para- 

graph are n_ot rules. 

(b) The commissioner of revenue shall certify the total of the tax reductions granted 
under_thi—s§=,ction for each ta_xes payablft-fyear within—ez1cl1_sc_hcE1'cfs—trictto the commis- 
sionerFchildren,Ta1n_1il—1'¢=.s, and 1earningg~af_t_er July 1-afil on or before A“u,§Et 1 of the 
taxes pa~yable year. The commTssioner of ch_H<lrer7ar-n1l'_-ie_s,_a-nd_leamir1g shall rei—fn_b_ufi 
each affected schooTd-istrict for the amount of the property t5r7eductions allowed under 
this-section as provided in se<:Tion273.1392.Th—e_commissic;f1er of children, families, and 
learning shall treat the reimbursement payments as entitlements for the same state fiscal 
year as ceRiTied,_inT1uding with each district’s initial payment allamounts tlTt would 
W/ebeen paid up to that date—Tco7m—pi1ted as if 90 percent of theannual reimbnrsement 
amount f_or me district were being pai_d one—KNElfih in eachfinth of the fiscal year. 

Subd. APPROPRIATION. An amount sufficient to make the payments required 
IE section armually appropriated from th_e general fund t_o Q3 commissioner Q 
children, families, a_n_d learning. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1996, section 273.1393, is amended to read: 

273.1393 COMPUTATION OF NET PROPERTY TAXES. 
Notwithstanding any other provisions to the contrary, “net” property taxes are deter- 

mined by subtracting the credits in the order listed from the gross tax: 

(1) disaster credit as provided in section 273.123; 

(2) powerline credit as provided in section 273.42; 

(3) agricultural preserves credit as provided in section 473H.10; 

(4) enterprise zone credit as provided in section 469.171; 

(5) disparity reduction credit; 

(6) conservation tax credit as provided in section 273.119; 

(7) education homestead credit as provided section 273.1382; 

(_8) taconite homestead credit as provided in section 273.135; and 

(8) (1) supplemental homestead credit as provided in section 273.1391. 

The combination of all property tax credits must not exceed the gross tax amount. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1996, section 290A.03, subdivision 13, is amended to 
read: 

Subd. 13. PROPERTY TAXES PAYABLE. “Property taxes payable” means the 
property tax exclusive of special assessments, penalties, and interest payable on a claim- 
ant’s homestead before reduetiens made under seetien 2—7%.—1% but after deductions made 
under sections 273.135, 273.1391, 273.1382, 273.42, subdivision 2, and any other state 
paid property tax credits in any calendar year. In the case of a claimant who makes ground 
lease payments, “property taxes payable” includes the amount of the payments directly 
attributable to the property taxes assessed against the parcel on which the house is 10- 
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cated. No apportionment or reduction of the “property taxes payable” shall be required 
for the use of a portion of the clairnant’s homestead for a business purpose if the claimant 
does not deduct any business depreciation expenses for the use of a portion of the home- 
stead in the determination of federal adjusted gross income. For homesteads which are 
manufactured homes as defined in section 273.125, subdivision 8, and for homesteads 
which are park trailers taxed as manufactured homes under section 168.012, subdivision 
9, “property taxes payable” shall also include the amount of the gross rent paid in the pre- 
ceding year for the site on which the homestead is located, which is attributable to the net 
tax paid on the site. The amount attributable to property taxes shall be determined by mul- 
tiplying the net tax on the parcel by a fraction, the numerator of which is the gross rent 
paid for the calendar year for the site and the denominator of which is the gross rent paid 
for the calendar year for the parcel. When a homestead is owned by two or more persons 
as joint tenants or tenants in common, such tenants shall determine between them which 
tenant may claim the property taxes payable on the homestead. If they are unable to agree, 
the matter shall be referred to the commissioner of revenue whose decision shall be final. 
Property taxes are considered payable in the year prescribed by law for payment of the 
taxes. 

In the case of a claim relating to “property taxes payable,” the claimant must have 
owned and occupied the homestead on January 2 of the year in which the tax is payable 
and (i) the property must have been classified as homestead property pursuant to section 
273.13, subdivision 22 or 23, on or before December 15 of the assessment year to which 
the “property taxes payable” relate; or (ii) the claimant must provide documentation from 
the local assessor that application for homestead classification has been made on or be- 
fore December 15 of the year in which the “property taxes payable” were payable and that 
the assessor has approved the application. 

See. 15. [462A.071] CERTIFICATION OF HOUSING QUALIFYING FOR REDUCED PROPERTY TAX RATE. 
Subdivision 1. CERTIFICATION. By June 30 of each year, the agency must certi- 

fy to local assesscfs the units of low—income rental prcylafiies that qualify for class 4d 
h_r1cEr—s7:ctions 273.127 and 273713. In making these certificationsjthe agengmay refi 
on the application and srfiorting infdrmation supplied by the properg owner a§5Ec_>—m_: 
phamce with the in-c-ofne limits under section 273.126, subfiision 2, and satisfiaion of 
th_e miniE1‘m—housing quality standards under subdivision 

T —— _- 

Subd. APPLICATION. (_zQ In order to qualify for certification under sub division 
1, me owner or manager o_ftl_1e property must annually apply t_o the agency. fie applica- 
ti_on must be in the form prescribed by the agency, contain the information required by the 
agency, a_n£i_ _b_e submitted b_y £13 deg a_rg time specified by th_e agency. 

(b) Each application must include: 

Q2 th_e property tag identification number; 
Q E number, type, E p_f units tl1_e applicant seeks t_o qualify a_s low-—inco1ne 

housing under class - 

(_32 t_h£ number, type, and ize o_f units _t_l_1_e property for which t_h3 applicant ngt 

New language is indicated by underline, deletions by strikeout-
Copyright © 1997 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 231, Art. 1 LAWS of MINNESOTA for 1997 2412 

0:) a certification that me property has been inspected b_y a qualified inspector with- 
'm t:h_e pg three years Ed meets fire minimum housing quality standards pr exempt 
from me inspection requirement under subdivision 

g5_) a statement indicating th_e building compliance with me income limits; 

(6) an executed agreement to restrict rents meeting the requirements specified by the 
agency gr executed leases for the units for which qualification a_s low—income 

housing§ 
class Q under section 273.13 sought and the ren_t schedule; gig 

Q2 any additional information the agency deems appropriate t_o require. 

(c) The applicant must pay a per—unit application fee to be set by the agency. The 
appli&iEfee charged by theagency must approximately e7q—u_zfi fl Eostsbf processiTg 
Egg reviewingge applic_2itEs. Th_e fie m_us_t lg deposited E—g_eneral 

Subd. 3. AGREEMENT TO RESTRICT RENTS. The agency may prescribe one 
or more standard form agreements to restrict rents that n1eet—the requifements of sectTn 
273.126, subdivision 3. The agreements must be ingordablefform. The agency may re- 
quire applicants to execffig a re_nt restriction afiaement form a_—s?conditiof(_)fe_n__- 
tering E agreement to restrict rents. 

Subd. 4. MINIMUM HOUSING QUALITY STANDARDS. (a) To qualify for 
taxation under class 4d under section 273.13, a unit must meet both the—h_o_1Eing rnaing 
nance code of the loci unit of government in v7/h—ic_h the unit is loFaTe—<fif such a code has 
been amited, and the lEs—'n_1g quality standards adopt§l_l-fitlfi Unitetigtzfiesfiepari 
nTent p_f Housing" an_d_ Urban Development.

— 
(b) In order to meet the minimum housing quality standards’, a building must be in- 

spectedby an—indeperFi_<:rTt—(lesignated inspector at least once every three years. TEE 
spector rbnus-t“c:ertify that the building complies wifii The p?c7pe_r: 
ty owne@ pg E 9-17 gt fire inspection. _-T“ 1 

(c) The agency may exempt from the inspection requirement housing units that are 
financ€d_bya goverm—nenta1 entity and subject to regular inspection or other comHEn_ce 
checks with regard to minimum ho1i§g quality._Written certificatiorinrust be supplied to 
show that these exempt units have been inspected within the last three years and comply 
\7v_—i_Wth_7r@i_r-ernents {IE5 t_Te_p1-iblic financing p_r1ocaT_reqTirements. 

_— 

Subd. 5 . HOUSING INSPECTORS. (a) Housing inspections required by this sec- 
tion may be_conducted only by persons design-ated by the agency. The agency i1Ta—fliesi_g_- 
Ee31E5f more persons to conduct inspections for all or part ofTh_e—state. Ades-ignated 
Eta?t5rTnay charge a fee_for an inspection up :35 _rna§mTr11-am.o11'rE1p;>Toved by the 
agency. E_e—inspector_ n1_11st—beTndependent _o_Tt_—l§_owner E manager p_f me inspe_cted 
property. 

’

' 

(b) The agency must maintain a list of persons eligible t_o conduct housing inspec- 
tionsfncfi section. 

_ _-_ 
Subd. 6. SECTION 8 AND TAX CREDIT UNITS. Q E agency 3.3 deem 

‘ units as meeting th_e requirements pf section 273.126 a_ng section, gt: units either: 

Q2 £12 subject t9 a housing assistance payments contract under section § Q t_h_e 
United States Housing éc_t g 1937, a_s amended; 3 
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(2) are rent and income restricted units o_f E qualified low——income housing project 
recei\Tng’*ta_§eEs under section 42(g) o_f th_e Internal Revenue Code o_f 1986, as amended. 

(b) The agency Lay certify these deemed units under subdivision 1 based on a sim- plifie-d—ap—pTication procedure tfi verifies tl1_e unit’s qualifications under paragraph (_a)_. 
Subd. MONITORING COMPLIANCE. (_a) E agency must monitor Egg pliance b_y building owners th_e requirements g section 273.126 and se_ctii 

The agency must annually conduct on——site examinations of a sample g th_e buildings re- 
Eehling class 4d taxation to monitor compliance. The agencfmay contract with third par: 
ties to monitor compliance. 

Q) Q inspector, designated IE the agency under subdivision i shall notify_ tl_1_e_ agency conducting a_n inspection under subdivision $ fie inspector finds that: 
(L) a receiving class Q taxation; 
(2) me n_ot compliance with tl1_e requirements of subdivision fig 
Q) th_e owner g manager fails o_r refuses to cure E violations within a reasonalfi time after receiving notification gf _th_e violation. 

Subd. 8. PENALTIES. (a) The penalties provided by this subdivision apply to each 
u_nit E received class 4_d taxa—ti<F@ a year an_d failed t_o meet E requirements o_f _se_c- 
tion 273.126 and this section. 

(_b_)_ I_f me owner o_r manager does n_ot comply with th_e re_nt restriction agreementg does pg comply with E income restrictions g minimum housing quality standards, a penalty applies equal to the increased taxes that would have been imposed if the property 
h_ad pg been classified under class id E E year which restrictions were violatfl 

(c) §th_e agency finds that the violations were inadvertent and insubstantial, a penal- 
ty of $50 per unit per year applies in lieu of the penalty specified under paragraph (b). In 
o_r(le'rTq’1_1ali_f37‘I1fl:rtTs‘13:n—wg~1raf>l:Via:1tTns of the minimum housing quality—s-taE 
dards must be correctecTvithin a reasonable periodoftme and rent charged in excess of 
th_e agreTn<Etm_11st be rebated_t_o E tenants. 

(Q '_I‘_he agency ma_y abate th_e penalties under subdivision f_or reasonable cause. 

(_e)_ Penalties assessed under paragraph Q fie payable t_o th_e agency @ mustE deposited fire general fund. if a_n owner 3 manager Es to timely pa_y a penalty posed under paragraph (_c)_, Ere agency r_n_ay choose t_o_: 

(L) impose Q penalty under paragraph o_r 

(2) certify l:h_e penalty under paragraph (Q t_o £13 auditor Q collection as additional taxes. 

'_I‘_h_e agency shall certify to th_e county auditor penalties assessed under paragraph Q) and clause E auditor shall impose and collect th_e certified penalties as additional taxes which be distributed t_o taxing districts Ere same manner as property taxes on _t_l_re property. 

Subd. TAX COURT REVIEW. (a) An owner may appeal to tax court as pro- 
vided section 271.06: 
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(_1_2 a denial o_f a request fg certification pf a property as qualifying for class 4d taxa- 
tion; 

‘ 
' 

_ — 
Q imposition of a penalty under section; E 
(_3l denial gf a request to abate a penalty. 

@_ E county attorney shall represent th_e public opposing E appeal. 
, 

Subd. INTERAGENCY CONTRACTING AUTHORITY. E agencyE 
contract with th_e department _of revenue pr a_ny other state agency gr a private entity 53 
Carry o_ut administrative functions under section. 

Subd. 11. RULEMAKING. (a) The agency may adopt administrative rules under 
chapter '14 tocarry out the provisior—1s_of—tlTis sectiorfincluding establishing standards for 
abating pefalties, violations that are inzfivertent and insubstantial, selection of inspec- 
tors, selection of persons to m—c§1-itor—compliance, and establishing rent restrictmn agree- Et terms. " — — _‘ 

(b) Pending final rulemaking, and in order to implement this section by January 1, 
1998,The agency EETI be allowed to—m_aE deterrnnations regarding selection of inspec: 
tors, re—11t restrictio—n_ag—reement tefis, fees, application information, application dead- 
T1r1—es,?quired documentation, exemptiorg from inspection requirements, and deeming 

pf eligibility. Any determinations adopted under this authority expire on J anuafy 1, 1999. 

see. 16. PROPERTY TAX REBATE. 
gal A credit allowed against th_e tax imposed pp ap individual under Minnesota 

Statutes, chapter £92 equal to 2_0 percent of die‘ qualified property tax p_ai_d calendar 

year 1997 Er taxes assessed 1996. 

Q E property owned a_n_c_l occupied by fire taxpayer, qualified tax means property 
taxes payable a_s defined Minnesota Statutes, section 290A.03, subdivision 13_,E 
sessed 1996 an_d payable 1997. - 

(c) For a renter, the qualified property tax means the amount of rent constituting 
prope_rt-yTfie_s under MTnnesota Statutes, secti—on 290A.0§,—subdivisio—n 11-,_based on rent 
paid in 1997. If two or more renters could be claimants under Minnesota§Ettutes, c—h_a_pTe'r 
29TA—with regard to the rent constituting property taxes, the rules under Minnesota Stat- 
uEse(:t—i()n 29OA7)'3—,-sfiivision 8, paragraph (f), applies to determine the amoun5f 
tlTcredit for the individual. 

_ — _ — — 

(L) F_or_ an individual L110 both owned arg rented principal residences calendar 

_§£a_r 1997, qualified taxes are t_he sn1_mo_fge amounts under paragraphs (1) Ed 
(L) E % amount SE the credit under subdivision exceeds th_e taxpayer ’s Bax 

ability under chapter, ‘th_e commissioner shall refund fire excess. 

Q '12 claim a credit under subdivision, the taxpayer must attach a copy _of the 
property tax statement ag certificate pf _ren_t paid, § applicable, Ed provide an_y addi- 
tional information t_l§ commissioner requires. 

(g_) An amount sufficient t_o pg refunds under this subdivision is appropriated t_o the 
‘ commissioner from the general fund. 

New language is indicated by underline, deletions by strikeout-

Copyright © 1997 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



2415 LAWS of MINNESOTA for 1997 Ch. 231, Art. 1 

(h) This credit applies to taxable years beginning after December 3_1, 1996, 2_1gclb_e_- 
_f_9_re Eruary 1, 1998. 

See. 17. GENERAL EDUCATION LEVY REDUCTION. 
Notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes, section 124A.23, subdivi- 

sion 1, the general eduezdion levy stiff reduced by $93,000,000 :f9_r taxes payable 
F®_8—_a_nE_subsequent years. _T_lr—_e7amount necessary t_o offset E12 costs of the lly r_<=,dl<:: 
tions contained in this section is annually appropriated from the general fund t_o fie 5:1 
missioner of children, families, and learning. 

— _‘~ 

Sec. 18. TEMPORARY EXEMPTIONS FROM INSPECTION REQUIRE- 
MENTS. ' 

(a_) The Minnesota housing finance agency m_:1y provide a temporary exemption tp 
fire inspection requirement under Minnesota Statutes, sections 273.126, subdivision 5 
a_n_d 462A.071, Q13 agency finds tlit: 

(1) E property owner made a good _f_ai_tl_1 effort t_o obtain Q inspection; a_nd 
(2) th_e owner was unable t_o obtain Q inspection time t_o apply becauseE nated inspectors were unable 

t_o conduct all th_e requested inspections. 

(b) If a unit that exempted under this section does 
r_1_g_t_ ultimately obtain a certilici 

tion from a designated inspector that it is in compliance with the minimum housing quali- 
t_y standards, the additional taxes under Minnesota Statutes, section 273.126, subdivision 
5, apply. 

"I 

(_c) Procedures o_r rules Q granting exemptions under section a_re Qt subject to 
the administrative rulemaking under Minnesota Statutes, chapter 

(d_)_ The authority under section expires December 3_1, 2000. 
Sec. 19. 'I‘IF GRANTS; APPROPRIATIONS. 
Subdivision 1. TIF GRANTS. (a) The commissioner of revenue shall pay grants to 

municipalities fordeficits in tax incre—1ne1Ffinancing distrias caused by?1?a1aT@§E 
class rates undter—this act. Mlinfiiipalities must submit applications for th_e7gE1ts in a fdrrn 
1_)—r"<a§:rilJ_§l by the_c6rEfiissioner by no later than March 1 for grafi payable during the 
calendar ye_?.E maximum @ Eu_aFie-lesser 9_f_: _ — '- 

(_1_)_ E taxes payable tfi year before E grant paid, th_e_ reduction fire ta_x crement financing district’s revenues derived from increment resulting from t_h_e_ g1as_s % changes article; 3 
(2) the municipality’s total tax increments, including unspent increments from pre- 

vious._3/_ez1Ts,, less the amounfit-ied—1uing the calendar year to pay (i) bonds issued and so—l(l 
before the day following finafinactment of this act ar~1d—(iiW)i11—din—g contracts ent€re_clint—o 
before t_l1e_ day following f_inil enactment o_f git; * 

(b) The commissioner of revenue may require applicants for grants or pooling au- 
thoriqI—11nT=,r this section to fiovide anyTnTonnation the commissioner deems approp_ri: 
ate. The commTssioner shall calculatethe amount unda paragraph (a), clause (2), based 
Etfifiiéports for the tafitfiement rmfiéin g district or districts filed?/ith the sTe‘aEtE 
E§3_§E_‘2‘&7@1_°_5Lh£Y_°a_r@fl1£L3‘*£i2@EE8_r_i3Ei—£7£E@__ 
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gc_) This subdivision applies only to deficits ’tz1_x increment financing districts fg 
which: 

Q t_l§ request fg certification E made before th_e_ enactment date of ac_t; Ed 
(2) all timely reports have been filed with the state auditor, as required by Minnesota 

Statutes, section 469.175. 

(d) The commissioner shall pay the grants under this subdivision by December 26 of 
the year. 

(e) $2,000,000 is appropriated to the commissioner of revenue to make grants under 
this section. appropriation is available until expended or this section expires under 
s_ubdivision 3, whichever is earlier. If the amoii-t of grant erititleinents for a year efiegd 
the approprifiion, the com_rnissioner_s—lIal1 reduce e_ach grant proportiorE:ly—s—o_the total 

@9592 am°“n*3_V3fl**l 
. —_ __* 

Subd. 2. ADDITIONAL POOLING AUTHORITY. Notwithstanding the p1'0Vi- 
sions of Minnesota ‘Statutes, section 469.1763, subdivision 2, and the provisicfis of the 
tax incfement financing act in effect for districts for which $<eTequ—e-st for certific§ti<)—n 
Wis made before June 30,1952, revenu—es derived fr—om incre§nts may beqspent on acti- 
Wti_es located outsi—de_ of the district to pay binding obligations entere<i:int—c)—b_o.=.T()r_etlie-(Ky 
following final enactment. The amo-1in_tEua1ifying under this subdivisi6r_1-to be spent out- 
side the district is limited toianamount necessary to meet a binding ob1igati_ofi_of the 055 
distqri-cfthat cannot be paid by the other district because of the reduction in class rates un- 
der thissection. Use—-o$cr_e_m'Ets under this authority Existbe approved, in 
E33o_mmissione_r?_f?evenue. 

__ — _ _ 
Subd. EXPIRATION. section expires 93 January £ 2001. 
Sec. 20. APPROPRIATION. 
(a) $450,000 appropriated EL fiscal year 1998 from the general fund to the hous- 

gig fin—ance agency fig purposes o_f administering t_he certifieation pf qualifyEgT)w—in- 
come residential properties E property taxation under class 

_'Ihe cpit ceiling fo_r fie Minnesota housing finance agency, a_s otherwise provided 
lg legislation enacted in 1997 without regard t_o whether E9 legislation is enacted before 
or after agg increased by $142,000 f£r_ fiscal ygtr 1998 ar1_dl3_y $118,000 _fo_r fiscal 
}r<:_ar_ 1999. 

(b) $15,300,000 appropriated from the general fund t_o E commissioner o_f chil— ‘ 

dren,f—amilies, and learning fir fiscal year 1W9 for alternative facilities Ed under section 
3. 

Sec. 21. REPEALER. 
Q2 Minnesota Statutes, section 124.2134, repealed. 

(1) Minnesota Statutes, sections 273.1317; a_nd 273.1318, a_re repealed. 

Sec. 22. EFFECTIVE DATES. 
Sections L 2, i 6, ’_7_, §_, % Egg paragraph (1)135 effective fo_r 

taxes levied 1997, payable 1998 an_d subsequent years, except Eat me low—income 
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housing provisions in class 4c and 4d are eflective E taxes payable 1999 Ed thereaf- 
ter and the provisions in sectionT§ £1-dT3_ relating to class 1c and 4c seasonal residential 
pE>pTn§7tliat specify pefcentages of lodging receipfs a_rid_ bc$kiT,g§3f at least two consec- 
utive nights a_m effective Er taxes payable 1999 a_nd thereafter. 

Sections 
ft, 1_5, and g paragraph Q Q effective E taxes payable 1999 an_d 

subsequent years. 

Sections _3_ard Q ag effective jug h 1997. 
Section 19 effective for taxes payable 1998, 1999, Ed 2000. 

ARTICLE 2 

PROPERTY TAX 

Section 1. Minnesota Statutes 1996, section 69.021, subdivision 7, is amended to 
read: 

Subd. 7. APPORTIONMENT OF FIRE STATE AID TO MUNICIPALITIES AND RELIEF ASSOCIATIONS. (a) The commissioner shall apportion the fire state 
aid relative to the premiums reported on the Minnesota Firetown Premium Reports filed 
under this chapter to each municipality and/ or firefighters’ relief association. 

(b) The commissioner shall calculate an initial fire state aid allocation amount for 
each municipality or fire department under paragraph (c) and a minimum fire state aid 
allocation amount for each municipality or fire department under paragraph (d). The mu- 
nicipality or fire department must receive the larger fire state aid amount. 

(c) The initial fire state aid allocation amount is the amount available for apportion- 
ment as fire state aid under subdivision 5, without inclusion of any additional funding 
amount to support a minimum fire state aid amount under section 423A.02, subdivision 
3, allocated one-half in proportion to the population as shown in the last official state- 
wide federal census for each fire town and one—half in proportion to the market value of 
each fire town, including (1) the market value of tax exempt property and (2) the market 
value of natural resourcesTmds receiving in lieu payments under seW)r?477A.11 to 
477A.TZl, but excluding the market value ofTnirTera1s. In the case of incorporated or rm: 
nicipal fire departments furnishing fire protection to other cities, towns, or townships as 
evidenced by valid fire service contracts filed with the commissioner, the distribution 
must be adjusted proportionately to take into consideration the crossover fire protection 
service. Necessary adjustments shall be made to subsequent apportionments. In the case 
of municipalities or independent fire departments qualifying for the aid, the commission- 
er shall calculate the state aid for the municipality or relief association on the basis of the 
population and the market value of the area furnished fire protection service by the fire 
department as evidenced by duly executed and valid fire service agreements filed with 
the commissioner. If one or more fire departments are furnishing contracted fire service 
to a city, town, or township, only the population and market value of the area served by 
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each fire department may be considered in calculating the state aid and the fire depart- 
ments furnishing service shall enter into an agreement apportioning among themselves 
the percent of the population and the market value of each service area. The agreement 
must be in writing and must be filed with the commissioner. 

(d) The minimum fire state aid allocation amount is the amount in addition to the 
initial fire state allocation amount that is derived from any additional funding amount to 
support a minimum fire state aid amount under section 423A.02, subdivision 3, and allo- 
cated to municipalities with volunteer firefighter relief associations based on the number 
of active volunteer firefighters who are members of the relief association as reported in 
the annual financial reporting for the calendar year 1993 to the office of the state auditor, 
but not to exceed 30 active volunteer firefighters, so that all municipalities or fire depart- 
ments with volunteer firefighter relief associations receive in total at least a minimum fire 
state aid amount per 1993 active volunteer firefighter to a maximum of 30 firefighters. 

(e) The fire state aid must be paid to the treasurer of the municipality where the fire 
department is located and the treasurer of the municipality shall, within 30 days of receipt 
of the fire state aid, transmit the aid to the relief association if the relief association has 
filed a financial report with the treasurer of the municipality and has met all other statuto- 
ry provisions pertaining to the aid apportionment. 

(f) The commissioner may make rules to permit the administration of the provisions 
of this section. Any adjustments needed to correct prior misallocations must be made to 
subsequent apportiomnents. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1996, section 103D.905, subdivision 4, is amended to 
read: 

Subd. 4. BOND FUND. A bond fund consists of the proceeds of special assess- 
ments, storm water charges, loan repayments, and ad valorem tax levies pledged by the 
watershed district for the payment of bonds or ifoiesissued by $5 watershed distri—(:tE 
emeabytaep;epeTy6r‘:aewmeeFe44iaaEthanp;e4uemgemm;e1ympmaueea 
regular incenae. The bond fund is to be used for the payment of the purchase price of the 
prcpertymthewlueefthepmpatyasdetermmedbyflae%uHmprepaprcceedmgsmd 
fer the imprevement and develcpment cf the prepesty principal of, premium or adminis- 
trative surcharge, if any, and interest on the bonds and notes issue—d by the watershed dis- 
trict and for paym§1§q~u§ed to be riad—e_to the fefifil govemment_under section 14375 
o_f the Internal Revenue Code o_f 1986, as amended through December £ 1996. 

See. 3. Minnesota Statutes 1996, section 103D.905, subdivision 5, is amended to 
read: 

Subd. 5. CONSTRUCTION OR IMPLEMENTATION FUND. (a) A construc- 
tion or implementation fund consists of: 

(1) the proceeds of watershed district bonds E notes E of the sale of county bonds; 
(2) construction or implementation loans from th_e pollution control agency under 

sections 103F.701 to 103F.761, or from any agency of the federal government; and 

(3) special assessments, storm water charges, loan repayments, and ad valorem tg 
levies levied or to be levied to supply funds for the construction or implementation of the 
projects of the watershed, district, including reservoirs, ditches, dikes, canals, channels, 
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storm water facilities, sewage treatment facilities, wells, and other works, and the ex- 
penses incident to and connected with the construction or implementation. 

(b) Construction or implementation loans from lg pollution control agency under 
sections 103F.701 to 103F.761, or from an agency of the federal government may be re- 
paid from money églleeted by th_e proceeds 9_f watershed district bonds 95 notes o_r from 
the collections of storm water charges, loan repayments, ad valorem tax levies, or special 
assessments on properties benefited by the project. 

__ "M 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1996, section 103D.905, is amended by adding a subdi- 
vision to read: 

Subd. PROJECT TAX LEVY. E addition t_o other ta_x levies provided 
section _o_r E other lavfl a watershed district m_21y _l_<1y_ a E; Q t_o pay the costs o_f projects undertaken by the watershed district which a_re_ to be 
funded, in v71i6le or in part, with the proceeds of firms or construction or implementation 
loans under sections 103F.701 t_o 103F.761; 

£22 to pay the principal o_f,_ _or premium or administrative surcharge, if any, and inter- 
est o_n, fie bonds a_r1<_l notes issued b_ytl_1e watershed district pursuant to section 103E725; 
or 

Q t_o repay t_h_e construction g implementation loans under sections 103F.701 t_o 
103F.761. 

Taxes levied respect t_o payment of bonds and notes shall comply with section 
475.61.. 

“ ”‘ — 
Sec. 5. Minnesota Statutes 1996, section 21613.16, is amended by adding a subdivi- 

sion to read: 

Subd. WIND ENERGY; PROPERTY TAX. An owner of a wind energy con- 
version facility which is required to pay property taxes under sectio.n_2_7fi, subdiviifin 
1, paragraph (21), or a public utility—r_e~gulated by the public utilities commission which 
Eirchases thefidfigenerated electricity may petition the commission to include in any 
power PUICEISC agreement between the o_w—rier of the ficility and the public uti1it_y1lT 
amount of property taxes paid by the_o'v7/ner of tin: facflity. 'I'l1efi1_bli'5 utilities comm—i's_- 
sion shal1_require theWbliETilfir tfimend the EW61‘ purchase agreement to include the 
property taxes paiTby the owner of the facility in the price paid by the util_ity for wind 
generated electri_c3ity—i_fE_l—i_e commfiimffindsz 

— -— j ”— — — — “ ~_' 
@£_l_1§_ owner o_f facility IE pig the property taxes required Q subdivision; 

Q2 _th_e power purchase agreement between tlg public utility a_rid_ E owner does 39 already require t_lE utility t2 piy th_e amount tn‘ property taxes the owner hz§ paid u_n_d_er 
tl1_is subdivision; a_nc_l 

(_c2tl_1e commission Ens approved 3 Etc schedule containing provisions for fire auto- matic adjustment o_f charges f_or utility service direct relation to me charges ordered b_y 
th_e commission under section 272.02, subdivision _1_, paragraph (21). 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1996, section 271.01, subdivision 5, is amended to read: 
Subd. 5. JURISDICTION. The tax court shall have statewide jurisdiction. Except 

for an appeal to the supreme court or any other appeal allowed under this subdivision, the 
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tax court shall be the sole, exclusive, and final authority for the hearing and determination 
of all questions of law and fact arising under the tax laws of the state, as defined in this 
subdivision, in those cases that have been appealed to the tax court and in any case that 
has been transferred by the district court to the tax court. The tax court shall have no juris- 
diction in any case that does not arise under the tax laws of the state or in any criminal case 
or in any case determining or granting title to real property or in any case that is under the 
probate jurisdiction of the district court. The small claims division of the tax court shall 
have no jurisdiction in any case dealing with property valuation or assessment for proper- 
ty tax purposes until the taxpayer has appealed the valuation or assessment to the county 
board of equalization, and in those towns and cities which have not transferred their du- 
ties to We county, the KW1 5* city board of—eEualization and_Et#he—eeunt7,t beard e?e—qe7£ 
71.z_atiEn_3xcept for—t11ose taxpayers whose original assessments are determined by the 
commissioner of revenue. The tax court shall have no jurisdiction in any case involving 
an order of the state board of equalization unless a taxpayer contests the valuation of 
property. Laws governing taxes, aids, and related matters administered by the commis- 
sioner of revenue, laws dealing with property valuation, assessment or taxation of prop- 
erty for property tax purposes, and any other laws that contain provisions authorizing re- 
view of taxes, aids, and related matters by the tax court shall be considered tax laws of this 
state subject to the jurisdiction of the tax court. This subdivision shall not be construed to 
prevent an appeal, as provided by law, to an administrative agency, board of equalization, 
review under section 274.13, subdivision 1c, or to the commissioner of revenue. Wherev: 
er used in this chapter, the term commissioner shall mean the commissioner of revenue, 
unless otherwise specified. 

Sec, 7. Minnesota Statutes 1996, section 272.02, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. All property described in this section to the extent herein limited 
shall be exempt from taxation: 

(1) All public burying grounds. 

(2) All public schoolhouses. 

(3) All public hospitals. 

(4) All academies, colleges, and universities, and all seminaries of learning. 

(5) All churches, church property, and houses of worship. 

(6) Institutions of purely public charity except parcels of property containing struc- 
tures and the structures described in section 273.13, subdivision 25, paragraph (c), 
clauses (1), (2), and (3), or paragraph (d), other than those that qualify for exemption un- 
der clause (25).

' 

(7) All public property exclusively used for any public purpose. 

(8) Except for the taxable personal property enumerated below, all personal proper- 

ty and the property described. in section 272.03, subdivision 1, paragraphs (c) and ((1), 
shall be exempt.

’ 

The following personal property shall be taxable: 

(a) personal property which is part of an electric generating, transmission, or dis- 
tribution system or a pipeline system transporting or distributing water, gas, crude oil, or 

New language is indicated by underline, deletions by strilceoat-.

Copyright © 1997 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



2421 LAWS of MINNESOTA for 1997 Ch. 231, Art. 2 

petroleum products or mains and pipes used in the distribution of steam or hot or chilled 
water for heating or cooling buildings and structures; 

(b) railroad docks and wharves which are part of the operating property of a railroad 
company as defined in section 270.80; 

(c) personal property defined in section 272.03, subdivision 2, clause (3); 

(d) leasehold or other personal property interests which are taxed pursuant to section 
272.01, subdivision 2; 273.124, subdivision 7; or 273.19, subdivision 1; or any other law 
providing the property is taxable as if the lessee or user were the fee owner; 

(e) manufactured homes and sectional structures, including storage sheds, decks, 
and similar removable improvements constructed on the site of a manufactured home, 
sectional structure, park trailer or travel trailer as provided in section 273.125, subdivi- 
sion 8, paragraph (f); and 

(i) flight property as defined in section 270.071. 

(9) Personal property used primarily for the abatement and control of air, water, or 
land pollution to the extent that it is so used, and real property which is used primarily for 
abatement and control of air, water, or land pollution as part of an agricultural operation, 
as a part of a centralized treatment and recovery facility operating under a permit issued 
by the Minnesota pollution control agency pursuant to chapters 115 and 116 and Minne- 
sota Rules, parts 7001.0500 to 70010730, and 7045 .0020 to 7045 .1260, as a wastewater 
treatment facility and for the treatment, recovery, and stabilization of metals, oils, chemi- 
cals, water, sludges, or inorganic materials from hazardous industrial wastes, or as part of 
an electric generation system. For purposes of this clause, personal property includes 
ponderous machinery and equipment used in a business or production activity that at 
common law is considered real property. 

Any taxpayer requesting exemption of all or a portion of any real property or any 
equipment or device, or part thereof, operated primarily for the control or abatement of 
air or water pollution shall file an application with the commissioner of revenue. The 
equipment or device shall meet standards, rules, or criteria prescribed by the Minnesota 
pollution control agency, and must be installed or operated in accordance with a permit or 
order issued by that agency. The Minnesota pollution control agency shall upon request 
of the commissioner furnish information or advice to the commissioner. On determining 
that property qualifies for exemption, the commissioner shall issue an order exempting 
the property from taxation. The equipment or device shall continue to be exempt from 
taxation as long as the permit issued by the Minnesota pollution control agency remains 
in effect. 

(10) Wetlands. For purposes of this subdivision, “wetlands” means: (i) land de- 
scribed in section 103G.O05, subdivision 15a; (ii) land which is mostly under water, pro- 
duces little if any income, and has no use except for wildlife or water conservation pur- 
poses, provided it is preserved in its natural condition and drainage of it would be legal, 
feasible, and economically practical for the production of livestock, dairy animals, poul- 
try, fruit, vegetables, forage and grains, except wild rice; or (iii) land in a wetland pres- 
ervation area under sections 103F.612 to 103F.616. “Wetlands” under items (i) and (ii) 
include adjacent land which is not suitable for agricultural purposes due to the presence 
of the wetlands, but do not include woody swamps containing shrubs or trees, wet mead- 

New language is indicated by underline, deletions by strikeout-

Copyright © 1997 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 231, Art. 2 LAWS of MINNESOTA for 1997 2422 

ows, meandered water, streams, rivers, and floodplains or river bottoms. Exemption of 
wetlands from taxation pursuant to this section shall not grant the public any additional or 
greater right of access to the wetlands or diminish any right of ovmership to the wetlands. 

(11) Native prairie. The commissioner of the department of natural resources shall 
determine lands in the state which are native prairie and shall notify the county assessor 
of each county in which the lands are located. Pasture land used for livestock grazing pur- 
poses shall not be considered native prairie for the purposes of this clause. Upon receipt 
of an application for the exemption provided in this clause for lands for which the asses- 
sor has no determination from the commissioner of natural resources, the assessor shall 
refer the application to the commissioner of natural resources who shall determine within 
30 days whether the land is native prairie and notify the county assessor of the decision. 
Exemption of native prairie pursuant to this clause shall not grant the public any addition- 
al or greater right of access to the native prairie or diminish any right of ownership to it. 

(12) Property used in a continuous program to provide emergency shelter for vic- 
tims of domestic abuse, provided the organization that owns and sponsors the shelter is 
exempt from federal income taxation pursuant to section 501(c)(3) of the Internal Reve- 
nue Code of 1986, as amended through December 31, 1992, notwithstanding the fact that 
the sponsoring organization receives funding under section 8 of the United States Hous- 
ing Act of 1937, as amended. 

(13) If approved by the governing body of the municipality in which the property is 
located, property not exceeding one acre which is owned and operated by any senior citi- 
zen group or association of groups that in general limits membership to persons age 55 or 
older and is organized and operated exclusively for pleasure, recreation, and other non- 
profit purposes, no part of the net earnings of which inures to the benefit of any private 
shareholders; provided the property is used primarily as a clubhouse, meeting facility, or 
recreational facility by the group or association and the property is not used for residential 
purposes on either a temporary or permanent basis. 

(14) To the extent provided by section 295.44, real and personal property used or to 
be used primarily for the production of hydroelectric or hydromechanical power on a site 
owned by the state or a local governmental unit which is developed and operated pur- 
suant to the provisions of section 103G.535. 

(15) If approved by the governing body of the municipality in which the property is 
located, and if construction is commenced after June 30, 1983: 

(a) a “direct satellite broadcasting facility” operated by a corporation licensed by the 
federal communications commission to provide direct satellite broadcasting services us- 
ing direct broadcast satellites operating in the 12—ghz. band; and 

(b) a “fixed satellite regional or national program service facility” operated by a cor-' 
poration licensed by the federal communications commission to provide fixed satellite— 
transmitted regularly scheduled broadcasting services using satellites operating in the 
6—ghz. band. 

An exemption provided by clause (15) shall apply for a period not to exceed five years. 
When the facility no longer qualifies for exemption, it shall be placed on the assessment 
rolls as provided in subdivision 4. Before approving a tax exemption pursuant to this 
paragraph, the governing body of the municipality shall provide an opportunity to the 
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members of the county board of commissioners of the county in which the facility is pro- 
posed to be located and the members of the school board of the school district in which the 
facility is proposed to be located to meet with the governing body. The governing body 
shall present to the members of those boards its estimate of the fiscal impact of the pro- 
posed property tax exemption. The tax exemption shall not be approved by the governing 
body until the county board of commissioners has presented its written comment on the 
proposal to the governing body or 30 days have passed from the date of the transmittal by 
the governing body to the board of the information on the fiscal impact, whichever occurs 
first. 

(16) Real and personal property owned and operated by a private, nonprofit corpo- 
ration exempt from federal income taxation pursuant to United States Code, title 26, sec- 
tion 501(c)(3), primarily used in the generation and distribution of hot water for heating 
buildings and structures. 

(17) Notwithstanding section 273.19, state lands that are leased from the department 
of natural resources under section 92.46.‘ 

(18) Electric power distribution lines and their attachments and appurtenances, that 
are used primarily for supplying electricity to farmers at retail. 

(19) Transitional housing facilities. “Transitional housing facility” means a facility 
that meets the following requirements. (i) It provides temporary housing to individuals, 
couples, or families. (ii) It has the purpose of reuniting families and enabling parents or 
individuals to obtain self—sufficiency, advance their education, get job training, or be- 
come employed in jobs that provide a living wage. (iii) It provides support services such 
as child care, work readiness training, and career development counseling; and a self- 
sufficiency program with periodic monitoring of each resident’s progress in completing 
the program’s goals. (iv) It provides services to a resident of the facility for at least three 
months but no longer than three years, except residents enrolled in an educational or 
vocational institution or job training program. These residents may receive services dur- 
ing the time they are enrolled but in no event longer than four years. (v) It is owned and 
operated or under lease from a unit of government or governmental agency under a prop- 
erty disposition program and operated by one or more organizations exempt from federal 
income tax under section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, 1992. This exemption applies notwithstanding the fact that the 
sponsoring organization receives financing by a direct federal loan or federally insured 
loan or a loan made by the Minnesota housing finance agency under the provisions of 
either Title II of the National Housing Act or the Minnesota housing finance agency law 
of 1971 or rules promulgated by the agency pursuant to it, and notwithstanding the fact 
that the sponsoring organization receives funding under Section 8 of the United States 
Housing Act of 1937, as amended. 

(20) Real and personal property, including leasehold or other personal property in- 
terests, owned and operated by a corporation if more than 50 percent of the total voting 
power of the stock of the corporation is owned collectively by: (i) the board of regents of 
the University of Minnesota, (ii) the University of Minnesota Foundation, an organiza- 
tion exempt from federal income taxation under section 501(c)(3) of the Internal Reve- 
nue Code of 1986, as amended through December 31, 1992, and (iii) a corporation orga- 
nized under chapter 317A, which by its articles of incorporation is prohibited from pro- 
viding pecuniary gain to any person or entity other than the regents of the University of 
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Minnesota; which property is used primarily to manage or provide goods, services, or 
facilities utilizing or relating to large—scale advanced scientific computing resources to 
the regents of the University of Minnesota and others. 

(21)(a) Small scale wind energy conversion systems; as def-inedin seetien216G;06; 
installed after January 1, 1991, andbe£9reJanuaiy2—,1-995;and used as an 

electric power source; are exempt. 

(la) “Small scale wind energy conversion systems” are wind energy conversion sys- 
tems, as defined in section 216C.06, subdivision 12, i.-ns—t—a_lled' after January 1-, -1995; in- 
cluding the foundation or support pad, which are (i) used as an electric power source; (ii) 
located within one county and owned by the same owner; and (iii) produce two mega- 
watts or less of electricity as measured by nameplate ratings; are exempt. 

(6) (b) Medium scale wind energy conversion systems; as defined in section 
4; installed after January 1, 4995 1991, and used as an electric 

power source but not exemptunderitem (13% are treated as floTovvs: (i) the foundation and 
support pad are taxable; (ii) the associated supporting and protective structures are ex- 
empt for the first five assessment years after they have been constructed, and thereafter, 
30 percent of the market value of the associated supporting and protective structures are 
taxable; and (iii) the turbines, blades, transformers, and its related equipment, are ex- 
empt. “Medium scale wind energy conversion systems” are wind energy conversion sys- 
tems as defined in section 216C.06, subdivision 12, including the foundation or support 

(c) Large scale wind energy conversion systems installed after January 1, 1991, are 
treated as follows: 25 percent of the market value of all propertygtaxable, i§:luding—(i) 
the fourfiation andsupport pad; the associated_s1FqJorting andprotective structures—; 

aml (iii) the turbTnes, blades,_tranT)Eers, and its related equi1)Tnent. “Large scale wind 
e—11—ergy_cEversion systems” are wind ener§7co_nversion systems as defined in section 
216C.06, subdivision 12, inclifiing the foundation or support pad, v7hich are: used as 
an electric power source; and (ii) proafce more thanT2 megawatts of energ3I_—as71-1ea_su1'<;i 
b_y nameplate ratings.

~ 
(22) Containment tanks, cache basins, and that portion of the structure needed for 

the containment facility used to confine agricultural chemicals as defined in section 
18D.01, subdivision 3, as required by the commissioner of agriculture under chapter 18B 
or 18C.

" 

(23) Photovoltaic devices, as defined in section 216C.06, subdivision 13, installed 
after January 1, 1992, and used to produce or store electric power. 

(24) Real and personal property owned and operated by a private, nonprofit corpo- 
ration exempt from federal income taxation pursuant to United States Code, title 26, sec- 
tion 501(c)(3), primarily used’ for an ice arena or ice rink, and used primarily for youth 
and high school programs. 

(25) A structure that is situated on real property that is used for: 
(i) housing for the elderly or for low— and moderate—-income families as defined in 

Title II of the National Housing Act, as amended through December 31, 1990, and funded 
by a direct federal loan or federally insured loan made pursuant to Title II of the act; or 
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(ii) housing lower income families or elderly or handicapped persons, as defined in 
Section 8 of the United States Housing Act of 1937, as amended. 

In order for a structure to be exempt under (i) or (ii), it must also meet each of the 
following criteria: 

(A) is owned by an entity which is operated as a nonprofit corporation organized 
under chapter 317A; 

(B) is owned by an entity which has not entered into a housing assistance payments 
contract under Section 8 of the United States Housing Act of 1937, or, if the entity which 
owns the structure has entered into a housing assistance payments contract under Section 
8 of the United States Housing Act of 1937, the contract provides assistance for less than 
90 percent of the dwelling units in the structure, excluding dwelling units intended for 
management or maintenance personnel; 

(C) operates an on—site congregate dining program in which participation by resi- 
dents is mandatory, and provides assisted living or similar social and physical support 
services for residents; and 

(D) was not assessed and did not pay tax under chapter 273 prior to the 1991 levy, 
while meeting the other conditions of this clause. 

An exemption under this clause remains in effect for taxes levied in each year or 
partial year of the term of its pennanent financing. 

(26) Real and personal property that is located in the Superior National Forest, and 
owned or leased and operated by a nonprofit organization that is exempt from federal in- 
come taxation under section 501(c)(3) of the Internal Revenue Co de of 1986, as amended 
through December 31, 1992, and primarily used to provide recreational opportunities for 
disabled veterans and their families. 

(27) Manure pits and appurtenances, which may include slatted floors and pipes, 
installed or operated in accordance with a permit, order, or certificate of compliance is- 
sued by the Minnesota pollution control agency. The exemption shall continue for as long 
as the permit, order, or certificate issued by the Minnesota pollution control agency re- 
mains in effect. 

(28) Notwithstanding clause (8), item (a), attached machinery and other personal 
property which is part of a facility containing a cogeneration system as described in sec- 
tion 216B.166, subdivision 2, paragraph (a), if the cogeneration system has met the fol- 
lowing criteria: (i) the system utilizes natural gas as a primary fuel and the cogenerated 
steam initially replaces steam generated from existing thermal boilers utilizing coal; (ii) 
the facility developer is selected as a result of a procurement process ordered by the pub- 
lic utilities commission; and (iii) construction of the facility is commenced after July 1, 
1994, and before July 1, 1997. 

(29) Real property acquired by a home rule charter city, statutory city, county, town, 
or school district under a lease purchase agreement or an installment purchase contract 
during the term of the lease purchase agreement as long as and to the extent that the prop- 
erty is used by the city, county, town, or school district and devoted to a public use and to 
the extent it is not subleased to any private individual, entity, association, or corporation 
in connection with a business or enterprise operated for profit. 
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Sec. 8. Minnesota Statutes 1996, section 272.02, is amended by adding a subdivi- 
sion to read:

‘ 

Subd. 9. PERSONAL PROPERTY; BIOMASS FACILITY. (8) Notwithstand- 
'£g_ clause (8_), item (a), of subdivision 1, attached machinery and other ;:_ersonal property, 
excluding transmission and distribution lines, that is part of a system that generates bio- 
mass electric energy that satisfies the mandate,Tn—_ w_li5EBr_iri part, estfiflished in secfi 
216B.2424, or a systgthat genegtes electric energy usTng_u_I2Tt<3 wood, is exempt if it 
meets the req_ui}ements of‘ subdivision. 

E — '- 

(b) The governing bodies of the county, city or town, and school district must each 
appr<We,_Fy-resolution, the ex<:TnrTi()n of thfffsonal prop§ty under this subdivisgn-. 
Each of tlE_goVerning bries shall file a_c3Ey of the resolution with thee-ounty auditor. 
Ecoufy auditor shall pubhss—h—tlE?5so1utiohs—E newspapers—of ge-neral circulation 
within the county. Th_eToters of thaounty may re_quest a refererfium on the proposed 
exemptitfi by filingapetition within 30 days 2.7: the resohitions are published. The peti- 
tion must be signed by voters who reside in the county. The number of signatures must 
eq—ual at least ten percent of the number of }7:r's—ons votingirfihe county in the last general 
electidn. If sueha petition_i_s—tTme1y filedfge resolutions ar_e—ri__5t effective until they have 
been submitted to th_e voters residing fie county a_t a general E special election aid a 
majority of votes cast on the question of approving the resolution are in the affirmative. 
The commissioner gf revenue shall prepare a suggested form of que_sfi3nT_o_t£ presented 

at th_e referendum. 

(_c2 _Tl§ exemption under subdivision limited to 3 maximum _o_f file years,E 
ginning with the assessment year immediately following me year during which th__e _pei 
sonal property pu_t operation. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1996, section 272.115, is amended to read: 

272.115 CERTIFICATE OF VALUE; FILING. 
Subdivision 1. REQUIREMENT. Except as otherwise provided in subdivision 5, 

whenever any real estate is sold for a consideration in excess of $1,000,?/hether by waf- 
ranty deed, quitclairn deed, contract for deed or any other method of sale, the grantor, 
grantee or the legal agent of either shall file a certificate of value with the county auditor 
in the county in which the property is located when the deed or other document is pres- 
ented for recording. Contract for deeds are subject to recording under section 507.235, 
subdivision 1. Value shall, in the case of any deed not a gift, be the amount of the full 
actual consideration thereof, paid or to be paid, including the amount of any lien or liens 
assumed. The items and value of personal property transferred with the real property 
must be listed and deducted from the sale price. The certificate of value shall include the 
classification to which the property belongs for the purpose of determining the fair mar- 
ket value of the property. The certificate shall include financing terms and conditions of 
the sale which are necessary to determine the actual, present value of the sale price for 
purposes of the sales ratio study. The commissioner of revenue shall promulgate admin- 
istrative rules specifying the financing terms and conditions which must be included on 
the certificate. Pursuant to the authority of the commissioner of revenue in section 
270.066, the certificate of value must include the social security number or the federal 
employer identification number of the grantors and grantees. The identification numbers 
of the grantors and grantees are private data on individuals or nonpublic data as defined in 
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section 13.02, subdivisions 9 and 12, but, notwithstanding that section, the private or 
nonpublic data may be disclosed to the commissioner of revenue for purposes of tax ad- 
ministration. 

Subd. 2. FORM; INFORMATION REQUIRED. The certificate of value shall re- 
quire such facts and information as may be determined by the commissioner to be reason- 
ably necessary in the administration of the state education aid formulas. The form of the 
certificate of value shall be prescribed by the department of revenue which shall provide 
an adequate supply of forms to each county auditor. 

Subd. 3. COPIES TRAN SMITTED; HOMESTEAD STATUS. The county audi- 
tor shall transmit two true copies of the certificate of value to the assessor who shall insert 
the most recent market value and when available, the year of original construction of each 
parcel of property on both copies and shall transmit one copy to the department of reve- 
nue. Upon the request of a city council located within the county, a copy of each certifi- 
cate of value for property located in that city shall be made available to the governing 
body of the city. The assessor shall remove the homestead classification for the following 
assessment year from a property which is sold or transferred, unless the grantee or the 
person to whom the property is transferred completes a homestead application under sec- 
tion 273.124, subdivision 13, and qualifies for homestead status. 

Subd. 4. ELIGIBILITY FOR HOMESTEAD STATUS. No real estate sold or 
transferred on or after January 1, 1993, under subdivision 1 shall be classified as a home- 
stead, unless (1) a certificate of value has been filed with the county auditor in accordance 
with this section, pr (_22 t_h_e _re_a1_ estate w_as conveyed by me federal government, the state, 
a political subdivision o_ft_'h_e state, g combination o_f them to a person otherwise eligible 
t_o receive homestead classification _of th_e property. 

This subdivision shallapply to any real estate taxes that are payable the year or years 
following the sale or transfer of the property. 

Subd. EXEMPTION FOR GOVERNMENT BODIES. A certificate gird eg 
tate value is not required when the real estate is being conveyed t_o E by a public authority 
or agency o_f the federal government, the state of Minnesota, a political subdivision of the 

. state, or any combination of them, provided that the authority, agency, or governmeifial 
Egg @ ag7eed t_o file a E13 111 estate Exaed Q pr t_o the authority, agency, gr governmental with the commissioner o_f revenue by June 1 of die year following th_e 
year o_f th_e conveyance. 

.Sec. 10. Minnesota Statutes 1996, section 273.11, subdivision 1a, is amended to 
read: 

Subd. 1a. LIMITED MARKET VALUE. In the case of all property classified as 
agricultural homestead or nonhomestead, residential homestead or nonhomestead, or 
noncommercial seasonal recreational residential, the assessor shall compare the value 
with that determined in the preceding assessment. The amount of the increase entered. in 
the current assessment shall not exceed the greater of (1) ten percent of the value in the 
preceding assessment, or (2) one-third one—fourth of the difference between the current 
assessment and the preceding assessment. This limitation shall not apply to increases in 
value due to improvements. For purposes of this subdivision, the term “assessment” 
means the value prior to any exclusion under subdivision 16. 
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The provisions of this subdivision shall be in effect only for assessment years 1993 
through 1-99-7 2001. 

For purposes of the assessment/ sales ratio study conducted under section 124.2131, 
and the computation of state aids paid under chapters 124, 124A, and 477A, market val- 
ues and net tax capacities determined under this subdivision and subdivision 16, shall be 
used. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1996, section 273.11, subdivision 16, is amended to 
read: 

Subd. 16. VALUATION EXCLUSION FOR CERTAIN IMPROVEMENTS. 
Improvements to homestead property made before January 2, 2003, shall be fully or par- 
tially excluded from the value of the property for assessment purposes provided that (1) 
the house is at least 35 years old at the time of the improvement and (2) either 

(a) the assessor ’s estimated market value of the house on January 2 of the current 
year is equal to or less than $150,000, or 

(b) if the estimated market value of the house is over $150,000 market value but is 
less than $300,000 on January 2 of the current year, the property qualifies if 

(i) it is located in a city or town in which 50 percent or more of the owner—occupied 
housing units were constructed before 1960 based upon the 1990 federal census, and 

(ii) the city or town’s median family income based upon the 1990 federal census is 
less than the statewide median family income based upon the 1990 federal census, or 

(c) if the estimated market value of the house is $300,000 or more on January 2 of the 
current year, the property qualifies if 

(i) it is located in a city or town in which 45 percent or more of the homes were 
constructed before 1940 based upon the 1990 federal census, and 

(ii) it is located in a city or town in which 45 percent or more of the housing units 
were rental based upon the 1990 federal census, and 

(iii) the city or town’s median value of owner—occupied housing units based upon 
the 1990 federal census is less than the statewide median value of owner——occupied hous- 
ing units based upon the 1990 federal census. 

For purposes of determining this eligibility, “house” means land and buildings. 

The age of a residence is the number of years that the residenee has existed at its 
present site since the original year of its construction. In the case of a residence that is 
relocated, the_reIoc—ation must lacjfrcfnwalocation within_th?statean-d fhe only im;Eove_- 
ments eligfle for exclusion urfier this subdivision are (fithoTefEvvE:lTn1ildmg per- 
mits were issua to the homeowner?r'ter the residei1_c_e~v7as relocated to its present gte, 
753(2) those undertaken during or afrerfiifiear the residemm is iriitia1Iy_o_6cupied by_tlE 
F§fn‘66w”n‘éE excluding any marl?t%eTmc—rea-s.e relating to bfiic improvements that TEE 
necessary to install the residence on its foundation and connect it to utilities at its prese_nt 
site. In the_case of 2Kowner—occfii_e—d duplex or tri—pIex, the improvement is_e1_igib1e re-. 
g—2udless of which portion of the property was improved. 

If the property lies in a jurisdiction which is subject to a building permit process, a 

building permit must have been issued prior to commencement of the improvement. Any 
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improvement must add at least $1,000 to the value of the property to be eligible for exclu- 
sion under this subdivision. Only improvements to the structure which is the residence of 
the qualifying homesteader or construction of or improvements to no more than one two- 
car garage per residence qualify for the provisions of this subdivision. If an improvement 
was begun between January 2, 1992, and January 2, 1993, any value added from that im- 
provement for the January 1994 and subsequent assessments shall qualify for exclusion 
under this subdivision provided that a building permit was obtained for the improvement 
between January 2, 1992, and January 2, 1993. Whenever a building permit is issued for 
property currently classified as homestead, the issuing jurisdiction shall notify the prop- 
erty owner of the possibility of valuation exclusion under this subdivision. The assessor 
shall require an application, including documentation of the age of the house from the 
owner, if unknown by the assessor. The application may be filed subsequent to the date of 
the building permit provided that the application must be filed within three years of the 
date the building permit was issued for the improvement. If the property lies in a jurisdic- 
tion which is not subject to a building permit process, the application must be filed within 
three years of the date the improvement was made. The assessor may require proof from 
the taxpayer of the date the improvement was made. Applications must be received prior 
to July 1 of any year in order to be effective for taxes payable in the following year. 

No exclusion may be granted for an improvement by a local board of review or 
county board of equalization and no abatement of the taxes for qualifying improvements 
may be granted by the county board unless (1) a building permit was issued prior to the 
commencement of the improvement if the jurisdiction requires a building permit, and (2) 
an application was completed. 

The assessor shall note the qualifying value of each improvement on the property ’s 
record, and the sum of those amounts shall be subtracted from the value of the property in 
each year for ten years after the improvement has been made, at which time an amount 
equal to 20 percent of the qualifying value shall be added back in each of the five subse- 
quent assessment years. If an application is filed after the first assessment date at which 
an improvement could have been subject to the valuation exclusion under this subdivi- 
sion, the ten—year period during which the value is subject to exclusion is reduced by the 
number of years that have elapsed since the property would have qualified initially. The 
valuation exclusion shall terminate whenever (1) the property is sold, or (2) the property 
is reclassified to a class which does not qualify for treatment under this subdivision. Irn- 
provements made by an occupant who is the purchaser of the property under a condition- 
al purchase contract do not qualify under this subdivision unless the seller of the property 
is a governmental entity. The qualifying value of the property shall be computed based 
upon the increase from that structure’s market value as of January 2 preceding the ac- 
quisition of the property by the governmental entity. 

The total qualifying value for a homestead may not exceed $50,000. The total quali- 
fying value for a homestead with a house that is less than 70 years old may not exceed 
$25,000. The term “qualifying value’’ means the increase in estimated market value re- 
sulting from the improvement if the improvement occurs when the house is at least 70 
years old, or one—half of the increase in estimated market value resulting from the im- 
provement otherwise. The $25,000 and $50,000 maximum qualifying value under this 
subdivision may result from up to three separate improvements to the homestead. The 
application shall state, in clear language, that if more than three improvements are made 
to the qualifying property, a taxpayer may choose which three improvements are eligible, 
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Corporate entities who previously qualified for tax deferment pursuant to this sec- 
tion and who continue to otherwise qualify under subdivisions 3 and 6 for a period of at 
least three years following the effective date of Laws 1983, chapter 222, section 8, will 
not be required to make payment of the previously deferred taxes, notwithstanding the 
provisions of subdivision 9. Special assessments are payable at the end of the three--year 
period or at time of sale, whichever comes first. 

(c) Land that previously qualified for tax deferment pursuant to under this section 
and no longer qualifies because it is not classified as primarily used for agricultural -land 
purposes but would otherwise qualify under subdivisions 3 anrfiforaperiod of at least 
three years will not be required to make payment of the previously deferred taxes, not- 
withstanding the provisions of subdivision 9. Sale of the land prior to the expiration of the 
three—year period requires payment of deferred taxes as follows: sale in the year the land 
no longer qualifies requires payment of the current year’s deferred taxes plus payment of 
deferred taxes for the two prior years; sale during the second year the land no longer qual- 
ifies requires payment of the current year’s deferred taxes plus payment of the deferred 
taxes for the prior year; and sale during the third year the land no longer qualifies requires 
payment of the current year ’s deferred taxes. Deferred taxes shall be paid even if the land 
qualifies pursuant to subdivision 11a. When such property is sold or no longer qualifies 
under this paragraph, or at the end of the three—year period, whichever comes first, all 
deferred special assessments plus interest are payable in equal installments spread over 
the time remaining until the last maturity date of the bonds issued to finance the improve~ 
ment for which the assessments were levied. If the bonds have matured, the deferred spe- 
cial assessments plus interest are payable within 90 days. The provisions of section 
429.061, subdivision 2, apply to the collection of these installments. Penalties are not im- 
posed on any such special assessments if timely paid. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1996, section 273.111, subdivision 6, is amended to 
read: 

Subd. 6. Real property qualifying under subdivision 3 shall be considered to be in 
agricultural use provided that annually: 

(1) at least 33~1/3 percent of the total family income of the owner is derived there- 
from, or the total production income including rental from the property is $300 plus $10 
per tillable acre; and 

(2) it is devoted to the production for sale of agricultural products as defined in sec- 
tion 273.13, subdivision 23, paragraph (e). 

Slough, wasteland, and woodland contiguous to or surrounded by land that is en- 
titled to valuation and tax deferment under this section is considered to be in agricultural 
use if under the same ownership and management. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1996, section 273.112, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. ‘The present general system of ad valorem property taxation in the state of 
Minnesota does not provide an equitable basis for the taxation of certain private outdoor 
recreational, social, open space and parkland property and has resulted in excessive taxes 
on some of these lands. Therefore, it is hereby declared that the public policy of this state 
would be best served by equalizing tax burdens upon private outdoor, recreational, _s_o_— 
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cial, open space and park land within this state through appropriate taxing measures to 
encourage private development of these lands which would otherwise r_1o_t occur E have 
to be provided by governmental authority. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1996, section 273.112, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. Real estate shall be entitled to valuation and tax deferment under this sec- 
tion only if it is: 

(a) actively and exclusively devoted to golf, skiing, lawn bowling, croquet, or ar- 
chery or firearms range recreational use or uses and other recreational Q social uses car- 
ried on at the establishment; 

(b) five acres in size or more, except in the case of a lawn bowling or croquet green or 
an archery or firearms range or an establishment actively and exclusively devoted‘ to in- 
door fitness, health, social, reT:re_ational, and related uses_in_which the establishm<§1t_is 
owned and operated lg a not—for—profit Eporationffl 

_ — — 

(c)(1) operated by private individuals or, in the case of a lawn bowling or croquet 
green, by private individuals or corporations, and open to the public; or 

(2) operated by firms or corporations for the benefit of employees or guests; or 

(3) operatedby private clubs having a membership of 50 or more or open to the pub- 
lic, provided that the club does not discriminate in membership requirements or selection 
on the basis of sex or marital status; and 

((1) made avai1able;intheeaseefrealestatedevetedtegelf,for use without discrim- 
ination on the basis of sex during the time when the facility is open to use by the public or 
by members, except that use for golf may be restricted on the basis of sex no more fre- 
quently than one, or part of one, weekend each calendar month for each sex and no more 
than two, or part of two, weekdays each week for each sex. 

If a golf club membership allows use of golf course facilities by more than one adult 
per membership, the use must be equally available to all adults entitled to use of the golf 
course under the membership, except that use may be restricted on the basis of sex as per- 
mitted in this section. Memberships that permit play during restricted times may be al- 
lowed only if the restricted times apply to all adults using the membership. A golf club 
may not offer a membership or golfing privileges to a spouse of a member that provides 
greater or less access to the golf course than is provided to that person’s spouse under the 
same or a separate membership in that club, except that the terms of a membership may 
provide that one spouse may have no right to use the golf course at any time while the 
other spouse may have either limited or unlimited access to the golf course. 

A golf club may have or create an individual membership category which entitles a 
member for a reduced rate to play during restricted hours as established by the club. The 
club must have on record a written request by the member for such membership. 

A golf club that has food or beverage facilities or services must allow equal access to 
those facilities and services for both men and women members ir1 all membership catego- 
ries at all times. Nothing in this paragraph shall be construed to require service or access 
to facilities to persons under the age of 21 years or require any act that would violate law 
or ordinance regarding sale, consumption, or regulation of alcoholic beverages. 
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For purposes of this subdivision and subdivision 7a, discrimination means a pattern 
or course of conduct and not linked to an isolated incident.

~

~ 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1996, section 273.112, subdivision 4, is amended to 
read:

~

~ 

Subd. 4. The value of any real estate described in subdivision 3 shall upon timely 
application by the owner, in the manner provided in subdivision 6, be determined solely 
with reference to its appropriate private outdoor, recreational, social, open space and park 
land classification and value notwithstanding sections 272.03, subdivision 8, and 273.11. 
In determining such value for ad valorem tax purposes the assessor shall not consider the 
value such real estate would have if it were converted to commercial, industrial, residen- 
tial or seasonal residential use. 

~~~ 

~~~

~

~ 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1996, section 273.121, is amended to read: 
273.121 VALUATION OF REAL PROPERTY, NOTICE.

~ 

Any county assessor or city assessor having the powers of a county assessor, valuing 
or classifying taxable real property shall in each year notify those persons whose property 
is to be assessed or reclassified that year if the person’s address is known to the assessor, 
otherwise the occupant of the property. The notice shall be in writing and shall be sent by 
ordinary mail at least ten days before the meeting of the local board of review or equaliza- 
tion under section 274.01 or the review process established under section 274.13, subdi- 
vision 1c. It shall contain: (1)The market value, (2) the limited market value under section 
273.11Eubdivision 1a, (3) the qualifying amount of any improvements under section 
273.11, subdivision 16, (4) the market value subject to taxation after subtracting the 
amount of any qualifying improvements, (5) the new classification, (6) a note that if the 
property is homestead and at least 35 years old, improvements made to the property may 
be eligible for a valuation exclusion under section 273.11, subdivision 16, (7) the asses- 
sor’s office address, and (8) the dates, places, and times set for the meetings of the local 
board of review or equalization, the review process established under section 274.13, 
subdivision 1c, and the county board of equalization. If the assessment roll is not com- 
plete, the notir} shall be sent by ordinary mail at least ten days prior to the date on which 
the board of review has adjourned. The assessor shall attach to the assessment roll a state- 
ment that the notices required by this section have been mailed. Any assessor who is not 
provided sufficient funds from the assessor’s governing body to provide such notices, 
may make application to the commissioner of revenue to finance such notices. The com- 
missioner of revenue shall conduct an investigation and, if satisfied that the assessor does 
not have the necessary funds, issue a certification to the commissioner of finance of the 
amount necessary to provide such notices. The commissioner of finance shall issue a 
warrant for such amount and shall deduct such amount from any state payment to such 
county or municipality. The necessary funds to make such payments are hereby appro- 
priated. Failure to receive the notice shall in no way affect the validity of the assessment, 
the resulting tax, the procedures of any board of review or equalization, or the enforce- 
ment of delinquent taxes by statutory means. 
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See. 18. Minnesota Statutes 1996, section 273.124, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. GENERAL RULE. (a) Residential real estate that is occupied and 
used for the purposes of a homestead by its owner, who must be a Minnesota resident, is a 
residential homestead. 

Agricultural land, as defined in section 273.13, subdivision 23, that is occupied and 
used as a homestead by its owner, who must be a Minnesota resident, is an agricultural 
homestead. 

Dates for establishment of a homestead and homestead treatment provided to partic- 
ular types of property are as provided in this section. 

Property of a trustee, beneficiary, or grantor of a trust is not disqualified from receiv- 
ing homestead benefits if the homestead requirements under this chapter are satisfied. 

The assessor shall require proof, as provided in subdivision 13, of the facts upon 
which classification as a homestead may be determined. Notwithstanding any other law, 
the assessor may at any time require a homestead application to be filed in order to verify 
that any property classified as a homestead continues to be eligible for homestead status. 
Notwithstanding any other law to the contrary, the department of revenue may, upon re- 
quest from an assessor, verify whether an individual who is requesting or receiving 
homestead classification has filed a Mirmesota income tax return as a resident for the 
most recent taxable year for which the information is available. 

When there is a name change or a transfer of homestead property, the assessor may 
reclassify the property in the next assessment unless a homestead application is filed to 
verify that the property continues to qualify for homestead classification. 

(b) For purposes of this section, homestead property shall include property which is 
used for purposes of the homestead but is separated from the homestead by a road, street, 
lot, waterway, or other similar intervening property. The term “used for purposes of the 
homestead” shall include but not be limited to uses for gardens, garages, or other out- 
buildings commonly associated with a homestead, but shall not include vacant land held 
primarily for future development. In order to receive homestead treatment for the non- 
contiguous property, the owner shall apply for it to the assessor by July 1 of the year when 
the treatment is initially sought. After initial qualification for the homestead treatment, 
additional applications for subsequent years are not required. 

(c) Residential real estate that is occupied and used for purposes of a homestead by a 

relative of the owner is a homestead but only to the extent of the homestead treatment that 
would be provided if the related owner occupied the property. For purposes of this para- 
graph and paragraph (19 (g), “relative” means a parent, stepparent, child, stepchild, 
grandparent, grandchild, bro-ther, sister, uncle, or aunt. This relationship may be by blood 

- or marriage. Property that has been classified as seasonal recreational residential proper- 

ty at any time during which it has been owned by the current owner or spouse of the cur- 
rent owner will not be reclassified as a homestead unless it is occupied as a homestead by 
the owner; this prohibition also applies to property that, in the absence of this paragraph, 
would have been classified as seasonal recreational residential property at the time when 
the residence was constructed. Neither the related occupant nor the owner of the property 
may claim a property tax refund under chapter 290A for a homestead occupied by a rela- 
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tive. In the case of a residence located on agricultural land, only the house, garage, and 
immediately surrounding one acre of land shall be classified as a homestead under this 
paragraph, except as provided in paragraph (d). 

(d) Agricultural property that is occupied and used for purposes of a homestead by a 
relative of the owner, is a homestead, only to the extent of the homestead treatment that 
would be provided if the related owner occupied the property, and only if all of the fol- 
lowing criteria are met: 

(1) the relative who is occupying the agricultural property is a son, daughter, father, 
or mother of the owner of the agricultural property or a son or daughter of the spouse of 
the owner of the agricultural property, 

(2) the owner of the agricultural property must be a Minnesota resident, 
(3) the owner of the agricultural property must not receive homestead treatment on 

any other agricultural property in Minnesota, and 

(4) the owner of the agricultural property is limited to only one agricultural home- 
stead per family under this paragraph. 

Neither the related occupant nor the owner of the property may claim a property tax 
refund under chapter 290A for a homestead occupied by a relative qualifying under this 
paragraph. For purposes of this paragraph, “agricultural property” means the house, ga- 
rage, other farm buildings and structures, and agricultural land. 

Application must be made to the assessor by the owner of the agricultural property 
to receive homestead benefits under this paragraph. The assessor may require the neces- 
sary proof that the requirements under this paragraph have been met. 

(e) In the case of property owned by a property owner who is married, the assessor 
must not deny homestead treatment in whole or in part if only one of the spouses occupies 
the property and the other spouse is absent due to: (1) marriage dissolution proceedings, 
(2) legal separation, (3) employment or self—employment in another location, or (4) resi- dence in a nursing home or boarding care faeil-it-y; or (5) other personal circu_mstance‘s 
causing the spouses to live separately, not including an intent to obtain two homestead 
classifications for property tax purposes. To qualify under clause (3), the spouse’s place 
of employment or self—employment must be at least 50 miles distant from the other 
spouse’s place of employment, and the homesteads must be at least 50 miles distant from 
each other. Homestead treatment, in whole or in part, shall not be denied to the owner ’s 
spouse who previously occupied the residence with the owner if the absence of the owner 
is due to one of the exceptions provided in this paragraph. 

(1) 1h_e assessor must not deny homestead treatment whole pr fit Q th_e case 9:‘ a property owner who E married, the owner absent d_ue t_o residence a nursing home g boarding care facility and th_e property n_ot otherwise 
occupied; 3' 

(2) the case o_f a property owner who married, the owner or the owner ’s spouse E bot—h__ar_e absent d_ue t_o residence _a nursing home o_—rboarding cfi facility an_d t_he 
property n_ot occupied E occupied only by th_e owner’s spouse. Q If an individual is purchasing property with the intent of claiming it as a home- 
stead and is required by the terms of the financing agreement to have a relative shown on 
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the deed as a coowner, the assessor shall allow a full homestead classification. This provi- 
sion only applies to first—ti.rne purchasers, whether married or single, or to a person who 
had previously been married and is purchasing as a single individual for the first time. 
The application for homestead benefits must be on a form prescribed by the commission- 
er and must contain the data necessary for the assessor to determine if full homestead 
benefits are warranted. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1996, section 273.124, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. LE.ASE—PURCHASE PROGRAM. Qualifying buildings an_d appurte- 
nances, together with Q1_e E o_n which they g located, ar_e classified g homesteads, 
the following qualifications ge met: 
Q g1_e property leased for up t_o 3 five—year period by fire occupant under a lease- 

purchase program administered lfl th_e Minnesota housing finance agency E a housing 
and redevelopment authority under sections 469.001 t_o 469.047; 

Q.) t_h_e occupant’s income rig greater than 8_0 percent o_f th_e county 9_r area median 
income, adjusted EL family size; 

(1) £13 building consists o_f 913 gr E dwelling units; 
0:) tlg lease agreement provides tlL‘. pit o_f the lease payment escrowed a_s a non- 

refundable down payment gn th_e housing; 

£5_) £12 administering agency verifies th_e occupant’s income eligibility E certifies 
t3 th_e county assessor fiat tlfi occupant meets fie income standards; agd 

£62 tl'1_e property owner applies t(_) E county assessor by May 30 of each year. E purposes of this subdivision, “qualifying buildings and appurtenances” means a 
one— Q two~unit residential building which w_as unoccupied, abandoned, ag boarded 
for at least six months. 
__,_ __ _____ 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1996, section 273.13, subdivision 23, is amended to 
read: 

Subd. 23. CLASS 2. (a) Class _2a property is agricultural land including any im- 
provements that is homesteaded. The market value of the house and garage and immedi- 
ately surrounding one acre of land has the same class rates as class la property under sub- 
division 22. The value of the remaining land including improvements up to $115,000 has 
a net class rate of .45 0.4 percent of market value and a grass elass rate e£1.—’7§ pereent 91? 
market value. The remaining value of class 2a property over $115,000 of market value 
that does not exceed 320 acres has a net class rate of ene 0.9 percent of market valueqanda 
grass elass rate e£ 22-25 percent of market value. TlTe_remaining property over the 
$115,000 market value in excess of 320 acres has a class rate of 1% 1.4 percent of market 
value;andagresselassratee£;L.25pereente£marketvalue.

- 
(b) Class 2b property is (1) real estate, rural in character and used exclusively for 

growing trees for timber, lumber, and wood and wood products; (2) real estate that is not 
improved with a structure and is used exclusively for growing trees for timber, lumber, 
and wood and wood products, if the owner has participated or is participating in a cost- 
sharing program for afforestation, reforestation, or timber stand improvement on that 
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particular property, administered or coordinated by the commissioner of natural re- 
sources; (3) real estate that is nonhomestead agricultural land; or (4) a landing area or 
public access area of a privately owned public use airport. Class 2b property has a net 
class rate of lé percent of market value; and a gress class rate cf 2.725 percent e£1nar— 
ket value. 

(0) Agricultural land as used in this section means contiguous acreage of ten acres or 
more, primarzil-y used during the preceding year for agricultural purposes. Agricultural 
use may include “Agricultural purposes” as used in this section means the raising or cul- 
tivation of agricultural products or enrollrFe% theT{einvest in Minn<:s—(>ta progra_mun—-‘ 
der sectidns 103F.501 to 103E533 or the federal C—onservation_l{eserve Program as cor: 
Ened in Public Law Number 99—1W3.fi>nti@ous acreage on the same parcel, or c3nTg- 
uous acieage on an immediately adjacent parcel under the—sarneW)vv_r1ership, 1~1_1Eals—o 
Euflify as agricultural land, but only if it is pasture, timber,Vaste, unusable wi1dlz1Fi,‘a?l 
or land included in state or federal farmer canservatlen programs. 
pesesfl as used in this sectien -means the raising er cultivatien cf agricultural preducts: 
LandenreHedintheRcinvestiaMinnesetaprcgramundersecfienslO3F.§0§te 
l03E§3lerthefedmalGensewaficnReseweBregmmascenminedmPubHcLawNum- 
ber99——l98»,andcensistingefaminimumeftencentigueusacres,slrallbeclassifiedas 
agricultural: Agricultural classification for property shall be detennined with respect tc 
the use ef the whale parcel, excluding the house, garage, and immediately surrounding 
one acre of land, and shall not be based ufin the market valrfebf any residential structures 
B-i1_tl_fepzfi:Er— contiguous p§cels under the same ownership. 

(d) Real estate, excluding the house, garage, arg immediately surrounding gig acre 
of land, of less than ten acres which exclusively fllg intensively used principally for 
raising or cultivating agricultural products, shall be considered as agricultural land;ifitis 
not used primarily for residential parpeses. 

Land shall Q classified as agricultural even all g a portion o_ftl_1e agricultural u_s_e 
gf gag property t_h_e leasing Q g p_s_e by another person Q agricultural purposes. 

Classification under subdivision E determinative Er qualifying under seg 
t_i_g 273.111.

" 

’_I_‘h_e property classification under section supersedes, _fo_r property tax purposes 
only, fly locally administered agricultural policies gr land u_s_e_ restrictions grat d_ef_i§ minimum gr maximum farm acreage. 

(e) The term “agricultural products” as used in this subdivision includes production 
for sale of: _ 

(1) livestock, dairy animals, dairy products, poultry and poultry products, fur—bear- 
ing animals, horticultural and nursery stock described in sections 18.44 to 18.61, fruit of 
all kinds, vegetables, forage, grains, bees, and apiary products by the owner; 

(2) fish bred for sale and consumption if the fish breeding occurs on land zoned for 
agricultural use; 

(3) the commercial boarding of horses if the boarding is done in conjunction with 
raising or cultivating agricultural products as defined in clause (1); 

(4) property which is owned and operated by nonprofit organizations used for 
equestrian activities, excluding racing; and 
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(5) game birds and waterfowl bred and raised for use on a shooting preserve licensed 
under section 97A.115. 

(i) If a parcel used for agricultural purposes is also used for commercial or industrial 
purposes, including but not limited to: 

(1) wholesale and retail sales; 

(2) processing of raw agricultural products or other goods; 

(3) warehousing or storage of processed goods; and 

(4) office facilities for the support of the activities enumerated in clauses (1), (2), and 

(3): 

the assessor shall classify the part of the parcel used for agricultural purposes as class 1b, 
2a, or 2b, whichever is appropriate, and the remainder in the class appropriate to its use. 
The grading, sorting, and packaging of raw agricultural products for first sale is consid- 
ered an agricultural purpose. A greenhouse or other building where horticultural or nurs- 
ery products are grown that is also used for the conduct of retail sales must be classified as 
agricultural if it is primarily used for the growing of horticultural or nursery products 
from seed, cuttings, or roots and occasionally as a showroom for the retail sale of those 
products. Use of a greenhouse or building only for the display of already grown horticul- 
tural or nursery products does not qualify as an agricultural purpose. 

The assessor shall determine and list separately on the records the market value of 
the homestead dwelling and the one acre of land on which that dwelling is located. If any 
farm buildings or structures are located on this homesteaded acre of land, their market 
value shall not be included in this separate determination. 

(g) To qualify for classification under paragraph (b), clause (4), a privately owned 
public use airport must be licensed as a public airport under section 360.018. For pur- 
poses of paragraph (b), clause (4), “landing area” means that part of a privately owned 
public use airport properly cleared, regularly maintained, and made available to the pub- 
lie for use by aircraft and includes runways, taxiways, aprons, and sites upon which are 
situated landing or navigational aids. A landing area also includes land underlying both 
the primary surface and the approach surfaces that comply with all of the following: 

(i) the land is properly cleared and regularly maintained for the primary purposes of 
the landing, taking off, and taxiing of aircraft; but that portion of the land that contains 
facilities for servicing, repair, or maintenance of aircraft is not included as a landing area; 

(ii) the land is part of the airport property; and 

(iii) the land is not used for commercial or residential purposes. 

The land contained in a landing area under paragraph (b), clause (4), must be described 
and certified by the commissioner of transportation. The certification is effective until it 
is modified, or until the airport or landing area no longer meets the requirements of para- 
graph (b), clause (4). For purposes of paragraph (b), clause (4), “public access area” 
means property used as an aircraft parking ramp, apron, or storage hangar, or an arrival 
and departure building ir1 connection with the airport. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1996, section 273.13, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 
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Subd. Z5 a. ELDERLY ASSISTED LIVING FACILITY PROPERTY. “Elderly 
assistedlfiififacility property” means residential real estate containing more than one 
unit held for use by the tenants or lessees as a resideTe for periods of 30 days E1107; 
%1gTvitlTco—rEr1_1§1iTy‘ rooms, lfinges, activity rooms, arfirelated faci1—i'tie?clesi_gned to 
meet t_l:_e—housing, health, @ financial security needs o_@e elderly. E gal estate rn_ay be owned by an individual, partnership, limited partnership, for—profit corporation or 
Emprofit c7)_1‘p_oration exempt from federal income taxation under United States Code, 
title 2_6, section 501(c)(3) or related sections. 

An admission or initiation fee may be required of tenants. Monthly charges may in- 
clude—c'harges for tlEresidential—uhEre_als, housekeeping, utilities, social prog_17:_1—rr_:1-s,—a 
health care aler—t_sfiTem, or any cTm>ination of them. On~site health care may be pro: @ 1_)'y‘i‘n—11T1se _s_ta£f o_'r"a_Tutside health c:?_re provider. "‘ — — ‘_ 

'_I‘_l1e assessor shall classify elderly assisted living facility property, depending upon 
me property’s ownership, occupancy, E! pg :13 applicable class rates shall app_l3I_ 
based an classification, taxable. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1996, section 273.18, is amended to read: 
273.18 LISTING, VALUATION, AND ASSESSMENT OF EXEMPT PROP- ERTY BY COUNTY AUDITORS. 
Q In every sixth year after the year 1926, the county auditor shall enter, in a separate I 

place in the real estate assessment books, the description of each tract of real property 
exempt by law from taxation, with the name of the owner, if known, and the assessor shall 
value and assess the same in the same manner that other real property is valued and as- 
sessed, and shall designate in each case the purpose for which the property is used. 

(b) For purposes of the apportionment of fire state aid under section 69.021, subdivi- 
sion 7, the county auditor shall include on the abstract of assessment of exempt real prop- 
erty filed under this section, the total Ember of acres of all natural—resourcesEds for 
vs/‘fichfilieu payaents are macT<:uTder sections_47 7A.1TtF 47 7A.14. The assessor shall 
estimat—eiTs7narket valuerprovided that if the assessor is fit able to efiniate the maEl.;e—t 
value of th—e land on a per parcel basis_,F1e—a§ssor sha1l_fI1TrHslWe_c§ommissioT1—e—r of rev- fig a§—e§h—n&<:—p_f th_e average -v_a—1_u_e p_er flf lzirg within E count; -- 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1996, section 274.01, is amended to read: 
274.01 BOARD or REVIEW. 
Subdivision 1. ORDINARY BOARD; MEETINGS, DEADLINES, GRIE‘V- AN CES. (a) The town board of a town, or the council or other governing body of a city, is 

the board of review except (1) in cities whose charters provide for a board of equalization 
or (2) in any city or town thmras transferred its local board of review power and duties to 
the_<:?)Fnt3r—t>o_a?d_a§_pEviE<fl_in_ subdivision—3. The county—assessor shall fix a day and fine when the board or the board of equalization shall meet in the assessment districts of 
the county. On or before February 15 of each year the assessor shall give written notice of 
the time to the city or town clerk. Notwithstanding the provisions of any charter to the 
contrary, the meetings must be held between April 1 and May 31 each year. The clerk 
shall give published and posted notice of the meeting at least ten days before the date of 
the meeting. 
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If in any county, at least 25 percent of the total net tax capacity of a city or town is 
noncommercial seasonal residential recreational property classified under section 
273.13, subdivision 25, the county must hold two countywide informational meetings on 
Saturdays. The meetings will allow noncommercial seasonal residential recreational tax- 
payers to discuss their property valuation with the appropriate assessment staff. These 
Saturday informational meetings must be scheduled to allow the owner of the noncom- 
mercial seasonal residential recreational property the opportunity to attend one of the 
meetings prior to the scheduled board of review for their city or town. The Saturday meet- 
ing dates must be contained on the notice’ of valuation of real property under section 
273.121. 

_ 
The board shall meet at the office of the clerk to review the assessment and classifi- 

cation of property in the town or city. No changes in Valuation or classification which are 
intended to correct errors in judgment by the county assessor may be made by the county 
assessor after the board of review or the eeunty board of has adjourned in 
those cities or towns that hold a local board of review; however, corrections of errors that 
§1EeE_c—lerical in~rTatTr-e-or (Edges that_extend homestead treatment to property are 
permitted after adjournment until the tax extension date for that assessment year. The 
changes must be fully documented and maintained in the assessor’s office and must be 
available for review by any person. A copy of the changes made during this period in 
those cities or towns that hold a local board of review must be sent to the county board r1_o 

(b) The board shall determine whether the taxable property in the town or city has 
been properly placed on the list and properly valued by the assessor. If real or personal 
property has been omitted, the board shall place it on the list with its market value, and 
correct the assessment so that each tract or lot of real property, and each article, parcel, or 
class of personal property, is entered on the assessment list at its market value. No assess- 
ment of the property of any person may be raised unless the person has been duly notified 
of the intent of the board to do so. On application of any person feeling aggrieved, the 
board shall review the assessment or classification, or both, and correct it as appears just. 

(c) A local board of review may reduce assessments upon petition of the taxpayer 
but the total reductions must not reduce the aggregate assessment made by the county 
assessor by more than one percent. If the total reductions would lower the aggregate as- 
sessments made by the county assessor by more than one percent, none of the adjust- 
ments may be made. The assessor shall correct any clerical errors or double assessments 
discovered by the board of review without regard to the one percent limitation. 

(d) A majority of the members may act at the meeting, and adjourn from day to day 
until they finish hearing the cases presented. The assessor shall attend, with the assess- 
ment books and papers, and take part in the proceedings, but must not vote. The county 
assessor, or an assistant delegated by the county assessor shall attend the meetings. The 
board shall list separately, on a form appended to the assessment book, all omitted proper- 
ty added to the list by the board and all items of property increased or decreased, with the 
market value of each item of property, added or changed by the board, placed opposite the 
item. The county assessor shall enter all changes made by the board in the assessment 
book. 

(e) Except as provided in subdivision 3, if a person fails to appear in person, by coun- 
sel, or by written communication before the board after being duly notified of the board’s 
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intent to raise the assessment of the property, or if a person feeling aggrieved by an assess- 
ment or classification fails to apply for a review of the assessment or classification, the 
person may not appear before the county board of equalization for a review of the assess- 
ment or classification. This paragraph does not apply if an assessment was made after the 
board meeting, as provided in section 273.01, or if the person can establish not having 
received notice of market value at least five days before the local board of review meet- 
mg. 

(f) The board of review or the board of equalization must complete its work and ad- 
journ within 20 days from the time of convening stated in the notice of the clerk, unless a 
longer period is approved by the commissioner of revenue. No action taken after that date 
is valid. All complaints about an assessment or classification made after the meeting of 
the board must be heard and determined by the county board of equalization. A nonresi- 
dent may, at any time, before the meeting of the board of review file written objections to 
an assessment or classification with the county assessor. The objections must be pres- 
ented to the board of review at its meeting by the county assessor for its consideration. 

Subd. 2. SPECIAL BOARD; DUTIES DELEGATED. The governing body of a 
city, including a city whose charter provides for a board of equalization, may appoint a 
special board of review. The city may delegate to the special board of review all of the 
powers and duties in subdivision 1. The special board of review shall serve at the direc- 
tion and discretion of the appointing body, subject to the restrictions imposed by law. The 
appointing body shall determine the number of members of the board, the compensation 
and expenses to be paid, and the term of office of each member. At least one member of 
the special board of review must be an appraiser, realtor, or other person familiar with 
property valuations in the assessment district. 

Subd. LOCAL BOARD DUTIES TRANSF ERRED T0 COUNTY. The town 
board of any town or the governing body of any home rule charter or statutoryFyTxa—y 
transferits powers a_nd_cTuties under subdixfsiof 1 to theT)unty board, and no 1ong?r~pe_r— 
form thefunction of a local board. Before the town board or the govemfigfidy of acity 
transf¢aTs the poweTs3nd duties to the count} board, the to_wn—l3oard or city’s governifi 
body shalT-give publi(:—notice ofthe_meeting at which-the proposal for transfer is to be 
Er—1§ide—re‘cl._"I"lE public notice§1?a1l—lfollow the_ procedure contained Fsection 47170-5‘, 
subdivision Eparagraph (b).*./Sijtransfer o'f—-duties as permitted under this subdivision 
must be comrmmicated to the—<:oT1nty assessor, in writing, before Deceml§eT1 of any year 
to be Efective for the fo_ll<Wing year ’s assessrfint. This transfer of duties t6fi1e‘c6{H1?§ Ea? either be parrnent or for a specified numberT)f_years, proWded tha't_'tl1?transfer 
cfinot be for—less than thrce_y_ea_r§ Its length must be sfited in writing. A to‘v—v'r1EcW7Ea1—y 
renew its option to transfer. The option to transfer duties under this subdivisiofis c§11—y 
available to a_ tow_n g w—hEe assessment done by th_e county. 

g __d 
Sec. 24. Minnesota Statutes 1996, section 274.13, is amended by adding a subdivi- 

sion to read: 

Subd. 1b. ASSESSMENT CHANGES. No changes in valuation or classification 
that are intefisd to correct errors in judgment byt—he countyassessor mafiae made by the Eunty assessor after the county board of equalization has adjourned; however, co—rrer3: 
tions of errors thfiehnerely clerical in-nature or changg that extend homestead treat- 
ment E properfiarfiermitted af_te_r adj_oummenTBt_il th_e @Xt8IlSl0I1 % fg that at 

New language is indicated by underline, deletions by strikeout-

Copyright © 1997 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 231, Art. 2 LAWS of MINNESOTA for 1997 2442 

sessment year. The changes must be f11lly documented an_d maintained the assessor’s 
office a_ng must be available E); review by _an_y person. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1996, section 274.13, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. ALTERNATIVE REVIEW OPTION. '_I_'h_e county shall notify taxpay- 
ers whose town or city elected to transfer its powers and duties under section 274.01 to the 
county. Prior t_otl_1e time of the county board of equalization, th_e county shall make avail- 
able to those taxpayers apfocedure for a review of its assessments, including, but not lim- 

ited pi open book meetings. This alternative review process shall take place April a_nd 
May. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1996, section 281.13, is amended to read: 

281.13 NOTICE OF EXPIRATION OF REDEMPTION. 
Every person holding a tax certificate after expiration of three years, or the redemp- 

tion period specified in section 281.17 if shorter, after the date of the tax sale under which 
the same was issued, may present such certificate to the county auditor; and thereupon the 
auditor shall prepare, under the auditor’s hand and official seal, a notice, directed to the 
person or persons in whose name such lands are assessed, specifying the description 
thereof, the amount for which the same was sold, the amount required to redeem the 
same, exclusive of the costs to accrue upon such notice, and the time when the redemp- 
tion period will expire. If, at the time when any tax certificate is so presented, such lands 
are assessed in the name of the holder of the certificate, such notice shall be directed also 
to the person or persons in whose name title in fee of ‘such land appears of record in the 
office of the county recorder. The auditor shall deliver such notice to the party applying 
therefor, who shall deliver it to the sheriff of the proper county or any other person not less 
than 18 years of age for service.'Within 20 days after receiving_it7lTe_§1efiff or oth§p—er_— 
scFser_v—i'ngt-l1e_no—ti‘ce shall serve such notice upon the persons to whom it is dEected,'ift_o 
Efound in tl1—eslaeriff—’1s county, in the manner prescribed for serving a summons in a civil 
action; if not so found, then upon the person in possession of the land, and make return 
thereof to the auditor. In the case of land held in joint tenancy the notice shall be served 
upon each joint tenant. If one or more of the persons to whom the notice is directed cannot 
be found in the county, and there is no one in possession of the land, of each of which facts 
the return of the sheriff or other person serving the notice so specifying shall be prima 
facie evidence, service shafimade upon thoseTersons that can be found and service 
shall also be made by two weeks’ published notice, proof of which publication shall be 
filed with the auditor. 

When the records in the office of the county recorder show that any lot or tract of 
land is encumbered by an unsatisfied mortgage or other lien, and show the post office 
address of the mortgagee or lienee, or if the same has been assigned, the post office ad- 
dress of the assignee, the person holding such tax certificate shall serve a copy of such 
notice upon such mortgagee, lienee, or assignee by certified mail addressed to such mort- 
gagee, lienee, or assignee at the post office address of the mortgagee, lienee, or assignee 
as disclosed by the records in the office of the county recorder, at least 60 days prior to the 
time when the redemption period will expire. 

The notice herein provided for shall be sufficient if substantially in the following 
form: 
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“NOTICE OF EXPIRATION OF REDEMPTION 

Office of the County Auditor 

County of ..................... .., State of Minnesota. 
To ..... ..................... .. 

You are hereby notified that the following described piece or parcel of land, situated 
in the county of ..................... .., and State of Minnesota, and known and described as fol- 
lows: .................................................. .., is now assessed in your name; 
that on the .................. day of May, ................... .., at the sale of land pursuant to the 
real estate tax judgment, duly given and made in and by the district court in and for said 
county of .. .................. ............. .., on the ............................ .. day of March, ............ .., 
in proceedings to enforce the payment of taxes delinquent upon real estate for the year 
............ .. for said county of the above described piece or parcel of 
land was sold for the sum of $... ........ .., and the amount required to redeem such piece or 
parcel of land from such sale, exclusive of the cost to accrue upon this notice, is the sum of 
$ .......... .., and interest at the rate of ........ .. percent per annum from said 
.................. day of to the day such redemption is 
made, and that the tax certificate has been presented to me by the holder thereof, and the 
time for redemption of such piece or parcel of land from such sale will expire 60 days 
after the service of this notice and proof thereof has been filed in my office. 

Witness my hand and official seal this .................. .. day of .............. .. 3 

(OFFICIAL SEAL) 
County Auditor of 

.................... .. County, Minnesota.” 

Sec. 27. Minnesota Statutes 1996, section 281.23, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. E DEFINITION. In this section, “occupied parcel” means a parcel contain- 
'£g_ a structure subject 33 property taxation. 

Sec. 28. Minnesota Statutes 1996, section 281.23, subdivision 6, is amended to read: 
. Subd. 6. SERVICE B¥ SHERIFF OF NOTICE. (a) Forthwith after the com- mencement of such publication or mailing tI1e—county audito_r_shal1 deliver to the sheriff of 

the county or any other person not less than 18 years of age a sufficient number of copies 
of such noti_ce"Jex[Tation ofH=:d§1I3tWfo_r s?r_s/Tzeufin the persons in possession of 
all parcels of such land as are actually occupied and documentation if the certified mail 
notice was returned as undeliverable or the n—otice was not maiEdTo the addres- 
associated with the property. Within 30 days after receipt thereof, the sheriff or other per- 
son servingfiefitice shall makesuch investigation as may be necessarybto ascert?ir—i 
wlisther or nfithe parcels covered by such notice are actually occupied or not parcels, 
and shallserns/_e a copy of such notice of expiration of redemption upon the person in pos- 
session of each parcel found to be so E occupied parcel, in the manner prescribed for 
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serving summons in a civil action. The sheriff or other person sewing the notice shall 
make prompt return to the auditor as to all noticessogarved and as to all—parcels found 
vacant and unoccupied. Such return shall be made upon a copy of such notice and shall be 
prima facie evidence of the facts therein stated. 

Unless 
' fersuehsernv-ieesisethepwiseprevideébylawfifthenoticeis 

served by the sheriff, the sheriff shall receive from the county, in addition-toaher 
com~— 

pensation -fiescribed by law, such fees and mileage for service on persons in possession 
as are prescribed by law for such service in other cases, and shall also receive such com- 
pensation for making investigation and return as to vacant and unoccupied lands as the 
county board may fix, subject to appeal to the district court as in case of other claims 
against the county. As to either service upon persons in possession or return as to vacant 
lands, the sheriff shall charge mileage only for one trip if the occupants of more than two 
tracts are served simultaneously, and in such case mileage shall be prorated and charged 
equitably against all such owners. 

_(b)_ 
The secretary of state shall receive sheriff 

’s service Q all out—of.—state interests. 
Sec. 29. Minnesota Statutes 1996, section 281.273, is amended to read: 

281.273 EXPIRATION OF TIME OF REDEMPTION ON LANDS OWNED 
BY PERSONS IN MILITARY SERVICE. 

When a county sheriff or other person serves notice of expiration of the time for re- 
demption of any parcel of real property from delinquent taxes upon any occupant of the 
real property, the sheriff or other person shall inquire of the occupant and otherwise as the 
sheriff or other person may deem proper whether the real property was owned and occu- 
pied for—dwel1ing, professional, business or agricultural purposes by a person in the mili- 
tary service of the United States as defined in the Soldiers’ and Sailors’ Civil Relief Act of 
1940, as amended, or the person’s dependents at the commencement of the period of mili- 
tary service. On finding that the real property is so owned, the sheriff or other person shall 
make a certificate to the county auditor, setting forth the descriptiofoffi property, the 
name of the owner, the particulars of the owner ’s military service so far as ascertained or 
claimed, and the names and addresses of the persons of whom the sheriff or other person 
made inquiry. The certificate shall be filed with the county auditor and sha—ll be prima fa- 
cie evidence of the facts stated. If the real property described in the certificate becomes 
forfeited to the state, it shall be withheld from sale or conveyance as tax~forfeited proper- 

ty in accordance with and subject to the provisions of the Soldiers’ and Sailors’ Civil Re- 
lief Act of 1940, as amended, except that the requirement in United States Code, title 50, 
section 560, that the property be occupied by the dependent or employee of the person in 
military service does not apply. The period of withholding from sale or conveyance shall 
be no longer than is required by that act. If upon further investigation the sheriff or other 
person finds at any time that the certificate is erroneous in any particular, the slEriff or 

other person shall file a supplemental certificate referring to the matter in error and 
stat—— 

facts as found. The supplemental certificate shall be prima facie evidence of the 
facts stated, and shall supersede any prior certificate so far as in conflict therewith. If it 

appears from the supplemental certificate that the owner of the real property affected is 
not entitled to have the same withheld from sale under the Soldiers’ and Sailors’ Civil 
Relief Act of 1940, as amended, the property shall not be withheld from sale further under 
this section. 
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Sec. 30. Minnesota Statutes 1996, section 281.276, is amended to read: 
281.276 RETURN 011' MUST SHOW MILITARY SERVICE. 
Unless a sheriffés certificate showing military service is filed as required by section 

281.273, it shall be presumed that the owner of the property described in the notice of 
expiration of the time for redemption from delinquent taxes is not in such service. The 
filing of the sheriffls certificate provided for in section 281.273 shall not affect the forfei— 
ture of the real property described in such notice of the expiration of the time for redemp- 
tion from delinquent taxes or their proceedings relating thereto except as expressly herein 
provided. 

Sec. 31. Minnesota Statutes 1996, section 373.40, subdivision 7, is amended to read: 
Subd. 7. REPEALER. This section is repealed effective for bonds issued after July 

1, 1998 2003, but continues to apply to bonds issued before that date. 
Sec. 32. Minnesota Statutes 1996, section 375.192, subdivision 2, is amended to 

read: 

Subd. 2. PROCEDURE, CONDITIONS. Upon written application by the owner 
of any property, the county board may grant the reduction or abatement of estimated mar- 
ket valuation or taxes and of any costs, penalties, or interest on them as the board deems 
just and equitable and order the refund in whole or part of any taxes, costs, penalties, or 
interest which have been erroneously or unjustly paid. Except as provided in sections 
469.1812 to 469.1815, no reduction or abatement may be granteclon the basis3fE)—rTxIM—— 
ing an incentive for economic develdpment o_r rc:(iTve1—opment. REE: as provided in 
section 375.194, the county board is authorized to consider and grant reductions or abate- 
ments on applications only as they relate to taxes payable in the current year and the two 
prior years; provided that reductions or abatements for the two prior years shall be con- 
sidered or granted only for (i) clerical errors, or (ii) when the taxpayer fails to file for a 
reduction or an adjustment due to hardship, as determined by the county board. The ap- 
plication must include the social security number of the applicant. The social security number is private data on individuals as defined by section 13.02, subdivision 12. All ap- 
plications must be approved by the county assessor, or, if the property is located in a city of the first or second class having a city assessor, by the city assessor, and by the county 
auditor before consideration by the county board, except that the part of the application 
which is for the abatement of penalty or interest must be approved by the county treasurer and county auditor. Approval by the county or city assessor is not required for abatements 
of penalty or interest. No reduction, abatement, or refund of any special assessments made or levied by any municipality for local improvements shall be made unless it is also 
approved by the board of review or similar taxing authority of the municipality. Before 
taking action on any reduction or abatement where the reduction of taxes, costs, penal- 
ties, and interest exceed $10,000, the county board shall give 20 days’ notice to the school 
board and the municipality in which the property is located. The notice must describe the 
property involved, the actual amount of the reduction being sought, and the reason for the 
reduction. If the school board or the municipality object to the granting of the reduction or 
abatement, the county board must refer the abatement or reduction to the commissioner 
of revenue with its recommendation. The commissioner shall consider the abatement or 
reduction under section 270.07, subdivision 1. 
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An appeal may not be talren to the tax court from any order of the county board made 
in the exercise of the discretionary authority granted in this section. 

The county auditor shall notify the commissioner of revenue of all abatements re- 
sulting from the erroneous classification of real property, for tax purposes, as nonhome- 
stead property. For the abatements relating to the current year’s tax processed through 
June 30, the auditor shall notify the commissioner on or before July 31 of that same year 
of all abatement applications granted. For the abatements relating to the current year ’s tax 
processed after June 30 through the balance of the year, the auditor shall notify the com- 
missioner on or before the following January 31 of all applications granted. The county 
auditor shall submit a form containing the social security number of the applicant and 
such other information the commissioner prescribes. 

Sec. 33. Minnesota Statutes 1996, section 465.71, is amended to read: 

465.71 INSTALLMENT AND LEASE PURCHASES; CITIES; COUNTIES; 
SCHOOL DISTRICTS. 

A home rule charter city, statutory city, county, town, or school district may pur- 
chase personal property under an installment contract, or lease real or personal property 
with an option to purchase under a lease—purchase agreement, by which contract or 
agreement title is retained by the seller or v_endor or assigned to a third party as security 
for the purchase price, including interest, if any, but such purchases are subject to statuto- 

ry and charter provisions applicable to the purchase of real or personal property. For pur~ 

poses of the bid requirements contained in section 471.345, “the amount of the contract” 
shall include the total of all lease payments for the entire term of the lease under a lease- 
purchase agreement. The obligation created by a lease—purchase agreement for personal 
property or a lease—purchase agreement for real properfy if the amount of thec—ontract for 
purchaseof the real property is less than $1,000,000 shall not be includ—ed—in the calcuE_- 

tion of nef-dTabtWrpurposes3f_s?t:%K475 .53, and shall not constitute debt under any 
other statutory provision. No election shall be required in connection with the execution 
of a lease—purchase_ agreement authorized by this section. The city, county, town, or 
school district must have the right to terminate a lease: purchase agreement at the end of 
any fiscal year during its term. 

Sec. 34. Minnesota Statutes 1996, section 465.81, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. SCOPE. Sections 465.81 to 465.87 establish procedures to be used 
by counties, cities, or towns that adopt by resolution an agreement providing a plan to 
provide combined services during an initial cooperation period that may not exceed two 
years and then; 

Q to merge into a.single unit of government over the succeeding two—year period, 
or 

(2) to agree to apportion the entire area of at least one local government unit between 

E among tfl gr more local government units contiguous t3 fie unit to b_e apportioned, 
resulting in the elimination o_f a_t least one local government unit over the succeeding two 
years. 

_——_-_. ——__—_-—_—"——-—1__—_ 
Sec. 35. Minnesota Statutes 1996, section 465.81, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. COMBINATION REQUIREMENTS. Counties may combine with one 
or more other counties. Cities may combine with one or more other cities or with one or 
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more towns. Towns may combine with one or more other towns or with one or more ci- 
ties. Units that combine must be contiguous. A county, through the adoption of a resolu- 
tion by all county boards that are affected by the combination, may7apportion‘iTs—territory 
tTet‘w?er.r—or among two oT—rr_1cWe" counties_c_on_tiguous to the cainty that is tdbe appor- 

. tioned. A_c_ity, throug—h_th?adoption of a resolution by a_fici—tycounci1s_t_lEE7a1ffTacted by 
the combifition, may apportion its territory between or among two or more cities contig- 
uous to the city that-is_to be apportioned. A township, through the adoption of a resolution SE1 town boards or city councils that are affected by the combination, may apportion its 
territory between or among two _or more townships or cities contiguous Q tl1_e township 
d1_a1t to be apportioned. 

Sec. 36. Minnesota Statutes 1996, section 465.82, subdivision 1, is amended to read: 
Subdivision 1. ADOPTION AND STATE AGENCY REVIEW. Each governing 

body that proposes to combine takeppart in a combination under sections 465.81 to 465.87 
must adopt by resolution adopTa_13LTr1-fortficooperation and combination. The plan must 
address each item in this secthin. The plan must be specific for any item that will occur 
within three years and may be general or set forth alternative proposals for an item that 
will occur more than three years in the future. The plan must be submitted to the board of 
government innovation and cooperation for review and comment. For a metropolitan 
area local government unit, the plan must also be submitted to the metropolitan council 
for review and comment. The council may point out any resources or technical assistance 
it may be able to provide a governing body submitting a plan under this subdivision. Sig- 
nificant modifications and specific resolutions of items must be submitted to the board 
and council, if appropriate, for review and comment. In the official newspaper of each 
local government unit proposed for proposing to take part in the combination, the gov- 
erning body must shall publish at least a summfifofilrjclopted plans, each significant 
modification and r_es-cfiution of items, and, if appropriate, the results of each board and 
council; if apprepriate; review and commerfi. If a territory of a unit is to be apportioned 
between or among two or more units contiguousto the unit_t_l1aFis_tobe_apportioned, the 
plan must—specify tlfe_ar_ea that will become a par_t3fiach reffiaTnir_1g unit. — 

Sec. 37. Minnesota Statutes 1996, section 465 .82, subdivision 2, is amended to read: 
Subd. 2. CONTENTS OF PLAN. The plan must state: 
(1) the specific cooperative activities the units will engage in during the first two 

years of the venture; 

(2) the steps to be taken to effect the merger of the governmental units, with comple- 
tion no later than four years after the process begins; 

(3) the steps by which a single governing body will be created 95 when the entire territory of a unit will be apportioned between or among two or more units contiguous. to 
the unit that is to be apportioned, the steps to be-taken by_t_l—1—§—g'overning bodies of theE maining units t_o provide fir reprgsentatiofiffltlre reskd_<:nts pf fie apportioned‘-firm 

(4) changes in services provided, facilities used, Ed administrative operations and staffing required to effect the preliminary cooperative activities and the final merger, and 
a two—, five—-, and ten—year projection of expenditures for each unit if it combined and if it 
remained separate; 
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(5) treatment of employees of the merging governmental units, specifically includ- 
ing provisions for reassigning employees, dealing with unions exclusive representatives, 
and providing financial incentives to encourage early retirements; 

(6) financial arrangements for the merger, specifically including responsibility for 

debt service on outstanding obligations of the merging entities units; 

(7) one— and two—year impact analysis analyses, prepared by the granting state 
agency at the request of the local government unit, of major state aid revenues received 
for each unit if it combined and if it remained separateélllnsweuld alseinelude, including 
an impact analysis, prepared by the department of revenue, of any property tax revenue 
implications; if any, associated with ten: increment financing districts and fiscal dispari- 
ties under chapter 276A or 473F resulting from the merger; 

(8) procedures for a referendum to be held before the proposed combination to 
ap- 

prove combining the local government units, specifically stating whether a majority of 
those voting in each district proposed for combination or a majority of those Voting on the 
question in the entire area proposed for combination would be needed to pass the refer- 
endum; and 

(9) a time schedule for implementation. 

Notwithstanding clause (3) or any other law to the contrary, all current members of 
the governing bodies of the local government units that propose to com- 
bine under sections 465.81 to 465.88 may serve on the initial governing body of the com- 
bined unit until a gradual reduction in membership is achieved by foregoing election of 
new members when terms expire until the number pennitted by other law is reached. 

Sec. 38. Mirmesota Statutes 1996, section 465.82, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. 3. INTERIM GOVERNING BODY. The plan for cooperation and com- 
bination ado_pted in accordance with subdivision 1 5;; est_abh'—sh an interim go—7em—i—nE 
body to act on belTa1f of the newToEal government firtbefore the—effective date of the 
Embfiafiorfif establis_l1F:d-,tl1e—interim governing b_o-dy must consist of at l_ea's:arrTajor-— 
ity of the elected officials frorneach local government unit taking part in_tl§> comb_ination. 
If the plan establishes an interim governing body, the governing body of each unit taking 
pqafinfirecombinationshall appoint its representatives to serve on thefitefmgiveming 
bod}: An interim governing body may not take any official actE>n—o71 behalf of the new 
local gTvernment unit before apprfil-3f_tFe—oo—rI1_l)ination through-the referef1Ern—r—e-. 

quired by section 46-5-.84. After approvaloft—he combination through tlgreferendum, and 
before the effective date of the combination, an interim governing body may exercise all 
statutor—y_authority of—tl_1egoVeming body of tllenew local government unit, includingE 
authority t_o enter into contracts and adopt policies a_rg local ordinances. 

Sec. 39. Minnesota Statutes 1996, section 465.87, subdivision 1a, is amended to 
read: 

Subd. 1a. ADDITIONAL ELIGIBILITY. A local government unit is eligible to 
apply for aid under this section if it has combined with another unit of government in ac- 
cordance with any process within chapter 414 that results in the elimination of at least one 
local government unit and a copy of the municipal board’s order or orders combining the 
two units of government is forwarded to the board. E fie municipal board issues E p_r 
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more orders within 30 days for the annexation of the area of an entire township by two or 
more cities contigu<31TsE1e—t()W1ship, the cities mijfifitié board’s order are_eli_gibE 
to receive pro rata shares, cfithe basis of dfeir populations,_o%e total amount fcoop era- 
ti_on and combination aidjall participating units of government would be eligible to re- 
ceiw‘/emider subdivisioT1—2._If two units offiafnment cooperate in thanderly aifieii 

the entire area of—a third unit of government which has a population of at least 
8,000 people, the two units of government are each eligible for the amount of aid speci- 
fied in subdivision 2. 

Sec. 40. Minnesota Statutes 1996, section 465 .87, subdivision 2, is amended to read: 
Subd. 2. AMOUNT OF AID. The annual amount of aid to be paid to each eligible 

local government unit may not exceed the following per capita amounts, based on the 
combined population of the units, as estimated by the state demographer, or $100,000, 
whichever is less. 

Combined Population Aid 
after Combination Per Capita 

0 — 2,500 $25 
2,500 — 5,000 20 
5,000 — 20,000 15 

over 20,000 10 
If two or more units are eligible for a single award under this subdivision, the award must 
befivided among the units in prTata shares based on each unit’s population. Payments 
must be made on tlTe_da§pr"o7i'cled?or paymef1t?t)If—loE1‘1—,g%ment aid under section 
477A.013, beginning in the year during which substantial cooperative activities under 
the plan initially occur, unless those activities begin after July 1, in which case the initial 
aid payment must be made in the following calendar year. Payments to a local govem- 
ment unit that qualifies for aid under subdivision 1a must be made on the dates provided 
for payments of local government aids under section 477A.013, beginning in the calen- 
dar year during which a combination in any form is expected to be ordered by the Minne- 
sota municipal board as evidenced in a resolution adopted by July 1 by the affected local 
government units declaring their intent to combine. The resolutions must certify that the 
combination agreement addressing all issues relative to the combination is substantially 
complete. The total amount of aid paid may not exceed the amount appropriated to the 
board for purposes of this section. 

Sec. 41. Minnesota Statutes 1996, section 465.88, is amended to read: 
465.88 PLANNING AID FOR CONSOLIDATION STUDIES. 
Two or more local units of government with a combined population of 2,500 30,000 

or less basellatlie most recent decennial census may apply to the board for aid to assist 
in the study of a possible consolidation or combination. To be eligible for receipt of aid 
under this section,.the two local units of government must be subject to a municipal board 
motion proceeding to form a consolidation commission under section 414.041, subdivi- 
sion 2, or the governing bodies of the local units of government must have approved a 
resolution expressing their intent to develop and submit a combination plan for consider- 
ation by the board. The application must be on a form prescribed by the board and must 
provide a proposed budget detailing how the requested aid shall is to be used. The gov- 
erning bodies of the local units of government must shall also app_ro7e resolutions certi- 
fying that the requested aid is essential for paying a_pTt“ion of the costs associated with 
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the consolidation or combination study. The board may grant up to $10,000 in aid for 
each application received. Two or more local government units with a combined popula- 
tion of at least 2,500 but not—grea—ter than 30,000, based on the mostre_cent decennial cen- 
E17, rnu—st_agr'ee to pr<;/§ie—:1t least $ 1_foTthe study of a p5s—sibl_e consolidation or combTa- 
ti_T_n f_or eac_h dollar p_f ail granted 11 th_e board under section. 

Sec. 42. Minnesota Statutes 1996, section 469.012, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. SCHEDULE OF POWERS. An authority shall be a public body 
corporate and politic and shall have all the powers necessary or convenient to carry out 
the purposes of sections 469.001 to 469.047, except that the power to levy and collect 
taxes or special assessments is limited to the power provided in sections 469.027 to 
469.033. Its powers include the following powers in addition to others granted in sections 
469.001 to 469.047: 

(1) to sue and be sued; to have a seal, which shall be judicially noticed, and to alter it; . 

to have perpetual succession; and to make, amend, and repeal rules consistent with sec- 
tions 469.001 to 469.047; 

(2) to employ an executive director, technical experts, and officers, agents, and em- 
ployees, permanent and temporary, that it requires, and determine their qualifications, 
duties, and compensation; for legal services it requires, to call upon the chief law officer 
of the city or to employ its own counsel and legal staff; so far as practicable, to use the 
services of local public bodies in its area of operation, provided that those local public 

bodies, if requested, shall make the services available; 

(3) to delegate to one or more of its agents or employees the powers or duties it 
deems proper; 

(4) within its area of operation, to undertake, prepare, carry out, and operate projects 
and to provide for the construction, reconstruction, improvement, extension, alteration, 
or repair of any project or part thereof; 

(5) subject to the provisions of section 469.026, to give, sell, transfer, convey, or 

otherwise dispose of real or personal property or any interest therein and to execute 
leases, deeds, conveyances, negotiable instruments, purchase agreements, and other 
contracts or instruments, and take action that is necessary or convenient to carry out the 
purposes of these sections; 

(6) within its area of operation, to acquire real or personal property or any interest 
therein by gifts, grant, purchase, exchange, lease, transfer, bequest, devise, or otherwise, 
and by the exercise of the power of eminent domain, in the manner provided by chapter 
117, to acquire real property which it may deem necessary for its purposes, after the adop- 
tion by it of a resolution declaring that the acquisition of the real property is necessary to 
eliminate one or more of the conditions found to exist in the resolution adopted pursuant 
to section 469.003 or to provide decent, safe, and sanitary housing for persons of low and 
moderate income, or is necessary to carry out a redevelopment project. Real property 
needed or convenient for a project may be acquired by the authority for the project by 
condemnation pursuant to this section. This includes any property devoted to a public 
use, whether or not held in trust, notwithstanding that the property may have been pre- 
viously acquired by condemnation or is owned by a public utility corporation, because 
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the public use in conformity with the provisions of sections 469.001 to 469.047 shall be 
deemed a superior public use. Property devoted to a public use may be so acquired only if 
the governing body of the municipality has approved its acquisition by the authority. An 
award of compensation shall not be increased by reason of any increase in the value of the 
real property caused by the assembly, clearance or reconstruction, or proposed assembly, 
clearance or reconstruction for the purposes of sections 469.001 to 469.047 of the real 
property in an area; 

(7) within its area of operation, and without the adoption of an urban renewal plan, to 
acquire, by all means as set forth in clause (6) but without the adoption of a resolution 
provided for in clause (6), real property, and to demolish, remove, rehabilitate, or recon- 
struct the buildings and improvements or construct new buildings and improvements 
thereon, or to so provide through other means as set forth in Laws 1974, chapter 228, or to 
grade, fill, and construct foundations or otherwise prepare the site for improvements. The 
authority may dispose of the property pursuant to section 469.029, provided that the pro- 
visions of section 469.029 requiring conformance to an urban renewal plan shall not ap- 
ply. The authority may finance these activities by means of the redevelopment project 
fund or by means of tax increments or tax increment bonds or by the methods of financing 
provided for in section 469.033 or by means of contributions from the municipality pro- 
vided for in section 469.041, clause (9), or by any combination of those means. Real 
property with buildings or improvements thereon shall only be acquired under this clause 
when the buildings or improvements are substandard. The exercise of the power of emi- 
nent domain under this clause shall be limited to real property which contains, or has con- 
tained within the three years immediately preceding the exercise of the power of eminent 
domain and is currently vacant, buildings and improvements which are vacated and sub- 
standard. Notwithstanding the prior sentence, in cities of the first class the exercise of the 
power of eminent domain under this clause shall be limited to real property which con- 
tains, or has contained within the three years immediately preceding the exercise of the 
power of eminent domain, buildings and improvements which are substandard. For the 
purpose of this clause, substandard buildings or improvements mean hazardous build- 
ings as defined in section 463.15, subdivision 3, or buildings or improvements that are 
dilapidated or obsolescent, faultily designed, lack adequate ventilation, light, or sanitary 
facilities, or any combination of these or other factors that are detrimental to the safety or 
health of the community; 

(8) within its area of operation, to determine the level of income constituting low or 
moderate family income. The authority may establish various income levels for various 
family sizes. In making its determination, the authority may consider income levels that 
may be established by the Department of Housing and Urban Development or a similar or 
successor federal agency for the purpose of federal loan guarantees or subsidies for per- 
sons of low or moderate income. The authority may use that determination as a basis for 
the maximum amount of income for admissions to housing development projects or 
housing projects owned or operated by it; 

(9) to provide in federally assisted projects any relocation payments and assistance 
necessary to comply with the requirements of the Federal Uniform Relocation Assistance 
and Real Property Acquisition Policies Act of 1970, and any amendments or supple- 
ments thereto; 

(10) to make an agreement with the governing body or bodies creating the authority 
which provides exemption from all ad valorem real and personal property taxes levied or 
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imposed by the 
shdlmakepaymenmm§wefmxesmthesmte,eiggeeum§gmetherpeHfiealsubdivi- 
siens as provided in section 469-040 body or bodies creating the authority. The governing 
body shall agree on behalf of all the applicable governing bodies affected that local coop- 
eration as required by the federal government shall be provided by the local governing 
body or bodies in whose jurisdiction the project is to be located, at no cost or at no greater 
cost than the same public services and facilities furnished to other residents; 

(11) to cooperate with or act as agent for the federal government, the state or any 
state public body, or any agency or instrumentality of the foregoing, in carrying out any of 
the provisions of sections 469.001 to 469.047 or of any other related federal, state, or 10- 

cal legislation; and upon the consent of the governing body of the city to purchase, lease, 
manage, or otherwise take over any housing project already owned and operated by the 
federal government; 

(12) to make plans for carrying out a program of voluntary repair and rehabilitation 
of buildings and improvements, and plans for the enforcement of laws, codes, and regula- 
tions relating to the use of land and the use and occupancy of buildings and improve- 
ments, and to the compulsory repair, rehabilitation, demolition, or removal ofbuildings 
and improvements. The authority may develop, test, and report methods and techniques, 
and carry out demonstrations and other activities for the prevention and elimination of 
slums and blight; 

(13) to borrow money or other property and accept contributions, grants, gifts, ser- 
vices, or other assistance from the federal government, the state government, state public 
bodies, or from any other public or private sources; 

(14) to include ir1 any contract for financial assistance with the federal government 
any conditions that the federal government may attach to its financial aid of a project, not 
inconsistent with purposes of sections 469.001 to 469.047, including obligating itself 
(which obligation shall be specifically enforceable and not constitute a mortgage, not- 
withstanding any other laws) to convey to the federal government the project to which the 
contract relates upon the occurrence of a substantial default with respect to the covenants 
or conditions to which the authority is subject; to provide in the contract that, in case of 
such conveyance, the federal government may complete, operate, manage, lease, con- 

. vey, or otherwise deal with the project until the defaults are cured if the federal govern- 
ment agrees in the contract to reconvey to the authority the project as then constituted 
when the defaults have been cured; 

(15) to issue bonds for any of its corporate purposes and to secure the bonds by mort- 
gages upon property held or to be held by it or by pledge of its revenues, including grants 
or contributions; 

(16) to invest any funds held in reserves or sinking funds, or any funds not required 
for immediate disbursement, in property or securities in which savings banks may legally 
invest funds subject to their control or in the manner and subject to the conditions pro- 
vided in section 118A.04 for the deposit and investment of public funds; 

(17) within its area of operation, to determine where blight exists or where there is 
unsafe, unsanitary, or overcrowded housing; 

(18) to carry out studies of the housing and redevelopment needs within its area of 
operation and of the meeting of those needs. This includes study of data on population 
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and family groups and their distribution according to income groups, the amount and 
quality of available housing and its distribution according to rentals and sales prices, em- 
ployment, wages, desirable patterns for land use and community growth, and other fac- 
tors affecting thelocal housing and redevelopment needs and the meeting of those needs; 
to make the results of those studies and analyses available to the public and to building, 
housing, and supply industries; 

(19) if a local public body does not have a planning agency or the planning agency 
has not produced a comprehensive or general community development plan, to make or 
cause to be made a plan to be used as a guide in the more detailed planning of housing and 
redevelopment areas; 

(20) to lease or rent any dwellings, accommodations, lands, buildings, structures, or 
facilities included in any project and, subject to the limitations contained in sections 
469.001 to 469.047 with respect to the rental of dwellings in housing projects, to establish 
and revise the rents or charges therefor; 

(21) to own, hold, and improve real or personal property and to sell, lease, exchange, 
transfer, assign, pledge, or dispose of any real or personal property or any interest therein; 

(22) to insure or provide for the insurance of any real or personal property or opera- 
tions of the authority against any risks or hazards; 

(23) to procure or agree to the procurement of government insurance or guarantees 
of the payment of any bonds or parts thereof issued by an authority and to pay premiums 
on the insurance; 

(24) to make expenditures necessary to carry out the purposes of sections 469.001 to 
469.047; 

(25) to enter into an agreement or agreements with any state public body to provide 
informational service and relocation assistance to families, individuals, business con- 
cerns, and nonprofit organizations displaced or to be displaced by the activities of any 
state public body; 

(26) to compile and maintain a catalog of all vacant, open and undeveloped land, or 
land which contains substandard buildings and improvements as that term is defined in 
clause (7), that is owned or controlled by the authority or by the governing body Within its 
area of operation and to compile and maintain a catalog of all authority owned real prop- 
erty that is in excess of the foreseeable needs of the authority, in order to determine and 
recommend if the real property compiled in either catalog is appropriate for disposal pur- 
suant to the provisions of section 469.029, subdivisions 9 and 10; 

(27) to recommend to the city concerning the enforcement of the applicable health, 
housing, building, fire prevention, and housing maintenance code requirements as they 
relate to residential dwelling structures that are being rehabilitated by low— or moderate- 
income persons pursuant to section 469.029, subdivision 9, for the period of time neces- 
sary to complete the rehabilitation, as determined by the authority; 

(28) to recommend to the city the initiation of municipal powers, against certain real 
properties, relating to repair, closing, condemnation, or demolition of unsafe, unsanitary, 
hazardous, and unfit buildings, as provided in section 469.041, clause (5); 
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(29) to sell, at private or public sale, at the price or prices determined by the author- 
ity, any note, mortgage, lease, sublease, lease purchase, or other instrument or obligation 
evidencing or securi.ng a loan made for the purpose of economic development, job cre- 
ation, redevelopment, or community revitalization by a public agency to a business, for- 
profit or nonprofit organization, or an individual; 

(30) within its area of operation, to acquire and sell real property that is benefited by 
federal housing assistance payments, other rental subsidies, interest reduction payments, 
or interest reduction contracts for the purpose of preserving the affordability of low— and 
moderate—income multifamily housing; 

(31) to apply for, enter into contracts with the federal government, administer, and 
carry out a section 8 program. Authorization by the governing body creating the authority 
to administer the program at the authority’s initial application is sufficient to authorize 
operation of the program in its area of operation for which it was created without addi- 
tional local governing body approval. Approval by the governing body or bodies creating 
the authority constitutes approval of a housing program for purposes of any special or 
general law requiring local approval of section 8 programs undertaken by city, county, or 
multicounty authorities; and 

(32) to secure a mortgage or loan for a rental housing project by obtaining the ap- 
pointment of receivers or assignments of rents and profits under sections 559.17 and 
576.01, except that the limitation relating to the minimum amounts of the original princi- 
pal balances of mortgages specified in sections 559.17, subdivision 2, clause (2); and 
576.01, subdivision 2, does not apply. 

Sec. 43. Minnesota Statutes 1996, section 469.033, subdivision 6, is amended to 
read: 

Subd. 6. OPERATION AREA AS TAXING DISTRICT, SPECIAL TAX. All of 
the territory included within the area of operation of any authority shall constitute a tax- 
ing district for the purpose of levying and collecting special benefit taxes as provided in 
this subdivision. All of the taxable property, both real and personal, within that taxing 
district shall be deemed to be benefited by projects to the extent of the special taxes levied 
under this subdivision. Subject to the consent by resolution of the governing body of the 
city in and for which it was created, an authority may levy a tax upon all taxable property 
within that taxing district. The tax shall be extended, spread, and included with and as a 

part of the general taxes for state, county, and municipal purposes by the county auditor, 
to be collected and enforced therewith, together with the penalty, interest, and costs. As 
the tax, including any penalties, interest, and costs, is collected by the county treasurer it 
shall be accumulated and kept in a separate fund to be known as the “housing and redevel- 
opment project fund.” The money in the fund shall be turned over to the authority at the 
same time and in the same manner that the tax collections for the city are turned over to 
the city, and shall be expended only for the purposes of sections 469.001 to 469.047. It 
shall be paid out upon vouchers signed by the chair of the authority or an authorized rep- 
resentative. The amount of the levy shall be an amount approved by the governing body 
of the city, but shall not exceed 0-0-131 0.0144 percent of taxable market value. The au- 
the§tymaykvymaddfiienallwy;mt%aweed&001%per%me£taxablemarketvalu% 
wbeusedmdefraywsmefpreviémgmfennafienalsewieemdrelwafienasfismneeas 
set forth in seetien 469-.012; -1-. The authority shall each year formulate and 
file a budget in accordance with the budget procedure of the city in the same manner as 
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required of executive departments of the city or, if no budgets are required to be filed, by 
August 1. The amount of the tax levy for the following year shall be based on that budget. 

Sec. 44. Mirmesota Statutes 1996, section 469.040, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. STATEMENT FILED WITH ASSES SOR; PERCENTAGE TAX ON RENTALS. Notwithstanding the provisions of subdivision 1, after a housing project or a 
housing development project carried on under sections 469.016 to 469.026 has become 
occupied, in whole or in part, an authority shall file with the assessor, on or before April 
15 of each year, a statement of the aggregate shelter rentals of that project collected dur- 
ing the preceding calendar year. Unless a greater amount has been agreed upon between 
the authority and the governing body or bodies for which the authority was created, in 
whose jurisdiction the project is located, five percent of the aggregate shelter rentals shall 
be charged to the authority as a service charge for the services and facilities to be fur- 
nished with respect to that project. The service charge shall be collected from the author- 
ity in the manner provided by law for the assessment and collection of taxes. The amount 
so collected shall be distributed to the several taxing bodies in the same proportion as the 
tax rate of each bears to the total tax rate of those taxing bodies. The governing body or 
bodies for which the authority has been created, in whose jurisdiction the project is lo- 
cated, may agree with the authority for the payment of a service charge for a housing pro- 
ject or a housing development project in an amount greater than five percent of the aggre- 
gateannual shelter rentals of any project, up on the basis of shelter rentals or upon another 
basis agreed upon. The service charge may not exceed the amount which would be pay- 
able in taxes were the property not exempt. If such an agreement is made, the service 
charge so agreed upon shall be collected and distributed in the manner above provided. If 
the project has become occupied, or if the land upon which the project is to be constructed 
has been acquired, the agreement shall specify the location of the project for which the 
agreement is made. “Shelter rental” means the total rentals of a housing project exclusive 
of any charge for utilities and special services such as heat, water, electricity, gas, sewage 
disposal, or garbage removal. “Service charge” means payment in lieu of taxes. The re- 
cords of each housing project shall be open to inspection by the proper assessing officer. 

Sec. 45. [469.1812] DEFINITIONS. 
Subdivision SCOPE. Eo_r purposes of sections 469.1812 to 469.1815, the follow- 

i_n_g_ terms have th_e meanings given. 
Subd. GOVERNING BODY. “Governing body” means, for a city, the city coun- 

gig E a school district, the school board; fgr a county, th_e county board; and _fp_r a towrh 
t_l§ annual meeting o_f fie town. 1 - 

Subd. MUNICIPALITY. “Municipality” means a statutory or home rule charter iy o_r a_ town. 
Subd. POLITICAL SUBDIVISION OR SUBDIVISION. “Political subdivi- 

sion” o_r “subdivision” means a_ statutory 95 home ru_b charter town, school district, E county. 
Sec. 46. [469.1813] ABATEMENT AUTHORITY. 
Subdivision AUTHORITY. [lg governing body o_f a political subdivision ngy grant an abatement of the taxes imposed by the political subdivision on a parcel of proper- 
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Q1) expects th_e benefits E3 the political subdivision 9_f_ t_h_e proposed abatement 
agreement to at bait equal the costs t_o fie political subdivision 9_f fie proposed agree- E £1 

£*;)i¥_f£1§E1iti‘1I3%_S_°i_Si11.fl1EI11£“_°'£t°;S¢PEE1_1§§i£fl 

(L) L12r2a_s2 2 gr:-°r«LV:°«_ I23 b_as_e_s 
£2_) provide employment opportunities E12 political subdivision; 

Q2 provide pr _h§l_p acquire o_r construct public facilities; 

(_42 help redevelop Q renew blighted areas; Q 
(5_) _l1e_lp provide access to services E residents o_f fie political subdivision. 
Subd. 2. ABATEMENT RESOLUTION.The governing body of a political subdi- 

vision maygrant an abatement only by adopting an abatement resolution, specifying the 
terms (?fTh<azat—ba’tr?nent. The re$1_utEn must alsoinclude a specific statement as to ‘tie: 
nature-an_d-extent of the p_ublic benefits whicht—h€governin7g body expects to resF1t_fr3rn 
the agrgnent. Th_eal;1tement may reduce fl—?_fr p_ar_t o_f the property Eagfzvied b_y—t__l1_e 
political subdivfion 92 E13 parcel. E political subdivision may limit are abatement: 

£1) to a specific dollar amount E year Q total; 

Q t_o Ere increase property taxes resulting from improvement _o_f t_h_e property; 

Q) to £12 increases property taxes resulting from increases t:h_e market value or 
t_a_)5 capacity of fie property; E 

_(i)_ a_n_y other manner fire governing body Q fie subdivision determines ap_- 

propriate. 

__Tl_1e political subdivision E Q abate EE attributable t_o t_h_e value o_f th_e l§1_d pr _tlE 
areawide § under chapter 276A g 473F. 

Subd. 3. SCHOOL DISTRICT ABATEMENT PROCEDURE. Notwithstand- 
ing the amounts in subdivision 2, a school district that grants an abatement under this sec- 
tion must limit the abatement fof any property to not more than an amount equal to the 
fi0—du—ct—5fT(—17tlTc_property’s net_ta§fcapacity, and-(2)_the diff§e_n-c-e_between the—-dist_ric—t_’s. 

total LEE E fig grit ycfl a_nd one—half of the general education t_a)§ rate f_or E _y_ear_.E 
abatement granted under this section is n_ot—af1 abatement for purposes o_f state ai_d p_r local 

levy under chapter 124. 

Subd. PROPERTY LOCATED IN TAX INCREMENT FINANCING DIS- 
TRICTS. The governing body gt a governmental subdivision may not enter E3 a prop- 
erty t_a_rr aba_te_rnent agreement under sections 469.1812 tg 469.@5—'_1TtlE 

property lg 
cated in a tax increment financing district. 

Subd. NOTICE AND PUBLIC HEARING. Q1) fie governing body g tlg 
political subdivision rnfl approve an abatement under sections 469.1812 to 469.1815 
only after holding a public hearing on the abatement. 

(_b2 Notice o_f£1e hearing must lg published a newspaper o_f general circulation 
the political subdivision at least once more than ten days but less than 30 days before the 
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hearing. TE newspaper must be one of general interest and readership in the community, and not one of limited subject matter. The newspaper must be published at least once per 
v_sIE:lTI‘R—1-1'o_tice must indicate that thawerning body willconsider grantir_rg—a propefiy 
tax abatefnent, idenffy the properfy or_properties for whiehan abatement is under consid- 
eration, and the total estimated amount o_f th_e abatement. 

Subd. 6. DURATION LIMIT. (a) A political subdivision other thin a school 
trict may grant Q abatement for a pericTd no longer than ten years. The subdivision may 
§§‘e‘éETn the abatement resolufidn a shorte—r duration. If the resolution does not specify a 
period ofifie, the abatement is for Qght years; If an abatement has beerfirnted to a par: 
cel of pr—operty ail the periodoffie abatement hasexpired, thep—c>li_ti_<:fi subdivishfrthat 
gTarTt_ed tfi abatFn<—:r_1_t may n<)Tg_-r-zrflnt another a5aYement fgpfl firs fiir th_e EFF 
tion of the first abatement. This prohibition does not apply to improvements added after 

(b) A school district may grant an abatement for only one year at a time. Once a 
schocfilistrict has authoriz—ed_an abatanent for a 
ment in any sul)—s_Cc1uent year fofihe next sevefyears, or nine— yeTs if provided irfire orig 
inal abatement agreement. This prohibition does not apply to improvements added 31% 
Si? nit subject t_o tl1_e originT1abatement agrTefn'ent.——'“ 

_ ‘"- 
Subd. 7. REVIEW AND MODIFICATION OF ABATEMENTS. The political 

subdivisionT1ay provide in the abatement resolution that the abatement may_1Wb(Trf>di: 
fied or changed during its term. If the abatement resolution does not provide that the 
ab_ate-r_nent may not be mElified ofbfirged, the governing bodflf tl—1€ political sfia-di-vi: 
s_ion rfl re—We.v\7_a_r1d_ modify Qe_—abatement firy second y_ea_r aiT_t was approved: 

Subd. LIMITATION ON ABATEMENTS. In an_y year, th_e tog amount 5% property taxes abated by a political subdivision under this section may not exceed (1) five 
percent of me current levy, or (22 $100,000, whichever greater. 

Sec. 47. [469.1814] BONDING AUTHORITY. 
Subdivision 1. AUTHORITY. A political subdivision may issue bonds or other ob~ 

ligations to provide an amount equal to the sum of the abatements granted for a propefi 
under secfion 46918-13. The maximum~pTn—EaTaEunt of these bonds ma}7rTot exceed 
the estimated sum of the abatements for the property for the years authorized. —e bonds may be gener2ilo—bligauT)ns of the political subdivisiorr—if W5 governing body of_tlE politi- 
cal subdivision elects to pledge the full faith and credit BTW: subdivision in the resolution fining fie bonds. ” 

Subd. BOND CODE APPLIES. Chapter fl applies to th_e obligations autho— rized Q this section, except bonds are excluded from @ calculation oftl1_e rig deg 
Subd. MUNICIPAL ISSUE FOR COMBINED ABATEMENTS. I_f E9 _o_r more political subdivisions decide t_o grant abatements for the same property, the munici- 

pality in which the property is located may issue bonds to provide E amount equal to the sum of the abatements f_o1_r each of th_e jurisdictions that agrees. The governing body of Baal o_f tk other jurisdictions must guarantee and p1eTge to pay Eually to the munici: 
pality th_e amount o_ftE abatement. This pledgeafl guarantegis a bindmgofiigation 9:? fie political subdivision E must lie included th_e abatement resolution. 

Subd. BONDED ABATEMENTS NOT SUBJECT TO REVIEW. Ebonds a_re issued t_o provide advance payment g abatements under section, th_e amount pf 
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abatement no_t subject t_o periodic review by $13 political subdivision under section 
469.1813, subdivision 

Subd. USE OF PROCEEDS. IIE proceeds o_f bonds issued under section 

r_n_ay kg used t_o Q) E for public improvements tl1_at benefit the property, 9 t_o acquire 
an_¢i convey lgrd o_r other property, as provided under this section, (3) to 

reimburse tlfi 
property owner g)_r t_h_e cost o_f improvements made t_o t_h_?property, <_>rT4_)_t_o pg the costs 
of issuance of the bonds.

' 

Sec. 48. [469.1815] ADMINISTRATIVE. 
Subdivision 1. INCLUSION IN PROPOSED AND FINAL LEVIES. The politi- 

cal subdivision mifst add to its levy amount for the current year under sectiorIs_275.065 
3111 275.07 the t—t)_tal-r:,sTim_2tt—e§l 7aETount of allcufrent year al7t_ements granted. The tax 
affounts shdvvfrorfihe proposed notice 65:17 section $5-.065, subdivision é aidéfi 
property ta_x statement under section 276.04, subdivision g ar_e t_hf_ total amounts before 
the reduction o_f any abatements tlgt l_)_e granted 9_n_ th_e property. 

Subd. PROPERTY TAEGES; ABATEMENT PAYMENT. _Tj1_e t_o31_l property 
taxes shall be levied on the property and shall be due and payable to the county at the 
times provided under section 279.01. :I‘_lE political subdivision pay icy abatement-t_o 
th_e property owner, lessee, 9_r a representative o_f fire bondholders, § provided Q me 
abatement resolution. 

Sec. 49. Minnesota Statutes 1996, section 477A.011, subdivision 36, is amended to 
read: 

Subd. 36. CITY AID BASE. (a) Except as provided in paragraphs (b) and, (c), and 
(d), “city aid base” means, for each city, the sum of the local government aid and er-11-JET 
Eation aid it was originally certified to receive in calendar year 1993 under Minnesota 
Statutes 1992, section 477A.013, subdivisions 3 and 5, and the amount of disparity re- 
duction aid it received in calendar year 1993 under Minnesota Statutes 1992, section 
273.1398, subdivision 3. 

(b) For aids payable in 1996 and thereafter, a city that in 1992 or 1993 transferred an 
amount from governmental funds to its sewer and water fund, which amount exceeded its 
net levy for taxes payable in the year in which the transfer occurred, has a “city aid base” 
equal to the sum of (i) its city aid base, as calculated under paragraph (a), and (ii) one—half 
of the difference between its city aid distribution under section 47 7A.013, subdivision 9, 
for aids payable in 1995 and its city aid base for aids payable in 1995. 

(c) The city aid base for any city with a population less than 500 is increased by 
$40,000 for aids payable in calendar year 1995 and thereafter, and the maximum amount 
of total aid it may receive under section 477A.013, subdivision 9, paragraph (c), is also 
increased by $40,000 for aids payable in calendar year 1995 only, provided that: 

(i) the average total tax capacity rate for taxes payable in 1995 exceeds 200 percent; 

(ii) the city portion of the tax capacity rate exceeds 100 percent; and 

(iii) its city aid base is less than $60 per capita. 

01) The city aid base for a city is increased by $20,000 in 1998 and thereafter 
and the 

maximum amount of total aid it may receive under section 477AT.013, subdivision—9: 
paragraph gc)_, flsg increased lg $20,000 calendar yir 1998 only, provided Eati- 
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Q2 fie @ a_ population 1994 of 2,500 o_r more; 

(ii) the city is located a county, outside o_f th_e metropolitan area, which contains a 
city c)f—the first class; 

fie city’s nit ta_>_( capacity used calculating 1996 E under section 477A.O13 le_ss than $400 _p_e_r_ capita; an_d 
(iv) at least Q percent o_f the tial net ta_x capacity, Q taxes payable 1996, o_f 

propeTty located t_l1c3_ classified as railroad property. 

See. 50. Laws 1992, chapter 511, article 2, section 52, is amended to read: 
Sec. 52. WATERSHED DISTRICT LEVIES. 
(a) The Nine Mile Creek watershed district, the Ri1ey—Purgatory Bluff Creek wa- 

tershed district, the Minnehaha Creek watershed district, the Coon Creek watershed dis- 
trict, and the Lower Minnesota River watershed district may levy in 1992 and thereafter a 
tax not to exceed $200,000 on property within the district for the administrative fund. ‘The 
levy authorized under this section is in lieu of section 103D.905, subdivision 3. The ad- 
ministrative fund shall be used for the purposes contained in Minnesota Statutes, section 
103D.905, subdivision 3. The board of managers shall make the levy for the administra- 
tive fund in accordance with Minnesota Statutes, section 103D.915. 

(b) The Wild Rice watershed district may levy, for taxes payable in 1993, 1994, 
1995, 1996, and 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, and 2002, an ad valorem tax not to exceed 
$200,000 on property within the district for the administrative fund. The additional 
$75,000 above the amount authorized in Minnesota Statutes, section 103D.905, subdivi- 
sion 3, must be used for costs incurred in connection with the development and mainte- 
nance of cost—sharing projects with the United States Ar'm—y Corps of Engfigfi 
board of managers shall make the levy for the administrative fund in accordance with 
Minnesota Statutes, section 103D.915. 

Sec. 51.'Laws 1997, chapter 75, section 2, is amended to read: 
A 

See. 2. EFFECTIVE DATE; EXPIRATION. 
Section 1 effective May g 1997, _a_rg expires January 1, 1998. 
Sec. 52. [273.11] [Subd. 19.] VALUATION EXCLUSION FOR IMPROVE- MENTS TO CERTAIN BUSINESS PROPERTY. Property classified under Minneso- 

ta Statutes, section 273.13, subdivision 24, which is eligible for E13 preferred class rate on 
the market value up to $150,000, shall qualify for a valuation exclusion for assessmefi purposes, provide—d'_a_fi of the following conditions a_re met: 

_ _ _ years id at @ time 9: me improvement o_rd_z1rn: aged liy_ tfi 1997 floods; 
(2) the building must be located in a city or town with a population of 10,000 or less 

that islocfied outside th_e sEen—count_y?n$)E3litan area, § defined ls-elction 4737121, 
subdivision 

New language is indicated by underline, deletions by stpikeeut:
Copyright © 1997 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 231, Art. 2 LAWS of MINNESOTA'for 1997 2460 

0:) fie current year’s estimated market value oftl_1_e property must be equal t_o gl£s_s 
than the property’s estimated market value each 5% gig go previous years’ assess- 
ments; 

§5_) a building permit must have been issued prior to the commencement of the 
im- 

provement, or if the building is located in a city or town which does not have a bHd—in_g 

pf me improvement; 

_(§)_ fie property, including improvements, has received no public assistance, 
grants pr financing; 

(_’72 th_e property mg receiving a property ta_x abatement under section 469.1813; 
and 

(8) the improvements are made after the effective date of this act and prior to January 
1, 1999. 

_TlLe assessor shall estimate th_e market value pf tlg building th_e assessment year 
immediately following t_h_e year tl1_at£1_)tl_re building permit was taken 935 _o_r (_22 tl1_et_a£ 
payer notified the assessor that an improvement was to be made. If the estimated market 
value of the building has increased over the prior year’s assessment, the assessor shall 
note tlE amount of thgncrease on tl1?property’s record, and that amount shall bes_uE 
Ea?te_cl— from the Valueof the pro-p—e~rt.y— in each year for five_year_s- after the iT1_pr-ov-e_rEt 

has-been madat whiclftifi an amounfiqfiltfi pt§c§1i’t-()—f_tE<e_)H1<Ei value shall be 
added l_3a_cl5 efih o_f fie file subsequent assessment years. 

Er any property, there can be no more than two improvements qualifying for exclu- 
sifl under subdivision. E maximum amount pf value Qa_t ga_n If excluded from 
gig property under subdivision $50,000. 

E assessor shall require an application, including documentation o_f me a_ge 91' the 
building from the owner, if unknown by the assessor. Applications must be received prior 

to w 1 o_f an_y year order t_o be effective fg taxes payable 913 following year. 

Egg purposes g subdivision, “population” hzg th_e same meaning given Min- 
nesota Statutes, section 477A.O11, subdivision 

Sec. 53. CITY OF DULUTH; REASSESSMENTS OF CANCELED SPECLAL 
ASSESSMENTS. 

Subdivision 1. AUTHORIZATION. Notwithstanding any law, city charter provi- 
sion, or ordinance—to the contrary, if a parcel of tax—forfeited land locfid in the city of 
Duluthisreturned top-ri—\Iate owners—hfi) and the-parcel is benefited_by an irnpr5\Eme_ntfor 
which special assessments were canceled because of the forfeiture, the city council may, 
upon notice and hearing as provided for in the origmafissessment, makeareassessr-{cent 
or a new assessment as to_the parcel i—r1—ar_1—aifc)unt equal to the amount remaining unpaid 
o_n~Eo—riginal assessnneirr 

_ _ _ ‘- 

Subd. LOCAL APPROVAL REQUIRED. This section effective upon a_p: 
proval lg th_e governing body o_f _tl1_e pf Duluth ar1_c_l compliance Minnesota Stat- 
utes, section 645.021, subdivision 
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Sec. 54. FLOODWOOD JOINT RECREATION BOARD TAX. 
Subdivision 1. LEVY AUTHORIZATION. Each year, the Floodwood joint recre- 

ation board may levy a tax not to exceed $25,000 on the value of property situated in the 
Etuory of iE£pmTehEElElEistrict N 0. 698 inEc_o?dance with this section. ProperTy 
in territofyin the school district may tbeE1cE‘s—1ibject to the tax—p_e‘rmTted by this section 
E3; the agree—1ne—r1t of the governi11—g—b‘6'v;l_y or town boardofihezity or town_wl1eTeit_is_l5: EEK The agreem_enT?nay be by resolution of a goveniinfiafi o_rt_ow_n board o_r_b3fi 
joint po_wers agreemenErs?aHt_ to Minnesoiagtatutes, section 47T5 9. If 1evied,~tl1e—t-air 
i§—in_addition to all other taxes on We property subject to it permitted to be_levied fcfpfi 
a—ndrecreation—pT1?poses by thefitfi and towns other tfin for the suppoYFo_f the j<fit_r<eT 
r—e{tion board. It shall beEs_r?garded_iTthe calculation of all (Her mill rate driuper capita 
tax levy limitaHoT1sTmposed by law o?cha-rter upon themjx city onjivfinay —wTtlEr?w 
fia'g—r§ement to future taxes byrT6ti<:? to the re%ion boaTd'7ai1§lEiEun—t_3r_a1-1~(l~itTrfi 
le_ss provided Ftherwise by a'j_oint powers—21greement. The ta)<—sliaHl_— be collected byfi 
a—1);)_licab1e county auditor—aiid—tr_easurer and paid direct_Iy_to’tT1eTooTi_wood joi_nt_recE 
3&3 board. 

'— -— _‘_ _ — 1 
Subd. 2. LOCAL APPROVAL. This section is effective in the city of Floodwood, 

the t(WrTs—o_f‘ Arrowhead, Fine Lakes,fi6odwood, Halden, Van Buren, Cedar Valley, 
fiiirie Lak—e, and Unorgani_ze7l Township 52-21 in St. Louis—c5unty, and Unorganized 
Township 52—§fin Aitkin county the day after com_pIi?nce with Minnesfi Statutes, sec- 
tion 645.021, subdivision 3, by thego—ve_rning body of each. This section is eifectivefi Eh town, a_n‘<_l_ unorg_an_iz.e?township regardle?s o_f _tl1_e_a<:_tion of E others. - 

Approval of section n_ot agreement t_o b_e subject to the ta_x permitted Agreement to me tg must be by separate action accordance with subdivision 

Sec. 55. SAUK RIVER WATERSHED DISTRICT. 
Subdivision LEVY AUTHORIZATION. Notwithstanding Minnesota Statutes, 

section 103D.905, subdivision 5 th_e Sauk River watershed district may l<:_vy up t_o $150,000 for administrative fund E taxes levied 1997, payable 1998. 

Subd. EFFECTIVE DATE. This section eflective th_e d_ay following final er1_— 
actment. 

Sec. 5 6. VIRGINIA AREA AMBULANCE DISTRICT. 
Subdivision 1. AGREEMENT; POWERS; GENERAL DESCRIPTION. (a) The cities of Virgin_ia, Mountain Iron, and Gilbert, and the towns of Pike, Clinton, Mclja: E Colvin, Sandy, Cherry, Ellsburg, Wouri, Lavell, Cotton, and Embarrass, may by res- 

olution gf ieir councils and town boards establish me VTr_g_inia area amtfancedt? 
trict. 

Q The Louis county board may by resolution provide tl1_at property located unorganized townships described clauses (1) to (6) may be included within the district: 
(1) Township _6_1 North, Range 12 West; 

_(_2_) Township 59 North, Ranges _1_§ a_r1d_ _1_8 West; 

§3_) Township 56_ North, Range 5 West; 
New language is indicated by underline, deletions by strileeeutv
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(12 Township §0_ North, Range _1§ West; 

Q2 Township 5_5 North, Range an_d 

(_6) Township '3'], Range 

(c) The district shall make payments of the proceeds of the tax authorized in this sec- 
tion to the city of Virginia, which shall prov_id—e ambulance services throughout the dis- 
Kt aricwnayefercise all the power—srF the cities and towns that relate to ambularfi E; 
Efiyfiiere within Fritory. 

_ —# —— —' — —_ 

((1) Any other contiguous town or home rule charter or statutory city may join me 
distric—t_with the agreement of the cities and tow_r?that comprise the district at the time of 
its applicatio-n_t‘o join. Action to—join thed—_i—strict ma—y_be taken by—tlTe city coffncil or town 
board of the city or town. 

board. Except as provided in this section, members shall serve two—year terms ending the 
first Monday 13 January and until their successors are appointed and qualified. Of 56 
1—He_mbers firstappointed,as_fa%p3's§ble, the termfi one~half shrrlfexpire on tlE_fi_r?t 
Monday in—.Tanuary in the Frfirar followingappointrTent and one—_hat_lf the fir§t—l\7Iond2E 
in January in the second year. The terms of those initially appointed must be determined 
E1 l£t_. I_f ap—addi-tional meHl;e?i_s_added because an additional city or town_joins the dis- 
Eict, th_e member’s term must b_e-fixed s_o that, as E a_s possib1e,_t_heTenns o_f one——h_alf_o__f fl th_e members expire gr} th_e same date. 

Subd. 3. TAX. The district may impose a property tax on real and personal property 
in the district in an ar11():unt sufficienfto discha_rge its oper~atir_1g<§p'e'IEs and debt payable 
in each year, but_n_ot to exceed .0528 percent of the district’s taxable marl3et_va1ue. The St. 
foniscounty auditor shall collect the tax and distribute it to the Virginia area a1nbulanc—e 

dfitffl 
—_ —__- ———- —_ 

Subd. 4. EXPENDITURES. The taxes collected under subdivision 3 shall be used 
for licensed_ambulance services andEs§s_po11ders. Licensed ambulance‘ sEi<:e_ssh—e1ll 
Qeive 80 percent of the avai1abTe_fuTls and first responders shall receive 20 perce1—1t_oT 
the avail_at—l-ale fundsi”-Ihezamounts allocatefi ifs? responders sh—alT be used fEeducatioF, 
Eining, and reimbursement for their allowable expenses. Only education and training 
that meet§_tHe recognized educaT’ti3r1_and training guidelines set by the emergency medi- 
Eservicefregulatory board under NTir—1nesota Statutes, chapt_er HE shall be reimburs- 
a—ble under subdivision. 

—__— 

Subd. 5. PUBLIC INDEBTEDNESS. The district may incur debt in the manner 
provided for_a municipality by Minnesota Sta_t'uEs, chapteW75_,—\W1Er1_n_ece§ry to ac- 
complish E-‘duty charged to 

——. —- 
Subd. 6. VVITHDRAWAL. Upon two years’ notice, a city or tovsm may withdraw 

from the disTrict. Its territory shall remain-shbject to taxation fTdeT3t_i-n'c_11rE prior to its 
withdr—z1\;val unde1'_l\/[ir1nesota_St—atutes, chapter 

__ 1 __ _— 
Subd. EFFECTIVE DATE. This section effective (_1_)tl1_e cities o_f Virginia, 

Mountain Iron, gig Gilbert, a_nd th_e towns o_f Pike, Clinton, McDavitt, Colvin, Sandy, 
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Cherry, Ellsburg, Wouri, Lavell, Cotton, a_rd Embarrass, he d_ay aft_er_ compliance 
Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 5 by the governing l_J9_dy _o_f egg, an_d 
(2) for unorganized townships described subdivision _1_, paragraph (b_), clauses tg 
(6§,t—ma day after compliance with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 2, by tTST Louis county board, provided that the district must be established by September 1, 
fiiJWA'n'—}7o-f the cities, towns, and uriorganized townships-listed in subdivision 1 that (T6 
not joi?1_thé_diTict initially mz1yr—join th_e district a_f_te_r establis—hment. 

____ 
Sec. 57. ST. LOUIS COUNTY; UTILITY PERSONAL PROPERTY EXEMP- 

TION. 

L) _A_n electric generating facility,@ a capacity o_f 110,000 kilowatts located 
Louis County whose operation is integral t_o the development and operation of a new, ad- 
jacent industrial park is exemptfrom property_taxes on attachedTnachinery and other p3; 

' 

sonal property for replacement equipment and improvements installed after I_u_l_y 1, 1997. 
If tlie industrial E n_o_t by E _1_, 2001, exemption expires. 

(b) The governing bodies of the county, city or town, and school district must each 
approT/E bfiesolution the exemfiion-of the pe@1a—1properEunder this section. There: 
olution sh—all contain thednumber of yearfiir which the exemption is granted. Each of the 
goveiningbodies shafil_fi1e a copyof the rrgolutionh/_ith the county auditor. The cainty 
auditor shall publ—1'.sml1e—re‘so—l1iHons~T1H newspapers_E;f general circulation_\—>s/i'tlT1r‘1Tl17e 

county. Tl?/oters of thetzounty may request a referendum on the proposed 6X6mpti0Il_b—y 
filing a petition within 30 days after the resolutions are pufiished. The petition must be 
signed by voters who res_i<l7mt_l1cToT1nty. The numba of signatures—1‘nust equal at lefit 
ten percgnt of thfiifmber ofpefims votingfi the counIy in the last general elec_tio_r1.—If 
$61: a petitiFniTtimely filed, the reso1utions—are_not effect?/<:—un—t_i_1_they have been sub_- 
n1_it_ted to the voters residing in FEE county at a ggerfior specia1elT:ti()—na7t1Ic1—21_m?)rit_37J 
votes cast on the question gfapproving the resolution are in the affirmative. The comn1is— 
sione@ revenue §l_ia_ll prepare a suggested fg 9_f question to E presented at £13 refer- endum. 

Q The exemption under section limited t_o a maximum‘ 9_f fi_ve years, begin- ning with th_e assessment year immediately following when ge personal property pit 
i_n operation ag expires thereafter. 4 

Sec. 58. WASHINGTON COUNTY; LEVY TO FUND THE COUNTY HOUS- ING AND REDEVELOPMENT AUTHORITY. 
Subdivision 1. AUTHORIZATION. In addition to all other levies authorized by 

law, Washington county may levy an amount? not to exceed_$2,000,000 over a ten—y(uTr 
Eefiod beginning in 1997—Et%§ fiyable in 1W8? and transfer the proce—ed§ 5f the levy 
to th_e Washington?ounty housing Ed redevelopmefiuthority tI)—5e used to sup_p3rt_tlT 
activities of the authority, which may include refinancing of inde—l:>t_€iEsso_f the autho? 
E32 E ”£?i_9l° E’.‘_‘5f_“11; —-— _ __ 

Subd. 2. LOCAL APPROVAL. This section is effective upon approval by the gov- 
erning bod}7o_f Washington county fld compliance with Minnesota Statutes, section 
645.021, subdivision 
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Sec. 59. BROOKLYN PARK; CERTIFICATION OF CHARGES; DEFINI- 
TIONS. 

Subdivision SCOPE. for me purpose o_f sections Q and E fie terms defined 
this section have the meanings given them. 

Subd. ASSOCIATION. “Association” has me meaning given Minnesota 
Statutes, section 515B.1—103, paragraph 

Subd. AUTHORITY. “Authority” means fie Brooklyn Park economic develop- 
ment authority. 

Subd. COMMON ELEMENTS. “Common elements” E§ the meaning given 
E Minnesota Statutes, section 515B.1—103, paragraph 

Subd. COMMON ELEMENT IMPROVEMENTS. “Common element 
provements” means any physical repair, replacement, g modification o_f, gr addition t_o_, 
the common elements Q 3 common interest community. 

Subd. COMMON INTEREST COMMUNITY. “Common interest communi- 
t_y’: hag th_e meaning given Minnesota Statutes, section 515B.1-103, paragraph (10). 

Subd. UNIT. “Unit” E ge meaning given Minnesota Statutes, section 
515B.1—103, paragraph (33). 

Subd. UNIT OWNER. “Unit owner” has the meaning given Minnesota Stat- 
utes, section 515B.1—103, paragraph -(35). 

Sec. 60. BROOKLYN PARK; AUTHORITY GRANTED. 
If: 

(_12 _t_h_e authority lends E agrees t_o lend funds to an association fpr the provision or 
construction gt common element improvements; 

(2) the association has duly levied common expense assessments against the units in 
order t_o provide tlg association with funds to; 

Q pa_y principal ag interest o_n th_e loan; 
QQ provide coverage excess 9_f_ principal arid interest payments Q fire loan; 

create _o_r replenish reserve funds pledged a_s security _fpr tlfi loan; g @ pa_y expenses related to t_h_e loan or E assessments t_lLat E identified fie loan 
agreement between tfi authority gig _tl_1e association; 

Q2 3 owner Ems become delinquent fie payment Q a_ny assessment install- 
ment; aid

' 

E2 th_e association h_a_s declared th_e entire amount o_f E assessment % E owing 
pursuant t_o Minnesota Statutes, section 515B.3—115, paragraph £k_), then 

ge authority may certify th_e delinquent assessment, together with interest a_nc_l penalties, 
to the county auditor for collection to the same extent and in the same manner provided by 
law f_or the assessment ar1_d collection pf re_al estate taxes. 
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Sec. 61. BROOKLYN PARK; DISCLOSURE REQUIRED. 
_I_l_o_r any common interest community located th_e o_f Brooklyn Park,'tl1_e 

closure statement required under Minnesota Statutes, section 515B.4—102, must include 
a description cf the potential applicability girl consequences pf section 

Sec. 62. MINNEAPOLIS UTILITY CHARGE ASSESSMENTS. 
Subdivision 1. BECOMES LIEN WHEN DELINQUENT. An assessment levied 

by the city of Minrfiapolis for delinquent utility charges, and interest—and'penalties31fihE 
EH2:m—gc:s_11i1der Minnesota Statutes, section 272.32; Laws 1969, chapteT499; LawsT9fi, 
chapter 320; or Laws 1994, chapter 587, article 9, section 4, with accru—'i‘rig‘interest, is a 
lien upo$p~_roperty included in thea_s—s_essment,Foncurrent_\vitl1— general taxes, frornthe 
dafi the utility charges become defiquent, regardless of the d@he assessment is levia 
The time of effect of a lien attached for delinquent utility charge assessments supersedes 
flfitrfiyfiffflfifesota Statiftes, section 272.32 g 429.061. 

Subd. 2. WHEN DELINQUENT; STATEMENT REQUIRED. Utility charges 
becon_fe_rlElifiquent for the purposes of this section when they are set forth in a st:En?nt 
sent by the city of Mfiigapolis to theEurfe_nt billpayer of tl1e—p7rfir—ty s1Tjc:c_t t3 the util_ity 
charges and areEot paid in full on or before the due date stated in the statement. The utility 
billing office of the city of Minneapolis shall provide a written summary of unpaid utility 
statem%'vi—tliiTtE_bu—siness days of—réEeipt of a written request for?specified real 
property trans21Ttion. 3 surTrE1ry _rrc_>_t prfiided by the utility lfilling office withfi 
fie requested time 9_r a previous statement charge om—itted, those charges § die under subdivision 1 Q n_ot enforceable against third parties who E upon fire summgy 
for real property transaction purposes. 

Subd. 3. UTILITY CHARGES DEFINED. “Utility charges,” in this section, in- 
cludes all fe_e's, taxes, special charges, or other charges imposed by the Hty—of Minneam: 
lis in crfiififion with the provision of_services for sewer, wate?,_sc)_lidWa§te collection Ed“ management,_n1Hs_2mce abatemefi, or other_s3rvices or improvements specified in 
Mi_nnesota Statutes, section 429.101; La\_7vs 1969, chapter_7l_.9_9; _a_nd_ Lavis E chapta 320. 

Subd. 4. NOT CONVEYANCES. The statement issued by the city of Minneapolis 
for utility ch_arges or any instrument in wfi'IirTg created in conneE_tio?w_iE fly assessmeFt E delinquent utili_ty charges subj cc? to this section are not conveyances as defined in 
mnnesota Statutes, section 507.01, anda?§71ot subjecT)HiTe requirements o_f Minnesofi 
Statutes, chapter E regarding cofveyfi-ces o_f real egate. _ 

Sec. 63. BROOKLYN CENTER, RICHFIELD, AND ST. LOUIS PARK; APARTMENT EXCLUSIONS. 
Subdivision 1. IMPROVEMENTS MADE TO CERTAIN APARTMENTS. (a) 

Notwithstanding {my other provisions to the contrary, the market value increase resultfig 
from improvemen—ts_ made after the effective date of this act and prior to January 1, 1999, 
tTq—ualifying property loca?eTn—the city of BT$k1—yrE:Ht~er,_I{_ic':TTi7§ld_, or St. LoFis_P-afl 
@_be excluded E assessmefifirflehs under the conditions provided subgvif 
S1011. 
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@ “Qualifying “property” means property gal meets £1 o_f th_e following criteria: 
(_1) the building at least Q years (_)ld a_t fire time of tl'i_e improvements; 

I Q me building residential nail estate 9% or more units arm classified under 
Minnesota Statutes, section 273.13, subdivision 2_5, § class _4_a_, £2, E id property; and 

g3_) th_e total co_st 9;“ the qualifying improvements exceeds $5,000 p_er unit. 

(c) A building permit must have been issued prior to the commencement of the im- 
provefients. Only improve_rTe_rit§)the_residential struFt1E:' and garages quali_fy$nd—er 
this subdivision. The assessor shall_refiuire an application, incT1fding, if unknown by the 
a—ssessor, docume—rF§tion of the_aEof the building from the owner. The applicatiofm—ay 
be filed subsequent to thedat—e_of$e_buWling permit profided that thatpplication is fi?d 
_EiE_t_o_ th_e my asfiynent (_lale_._— 

_—- 
(d) If the property qualifies under this subdivision, the assessor shall note the quali- 

fying_-VZ1l1_1e~<Tf the improvements on the—property’s recofd—and that an1~onnt_shafibe sub- 
tracted from_tlEfiualifying prope—r_ty_§_market value for tl—1e_fi7e_ assessmeE7eaTs_if1: 
mediately follcfiving the year in which the improvements vW3—re—comp1eted, at wlfic-h_tiTne 
the assessor shall deternifitlfi property ’s estimated market value, and 20 percent o—f_tl-re 

qiiilifying vahresflll be ad(l—ed bag _eac_h of die nit Elf subgequ-ent assessfnent 
years. 'I_'h_e assessor may require from me owner apy documentation necessary t_o verify 
that in: cost _o_f improvements exceed tl1_e $5,000 _p_er minimum. 

Subd. EFFECTIVE DATE. section effective E each of the cities of 
Brooklyn Center, Richfield, a_nd Louis Park upon compliance Minnesota Stat- 
utes, section 645.021, subdivision § b_y th_e governing body o_f% 

Sec. 64. PROPERTY TAX ABATEMENTS; FLOOD PROPERTY. 
Subdivision AUTHORIZATION. Notwithstanding the requirements of Minne- 

sota Statutes, section 375.192, the county board of a qualified county may grant abate- 
Fmits o_f the _ful_l amount g taxes-o_n eligible property g)_r taxes payab1e_i_T1997 as pg): 
vided in section. The owner o_f the property isnot required to apply for the abatement. 

Subd. DEFINITIONS. (a) As used in this section, the terms defined in this subdi- 
vision have th_e meanings given them. 

Q) “Qualified county” means ag county t_h_at has been designated between April£ 
1997, and May 1, 1997, by the director of the Federal Emergency Management Agency 
as eligible for federal §i§“gfi_€t_o 

noodin‘g."‘ 

@ “Eligible property” means a parcel of taxable property located a qualified 
county that contains a structure that has been determined by the assessor to have lost over 
50 percent of its estimated market value due to flooding and flood damage. In the casTf 
ag-riculturalproperty, the abatement is lirFed—to the taxe§)-1-1 the parcel attril3-ut_a_l)l%'tl—1e 

value of the house, garage, and surrounding one acre, if the house has lost over 50 percent 
of its esthiated market valE,_and the tax attributable to the value of any farm buildings 
a_nd_structures tliq lgyg lo_st o_v_?_r';5_0-percent o_f th_eir ::.§t'~nEat<:—ci?12Fk?\raE 

Subd. 3. ASSESSORS’ DUTIES. E sog § practicable, local an_d_ county asses- 
s(_)r_s quali_fied counties shall notify E county board an_d property owners pf parcels o_f 
eligible property. 
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Sec. 65. DISASTER AREA; DUE DATE EXTENDED FOR BUSINES 
PROPERTY TAXES. ' 

(a) Notwithstanding Minnesota Statutes, section 279.01, subdivision _1_, a penalty 
shall Hit accrue if (1) because of a natural disaster, a taxpayer is unable t_o pay the first half 
of the payable 1997 property taxes on class 3a or 3b property, classified under Minnesota 
Statiftes, secti6n773.13, in an area designated by the Federal 
Emergency Management Agency pursmiiant to a rIfaj7Tr Ester declaratidifissuedfi 
Minnesota by President Clinton between Apr? I, 1997, and April 14, 1997, and (2)E 
taxpayer pay—s th_e first l_1al_f of _t_l§ payable 1997Taxes flfistober E1997. 

—— I" 
(b) If the first one half payment is @ E October 16, 1997, tlgn a_ll penalties Eat 

wou1El"l_12x—w/Ec:<:T1rreTo§_th_e % diteT1nder Minnesota Statutes, section 279.01, subdivi- 
s_io_1_1_ 1_, shall If charged Q t_he amount o_f th_e unpaid t21_x: 

(L) E property taxpayer shall attach to the payment a statement that the property 
located 

a_ 
disaster £63 Sag qualified E E extension under section. 

Sec. 66. DELAY OF FINANCIAL REPORT FILING; DISASTER AREAS. 
For any city or town located in whole or in part within a county that has been desig- 

11ated_5etWe1TApElT997, and May 1, 19_97Tb3The director of the @551. 'E:Erj;‘e?fc§ 
Management Agency. as eligibT for federal aiddtfto floodin—g-,We deadline by which 
financial reports are rxfiuired to Wfiled undgflfisota Statutes: section 47“1.6_9'fi)‘f 
471.698, extended by @ <_iaE— —— I‘ 

Sec. 67. LOW-INCOME HOUSING CREDITS; PRIORITY IN DISASTER 
AREAS. 

Eor 1998 allocation of 1ow——income housing ta_x credits through th_e greater Min- 
nesota pool under Minnesota Statutes, section 462A.222, the Minnesota housing finance 
agency must give priority to projects located in areas that have @ low—.income hou:;i11_g 
die t_o th_e floFcIs"@ occdfred state dfiing 1997. 

Sec. 68. ELDERLY ASSISTED LIVING FACILITIES. 
Subdivision APPLICATION. E facilitate a review b_y th_e 1998 legislature o_f 

tl1_e property taxation of elderly assisted living facilities and the development of standards 
a_nd_ criteria Er th_e taxation g these facilities, section: 

(_1_2 requires the commissioner o_f revenue t_o conduct a survey o_f the E status SE these facilities under subdivision and Q prohibits changes assessment practices Ed policies regarding these facilities under subdivision 

Subd. 2. REPORT BY COMMISSIONER OF REVENUE. The commissioner 
of revenue sfiall survey all county assessors on the tax status of all eld?rIy assisted living 
facilities asfined in Mi—nnesota Statutes, se?t_i5rT2’7—3. 13, subdifision 25a, located in the 
state, andhfeport the findings to the chairs of the house and senate tax committees by Feb- 
ruary 1,_1998. The survey mifitificlude, b‘11‘t—i?notliIn-i-ted to, estimates of the amH1n_t<—3f 
charitzfale contr—il§1tions, if any, for eachfii—e—r‘l3r—e1ssisted1i7ing faci1ity_an?the relative 
portion of those charitabl¢e_co—rfiibFtim1T:o the total operating costs of thezldeily a1sTst:ecI 
living facility. 
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Subd. MORATORIUM ON CHANGES IN ASSESSMENT PRACTICES. 
(1) E assessor may not change Q13 current practices g policies used generally asses- 

sifi elderly assisted living facilities. 

(b) E assessor may npt change the assessment pf an existing elderly assisted living 
facility, unless tlg change is made a_s a_Tesu1t o_fa changein ownership, occupancy, E us_e 
of die facility. This paragraph does n_o_t applyE 

Q_) a facility E Es constructed during calendar yjfl 1997; 
Q a facility tha_t gas converted t_o an elderly assisted living facility during calendar 

ye_ar 1997; or 

Q a change market value. 

(_c2 This subdivision expires arg E longer applies o_n t_l*§ earlier o_f: 
£1) t_hE enactment of legislation establishing criteria E fie property taxation o_f e_l-_ 

derly assisted living facilities; 2 
Q2 final adjournment o_f th_e 1998 legislature. 
Subd. DEFINITION. ljg purposes o_f section, “elderly assisted living facil- M hz§ t_l_1E meaning given Minnesota Statutes, section 273.13, subdivision 25_a, 

Sec. 69. INSTRUCTION TO THE REVISOR. 
The revisor of statutes shall change tlg phrase “implicit price deflator for state and 

local government_purchases o_f goods and services” wherever it appears fie next edi- 
ti_o_n o_f Minnesota Statutes afl Minnesfia Rules _tp “implicit p_rice deflator fcg govern- 
ment consumption expenditures and gross investment for state and local governments” 
unless the reference is to the impli-cfprice deflator as o_fas_pecifieEate before January 1, 
1996. 

__ 

Sec. 70. REPEALER. 
(a) Minnesota Statutes 1996, sections 270B.12, subdivision 11; 276.012; 290A.055; 

and 290A.26; and Laws 1995, chapter 264, article 4, as amended by Laws 1996, chapter 
T71, article 3, zfsrepealed. Notwithstarfig Minnesofi Statutes, section 645.34, the sec- 
Héifs of statfies amended by the repealed Laws 1995, chapter 264, article 4, as amended‘, 
remain in effect as if not so~a—rdended.

_ 

(b) Minnesota Statutes 1996, section 469.181, repealed. 

(2 Minnesota Statutes 1996, sections 276.20; an_d 276.21, ar_e repealed. 
Sec. 71. EFFECTIVE DATE. 
Section 1 effitix/_e fg Es distributed 1999 a_nd thereafter. 

§.6_°Ei£1E2E:55:E§£9?i%§};§LfiEfl£19Z‘£_PaIa_.gf_aPhQLEEEE 
tile th_e E following @ enactment. 

Sections 7, 8,112 to 16, 18, 20, 21, 45 to 48, and 70, paragraph (c), are effective for the 
1997 assessment and thereafter, E taxes payable 1998 3111 thereafter. 

Section E effective begiiming with th_e 1997 assessment. 
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Section 11 is effective beginning with the 1997 assessment and ending with the 
2002 assessm§1t,_for qualifying irnprove_r_nentsT1z@ffter January 21993, to a re_sTd<erlE§e 
that has been relocated; provided, that any residence that originally qualifies in that time 
fiaiiofidsmawed to receive the berrfiifirovided undTr section 11 for the fui fer?-y—e7a—r 
time period. In order to qualfifor a market value exclusion under _17I—in~rEscW1 Statutes, 
§EEEion 273.1T, subdifiion 10, fo—r_tlie 1997 assessment for improvements made to a relo- 
cated residence, 

a_ 
homeowner must notify t_h_e assessor b_y lrfl £ 1997. 

Section E effective payable 1999 gig thereafter. 
Section 22 effective E th_e abstracts o_f exempt _re_a1 property filed 1998,E 

thereafter. 

Sections §_?3.arrd 42 are effective Q agreements executed Q o_r after d1e_dayfo_llow- 
'n1_g final enactment. 

Section 4_4 effective Q day -following final enactment f_or all housing de§eh)_p_-_ ment projects. 
Section Q effective fg afl payable 1998 £51 thereafter. 
Sections 59 t2 Q E effective th_e d_ay after th_e governing body o_f Brooklyn 

complies Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 
Section E, paragraph Q effective _f9r property Q deferrals granted after June 

30, 1997. '_ 

ARTICLE 3 

LEVY LIMITS 
Section 1. Minnesota Statutes 1996, section 275.16, is amended to read: 
275.16 COUNTY AUDITOR TO FIX AMOUNT OF LEVY. 
If any such municipality shall return to the county auditor a levy greater than per- 

mitted by chapters 124, 124A, 124B, 136C, and 136D, and sections 275.124 to 275.16, 
and sections 275.70 to 275.74, such county auditor shall extend only such amount of 
Faxes as the lhnitationsherein prescribed will permit; provided, if such levy shall include 
any levy for the payment of bonded indebtedness or judgments, such levies for bonded 
indebtedness or judgments shall be extended in full, and the remainder of the levies shall 
be reduced so that the total thereof, including levies for bonds and judgments, shall not 
exceed such amount as the limitations herein prescribed will permit. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1996, section 275.62, subdivision 1, is amended to read: 
Subdivision 1. REPORT ON TAXES LEVIED. The commissioner of revenue 

shall establish procedures for the annual reporting of local government levies. Each local 
governmental unit shall submit a report to the commissioner by December 30 of the year 
in which the tax is levied. The report shall include, but is not limited to, information on 1:he 
amount of the tax levied by the governmental unit for the following purposes: 
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(1) debt, which includes taxes levied for the purposes defined in Minnesota Statutes 
1991 Supplement, section 275.50, subdivision 5, clauses (b), (c), (d), and (e); 

(2) social services and related programs, which include taxes levied for the purposes 
defined in Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 275.50, subdivision 5, clauses mmmm

_ 

(3) libraries, which include taxes levied for the purposes defined in Minnesota Stat- 
utes 1991 Supplement, section 275.50, subdivision 5, clause (11); and 

(4) fig counties <_>£y, the amount of levy needed to fund increased county costs 
associated the welfareTe_form undeTl\/Tmesota Laws~1_997, chapter 85, incl1FuTg 
increased admin'i—s_tration and program costs of the income maintenance programs and 
als_o related support servicTsas grey relate dficfy tg t_lE welfare reform; 

—_ 

_@ other levies, which include the taxes levied for all purposes not included in 
clause (1), (2), or (3), o_r 

Sec. 3. [27S.70] LEVY LIl\/IITATIONS; DEFINITIONS. 
Subdivision APPLICATION. Pg th_e purposes o_f sections 275.70 to 275 .74, the 

following terms shall have th_e meanings given them, unless provided otherwise. 

Subd. 2. IMPLICIT PRICE DEFLATOR. “Implicit price deflator” means the im- 
plicit price deflator for government consumption expenditures and gross investmentfi 
state and local govemments prepared by the bureau of economfanalysis of the Unitafl 
Eesfiepartment of Commerce E _tl—_1—_e—17—month period ending March Egg l_e_v_y 
year. 

Subd. LOCAL GOVERNMENTAL UNIT. “Local governmental unit” means 
a county, p_r 2_1 statutory E home % charter with a population greater En 2,500. 

Subd. 4. POPULATION AND HOUSEHOLD ESTHVIATES. “Population” or 
“number of_households” means the population or number of households for the local 
governmental unit as established b—ythe last fedenal census, bya census take—n_ur1Te1'T<:: 
tion 275.14, orby—aI1_estimate madelytlfiflmetropolitan couiicilor by the state demogr; 
EH5} under secti6n_4A.02, whicheverflisnrost recent as t_o fie stfiffle o_ft__l1_e c_o_ur_1t pr 
estimate pp t_o an_d including Q 1 g—the current levy year. 

Subd. SPECIAL LEVIES. “Special levies” means those portions o_f ad valorem 
taxes levied by 3 local governmental fo_r th_e following purposes E Q13 following 
manner: 

(1) to pay the costs of the principal and interest on bonded indebtedness or to reim- 
burse.f3r_t-he—a1_mT11nt of liquor-store revenuTes used to fly the principal and inter—est_due on 
municipal liquor E bonds in the year preglingtldeyear for whicfthe levy lT1mitTs _—___———_—_—_—_-_—:___ 
Q to pay the costs of principal and interest on certificates of indebtedness issued f_or 

ar1_y corporate purpose except Q th_e following: 
Q tag anticipation pr ai_d anticipation certificates o_f indebtedness; 
Qi_) certificates o_f indebtedness issued under sections 298.28 Ed 298.282; 
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(iii) certificates of indebtedness used tg fund current expenses g to payfl1_e costs pf 
extraordinary expenditures fig result from a public emergency; 3 

(iv) certificates of indebtedness used to fund an insufficiency in tax receipts or an 
insufficiency in other revenue sources; 

_(3_) t_o provide _f_o_r th_e bonded indebtedness portion o_f payments made tp another 
political subdivision o_f t_h_e state p_f Minnesota; 

(_42 t_o fund payments made t_o Q13 Minnesota state armory building commission 1_1E 
der section 193.145, subdivision 2, to retire the principal and interest on armory construc— E bonds; 

£5) E unreimbursed expenses related t_o flooding grit occurred during t_lE hag 
of calendar year 1997, as allowed by th_e commissioner o_f revenue under section 275.74, 
firagraph 

(6) for local units of government located in an area designated by the Federal Emer- 
gencyMaiagrTeht7Kgency pursuant to a major di~s_2mTr declaration_issued for Min?% 
ta by President Clinton after April 1, 1997, and before April 21, 1997, for tlTe_amount of 
Efdollars lost due to abateinents afihorizedifider section 27-3-‘.123, sul3$\7i§ion 7, to-the Eent that the_y a_re—related t9_ E major disaster; —_'— 

Q property taxes approved _b_y voters which ar_e levied against t_l§ referendum ELM‘: 
l_<et value g provided under section 275.61; 

(8) to fund matching requirements needed to qualify for federal or state grants or programs to the extent that either (i) the matching_requirement exceedsfire matching}; 
quirement incalendar }Ic:—ar 1997, o__r a new matching requiremenffi didn’t git 
prior t_o 1998; a_r_1_d 

(9) t_o pay the expenses reasonably and necessarily incurred in preparing for or re- 
pairin—g_the $265? of natural disaster inclu—ding the occurrence or tllfeat of widefie_2fd~cE 
severe dTnage, injury, or loss of life or propertfisulting from_n—atura1cE1ses,in accord: 
ance with standards foffnfiatcfi Wtlfe emergency services division of the staE depart- 
r—mTtWub1ic safety, a_s allowed_b—yW_e commissioner g revenue uncni-er_—sectiE%7t~, paragr_aph 

Sec. 4. [275.71] LEVY LIMITS. 
Subdivision 1. LIMIT ON LEVIES. Notwithstanding any other provision of law 

or municipal charter to the contrary which authorize ad valoEf1 taxes in excess_o_f'We 
limits established by sfleflctmns 275.70 to 275.74, the provision of this secti<§1 shall ap_plyE 
local governmental units for all purposes other than those for which special levies and 
s_rEaal assessments ?e~mfie'._ Z -7 ~— 

Subd. LEVY LIMIT BASE. (a) The levy limit base for a local governmental pn_it 
gar taxes levied 1997 shall be equal t_o fie sum _o_f3 

(_1)_ th_e amount tl1_e local governmental levied 1996, le_ss any amount _1t':‘l1£3_(l 
f9_r debt, as reported to th_e department o_f revenue under section 275.62, subdivision _1_, 
clause (1_), arg l_e§ aiy tax levied 1996 against market value as provided for in section 
275.61; _ *- 
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Q2 tfi amount o_f ai_d_s me local governmental \fll_S_ certified t_o receive calen- @ leg 1997 under sections 477A.011 t9 477A.03 before any reductions E state tin 
increment financing 2_1i_d_ under section 273.1399, subdivision

i 

Q E; amount o_f homestead a_n_d agricultural credit ai_d th_e local governmental E certified t_o receive under section 273.1398 calendar year 1997 before a_ny reduc- 
tions for tag increment financing E under section 273.1399, subdivision 

(4) the amount of local performance aid the local governmental unit was certified to 
receive calendar ye_ar_ 1997 under section 477A.O5; 

§5_)tl1_e amount pjafl payments certified t_o the local government 1997 under 
sections 298.28 and 298.282; and 

Q th_e amount o_f fly adjustments authorized under section 275.72. 
If a governmental unit was not required to report under section 275.62 for taxes le- 

vied E 1997, the commi—s_si-orTe_r_sl1fil request information on levies used for debt fiom the E governmental uni Ed adjust leg l3a_s_e 
accordinglyT__——__—— 

(b) The levy limit base for a local governmental unit for taxes levied in 1998 is lim- 
ited l.‘6TlST(1_]'E(l—l€:;\7}—’T‘-1I_Ll_ltEiS—6Tl5ll6 previous yearfillfiedcnt-Eany adjustrr—1e—nt—sT1rT=,r 
§E?a3n“2‘75.72. 

“‘—*‘“" “— 
Subd. ADJUSTED LEVY LIMIT BASE. §o_r taxes levied 1997 an_d 1998, 

the adjusted levy limit is equal to the levy limit base computed under subdivision 2, multi- 
plied 

_(_12 one pl_u§ a percentage equal to the percentage growth fire implicit price defla- E E9 Q _f_o_r all cities arg E counties outside of fire seven—county metropolitan area, gn_e 
plus a percentage equal to the percentage increase in number of households, if any, for th_e 
most recent 12-month period _fgr which 51% available; and 

(3) for counties located in the seven—county metropolitan area, one plus a percent- 
age efialto the greater of the percentage increase in the numl§er—cJf—lT611_'se—holds in the 
ccrunty or therrcentage 7nicr_ease in the number of ho—1iselTolds in theentire seven—coi1r1Ty 
metropolitan ar_e_a Q th_e most recent 12-—month period f_or which Ea available. 

Subd. PROPERTY TAX LEVY LIMIT. IVE taxes -levied 1997 Ed 1998, tl1_e 
property tax levy limit for a local governmental unit is equal to its adjusted levy limit base 
determined under subdivision 3 plus any additional levy—aT1thorized under section 
275.73, which levied against r_1e_t-§_capacity, reduced by tlg s_urn pf g1_) th_e total 
amount of aids that the local governmental unit is certified to receive under sections 

- 477A.01TtcW7Tr._()174_,~(2) homestead and agrfizulttfirral aids it ifiertified to receive under 
section 273.1398, Q2 16Ea1 performance_a_id certified tp receive_ under section 
477A.05, Ed 6:) taconite §i_d§ under sections 298.28 gig 298.282 including _a_rfl ad 
which was required to IE placed a special fund fgr expenditure th_e ne_)'r_t succeeding 
year. 

Subd. LEVIES IN EXCESS OF LEVY LIMITS. I_f th_e leg made b_y a_ gr 
county exceeds tfi levy limit provided sections 275.70 t_o 275.74, except" when die efi 
ce_$ l_e\fl d_1re_ to £19 rounding o_fge E13 accordance with section 275.28, t_l1_e county 
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auditor shall only extend th_e amount of taxes permitted under sections 275.70 to 275 .7 4, 
as provided for in section 275.16. 

Sec. 5. [275.72] LEVY LIMIT ADJUSTMENTS FOR CONSOLIDATION 
AND ANNEXATION. 

Subdivision 1. ADJUSTMENTS FOR CONSOLIDATION. If all Of the area in- 
cluded in two or more local governmental units is consolidated, n1<:?gEl,_t)r—otlFrv“s/ise 
combinElWc(n1sTihEea_si_ng1e govemmeniaftnlii, the levy limit base for Ee7esnlE1_g 
governmental unit in the first levy year in whidT1e-(?o@i_daT()rfis— e_f-f€ctive—sl1_al_lbe 
equal to (1) theTgl1_esTEfTteTnTriy_5i fie mergiiiggovemmental units in the piafiié 
year by the 1717 tafiapafiififfil the merging governmental unifi-in the pre- 
Hons year, mm1§($tl?suTn of all 1eviesi_n F17, merging governmental Era E :7? ‘pr? 
@_yT_r__gat quTf}T§—sEc—ia1_levies un_der—section 275.70, subdivision 3.— 

—__ 
Subd. 2. ADJUSTMENTS FOR ANNEXATION. If a local governmental unit in- 

creases its :33: base through annexation of an area which i's-.‘ri—()tt:he area of an entireloa 
governfirfi 1131?, the levy limit base oTtE E1 goverHm_€f1t_aWuni_t'if1_tlEfir_sWe—ar“E 
which the anncE(>T1’is~_<=.FecT\/e EEIIDBEIIEITEJ its adjusted 1eWimiTl§a$r3m_tlie 
previous—year multiplie—d by the rati—c>_oftE net taxeapacity in theicfitfiovefleiitfiufi 
afier th_e annexation compared E3 n_et t£_>5_c:a—;)z1city before E annexation. _-I 

Subd. 3. TRANSFER OF GOVERNMENTAL FUNCTIONS. If a function or 
servic_e—3fI)n_e local governmental unit is transferred to another local governmental 
the levyTimits ?ta1l>lished under secti5r1_275 .71 shallbe adjusted by the commissioneioi’ 
re?/51$ in such manner so as to fairly and equitably refiact the redEe_d7)r increased prop: 
erty tax burden resulting from the transfer. The aggregate of the adjusted limitations shall 
_n—o_fe§ceed th_e aggregate o_f tl§—lirnitation@i_o_r t_o adjustm_er_1t. 

*- 
Subd. 4. EFFECTIVE DATE FOR LEVY LIMITS PURPOSES. Annexations, 

mergers, andshifts in services and functional responsibilities that are effective by J uncfifi 
of the levy year are included in the calculation of the levy limit for that levy year. Armex- 
a_ufif1?1?rg_eEE,Ec1sTffsF1 feTsE6rfiiFiéfii§t"EiFe'é?f€<:"tW-afi 
ter June 30 of a levy yearare not incl—uded in the calculation of thefile-\7yTmit until FIE sTb%<:'rYEEy"y§r"_@—"_———:_”"——__‘—___”_"_"‘_ 

Sec. 6. [275.73] ELECTIONS FOR ADDITIONAL LEVIES. 
Subdivision 1 . ADDITIONAL LEVY AUTHORIZATION. Notwithstanding the 

provisions of sectfins 275.70 to 275.72, but subject to other law or charter provisionse—s: 
tablishing other limitations on— the amoui1Tof property taxes a local governmental UE 
may levy, a local govermner1—t_a_lEit may levy an additional levy in any amount whic_h_i§ 
apEcWe_d_ 53$}? majority of vot§oTWe—g_6ver"nrnental uniITti_rigE the questiojrizx-ta 
general or—spe?ial election._NotwitlEtaT1ding section 27531: any levy_zai—t1_tl1orized un-d_e‘r‘ 
this secti—on shall be levied against net tax capacity unless the levy_r<a_c—11-fired voter approval 
under another general or special law or any charter provisions. When the governing body 
of the local governmental unit r?s_(3l\I—e:_s—tT) increase the levy pursuannfio this section, it 
Eiarprovide for submissiorf the proposition of an_addiTnal levy atagxaral or spe_— 
cK:lection. 'N—otice of the e1eFti(Tn shall be giveiiirfihe manner féqxiiféd‘ by law. 'Fh_e_n; E in _s_t_z1t_e tl_1_e_ ptEpB?e £1 th_e”n3Ei}n“um ye;Ei;7‘a‘moun: o_f 33 addiu*o1E1“1_e_Tl" 

Subd. LEVY EFFECTIVE DATE. An additional liy approved under subdivi- 
sicm 1 a_t a general or special election h_eld prior to September I an_y liy year may 
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levied that same levy year aid subsequent l_r=.x/_y years. An additional levy approved un- E subdivision 1 at a general pr special election hehl after August 3_1 any l<w_y Er 
shall n_ot E levied t_l_1a_t same ll l3u_t @ E levied subsequent ll years. 

Sec. 7. [275.74] STATE REGULATION OF LEVIES. 
(a) ‘The commissioner of revenue shall make all necessary calculations for deter- 

mini1§1% limits for locafgovernmerfi units an—d— notify the affected govefimental 
units of th?ir levy limits directly by August 1 of erfi levy year? The local governmental 
fiifslTall—nep5n—by September 15:i_n a marine? the maxi- 
Emjamount of taxes it plans to levy for each of the purposes listed under specT11 levies 
a—ri¢-l_any Ecfidfi 2—'75.73, along with any necessary docu- 
merrtation. The comFssioner shall review the proposed special levie_s_and make any ad- 
justments needed. The commigonefs decTsion is final. The final a1lo—vVed specizT1e7y 
amounts and any le7—ylimit adjustments shall be &rtfiiedTml<Tothe local govemmerfi 
by Dece11TbTer—13._Ih—acWtE)n, the commissTo_ne—r of revenue—sl1-a-1lrEify~a#ll county audi- 
t—o-rs on or befor_e-five working cfiys after December 20 of the s?of the levy limit plus the 
$11 of allowed special levies for each local governmental unit located within the? 
bfifmfiries so that they may fix tlEe@as required in section %_.16. The local gov—eTn: 
mental units shall provide the commissioner of revenue with all information that the 
commissionerTt=,ems neces§1?y to make t:h_e calailations pr—cKIi_de—d—_fg sections_2_7‘5.~fi 

59 275.73. 

(b) A local governmental unit may request authorization to levy under section 
275.’7T,subE\7ision 5, clause (5)mi)t—he governmental unit is loEat'<ecTin an area desig- 
nated by the Federal Emergency?/I—arEg_<§1ent Agency pufs—u§nt to a majcfdisafie-r decla- 
ration issued for Minnesota by President Clinton after April 1, 1997, and before April 21, 
1997, and (iifthe amount ofdirect unreimbursed $t_s incurred by thqgovemmental unit 
relatecW)"tT1-e- flooding anats clean up, including emergency disaster assistance to resi- 
dents, eir-ce_e_cls five perc§1t_-o_f A LE1 governmental n1_a_y Eqfeét 
authorization to levy for unreimbursed costs for other natural disasters, except the 1997 
floods, under secTio—n 75.70, subdivision 5, cla—use (9). The local governmental unit must 
submit a request to levy under section 27570, subdivision 5, clause (5) or (9), to the com- 
missioner of revenue by September 15 of the levy year and the request must Eclude in- 
formation d_ocumentin_gthe estimatecW1n7ehn-bE§e<WfiET_'Ih?commissF)h& of revenu—e 
may grant levy authority—,T1p to the amount requested based on the documentation sub- 
Eed.-Hlfcfisions of thecomnifisioner are final. The comnfisi_oi1er shill send a refit 
t_o tl_1_e chairs g th_e hxfise Ed senate E committees on tlfi levies authorized an_d levied 
under provision b_y February gig qt: the year following Q13 levy year. 

Sec. 8. FARIBAULT COUNTY; CITY OF BLUE EARTH; SPECIAL LEVY. 
The amount of taxes levied by Faribault county and by the city of Blue Earth is a 

speciafievy for the—purposes of levy limits under Minnesc-)'ra_SWutE s?cEr—1§ §7_5.T7(7t5 
275 .73,—iW1e~le\7§7s purpose 1? tfizfise the matching funds required to receive restituticm 
funds awarded by plea agreemafitlfcase of United States v. Darling International, 
Inc., for develo;7ir1fivironmental—prc7e&s_t-_hE improve @ quality fie §lu_e 
Earth@i_ Minnesota rivers. 
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Sec. 9. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1 to 7 are effective for taxes levied in 1997 and 1998, payable in 1998 and 

1999. 
“'_ _ " _ " "‘ 

Upon compliance with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3, by the 
governing body 9_f Faribault county g th_e o_f Blue Earth, section § effectiveE 
taxes levied 1997 and 1998 th_e county or th_at approves 

ARTICLE 4 

TRUTH IN TAXATION 

Section 1. Minnesota Statutes 1996, section 275.065, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. PROPOSED LEVY. (a) Notwithstanding any law or charter to the 
contrary, on or before September 15, each taxing authority, other than a school district, 
shall adopt a proposed budget and shall certify to the county auditor the proposed or, in 
the case of a town, the final property tax levy for taxes payable in the following year. 

(b) On or before September 30, each school district shall certify to the county auditor 
the proposed property tax levy for taxes payable in the following year. The school district 
may shall certify the proposed levy as: 

(1) a specific dellar ameuntg or t_h§ state determined school Evy amount as p_r_e_- 
scribed under section 124A.23, subdivision 

Q voter approved referendum and dibt levies;@ 
Q2) an amount equal ta (3) the sum of the remaining school levies, or the maximum 

levy limitation certified by tl133o_rrTfi§i_<)i1_€r of children, families, andqlearning t9 the 
eeunt-yauditer according to section 124.918, subdivision 1, less the amounts levied under 
clauses (_1_) z_1n_d 

(c) If the board of estimate and taxation or any similar board that establishes maxi~ mum tax levies for taxing jurisdictions within a first class city certifies the maximum 
property tax levies for funds under its jurisdiction by charter to the county auditor by Sep- 
tember 15, the city shall be deemed to have certified its levies for those taxing jurisdic- 
tions. 

(d) For purposes of this section, “taxing authority” includes all home rule and statu- 
tory cities, towns, counties, school districts, and special taxing districts as defined in sec- 
tion 275.066. Intermediate school districts that levy a tax under chapter 124 or 136D, 
joint powers boards established under sections 124.491 to 124.495, and common school 
districts No. 323, Franconia, and No. 815, Prinsburg, are also special taxing districts for 
purposes of this section. ' 
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Sec. 2. Minnesota Statutes 1996, section 275.065, is amended by adding a subdivi- 

sion to read: 

Subd. 1c. LEVY; SHARED, MERGED, CONSOLIDATED SERVICES. I_ftwo 
or more taxfig authorities are in the process of negotiating an agreement for sharing, 
—IneFg, or consolidating sgviaesbetween afiée taxing authorities at the W3: the pro- 
posed levy-is to be certified under subdivision 1, each taxing author—i—tyi-nvo_lVed'i‘n—E 
negotizfini shallcertify its total proposed levy as_pEvided in that subdivision, incli1diTg 
a notificaticmjto the co11_r1t:§_I—a1lditor of the—spe_cific service involved in the agreement 
which is not yet'fin—a1lized. The affectedtagng authorities may amend theirfioposed lev- 
ies un(Er_s1-1l3—clivision 1 urfilu October 10 for levy amounTsT<31ating o—nl7to the spefi 
sgrvice involved. 

_ —_ _ _‘ 1 __ _- 
Sec. 3. Minnesota Statutes 1996, section 275.065, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. NOTICE OF PROPOSED PROPERTY TAXES. (a) The county auditor 
shall prepare and the county treasurer shall deliver after November 10 and on or before 
November 24 each year, by first class mail to each taxpayer at the address listed on the 
county’s current year ’s assessment roll, a notice of proposed property taxes and; in the 
ease cf a town; final property taxes. 

(b) The commissioner of revenue shall prescribe the form of the notice. 

(c) The notice must inform taxpayers that it contains the amount of property taxes 
each taxing authority ether: than a town proposes to collect for taxes payable the follow- 
ing year andgfcratownfiheamcuntcfitsfinallevy. ltln the case ofa town, or in the case 
of the state detennined portion of the school district le'v‘yfie—fin-a_l_tax_TarEuht—vlril_l_b?its_ 
prcH)s?d~tax. The notice must cl_ea_rly state that eacht:En,—g—a1it_l1<)-r'it—;I,‘inc1udingTegi<§n_z1—l 
library dis_t—rict§e_stablished under section 134.201, and including the metropolitan taxing 
districts as defined in paragraph (i), but excluding all other special taxing districts and 
towns, will hold a public meeting to receive public testimony on the proposed budget and 

‘ proposed or final property tax levy, or, in case of a school district, on the current budget 
and proposed property tax levy. It must clearly state the time and place of each taxing 
authority’s meeting and an address where comments will be received by mail. 

(d) The notice must state for each parcel: 

(1) the market value of the property as determined under section 273.11, and used 
for computing property taxes payable in the following year and for taxes payable in the 
current year; and, in the case of residential property, whether the property is classified as 
homestead or nonhomestead. The notice must clearly inform taxpayers of the years to 
which the market values apply and that the values are final values; 

(2) the items listed below, shown separately by county, city or town, schecl district 
excess re?-Erenda lev-y state determined school tax net of the education homestead credit 
under section 273. voter approx‘/ef<is—cl1o—c>l_le_vy, other local school dist_H—'—ct 

levy 
districts as defined in paragiiaph Qi) and the sum of the remaining special taxing districts, 
and as a total of the all taxing authorities; including all special taxing districts; the pre- 
pcsedcg£eratmm;En$namxcn$eprcpaty£er'tax%payabkthefcHevfingyeamd 
the actual tax for taxes payable the current year: 

Q th_e actual tg fcg taxes payable th_e current year; 
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(ii) the tax change due to spending factors, defined as the proposed g minus th_e 
constant spending tfi amount; 

(iii) the tax change due to other factors, defined a_s E constant spending tax amount 
minus the actual current year tax; and 

In the case of a town or the state determined school tax, the final tax shall also be its 
prop5§ed—t2uT1ii1les,~s_tlie_tc>TvEl1E1—g-es its levy at a specEfi5wr1EeEgTnl§se}Hfi 
36552. If Tchool districflscertified u'ri‘d%cTi<)'n 124A.03, subdivision 2, that a refer- 
endum will be held in the school district at the November general election, the county 
auditor must note next to the school district’s proposed amount that a referendum is pend- 
ing and that, if approved by the voters, the tax amount may be higher than shown on the 
notice. For the purposes of this subdivision, fischeel disttict excess referenda iev-yfl 
means school district taxes tot operating patpcses approved at referendams; including 
these taxes based on net tax capacity as wel-1 as those based on market value: fiseheel 
district excess referenda lev-yfl does not include school district taxes for capital expendi- 
tures apprevedatrefetendums erschoel distriettaxestopayferthedebtsewiceenbends 
approvcdatreferendat In the case of the city of Minneapolis, the levy for the Minneapolis 
library board and the levy for Minneapolis park and recreation shall be listed separately 
from the remaining amount of the city’s levy. In the case of a parcel where tax increment 
or the fiscal disparities areawide tax under chapter 276A or 473F applies, the proposed 
tax levy on the captured value or the proposed tax levy on the tax capacity subject to the 
areawide tax must each be stated separately and not included in the sum of the special 
taxing districts; and 

(3) the increase or decrease inthe amounts in clause Q2) from between E tLtal taxes 
payable in the current year to an_dfl1_e t_otal proposed or; for a town; final taxes payable the 
following yearn taxes, expressed as a dollar amount and as a percentage. 

(e) The notice must clearly state that the proposed or final taxes do not include the 
following: 

(1) special assessments; 

(2) levies approved by the voters after the date the proposed taxes are certified, in- 
cluding bond referenda, school district levy referenda, and levy limit increase referenda; 

(3) amounts necessary to pay cleanup or other costs due to a natural disaster occur- 
ring after the date the proposed taxes are certified; 

, 
(4) amounts necessary to pay tort judgments against the taxing authority that be- 

come final after the date the proposed taxes are certified; and 
(5) the contamination tax imposed on properties which received market value re- 

ductions for contamination. 

Except as provided in subdivision 7, failure of the county auditor to prepare or the 
county treasurer to deliver the notice as required in this section does not invalidate the 
proposed or final tax levy or the taxes payable pursuant to the tax levy. 

(g) If the notice the taxpayer receives under this section lists the property as non- 
homestead and the homeowner provides satisfactory documentation to the county asses- 
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sor that the property is owned and used as the owner’s homestead, the assessor shall re- 
classify the property to homestead for taxes payable in the following year. 

(h) In the case of class 4 residential property used as a residence for lease or rental 
periods of 30 days or more, the taxpayer must either: 

(1) mail or deliver a copy of the notice of proposed property taxes to each tenant, 
renter, or lessee; or 

(2) post a copy of the notice in a conspicuous place on the premises of the property. 

The notice must be mailed or posted‘ by the taxpayer by November 27 or within three 
days of receipt of the notice, whichever is later. A taxpayer may notify the county treasur- 
er of the address of the taxpayer, agent, caretaker, or manager of the premises to which the 
notice must be mailed in order to fulfill the requirements of this paragraph. 

(i) For purposes of this subdivision, subdivisions 5a and 6, “metropolitan special 
taxing districts” means the following taxing districts in the seven—county metropolitan 
area that levy a property tax for any of the specified purposes listed below: 

(1) metropolitan council under section 473.132, 473.167, 473.249, 473.325, 
473.446, 473.521, 473.547, or 473.834; 

(2) metropolitan airports commission under section 473.667, 473.671, or 473.672; 
and 

(3) metropolitan mosquito control commission under section 473.711. 

For purposes of this section, any levies made by the regional rail authorities in the 
county of Anoka, Carver, Dakota, Hennepin, Ramsey, Scott, or Washington under chap- 
ter 398A shall be included with the appropriate county’s levy and shall be discussed at 
that county’s public hearing. 

6)Fertmeesleviedin199é,payablein1997eal5gintheeasee£asmmmqrmheme 

subdivi§en%themfieee£#spr9p9sedta@smayhidudeastatememe£theameumby 
whiehfisprepeseémxhaaeasefermxespayabkmlfilisafiébumblemfisexadseefi 
th%epfien;mgetherv4thastatememthatthelevye£themeHepeEmneemeflwasde 
ereasedbyasimilararneuntbeeauseefiheexereiseefthateptiene 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1996, section 275.065, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. 3a. CONSTANT SPENDING LEVY AMOUNT. (a) For purposes of this 
section, “con—stant spending levy amount” for a county, city, tow—1i,_or—special taxing dis: 
trict means the property tax KW that the tafing authority;/-ould need to levy so thatfl 
_s'u_r_n of (i) itsTevy, includfi its—fisE1T(l—i§Jarities distribution levy 1T1WerseEEn_2'/6X.K 
subdivision 3, clause (a), or 473F.08, subdivision 3, clause (a)—,ph1s (ii) its property tax aid 
amounts, would remain constant from the current year to the proposed year, taking into 
account the fiscal disparities distributionlevy amoun:tss2§1cl_tl1e propertyht-afirid amox-m—ts 

that haveTeen certified for the proposed yeafFor the pufi>s—es of this paragraph, proper- 
tfiax aids include homestead and agriculturi credit aid under séiétifi 273.1398, subdivi- 
sion 2, local government aid under section 477A.013, local performance aid under sec- 
tTn4t_’77A.O5, county crimninalgustice aid under section 477A.O121, and ffiy preserv—z1— E aid under section 477A.O] 22. 
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(b) For the state determined school tax, “constant spending levy amount” is the same 
a_s the proposed t_a>_r: 

(c). For the voter approved school levy, “constant spending levy amoun ” is the result 
of the following computation: (i) compute the current year ’s revenue p_er pupil in average 
daily membership as th_e ratio pf th_e voter approved referendum E debt service levy 
plus aid revenue to the number of pupils in average daily membership, as estimated at the 
tE:Tlevy certification the previous December; (ii) compute the proposed year’s_leW rfi asrTo of the propo—§e_d year’s levy limitatiofior voter ap’pTroved referendumfid 
de_l)_ts—ca_rt7ic—ere—\I<fi1e to the maximumfierendum anddebt service levy plus aid revefi Elie proposed yearTaThe time of proposed levy—<:<srtiFcation inTpt<TbEr? 
Em'p_ute the “con—sta—r1t—si)Edin:glLa_\/‘y amount” Ema product of the current year_’—s_re\T 
nue per pu_p—il from clause (i) tiniest? proposed 3732375 levy ratififin clause (ii) times the 
proposed year’s pupils average daily membership. 

((1) For the sum of all other school levies not included in paragraph (b) or (c), 
“cons—tanE:pe_rfimElev_)7a_rrTount” is the result of tlEollowing co—mputation: (i)(_:omput7e 
th_e current year ’s re_v—e_rTue Er fl})_i_li_n_averag<a—@ membership § Q13 riic)—o_ftl1_elfl 
plus associated aid revenue to the number of pupils in average daily membership, as esti- %d at the tim'e_5f levy cerfifhfition the pTevious fiecemberg (ii) compute the pr$os—ed 
year ’s 1_e\EI—rafi6—as—raTof the propostWyear’s levy limitation to—the maximum levy plus 
associz1Waid—n:\7eriE()—r_th—eproposed year, estifiited at the tirficfi proposed leWcerT 
fication in September; and (iii) compu'te_tl‘1e “constant sfiarfingfevy amouW_as_t'h_e 
product at the current yc?r’sEenue per pfil from clause.(i) times—tE proposed y_ea?§ 
lay raldffiu clause times th_e prfiised year’s pupils i_n—21verageTz1ily membership. 

(e) Each year, the commissioner of children, families, and learning must compute 
and re'por—tto__tl1?c'5u'fiI auditor each school district’s constant—q)endingle\E1’1‘nounts by 
September 3().—In no case shall acjistant spending levy amount be lessTn $0. For tfi 
purposes oft_Es‘-siibdbix/—is—ion,"s.‘cl1ool homestead anda—griculmral <:_re:cEti_clT11d—<er s_ectiori 
273.1398;subd—ivision 2, shall be included in the ofier school levy category. For purposes 
of this subdivision, the school fiscal disparities distribution leg s_h_aQ b_e apportioned 
Eoportionately amofilevy categories. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1996, section 275.065, subdivision 5a, is amended to 
read: 

Subd. 5 a. PUBLIC ADVERTISEMENT. (a) A city that has a population of more 
than 2,500, county, a metropolitan special taxing district as defined in subdivision 3, 
paragraph (i), a regional library district established under section 134.201, or school dis— ' 

trict shall advertise in a newspaper a notice of its intent to adopt a budget and property tax 
levy or, in the case of a school district, to review its current budget and proposed property 
taxes payable in the following year, at a public hearing. The notice must be published not 
less than two business days nor more than six business days before the hearing. 

The advertisement must be at least one—eighth page in size of a standard—size or a 
tabloid—size newspaper. The advertisement must not be placed in the part of the newspa~ 
per where legal notices and classified advertisements appear. The advertisement must be 
published in an official newspaper of general circulation in the taxing authority. The 
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newspaper selected must be one of general interest and readership in the community, and 
not one of limited subject matter. The advertisement must appear in a newspaper that is 
published at least once per week. 

For purposes of this section, the metropolitan special taxing district’s advertisement 
must only be published in the Minneapolis Star and Tribune and the Saint Paul Pioneer 
Press. 

(b) The advertisement E school districts, metropolitan special taxing districts, a_r1d_ 
regional library districts must be in the following form, except that the notice for a school 
district may include references to the current budget in regard to proposed property taxes. 

“NOTICE OF 
PROPOSED PROPERTY TAXES 

Districtl Metropolitan 

Special Taxing District/ Regional 

Library District) of ....... .. 

The governing body of ...... .. will soon hold budget hearings and vote on the property 
taxes for special taxing district/ regional library district ser- 

vices that will be provided in 499: (year)/school district services that will be provided in 
1-9-9: (year) and 499: (year)). 

NOTICE OF PUBLIC HEARING: 

All concerned citizens are invited to attend a public hearing and express their opinions on 
the proposed district/ metropolitan special taxing district/ regional 

library district) budget and property taxes, or in the case of a school district, its current 
budget and proposed property taxes, payable in the following year. The hearing will be 
held on (Month/Day/Year) at (Time) at (Location, Address).” _ 

(L) :13 advertisement E cities an_d counties must be th_e following form. 

“NOTICE Q PROPOSED 
TOTAL BUDGET AND PROPERTY TAXES 

E (city/ county) governing body E board of commissioners hold a public hearing 
to discuss the budget and to vote on the amount of property taxes to collect for services the 
(city/ county) will provide (year). 

SPENDING: E total budget amounts below compare (city ’s/ county ’s) (year) totalE 
_t1El budget with Ere amount ge (city/ county) proposes t_o spend (year). 

New language is indicated by underline, deletions by str-ileeeuta

Copyright © 1997 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



2481 LAWS of MINNESOTA‘f0r 1997 Ch. 231, Art. 4 

(Year) Total Proposed (Year) ‘ Change from 
Actual Budget (Year)—(Year) 

$ . . . . . . . . . . . . . . % 

TAXES: _'[h_e_ property tax amounts below compare that portion of the current budget le- 
vied in property taxes _inT:ity/ county) for (year) witl@ propertytaTs fire (city/ county) 
proposes t_o collect (year). 

(Year) Property Proposed (Year) Change from 
Property Taxes (Year)—(Year) 

$ . . . . . . . . . . . . ..% 

ATTEND THE PUBLIC HEARING 

ill (city/ county) residents ag invited to attend th_e public hearing o_fg1e (city/ county) to express your opinions on t:h_e budget and th_e proposed amount o_f (year) property taxes. 
I'h_e .h..°__arin.g V1! b_<= 1.1219. 9_n_= 

(Month/ Day/Year/ Time) (Location/ Address) 

I_f th_e discussion of t_lE budget cannot be completed, a time and place £o_r continuing the discussion be announced a_t t_he_ hearing. You a_re also invited to send your lvri_t§=,_n comments to; 

(City/ County) (Location/ Address)” 

Q E11: purposes of subdivision, _t_h_e budget amounts listed o_n the advertisement 
mean: 

(12% cities, tl1_e~tota1 government fund expenditures, as defined b_yl:l1_e state audit_or 
under section 471.6965, l_e_s_s any expenditures E improvements or services t_lE1_t fie §p_e: cially assessed or charged under chapter 429, 430, 435, or the provisions of any other law 
or charter; and 

(2) E counties, t_l§ total government fund expenditures, _a_s defined b_y fie state au_- ditor under section 375.169, lei a_11y_ expenditures Q direct payments t_o recipients or providers for the human service aids listed below: 
(1) aid to families with dependent children under sections 256.82, subdivision 

_1_, E :2"5T3.935,‘subdivision 5 
(2) medical assistance under sections 256B.041, subdivision 5, and 256B.19, subdi- 

vision 1; 

Q general assistance medical care under section 256D.03, subdivision 
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6:) general assistance under section 256D.O3, subdivision 

£5_) emergency assistance under section 256.871, subdivision 

(_62 Minnesota supplemental ai_d under section 256D.36, subdivision 

§7_) preadmission screening under section 256B.0911, a_nc_l alternative egg grants 
under section 256B.0913; 

£8_) general assistance medical care claims processing, medical transportation and 
related costs under section 256D.03, subdivision 

(_9)_ medical transportation and related costs under section 256B.O625, subdivisions 

E2 £9 £1; 
Q02 group residential housing under 2561.05, subdivision §_, transferred from pg); 

grams clauses (i) an_d g ’ 

(i1_) fly successor programs t_o those listed clauses £1_) to (10). 

(e) (1) A city with a population of over 500 but not more than 2,500 must advertise 
by posted notice as defined in section 645.12, subdivision 1. The advertisement must be 
posted at the time provided in paragraph (a). It must be in the form required in paragraph 
(b).

- 

(4) E) For purposes of this subdivision, the population of a city is the most recent 
population as determined by the state demographer under section 4A.O2. 

(e) fig) The commissioner of revenue, subject to the approval of the chairs of the 
house and senate tax committees, shall prescribe the form and format of the advertise- 
ment. 

(9Ferealendaryear1992geaehtaemgau%hefity£equkedtepubHshanadve§ise 
memmustmdudeentheadverfisememasmememthatinfermafionentheinemasesm 
deemasesefthewmlbudgeeindudmgemployeeandmdependemeemmetereempemd 
fionmthepfieryeagwnemyeagandpmpesedbudgetywrwiflbedfieussedattheheap 

seribethefemfieanagandwntemofanadwfiisememwmparmgeunemandprepesed 
wepensebudgemferthemekepefimnwuneikthemetmpefimnanpefiseemmisfiemand 
themeHepel#anmesqufieeen&9leemmis§em$heaepensebudgetmu$meludeeeew 

wntemoftheadverfisememmufibeapprevedbytheehafiseftheheuseandsenawmx 
committees prior to 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1996, section 275.065, subdivision 6, is amended to read: 

Subd. 6. PUBLIC HEARING; ADOPTION OF BUDGET AND LEVY. 
Q f;‘o_r purposes o_f section, the following terms shall have Ere meanings given: 

(1) “Initial hearing” means the first and primary hearing held to discuss the taxing 
autho—ri_ty’s proposed budget and —f?)pTe:cl—;Troperty tax levy fo—r_ta>E<§ payablemthe fol- 
lowing year, or, for school districts, the current budge:t—andEeEcFx§=,d propertyta)?1e—v—y E t_a_x_es payable fie following y-£713 
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(2) £‘Continuation hearing” means a hearing held t_o complete tfi initial hearin_g_, 
th_e initial hearing E completed Q scheduled date. 

(3) “Subsequent hearing” means th_e hearing @ t_o adopt the taxing authority’s 
nal pfiaerty tax levy, Eng th_e fie pf taxing authorities other gain school districts, tl1_e 
final budget, E taxes payable fie following year. 

(b) Between November 29 and December 20, the governing bodies of a city that has 
a population over 500, county, metropolitan special taxing districts as defined in subdivi- 
sion 3, paragraph (i), and regional library districts shall each hold a an public hear- 
ing to discuss and seek public comment on its final budget and property tax levy for taxes 
payable in the following year, and the governing body of the school district shall hold a an 
initial public hearing to review its current budget and proposed property tax levy for taxes 
payable in the following year. The metropolitan special taxing districts shall be required 
to hold only a single joint initial public hearing, the location of which will be determined 
by the affected metropolitan agencies. 

Saturday. No initial hearing may be held on a Sunday. ‘ 

((1) At the initial hearing under this subdivision, the percentage increase in property 
taxespr_o_fi)§e_cl by the taxing authorityfif any, and the sficific purposes for which proper- 
ty tax revenues are being increased must be discussed. During the discussion, the govern- 
ing body shall hear comments regarding a proposed increase and explain the reasons for 
tli_ep_r—5p_o'se_<i—inEase. The public shall be allowed to speak aEl~to ask que—mions. At 56 
{Wylie hearing, the schcfi district mil? aTso provideand discTsi_nf_o—r_mation on th—e_d_is"- 
tribution of its revenues by revenue sourca and the Eribution of its spendifi 
£51113 L5.-— 

_ —_ — —~ _j— — _ Wj _ __ 
(e) if fie initial hearing not completed on its scheduled date, the taxing authority 

mustfinounce, prior t_o adjournment o_f the hearin—g, the date, tirfiejarfiplace for the co—rl: 
Hnuation of the hgfring. The continuationllearing mus—t be held at 1ea—st_five busTness days 
but no more than 14 business days after the initial hearing. A c§)_11_ti1—11_1ation hearing may HE l§l1_el_clTaWhE1 Decembe”r70<e)rTaj)t—ais provided in paragraphs (t) and (g). A comm: WEE hearing must be held after 5:00 pmjf scheduled on a day other than Sattnday. No 

(f) The governing body of a county shall hold its initial hearing on the second Tues- 
day in‘l)—e.c—e_mber each ye-a'r:ar-Tdinay holdildifiilinitial hearings o_n—oWar dates before 
December 20 if necessary for the convenience of county residents. If the county needs a 
continuatiofofits hearing,t—heF)ntinuation hearing shall be held on—tlFthird Tuesday in 
December. Ift_lie_third 'Il1es(Tay in December falls on $:e._IrTb?r—§1Ttl1<T:(Ey’s continu: 
a_tion hel_d on Monday, Dece—1:EEer_ 20. 

—— 
Cg) fie metropolitan special taxing districts shall hold a joint initial public hearing Q th_e Monday o_f December. _A_ continuation hearing, necessary, shall be held on 

th_e second Monday pf December even E second Monday after December 
Q2 Lire county auditor shall provide for fire coordination o_f initial £1 continuation hearing dates for all school districts and cities Within the county to prevent conflicts under 

clauses _an_d 

_(_i2 EX August _1_(_)3 each school board and t_h_e board 9_f gig regional library distric_t 
shall certify to th_e county auditors o_f th_e counties which the school district or regional 
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library district is located the dates on which it elects to hold its initial hearing and any 
continuation hating. If {school board or regTonal libr_arWi_stHct does not certify—th—e—se 
dates by August 10, thgauditor will assig'r_1 the initial and continuatiohlieafing dates—.Th_e 
dates elected or a—ss_i§y—ied must n-o’t_c‘onflict w—ith the initial and continuation hearing d$es 

pf t_l1_e countyé tlfi metropolifar-1 special tEngTistricts.—_ 

(j) By August 20, the county auditor shall notify the clerks of the cities within 313 

hold thei‘rE—itial and_<:ontinuation hearings. At the time a city certifies its proposed levy 

and any continuatio—r1—h§1Ti—ng. If a city does r1o_t certifyThese dat_esWSeptember 15, the 
atfiitofshall assign the initial an_cl_c5htin11—at_ion hearing—dEe_s.The_dates electedfig: 
signed forithe initial hearing mu—sFnot conflict with the initial hea_ring dates of the courfi 
metropEtan—special taxing distrirfi regional library districts, or school distri—(:ts within 
which the city is located. To the extent possible, the dates of the?ity’s continuation hear- 
ing sho-uTdEt_conflict whhfie continuation hearing date-s ofthe county, metropolitan 
fiecial taxifidistricts, re_—g'iorF1 library districts, or school dis_tric—t_s within which the city 
i_s located. paragraph does n_ot §fll_y t_o git_ie_s o_f $9 population pr § —: 

(k) The county initial hearing date and the city, metropolitan special taxing district, 
reglon—21l Erary district, and school distri—(:t—inTtiaTex1rmg dates must be designated on the 
notices required under subdivision 3. The continuation hearing-dfat‘e's_ need not be §t_atE 

911 tlg notices. 
_ —~ _— _—_ 

(1) At a subsequent hearing, each county, school district, city over 500 population, 
and rrhetropolitan special taxing district may amend its proposed pWJer—t—ytax levy and 
must adopt a final property tax levy. Each county, city over 500 population, and metro- 
politan special taxing district may also amend its propos—ecW3u—cEet and must adopt a final 
budget at the subsequent hearing. The final property tax levy must be adopted prior to 
adopting the final budget. A school—cli—st$tis not requirTd—to—ado—pt_it§_final budgeTttlE 
subsequerflrefifng. The subsequent hearing of a taxing authority must be held on a date 
subsequent to the date of the taxing authority’s initial public hearing; ersubsequent to the 
date of If a continuation hearing is held, the subsequent hearing 
must be held either immediately following the continuation hea-rfg or on a date subse- 
qucfithificontinuation hearing. The subsequent hearing may be heldat aheqgularly 
schedriledboard or council meeting or at a special meeting scheduled for the purposes of 
the subsequent hearing. The subsequent hearing of a taxing authority does not have to be 
coordinated by the county auditor to prevent a conflict with an initial hearing, a continua- 
tion hearing, or a subsequent hearing of any other taxing authority. All subsequent hear- 
ings must be held prior to five working days after December 20 of the levy year. The date, 
time, and place of the subsequent hearing must be announced at the initial public hea_rin—g 
or atuthe continuation hearing. 

(in) The property tax levy certified under section 275.07 by a city of any population, 
county, metropolitan special taxing district, regional library district,_ofschool district 

must notexceed the proposed levy determined under subdivision 1, except by an amount 
up to the sum of the following amounts: 

(1) the amount of a school district levy whose voters approved a referendum to in- 
crease taxes under section 124.82, subdivision 3, 124A.O3, subdivision 2, or 124B.O3, 
subdivision 2, after the proposed levywas certified; 
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(2) the amount of a city or county levy approved by the voters after the proposed levy 
was certified; 

(3) the amount of a levy to pay principal and interest on bonds approved by the vot- 
ers under section 475.58 after the proposed levy was certified; 

(4) the amount of a levy to pay costs due to a natural disaster occurring after the pro- 
posed levy was certified, if that amount is approved by the commissioner of revenue un- 
der subdivision 6a; 

(5) the amount of a levy to pay tort judgments against a taxing authority that become 
final after the proposed levy was certified, if the amount is approved by the commissioner 
of revenue under subdivision 6a; 

(6) the amount of an increase in levy limits certified to the taxing authority by the 
commissioner of children, families, and learning or the commissioner of revenue after 
the proposed levy was certified; and 

(7) the amount required under section 124.755. 

Atthe hear-ing under this snbdivisienqthe percentage increase inprepertytaxespr=e- 
peseelbythetaaringaethez=ity;a}fany;andthe speeifiepnrpesesferwhiehpreperty taxasev- 
enues ase being inereased must be discussed: 

Basing the diseussien; the geveming bedy shall hear eemnrents regarding a pre- 
pesedinereaseanelexplalnt-hereasensfertheprepesedinerease=iFhepnblieshallbeal— 
lewed te speak and te ask questiens: At the subsequent hearing held as previded in this 
subdivlsien; the geverningbedy; etherthanthegever-hing bedyef aseheel distsietlshall 
adept its final preperty tax levy prier te adopting its final budget: 

lithehearingisneteempleteden#sseheduleddate;thetaxlngaethentymustan— 
neunee; prier te adjeumment ef the hearing; the date; time, and plaee for the eentinuatien 
e£theh%fing1$he%mmuedh%;mgmnstbeheldatleastfivebnsmessdaysbutmmere 
than-l4businessdaytsaftert-heeriginalheasinge 

$heheasmgmustbeheldafle£5e00p7m=ifsehedmedenadayetherthmlSam£day= 
NehearmgmaybeheldenaSnnday7$hegevemingbedye£aeenmyshanheldahea£ing 
entheseeendilleeselayinDeeembereaehyeagandmayheldaddltienalheahingsenether 
datesbefewDe%mbe£%0ifmeesmhyfertheeenvenien%ef%untyresidenm:Ethe 
eeunt-yneedsaeentmuafieneffisheaéngfiheeenthraedhearmgshanbeheldenthethhd 
TeesdayinDeeernbenl£thethiré5lhresdayh1Deeember£allsenDeeemberQ=1;=the 
%umy%eentinuafienhearmgshaHbeheldenMenda35Deeember%0:$heeenntywd¥ 
tershallprevldefertheeeerdinatienefhearcingdatesferalleitlesandseheeldistsiets 
withinthe eeunt»y= 

$hemetwpehmnspeeialtméngdistfiemshaHhe1dajeintpubheheaéngmthefirst 
Menday ef Deeemben Aeentinuatien hearing; if neeessar-y; shall be held enthe seeenel 
Mendaye£Deee;nben - 

ByAugnst-10; eaehseheelbeahdandthebeard oft-heregienalllbrarydistr-ietshall 
eer6fiymtheeemtywdlmme£theeennfiesmwhmhtheseheeldistéeterwgienalh— 
brat-yrdistfietisleeawdtheéatesenwhiehfieleemteheléitsheahmgsandanywminnw 
tiensllfaseheelbeaederregienallihranydistpietdeesneteertifythedatesbymignstlll; 
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v4ththehearmgdatese£the%untymthemeHopelfianspeeialmxmgdEtfiet&ByAw 

datesmwhiehseheeldistéemandmgienalfibmrydgtfieshaveeleaedmheldthek 
h%§ng&Atthetimeaeity%Hi£iesi$prep%edlewmdersubdNmmn;#shaHeerti£y 

mgand£erthewbsequemhearmgatwhmhme£malprepertymxkwwfllbeadopte¢me 
eitymustmtsdeadamsthfiwnflietwithmeéeuntyhmfingdmefimefiepoktmspeeial 
mxmgd$Hi%d%e%mvdthmoseeleetedbyoras$gnedmthesehoddistfiemmwgional 
hbrarydimfietmwhiehtheétyisbeae¢Fereenfinuafi%hearmg&theétymaysdeet 
datesthatemflietwimethertaemgwthofifiefidatesifthedtydeemsfineeessaey 

fibrmydisuiegmdsehoddisuiethearmgdatesmustbedefignmedonthenefieesre 
qukedundersubdivi§9n&13aeeenfinuafiendatesneednotbe$medonthenofiee& 

(n) This subdivision does not apply to towns and special taxing districts other than 
regional library districts and metropolitan special taxing districts. 

@ Notwithstanding the requirements of this section, the employer is required to 
meet and negotiate over employee compensation as provided for in chapter 179A. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1996, section 275.065, is amended by adding a subdivi— 
sion to read: 

Subd. 6b. JOINT PUBLIC HEARINGS. Notwithstanding any other provision of 
law, any city—vVith a population of 10,000 and over, may conduct a~nT)re comprehensifi Emfiemgfifi is contained— in subdivfion 6 by_in—(:luding a board member from the 
county, a board—Em_ber from theschool district_l<Eated withinthe city ’s boundary, anda 
representative of the metropofifin council, if the city is in the metropolitan area, asde: 
fined in section" 4‘/Z121, subdivision 2, at fi1eTit7"s‘ 
garding the public hearings under subd.i_\7i§o?f6 are applicable to the join—t public hearings 
under subdivision. 

Upon the adoption of a resolution by the governing body of the city to hold a joint 
hearing, th<=,Tity shall noffy the county,EeTchool-districtiafil E<=.—rE<:_t1E>~p—o-1it:a—~r1—<:o1Tci1 
if the cityTs irfilleaetropolitah area, oft—he decision to h_old_a1j_cjt public hearing gig 
r—e<fi:§t_a-board member from ea<:—l1_oftRst=,—taXing autH5rities,_and the member or the de- 
signee o_f the metropolitan cou—rHli—f applicable, to be at the jofithearing. If tE:?it}7i_s 
located§1'nTore than one county, the_ city may choose-to—r<%fi1—e—s_t?county board_r_ne1T1ber 
from ea—5l1c—m1“nt3I—3i3-nly from tlFcF1n1t—y—containing—the majority of the city’s market 
val"u_e:finore than3ne—school di§tr—ict is partially or tota1Flocated wifiiirithe city, the city 
may choose to request a school district board member from each school district, (E3 
b—o?rd member only from the school district containing the majfiity of the city ’s marhet 
value. If, as a refltof reque_sts under this subdivision, ther—e are not su1Eci—e?1t board mem- 
bers the county or the school district to attend the joint hearing, th_e county or school 
district may send ai1_onT:lected person working for its taxing authority to speak Q Q3 a1_- 
thority’s behalf. lT1_e may also invite each stTe§,nator and representative who repre- 
sents th_e city, <_)_r_ a portion o_f t_h_e city, to come 9 th_e joint hearing. E primary purpose of t_h_e joint hearing is to discuss t_l§ city’s budget gig property 
tg levy. '_I_'h_e county and school district officials, a_rg metropolitan council representa- 
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tive, th_e th_e metropolitan area, should b_e prepared t_o answer questions rele- 
vant to its budget and levy and the effect that levy has gr Q13 property owners Ere 
cTy. 

7“ "7 —— — —'" —— 
If a city conducts a hearing under this subdivision, this hearing is in lieu of the initial 

hearing required under subdivision 6. Wwever, the city is still requiredgaddpfitsfi 
posed property tax levy at a subsequent hearing} Evidfiunder subdixfirbffi 
hearings under this subdivision do not relieve a county, school district, or the metr3p_5l'i_- 
tan council of tlfiequirement t—o‘LT_d its individual hearing under subdi\7i_s_ion 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1996, section 275.065, subdiVision.8, is amended to read: 
Subd. 8. HEARING. Notwithstanding any other provision of law, Ramsey county, 

the city of St. Paul, and independent school district No. 625 are authorized to and shall 
hold their initial public hearing jointly. The hearing must be held on the second Tuesday 
of December each year. The advertisement required in subdivision 5a may be a joint ad- 
vertisement. The hearing is otherwise subject to the requirements of this section. 

Ramsey county is authorized to hold an additional initial hearing or hearings as pro- 
vided under this section, provided that any additional hearings must not conflict with the 
initial or continuation hearing dates of the other taxing districts. However, if Ramsey 
county_elects not to hold such additional initial hearing or hearings, the joint initial hear- 
ing required by this subdivision must be held in a St. Paul location convenient to residents 
of Ramsey county. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1996, section 275.07, subdivision 4, is amended to read: 
Subd. 4. REPORT TO COMMISSIONER. Q On or before October 8 of each 

year, the county auditor shall report to the commissioner of revenue the proposed levy 
certified by local units of government under section 275 .065, subdivision 1. If any taxi_ng 
authorities have notified the county auditor that they are in the process of negotiating an 
agreement forsharing, rrgging, or consoliHi1Esemces_b—1_1t that when the propose_d 
levy was cefified under section 275.065, subdivision 1c, the agieernefixfisfit yet final- 
ized, the county auditor shall supply that information to the commissioner when filing the 
report under this section and shall recertify the affected levies as soon as practical after octob.;£E—”““‘———_*‘—"——‘“—*——““* 
Q On or before January 15 of each year, the county auditor shall report to the com- 

missioner of revenue the final levy certified by local units of government under subdivi- 
sion 1. 

Q The levies must be reported in the manner prescribed by the commissioner. The 
reports must show a total levy and the amount of each special levy. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1996, section 276.04, subdivision 2, is amended to read: 
Subd. 2. CONTENTS OF TAX STATEMENTS. (a) The treasurer shall provide 

for the printing of the tax statements. The commissioner of revenue shall prescribe the 
form of the property tax statement and its contents. The statement must contain a tabu- 
lated statement of the dollar amount due to each taxing authority and the amount of the 
state determined school tax from the parcel of real property for vficha particular‘ tfi 
sflalment is prepared. Th~e—dollar amounts due attributable to the county, the state deter- 
mined school _t_2§ t_h_e voter approved school % t_l§ o_tl_1gl§)—c:_a1 school ta_>_r__,_£e%{s/E15 
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or municipality, and the total of the metropolitan special taxing districts as defined in sec- 
tion 275.065, subdi-vision 3, paragraph (i), school district excess teferenda levtyg remain- 
mgmhoddistéctlevfimdthemtalcfotherwterapprwedwfetendalevksbaseden 
market value under section 25.75761 must be separately stated. The amounts due all other 
special taxing districts, if any, may be aggregated. For the purposes ct this 
§scheeldEtfi%aee$wferendalwy3memasscheoldifiéatw$s£oroper%mgpu£p%% 

basedmmadretvfluafischccldistfiaawesswferendalewfldeesnmmemdeschccl 
éi%H%twws£oreapfialarpendimwsappmved%wfaendumsmsehceldist§ctmxesm 
pay for the debt service on bonds approved at reterenelan The amount of the tax on con- 
tamination value imposed under sections 270.91 to 270.98, if any, must also be separately 
stated. The dollar amounts, including the dollar amount of any special assessments, may 

' 

be rounded to the nearest even whole dollar. For purposes of this section whole odd—num- 
bered dollars may be adjusted to the next higher even—numbered dollar. The amount of 
market value excluded under section 273.11, subdivision 16, if any, must also be listed on 
the tax statement. The statement shall include the following sentence sentences, printed 
in upper case letters in boldface print: “EVEN THOUGH THE STATE OF MINNESOTA 
DOES NOT RECEIVE ANY PROPERTY TAX REVENUES, 1T SETS THE AMOUNT 
OF THE STATE~DETERM]1\1ED SCHOOL TAX LEVY. TH_E—STATEO—F_MINNESO- fl REDUCES YOUR PROPERTY TAX BY PAYING CREDITS AND REIMBURSE- 
MENTS TO LOCAL UNITS OF GOVERNMENT.” 

(b) The property tax statements for manufactured homes and sectional structures 
taxed as personal property shall contain the same information that is required on the tax 
statements for real property. 

(c) Real and "personal property tax statements must contain the following informa- 
tion in the Order given in this paragraph. The information must contain the current year 
tax information in the right column with the corresponding information for the previous 
year in a column on the left: 

(1) the property’s estimated market value under section 273.11, subdivision 1; 

(2) the property’s taxable market value after reductions under section 273.11, subdi- 
visions 1a and 16; 

(3) the property’s gross tax, calculated by multiplying the propertyfis gross tax ca- 
pacity times the total local tax rate and adding Ere property’s total property E to the re- 
sult the sum of the aids enumerated in clause (4); 

(4) a total of the following aids: 

(i) education aids payable under chapters 124 and 124A; 

(ii) local government aids for cities, towns, and counties under chapter 477A; and 

(iii) disparity reduction aid under section 273.1398; gig 

Q2 homestead and agricultural credit ai_d under section 273.1398;' 
(5) for homestead residential and agricultural properties, the education homestead 

mdagficulmralcreditmdappoHienedmthepreperw:Thisamcum$cMamedbymuk¥ 
plymgmemmlmcalmxmmbythediffereneebemeentheprepeéylsgrossmdnetmx 
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capacities underseetien ameuntrnustbeseparately statedandidentifiedas 
fihemesteael and agricultural eredit.—” For purposes of comparison with the previous 
y%#smneuntferthestMmnemfertmwspayab1em1990,the$atememmustshw¢the 
hemestead eredit fer taxes payable in -1-989 under seet-ien 273713; and the agricultural 
ereelit under section 2734-32 for taxes payable in 1989 flier section 273.1382; 

(6) any credits received under sections 273.119; 273.123; 273.135; 273.1391; 
273.1398, subdivision 4; 469.171; and 4731-1.10, except that the amount of credit re- 
ceived under section 273.135 must be separately stated and identified as “taconite tax 
relief”; and 

(7) the net tax payable in. the manner required in paragraph (a). 
(d) If the county uses envelopes for mailing property tax statements and if the county 

agrees, a taxing district may include a notice with the property tax statement notifying 
taxpayers when the taxing district will begin its budget deliberations for the current year, 
and encouraging taxpayers to attend the hearings. If the county allows notices to be in- 
cluded in the envelope containing the property tax statement, and if more than one taxing 
district relative to a given property decides to _include a notice with the tax statement, the 
county treasurer or auditor must coordinate the process and may combine the information 
on a single announcement. 

The commissioner of revenue shall certify to the county auditor the actual or esti- 
mated aids enumerated in elauses (3) and clause (4) that local governments will receive in 
the following year. in the ease of a eeunty containing a eity ef the first elassg fer taxes 
levied in -1991-, and far all eeunties fer taxes leyied in -1-992 and thereafter, The commis- 
sioner must certify this amount by September January 1 o_f eih Er. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1996, section 383A.75, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. DUTIES. The committee is authorized to and shall meet from time to time 
to make appropriate recommendations for the efficient and effective use of property tax 
dollars raised by the jurisdictions for programs, buildings, and operations. In addition, 
the committee shall: 

(1) identify trends and factors likely to be driving budget outcomes over the next 
five years with recommendations for how the jurisdictions should manage those trends 
and factors to increase efficiency and effectiveness; 

(2) agree, by September October 1 of each year, on the appropriate level of overall 
property tax levy for the three jurisdictions and publicly report such to the governing bo- 
dies of each jurisdiction for ratification or modification by resolution; 

(3) plan for the joint truth—in~taxation hearings under section 275 .065, sub division 
8; and 

(4) identify, by December 31 of each year, areas of the budget to be targeted in the 
coming year for joint review to improve services or achieve efficiencies. 

In carrying out its duties, the committee shall consult with public employees of each 
jurisdiction and with other stakeholders of the city, county, and school district, as ap- 
propriate. 
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See. 12. Laws 1993, chapter 375, article 7, section 29, is amended to read: 

Sec. 29. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1, 6 to 8, 13, 15 to 25, 27, and 28 are effective for taxes levied in 1993, pay- 

able in 1994 and thereafter. 

Section 3, subdivision 5, and the provisions of sections 9 to 11 relating to regional 
library districts are effective for property taxes levied in 1994, payable in 1995, and there- 
after. The other provisions of sections 9 to 11 are effective for property taxes levied in 
1993, payable in 1994 and thereafter. 

Sections 12 and 14 are effective the day following final enactment and without local 
approval, as provided in Minnesota Statutes, section 645.023, subdivision 1, clause (a); 

Section 26 is effective beginning with aids payable in calendar year 1993. 

Sec. 13. EXCEPTION FOR TAXES PAYABLE IN 1998. 
(a) Notwithstanding Minnesota Statutes, section 275.065, subdivision 3, for taxes 

payab1_e in 1998 only, the commissioner of revenue may allow a county auditci-iipon re- 
quest, to—prepare notices of proposed prdperty taxe_sEat do :13: itemize school district 
levies a’§ required by that se_ction, if the county determirE§tha_t iti_s not able to compute the 
separate levies f_or th_e actual E payable 1997. 

(b) Notwithstanding Minnesota Statutes, section 276.04, subdivision 2, for taxes 
payabfi in 1998 only, the commissioner of revenue may allow a county trea_s‘ur-e_r, upon 
request, t3 prepare propefty tax statements_that (i) do rTo—titemize school levies as required 
by that section, and (ii) do not include homestead and agricultural credit aid as required 
B; paragraph (cj,—clfie—(4i-if the county determi_Tes that it is not able t(Tco_mpute the 

Sec. 14. APPROPRIATION. 
$1,000,000 is appropriated for fiscal year 1998 to the commissioner of revenue for 

distribution to the_87 counties forfiplemefii-rig the VEEl0T1S provisions of this act, inch}? 
ing the addedexpenses of the truth in taxation pfivisions. fie commissioner shall dis- 
Tibfit? the dollars using thefc)llovvTnEformula: 25 percent shall be distributed e(iFaEy,75 
percent—sl'iall be distributed based on population—\7ithin each county, and the remaining 50 
percent ill be distributed based Q the number o_f property _t_a_x_ statements within ea_ch 
county. 

Sec. 15. EFFECTIVE DATE.. 
Sections 1 to 4 pay 9 ar_e effective §)_r levies an_d notices fo_r taxes payable 1998, 

z_i_n_d thereafter. 

Section 5 effective fgr newspaper advertisements prepared 1997 fig taxes pay- 
able in 1998, and thereafter. 

Sections § t_o § £3 effective fcg public hearings heg 1997, aid thereafter. 

Section 19 effective E property m_x statements prepared 1998, E thereafter. 
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ARTICLE 5 

INCOME TAXES AND PROPERTY TAX REFUNDS 
Section 1. Minnesota Statutes 1996, section 270B.02, is amended by adding a subdi- 

vision to read: 

Subd. 6. CLIENT LISTS; THIRD—PARTY BULK FILERS. Client re_— 
quired unde?section 290.92, subdivision 30, are classified as private data on individuals 
pr nonpublic data, a_s defined section 1'§_.0$ubdivisio1is'9 Ed 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1996, section 290.01, subdivision 19b, is amended to 
read: 

Subd. 19b. SUBTRACTIONS FROM FEDERAL TAXABLE INCOME. For 
individuals, estates, and trusts, there shall be subtracted from federal taxable income: 

(1) interest income on obligations of any authority, commission, or instrumentality 
of the United States to the extent includable in taxable income for federal income tax p ur- poses but exempt from state income tax under the laws of the United States; 

(2) if included in federal taxable income, the amount of any overpayment of income 
tax to Minnesota or to any other state, for any previous taxable year, whether the amount 
is received as a refund or as a credit to another taxable year ’s income tax liability; 

(3) the amount paid to others not to exceed $650 for each dependent in grades kin- 
dergarten to 6 and $1,000 for each dependent in grades 7 to 12, for tuition, textbooks, and 
transportation of each dependent in attending an elementary or secondary school situated 
in Minnesota, North Dakota, South Dakota, Iowa, or Wisconsin, wherein a resident of 
this state may legally fulfill the state’s compulsory attendance laws, which is not operated 
for profit, and which adheres to the provisions of the Civil Rights Act of 1964 and chapter 
363. As used in this clause, “textbooks” includes books and other instructional materials 
and equipment used in elementary and secondary schools in teaching only those subjects 
legally and commonly taught in public elementary and secondary schools in this state. 
“Textbooks” does not include instructional books and materials used in the teaching of 
religious tenets, doctrines, or worship, the purpose of which is to instill such tenets, doc- 
trines, or worship, nor does it include books or materials for, or transportation to, extra- 
curricular activities including sporting events, musical or dramatic events, speech activi- 
ties, driver ’s education, or similar programs. In order to qualify for the subtraction under 
this clause the taxpayer must elect to itemize deductions under section 63(e) of the Inter- 
nal Revenue Code; 

(4) to the extent included in federal taxable income, distributions from a qualified 
governmental pension plan, an individual retirement account, simplified employee pen- 
sion, or qualified plan covering a self—employed person that represent a return of con- 
tributions that were included in Minnesota gross income in the taxable year for which the 
contributions were made but were deducted or were not included in the computation of 
federal adjusted gross income. The distribution shall be allocated first to return of con- 
tributions until the contributions included in Minnesota gross income have been ex- 
hausted. This subtraction applies only to contributions made in a taxable year prior to 
1985; 
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(5) income as provided under section 290.0802; 

(6) the amount of unrecovered accelerated cost recovery system deductions allowed 
under subdivision 19g; 

(7) to the extent included in federal adjusted gross income, income realized on dis- 
position of property exempt from tax under section 290.491; 

(8) to the extent not deducted in determining federal taxable income, the amount 
paid for health insurance of self~employed individuals as determined under section 

162(1) of the Internal Revenue Code, except that the 25 percent limit does not apply. If the 
taxpayer deducted insurance payments under section 213 of the Internal Revenue Code 
of 1986, the subtraction under this clause must be reduced by the lesser of: 

(i) the total itemized deductions allowed under section 63(d) of the Internal Revenue 
Code, less state, local, and foreign income taxes deductible under section 164 of the Inter- 
nal Revenue Code and the standard deduction under section 63(c) of the Internal Reve- 
nue Code; or 

(ii) the lesser of (A) the amount of insurance qualifying as “medical care” under sec- 
tion 213(d) of the Internal Revenue Code to the extent not deducted under section 162(1) 
of the Internal Revenue Code or excluded from income or (B) the total amount deductible 
for medical care under section 213(a); and 

(9) the exemption amount allowed under Laws 1995, chapter 255, article 3, section 
2, subdivision 3; $1 

(10) to the extent included in federal taxable income, postservice benefits for youth 
community service under section 121.707 Q volunteer service under Unite? States 
Code, tit1_e 4_t_2_, section 5011(d), § amended. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1996, section 290.01, subdivision 190, is amended to_ 
read: 

Subd. 19c. CORPORATIONS; ADDITIONS TO FEDERAL TAXABLE IN- 
COME. For corporations, there shall be added to federal taxable income: 

(1) the amount of any deduction taken for federal income tax purposes for income, 
excise, or franchise taxes based on net income or related minimum taxes paid by the cor- 
poration to Minnesota, another state, a political subdivision of another state, the District 

of Columbia, or any foreign country or possession of the United States; 

(2) interest not subject to federal tax upon obligations of: the United States, its pos- 
sessions, its agencies, or its instrumentalities; the state of Minnesota or any other state, 
any of its political or governmental subdivisions, any of its municipalities, or any of its 
governmental agencies or instrumentalities; the District of Columbia; or Indian tribal 
governments; 

(3) exempt—interest dividends received as defined in section 852(b)(5) of the Inter- 
nal Revenue Code; 

(4)theamounte£anywmd£aHprefitstmrdeduetedunderseefien164er474e£the 
Internal Revenue Code;

' 

(5) the amount of any net operating loss deduction taken for federal income tax pur- 
poses under section 172 or 832(c)(10) of the Internal Revenue Code or operations loss 
deduction under section 810 of the Internal Revenue Code; 
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(6) (5) the amount of any special deductions taken for federal income tax purposes 
under sections 241 to 247 of the Internal Revenue Code; 

€79 (6_) losses from the business of mining, as defined in section 290.05, subdivision 
1, clause (a), that are not subject to Minnesota income tax; 

(8) (Z) the amount of any capital losses deducted for federal income tax purposes 
under sections 1211 and 1212 of the Internal Revenue Code; 

(9) (8) the amount of any charitable contributions deducted for federal income tax 
purposes under section 170 of the Internal Revenue Code; 

(10) Q the exempt foreign trade income of a foreign sales corporation under sec- 
tions 921(a) and 291 of the Internal Revenue Code; 

(1-19 (19 the amount of percentage depletion deducted under sections 611 through 
614 and 291 of the Internal Revenue Code; 

(1-2) (11) for certified pollution control facilities placed in service in a taxable year 
beginning—before December 31, 1986, and for which amortization deductions were 
elected under section 169 of the Internal Revenue Code of 1954, as amended through I)e— 
cember 31, 1985, the amount of the amortization deduction allowed in computing federal 
taxable income for those facilities; and 

(13) (L) the amount of any deemed dividend from a foreign operating corporation 
determined pursuant to section 290.17, subdivision 4, paragraph (g); and 

(13)) die amount o_f a_n_y environmental ta_x Ed under section 59(a) o_f tl1_e Internal Revenue Code. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1996, section 290.01, subdivision 19d, is amended to 
read: 

Subd. 19d. CORPORATIONS; MODIFICATIONS DECREASIN G FEDER- AL TAXABLE INCOME. For corporations, there shall be subtracted from federal tax- 
able income after the increases provided in subdivision 190: 

(1) the amount of foreign dividend gross—up added to gross income for federal in— 
come tax purposes under section 78 of the Internal Revenue Code; 

(2) the amount of salary expense not allowed for federal income tax purposes due to 
claiming the federal jobs credit under section 51 of the Internal Revenue Code; 

(3) any dividend (not including any distribution in liquidation) paid within the tax- 
able year by a national or state bank to the United States, or to any instrumentality of the 
United States exempt from federal income taxes, on the preferred stock of the bank 
owned by the United States or the instrumentality; 

(4) amounts disallowed for intangible drilling costs due to differences between this 
chapter and the Internal Revenue Code in taxable years beginning before January 1, 
1987, as follows: 

(i) to the extent the disallowed costs are represented by physical property, an amount 
equal to the allowance for depreciation under Minnesota Statutes 1986, section 290.09, 
subdivision 7, subject to the modifications contained in subdivision 1%; and 
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to the extent the disallowed costs are not represented by physical property, an 
amount equal to the allowance for cost depletion under Minnesota Statutes 1986, section 
290.09, subdivision 8; 

(5) the deduction for capital losses pursuant to sections 1211 and 1212 of the Inter- 
nal Revenue Code, except that: 

(i) for capital losses incurred in taxable years beginning after December 31, 1986, 
capital loss carrybacks shall not be allowed; 

(ii) for capital losses incurred in taxable years beginning after December 31, 1986, a 

capital loss carryover to each of the 15 taxable years succeeding the loss year shall be 
allowed; 

(iii) for capital losses incurred in taxable years beginning before January 1, 1987, a 

capital loss carryback to each of the three taxable years preceding the loss year, subject to 
the provisions of Minnesota Statutes 1986, section 290.16, shall be allowed; and 

(iv) for capital losses incurred in taxable years beginning before January 1, 1987, a 

capital loss carryover to each of the five taxable years succeeding the loss year to the ex- 
tent such loss was not used in a prior taxable year and subject to the provisions of Minne- 
sota Statutes 1986, section 290.16, shall be allowed; 

(6) an amount for interest and expenses relating to income not taxable for federal 
income tax purposes, if (i) the income is taxable under this chapter and (ii) the interest and 
expenses were disallowed as deductions under the provisions of section 171(a)(2), 265 or 
291 of the Internal Revenue Code in computing federal taxable income; 

(7) in the case of mines, oil and gas wells, other natural deposits, and timber for 
which percentage depletion was disallowed pursuant to subdivision 19c, clause (11), a 

reasonable allowance for depletion based on actual cost. In the case of leases the deduc- 
tion must be apportioned between the lessor and lessee in accordance with rules pre- 
scribed by the commissioner. In the case of property held in trust, the allowable deduction 
must be apportioned between the income beneficiaries and the trustee in accordance with 
the pertinent provisions of the trust, or if there is no provision in the instrument, on the 
basis of the trust’s income allocable to each; 

(8) for certified pollution control facilities placed in service in a taxable year begin- 

ning before December 31, 1986, and for which amortization deductions were elected un- 
der section 169 of the Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 
1985, an amount equal to the allowance for depreciation under Minnesota Statutes 1986, 
section 290.09, subdivision 7;

l 

(9) the amount included in federal taxable income attributable to the credits pro- 
vided in Minnesota Statutes 1986, section 273.1314, subdivision 9, or Minnesota Stat- 
utes, section 469.171, subdivision 6; 

(10) amounts included in federal taxable income that are due to refunds of income, 
excise, or franchise taxes based on net income or related minimum taxes paid by the cor- . 

poration to Minnesota, another state, a political subdivision of another state, the District 
of Columbia, or a foreign country or possession of the United States to the extent that the 
taxes were added to federal taxable income under section 290.01, subdivision 19c, clause 
(1), in a prior taxable year; 
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(11) the following 8_O percent of royalties, fees, or other like income ac- 
crued or received from a foreign operating corporation or a foreign corporation which is 
part of the same unitary business as the receiving corporationé 

Taxable ¥ear 

-31-, 

December 31; 1990
_ 

(12) income or gains from the business of mining as defined in section 290.05, sub- 
division 1, clause (a), that are not subject to Minnesota franchise tax; 

(13) the amount of handicap access expenditures in the taxable year which are not 
allowed to be deducted or capitalized under section 44(d)(7) of the Internal Revenue 
Code; 

(14) the amount of qualified research expenses not allowed for federal income tax 
purposes under section 280C(c) of the Internal Revenue Code, but only to the extent that 
the amount exceeds the amount of the credit allowed under section 290.068; and 

(15) the amount of salary expenses not allowed for federal income tax purposes due 
to claiming the Indian employment credit under section 45A(a) of the Internal Revenue 
Code; and 

£16) th_e amount of a_ny refund o_f environmental taxes mid under section Qé o_f the Internal Revenue Code. 

Sec. 5 . Minnesota Statutes 1996, section 290.06, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. 25. CREDIT FOR PROPERTY TAXES PAID ON SEASONAL RES- IDENTIAERECREATIONAL PROPERTY. A taxpayer may take as a credit against 
the tax due from the taxpayer and a spouse, if any: under this—E1a'pEthe—credit allowed 
E1—cl?se_ct-ic3n—2.7)()—A04, subdi‘7is—io?1 2j. The_credit allow€dTnay not exeeed the tax due 
under this chapter. In the case of a non?>s_i—dent, or a part—-yearbrresicfiit, the credit rhdst—be 
allocatT based onThe—ratm—in_sdbdivision 2c. 

—_ _— "- 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1996, section 290.067, subdivision 1, is amended to read: 
Subdivision 1. AMOUNT OF CREDIT. (a) A taxpayer may take as a credit against 

the tax due from the taxpayer and a spouse, if any, under this chapter an amount equal to 
the dependent care credit for which the taxpayer is eligible pursuant to the provisions of 
section 21 of the Internal Revenue Code subject to the limitations provided in subdivision 
2 except that in determining whether the child qualified as a dependent, income received 
as an aid to families with dependent children grant or allowance to or on behalf of the 
child, or as a grant or allowance to or on behalf of the child under the successor program 
pursfiamtf) Tublic raw 104—193,—m—ust_11ot be taE:n—into account ir1—deter1ninir1g whether 
the child feceived true than half of the child’s support from the taxpayer, and the provi- 
sions of section 32(b)(1)(D) of the Internal Revenue Code do not apply. 

(b) If a child who has not attained the age of six years at the close of the taxable year 
is cared for at a licensed family day care home operated by the child’s parent, the taxpayer 
is deemed to have paid emp1oyment——related expenses. If the child is 16 months old or 
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younger at the close of the taxable year, the amount of expenses deemed to have been paid 
equals the maximum limit for one qualified individual under section 2.1(c) and (d) of the 
Internal Revenue Code. If the child is older than 16 months of age but has not attained the 
age of six years at the close of the taxable year, the amount of expenses deemed to have 
been paid equals the amount the licensee would charge for the care of a child of the same 
age for the same number of hours of care. 

(c) If a married couple: 

(l) has a child who has not attained the age of one year at the close of the taxable 
year; 

(2) files a joint tax return for the taxable year; and 

(3) does not participate in a dependent care assistance program as defined in section 
129 of the Internal Revenue Code, in lieu of the actual employment related expenses paid 
for that child under paragraph (a) or the deemed amount under paragraph (b), the lesser of 
(i) the combined earned income of the couple or (ii) $2,400 will be deemed to be the em- 
ployment related expense paid for that child. The earned income limitation of section 
21(d) of the Internal Revenue Code shall not apply to this deemed amount. These deemed 
amounts apply regardless of whether any employment~related expenses have been paid. 

((1) If the taxpayer is not required and does not file a federal individual income tax 
return for the tax year, no credit is allowed for any amount paid to any person unless: 

(1) the name, address, and taxpayer identification number of the person are included 
on the return claiming the credit; or 

(2)- if the person is an organization described in section 501(c)(3) of the Internal 
Revenue Code and exempt from tax under section 501(a) of the Internal Revenue Code, 
the name and address of the person are included on the return claiming the credit. 

In the case of a failure to provide the information required under the preceding sentence, 
the preceding sentence does not apply if it is shown that the taxpayer exercised due dili- 
gence in attempting to provide the information required. ' 

In the case of ‘a nonresident, part—year resident, or a person who has earned income 
not subject to tax under this chapter, the credit determined under section 21 of the Internal 
Revenue Code must be allocated based on the ratio by which the earned income of the 
claimant and the claimant’s spouse from Minnesota sources bears to the total earned in- 
come of the claimant and the clairnant’s spouse. 

Sec. 7. [290.0672] LONG-TERM CARE INSURANCE CREDIT‘. 
Subdivision DEFINITIONS. gag IE purposes 9_f section, the following 

terms have the meanings given. 

(_b_) 
“Long—term care insurance” means a policy that: 

Q qualifies fo_r a deduction under section 2_1_3: o_fg1§ Internal Revenue Code, disre- 
garding the 7.5 percent income test; or meets the requirements given in section 62A.46; 

g provides —sT1milar coverage issued under tl1_e-laws pl‘ another Jurisdiction; and 
Q does not have a lifetime long-term cg: benefit limit o_f les_s thfl $100,000; an_d 
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(3) includes inflation protection tlla_t meets gr exceeds E inflation protection _r_e_— 
quirer_nT:nts o_f th_e long—term care insurance model regulation cited under section 
7702B(g)(2)(A)(i)(x) o_f _ll1_€_ Internal Revenue Code. 

_(_cl “Qualified beneficiary” means the taxpayer p_r flip taxpayer’s spouse. 

Q “Premiums deducted in determining federal taxable income” means the lesser of 
(1) long-term care insurance premiums that qualify as deductions under section o_f H. Internal Revenue Code; and Q Q9 to’-tal amount—deductible _fpr medical gig under §e_ction 213 of the Internal Revenue Code. 

Subd. 2. CREDIT. A taxpayer is allowed a credit against the tax imposed by this 
chapterfo_r long-term care_insurance fiilicy premiums paid durinfiifirx year. ThE_cred_— 
it for each policy equa—l§The lesser of (1) 25 percent of premiums paid to the extent not 
de—du‘ct—ed—in determining'Ei’era—l_taxablT Rome; or (_2) $100. Atygxary/"ér—1_nay claim? 
credit for only one policy for each qualified benefi5i_aEOnly ofié credit maylficlamied 
by an}7ta)E3a_y<:1*—1’<)r each p5lic—y.‘TI‘he maximum total credit allo—wed per yefiisfilfifi 
Errried couples filinfint returrisand $ 100 for alfiher filers. For a rm—1irEd<§1t—(npart: 
year resident, the credit determined under this—section must be allocated based on the per- 
centage calculated under section 290.06, Hvdivision firagraph Le); 

_— 
Sec. 8. [290.0673] JOB TRAINING PROGRAM CREDIT. 
Subdivision CREDIT ALLOWED. L) A credit allowed against the E irg posed b_y section 290.06, subdivision L equal t_o th_e E pg 
(_12 placement fees pai_d to a job training program upon hiring a qualified graduate if 

th_e program; arid 

Q2 retention feg &id to 3 192 training program fpr retention o_f a qualified graduate 
gf E program. 

(b) The maximum placement fee qualifying for a credit under this section is $8,000 
per qfalified graduate in the year hired. The maxin1—urH retention fee rfirlifying for a cred- finder this section is $6,000 per qualified graduate retained as an employee per year. 
Only retefion fees paid in the Qond and third years after the qualified graduateis hired 
qualify £<§fl1g55é3T__ _““:—_ "__— 

(c) A credit is allowed only up t_o fire dollar amount pf certificates, issued under 
division 5 Ed provided Q/_ tl1_ej<)_b training program t_o die taxpayer. 

Subd. QUALIFIED JOB TRAINING PROGRAM. (1) T2 qualify E credits under section, a Lop training program must satisfy th_e following requirements: 
- 

§_1_)_ E must if operated _b_y a nonprofit corporation E qualifies under section 
501(c)(3) 9_f th_e Internal Revenue Code. 

Q fle organization must spend at least $5,000 _pe_r graduate o_i*'tl1_e program. Q E program must provide education El training 
£i_)_ basic skills, such as reading, writing, mathematics, and communications; 

(i_i)_ thinking skills, such as reasoning, creative thinking, decision making, El prob- 
le:_rn solving; an_d 
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personal qualities, such as responsibility, se1f—esteem, self~management, hon- 

esty, fl integrity. 
(£2 E program must provide income supplements, when needed, to participants 

fcg housing, counseling, tuition, E other basic needs. 
(_5_) ’_1‘_l§ education and training course must last fpr a_t hit rnqrflii 

(3) Individuals served bl fie program must: 

9 P2 1% 362% 5% 2 91t1e_I; 
(i_i) E111/_el1a_d federal adjusted gross income o_f no more th_an $10,000 pg y_e§ the 

hfle assets pf Q more E13 $5,000, excluding tlg value of 2_1 homestead; and 
(iv) not have been claimed as a dependent or_1_th_e federal tax return pf another person 

:13 die previous taxable year. 

£7_) E3 program must charge placement and retention fei t_ha_t exceed Ere amount 
<_)_f_ 

credit certificates provided t9 t_h;e_ employer by a_t least Q percent. 
(b) The program must be certified by the commissioner of children, families, and 

1earnEg_a§~meeting th_e requ'_1rements pf—t_E_§subdivision. 
—_ - 

Subd. 3. QUALIFIED GRADUATE. A qualified graduate is a graduate of a job 
training program qualifying under subdivision‘ 1, who is placed in aj—ob in Minnesotathat g at least $9 per hour or its equivalent. To qualify for a creditrinder this section £35 
retentE>nFe,~aj;5inTvhichE1e .graduate isTetained mTsFpay at least $10per hour attire 
end for thfirst Erdsecond y§a—rs of employment. A busir1cEs_,-cfher_Ean_tl1$u?1Es?tH1_t 
originally hir_ed fire graduate, m_ay_@ a retention f_e§ E Q13 EYE 
credit. 

Subd. DUTIES OF PROGRAM. (1) Each program certified by fire commis- 
sioner under subdivision g must comply with Q13 requirements o_f subdivision. 

(b) Each program must maintain records for each graduate for which the program 
provi-(Es a credit certificate to an employer. These‘ r<:c:——ords must in-aide infofination suf- 
ficient to_verify the graduate_’s—t=.ligibility under this section, identify the emp1oyer,d—e— 
scribe the j obinfiding its compensation rate anrmenefits, and detennfie the amount_o-f 
p1acem?nt_al retention—E<a<:_s received. 

__ 1 — —- - 

(_c2 Each program must report t_o th_e commissioner o_f revenue 1% January 1, 1999, 
a_n_d by January £ 2001, on pse 9f the credit. Each report must include, a_t least, 
formation EL 
9 the number p_f graduates placed; 
Q demographic information 3 me graduates; 
Q th_e types of position which each graduate placed, including compensation 

information; 

Q) the tenure of each graduate a_t th_e placed position E other jobs; 
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(5) amount o_f employer fe<§ Ed to _t_l‘l9_ program; 
(6) the amount of money raised by th_e program from other sources; and 
(7) the types and sizes of employers with which graduates have been placed and re- 

tainef 
— __ _ _~ —_ —“ 

(d) The commissioner shall compile and summarize information Ed report t_o 
th_e le?s%re by February 1_5, 1999, E February 15, 2001. 

Subd. 5. ISSUANCE OF CREDIT CERTIFICATES. (a) The total amount g credi'tE1der‘ section limited t_o $1,200,000 E taxable y<fisbe_gi11n:ii1g a_ftfl 
cember 31, 1996, and before January 1, 2002. The commissioner may issue under para- 
graph (bfio morefirn the specified amount ofcertificates for tax_abIe years beginning 
during_7iIca1Eda—r_@ _ — 

1997 $100,000 
ESE $200,000 
I'9"9'§ $300,000 To $300,000 EM $300,000 

Unused certificates for a taxable year carry over % may 13 used E a later taxalfi 
year, regardless Q? when issued by me Commissioner. 

(2) Upon application, _th_e_ commissioner of children, families, gig learning shall 
sue certificates to j_(§ training programs, certified under subdivision 2, up to the dollar 
amount available for the taxable year. The certificates must be in a dolEr_arE>1_frit Eati_s 
no greater than theW)11—a_r amountbapfiliflor, and reflects theannrnissioner ’s estimfizof 
tHe_,—obFa~inEg—program’s projected feefiar placements—and retentions of qualifyirfi 
graduates. The commissioner shall issT‘<:tl1Tcertificates inma order in wfich applica- 
Eli a_r(_a rec?‘/ed th_e ava1iI—2fl)le authfiy firs PE issued. — 

(c) To the extent available, the job training program must provide to employers of 
qualified graduates certificates issued by th_e commissioner of children, families, and learning under subdivision. 

Subd. 6. N ONREFUN DABLE. The taxpayer must use the tax credit for the taxable 
year in which the certificate is issued tofie employer. The credit for the taxable year may rmxceed thgliability for t5; under 's'e&i‘on 290.06, subdivisiorIT,f—or the caxéB17€;E-.i?, 
baiore reduaon b_y _t_l_1_e’H)n?fundable credits allowed under t_l_1§——clTapE —_ 

Subd. MANNER OF CLAIMING. E commissioner shall prescribe th_e man- E which th_e credit may be claimed. This may include allowing th_e credit only as a separately processed claim f_o_r_ a refund. 
Subd. EXPIRATION. This.section expires effective for taxable years beginning 

after December 3_1, 2001. 
See. 9. Minnesota Statutes 1996, section 290.191, subdivision 4, is amended to read: 
Subd. 4. APPORTIONMENT FORMULA FOR CERTAIN MAIL ORDER 

BUSINESSES. If the business of a corporation, partnership, or proprietorship consists 
exclusively of the selling of tangible personal property and services in response to orders 

New language is indicated by underline, deletions by stril-seem:

Copyright © 1997 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 231, Art. 5 LAWS of MINNESOTA for 1997 2500 

received by United States mail or, telephone, facsimile, or other electronic media, and 99 
percent of the taxpayer’s property and payroll is within l\Tinnesota, then the taxpayer may 
apportion net income to Minnesota based solely upon the percentage that the sales made 
within this state in connection with its trade or business during the tax period are of the 
total sales wherever made in connection with the trade or business during the tax period. 
Property and payroll factors are disregarded. In determining eligibility for this subdivi- 
s1on: 

(1) the sale not in the ordinary course of business of tangible or intangible assets 
used_ in conducting business activities must be disregarded; and 

(2) property and payroll at a distribution center outside of Mirmesota are disre- 
garded if the sole activity at the distribution center is the filling of orders, and no solicita- 
tion of orders occurs at the distribution center. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1996, section 290.92, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. REGISTRATION; TI-HRD—PARTY BULK FILER. (Q F_or purposes 
o_f subdivision, fire following terms have me meanings given: 

(L) Notwithstanding section 290.01, “person” means an individual, fiduciary, part- 
nership, corporation, limited liability company, association, or other entity organized 31: E th_e laws o_f state g a_ny other jurisdiction. 

(2) “Third—party bulk filer” means a person that collects withholding taxes from 
more than one employer fg _tE purpose o_f filing returns fl depositing th_e withheld 
taxes with the commissioner. 

(c) A person may apply to the commissioner, on a form prescribed by the commis- 
sionerffcn registragas a thir_cl:p-arty bulk filer unclerthis subdivision, andfi, commis- 
sioner fill grant the ap_plication if thenzfir-ilfzrtion indicates that the personwill comply 
with@si1bdivisio_r1. 

““ "”_ — 
(cl) é third—party filer must: 

(i) keep client funds held Q payment of federal g state withholding taxes gr other 
client obligations a_n account separate from t_h_e third—party bulk filer ’s ovin funds; 

(2) permit the commissioner to conduct scheduled or unscheduled audits of the 
thirdlfiirty bu1kf—iler’s books and records relating to compliance with this subdivisi—o_n 
and fully cooperate with the audits or, at the discretion of the comEis_si31§:r, submit an 
Eiaonducted by 'aTrtTi<ed publi—c_aEc(E1tant; 

_ ~_ - 
(3_) file returns electronically @ make deposits electronically with tl1_e commis- 

sioner compliance with the commissioner’s requirements Q electronic filing andE 
El) provide t(_) fie commissioner a_t least monthly, the form requested b_y g1_e_ com- 

missioner, a_n updated client that includes at least the name, address, t_a§ identification 
number, _a_Il9 federal deposit frequency of each client. E address listed gr th_e client 
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must be the client’s actual street or 3st office IE address _E_l_I_‘lg E the third—party 
filer ’s_add—ress; ' 

(5) disclose writing t_o prospective clients that: 

(i) the third—p arty bulk filer may invest client funds prior to depositing them with the 
commissioner and with the Internal Revenue Service and that earnings from those invest- 
ments IE the pFo_p_erty o_f th_e third—party l_3_1fl( filer; 

(ii) the third—party bulkf_i1e_r_ incurs losses Q those investments or uses the c1ient’s 
funds”f§ ot—her purposes, t_h_e third—party gulls E liable t_o§1e client gnr th_e amounts withheld but will E al_31_e t_o make required tax deposits o_n behalf of the client 
only b_y using th_e third—party bulk filer’s o_w__n funds ofother assets t_o replace E funds 
lost through the investments Q used fig other purposes; an_d 

n_o state or federal agency monitors E assumes a_n_y responsibility Q the finan~ 
c_ia_1 solvency of third—party bulk filers; 

(6) timely file all returns and timely make a_1l tag deposits required under Eo_n: 
tracts with clifitsg 

Q upon request, provide to me commissioner, within th_e time specified th_e r_e: 
quest, 3 copy if E contract with a client; and 
Q comply with all other requirements of this section or of rules adopted under this 

section. 
—— fl — —~ _ _ __ 

ge_) When the commissioner sends E order of assessment issued under section 
289A.37, either paper or electronic form, t_o _a third—party bulk filer regarding a c_l§fl 
th_e commissioner shall a1_s_g send a paper copy of t_l§:_ order o_f assessment t_o th_e client. 

Q I_f me commissioner determines t_hat a required deposit appears not t_o have been made, th_e commissioner shall send a written notice o_f t_lE delinquency, electronic or paper form, t_o the third—party bulk filer, an_d_ a copy t_o th_e client as required under para- graphQ 
(g) If the commissioner determines that a required deposit has not been made, and 

that c_cJ_fiti_nE operation of the third——part3TbLilk filer would preEt3—ri§<—5f loss to—:lt_s 
aients, the commissionerEzTy',— upon ten busiTe?s E1375’ written notice l_)}I_c_':arfiieTr—n§1t6 
the third—-party bulk filer, suspend thgegistration of the third—party bulk filer fora—r'i_ir: 
definite period, finm the third:party bulk fi1er§cli_ents that the reg_istraEn—li?2s_berm 
suspended. A registration may not be suspended if the failure to make a dep3siTwa_s 
caused by the_client’s failuragdeposif funds or pro\7idethe inforrrfition necessary tobaf 
culate appropriate tax withholding payments. The commissioner shall, upon requerf 
provide the third—p:TrTy bulk filer with the opportmiity for an administrative appeal under 
section 27§§A.65, subdixIiTr1?2l,‘ 4, and 10, prior to susfinsion; the hearing, if any, on the 
administrative appeal must oc€ur_vv—itlfirfifie?n—day period unlfsrs. the comrT1i?si7)n_er,_in 
the commissioner’s sole discretion, agrec=.s—to delay the suspension tc>—1:>en11it a later hear: 
iiié. The 60-day perfidspecified in section~289A.6Tsubdivision I does ndtapply to a 
;)Tm:e—edmg under this paragraph. ‘Within 30 days after the beginni11—g_c>f::ast_1spensionu11: 
der this paragraph,Th_e commissioner ma3$(%e1Tce {proceeding to_s1Epend or revolce 
Klfiaragraph (h3;_if the commissioner fails to do so, the suspension under Eis para- 
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Q) I_f commissioner determines, in compliance with paragraph th_at a third- 
party bulk filer has violated this section without reasonable cause E pp longer eligible 
for registrationhinflder this subdivision, the commissioner may suspend or revoke the 
—tl§rd—party bulk fi1er’s registration or may assess a civil penalty upon E third-—parE 
bulk filer, not? exceed $5,000 per A suspension of registration may be for any 
period of less Fran six months and may includeconditions Er remstatemef1_t_If the c51_n_- 
missio1Er—r_e_v(§es fl? registrat§)n,th—ethird—party bulk filer—rEay not apply for_r'ere_gistra- 

tion for six monthsafter the revocation. If the comrfssioner suspends or revokes a regis- 
t-ra_ti<)—11,t'lK3 commissionershall notify tlE fcTrmer registrant’s clients thfi the registration 
has beerrsuspended or revrfii‘. If the commissioner assesses a civil pen_alty, the commis- 
sioner shall n_ot notify me third—party bulk filer’s clients o_f me assessment. 

(i) Prior to a suspension, revocation, or assessment of a civil penalty under para- 

grapfih), the Fofnmissioner shall first provfle 30 days’ w§tErEt_ice to the third——pEy 
bulk fi'1Eij s[)—ecifying the violfifiisaai informir1_g the third—party bulk ffi<:r_t-hat the com- 
missioner intends, based upon those violations, to 513-, action against the thir—d_——p§rt—y bulk 
filer as permitted under this paragraph and paragraph (h). The notice shall advise the 
tl1—ir<'i——[)arty bulk filer of tlfright to contefihe suspensioEr_e%5ation‘, o_r—a§ssment (Ea 
civil penalty and of the general procedures for a contested case hearing under chapter"1_4‘. 
’I_'l1Fnotice'mEbe—s?ved personally or by fniil in the marmmnrescribed f_or service of_afi 
order of assessment issued under sectio_r1—2—8_STA.37. A suspension or revocation of regis- 
tration-under this paragraph is effective when the commissioner serves a noticefiof sus- 
pension or rev3c—ation upon :17: third—party bu1k—fi_ler after 30 days have passed follovsfi 
the date oflf the notice of intefito suspend o%cE' without the third—party bulk filer re- 
fi:s—t‘uTgal?e_aring. If a—hearing_i_s timely requested and held, the suspension (ER-vo<§1_tior_1 
is effective upon service by the commissioner o_f a_n order pf suspension E revocation 
under section 14.62, subd—ivi$n 1. 

Q A third—party bulk filer may terminate registration tiy written notice t_o fie 
commissioner, l>_11tt_l1_e termination does not affect gig commissioner’s authority t_o begin 
or continue a proceeding to take action permitted under paragraph (h). The commissioner 
shall notify me third—partybT1l—k filer’s clients o_f a termination _o_f registration under 
paragraph. 

(k) The commissioner shall remind employers at least armually, through the depart- 
mentficfillar informationafiflications that it send'stcTmployers, that employers may 
telephone the department to determine whet_her-a required filing or deposit has been m7a_d-e 

t12.t_h1r_'d-P_arty%9Eg_-
— 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1996, section 290A.03, subdivision 7, is amended to 
read: 

Subd. 7. DEPENDENT. “Dependent” means any person who is considered a de- 
pendent under sections 151 and 152 of the Internal Revenue Code. In the case of a son, 
stepson, daughter, or stepdaughter of the claimant, amounts received as an aid to families 
with dependent children grant, allowance to or on behalf of the child, or as a grant or al- 
lowance ‘rotor on behalf of the child under the successor program purs11—a'n_t_t(;1T3lic_I-.aw‘ 
Number 1075133, surph1s__food, or othe'r_-r-elief in kind supplied by a govemmen—Lal 
agency must not be taken into account in determining whether the child received more 
than half of the child’s support from the claimant. 
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Sec. 12. Minnesota Statutes 1996, section 29OA.O3, subdivision 11, is amended to 
read: 

Subd. 11. RENT CONSTITUTING PROPERTY TAXES. “Rent constituting 
property taxes” means the amount ot gross rent actually paid in cash; or its equivalent; 
whiehisattiibutableéafiothepiopestytaxpaidontheunitot{b)totheanaount 18 percent“ 
of the gross rent actually paid in cash, or its equivalent, or the portion of rent paid in lieu of 
property taxes, in any calendar year by a claimant for the right of occupancy of the claim- 
ant’s Minnesota homestead in the calendar year, and which rent constitutes the basis, in 
the succeeding calendar year of a claim for relief under this chapter by the claimant. '-Fhe 
amountotmmannbumhletopmpettytaxespaidotpaymentsinheumadeontheunn 
shaflbedetermmedbymuldplymgthegmssmmpaidbythedannmtfotthecalendat 
yeatfottheunitbyattactiemthenuinetatorofwhichisthenettax onthepioperstywhere 
theunitisleeatedandthedenorninatorofwhichisthetotalscheduledienttlnnocaseinay 
the rent constituting property taxes exceed 50 percent of the gross rent paid by the claim- 
antdutingthatcalendatyeanlnthe casectaclahnantwhorcsidesinaunitfotwhiché1—)a 
rentsubsidyispaidte»,otfontheclaunantbasedontheincomeoftheelaianantorthe 
claimant-’s£amily;oi Q2)asubsidyispaidtoapublichousingauthotitythatownsoropet- 
atesthe daiman¢srentalunigpumuanttoUnhedStatesGode;thle42;secfionl437d-20 
pementotgiossmmacmallypndmeashorhsequivalentshahbethedaimmfisfirem 
constitutingprcpertlytaitespaid-.11 Foipur=poseso£thissubdivision;firentsubsidy2dees 
not include any housing assistance received under aid to with dependent chil- 
dien; general assistance; Minnesota supplemental assistance; supplemental security in- 
come; or sirnilat income maintenance programs-. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1996, section 290A.03, subdivision 13, is amended. to 
read: 

Subd. 13. PROPERTY TAXES PAYABLE. “Property taxes payable” means the 
property tax exclusive of special assessments, penalties, and interest payable on a claim- 
ant’s homestead before reductions made under section 273.13 but after deductions made 
under sections 273.135, 273.1391, 273.42, subdivision 2, and any other state paid proper- 
ty tax credits in any calendar year. In the case of a claimant who makes ground lease pay- 
ments, “property taxes payable” includes the amount of the payments directly attribut- 
able to the property taxes assessed against the parcel on which the house is located. No 
apportionment or reduction of the “property taxes payable” shall be required for the use 
of a portion of the claimant’s homestead for a business purpose if the claimant does not 
deduct any business depreciation expenses for the use of a portion of the homestead in the 
determination of federal adjusted gross income. For homesteads which are manufactured 
homes as defined in section 273.125, subdivision 8, and for homesteads which are park 
trailers taxed as manufactured homes under section 168.012, subdivision 9, “property 
taxes payable” shall also include the amount 18 percent of the gross rent paid in the pre- 
ceding year for the site on which the homestead is located; which is attributable to the net 
taxpaidonthesitelacheamountattsibutabletopropettytaitesshallbedeterrniiiedbyrnuh

_ fiplyhigthenetmxcnthepacelbyafiacfionithenumemtmotumiehisthegtowrén 
paidforthecalendaiyeatfotthesiteandthedenominatorotwhichisthegrossientpaid 
for the calendar year £9; the parcel. When a homestead is owned by two or more persons 
as joint tenants or tenants in common, such tenants shall determine between them which 
tenant may claim the property taxes payable on the homestead. If they are unable to agree, 
the matter shall be referred to the commissioner of revenue whose decision shall be final. 
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Property taxes are considered payable in the year prescribed by law for payment of the 
taxes. 

In the case of a claim relating to “property taxes payable,” the claimant must have 
owned and occupied the homestead on January 2 of the year in which the tax is payable 
and (i) the property must have been classified as homestead property pursuant to section 
2-13-13; 22 or 23 273.124, on or before December 15 of the assessment year 
to which the “property taxes payable” relate; or (ii) the claimant must provide documen- 
tation from the local assessor that application for homestead classification has been made 
on or before December 15 of the year in which the “property taxes payable” were payable 
and that the assessor has approved the application. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1996, section 29OA.04, is amended by adding a subdi- 
vision to read: 

Subd. 2j . SEASONAL RESIDENTIAL RECREATIONAL CREDIT. If the net 
property tafies payable on a seasonal residential recreational property not used fof?oE 
mercial purposes, classified under section 273.13, subdivision 25, incre—z§affofeThan ten 
percent over its net property taxes payable fire previous year, and if the amount of E7; 
increase $100 (3 more, 2_1 claimant who an owner o_f t_h_e property both years Q 
loweda credit under section 290.06, subdivision 25, equal to :7_5_ percent o_f th_e $300 
of the excess of the increase over ten percent. This subdivision does not apply t_o tlg pg: 
E'JlT(—)f an increagifl taxes payab@ fie attributable t_o improvements t_o th_e property. 

In addition to th_e other proofs required by this chapter, each claimant under this sub- 
division shall file with the application a copy o_f me property tart statement £0: property 
taxes payable the currart year and the previous year an_d an_y other documents required 

by the commissioner. 

IE purposes of subdivision, “net property taxes payable” means property taxes 
payable minus credit amounts fpr which a claimant qua1ify’s under subdivisionQ 
the previous year. 

The credit under this subdivision is effective for property taxes payable in 1998, for 
credit~s_§nder section R06, subdivisibn 25, for tax_year 1998, income tax rgturns filfd 
in 1999; and for property taxes payable in 1999—,for_c-redit-s section 2WJ.06, subdTwH: 

£91.‘ 35; 3% 2333 E 1.99% _i“°°m_° L"_‘ __‘°t“m5 Qiifl E @132 
Sec. 15. Minnesota Statutes 1996, section 290A.19, is amended to read: 

290A.19 OWNER OR MANAGING AGENT TO FURNISH RENT CERTIFI- 
CATE. 

(a) The owner or managing agent of any property for which rent is paid for occupan- 
cy as a homestead must furnish a certificate of rent constituting prepertytax paid to a per- 
son who is a renter on December 31, in the form prescribed by the commissi-oher. If the 
renter moves before December 31, the owner or managing agent may give the certificate 
tothe renter at the time of moving, or mail the certificate to the forwarding address if an 
address has been provided by the renter. The certificate must be made available to the 
renter before February 1 of the year following the year in which the rent was paid. The 
owner or managing agent must retain a duplicate of each certificate or an equivalent rec- 
ord showing the same information for a period of three years. The duplicate or other rec- 
ord must be made available to the commissioner upon request. For the purposes of this 
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section, “owner” includes a park owner as defined under section 327C.01, subdivision 6, 
and “property” includes a lot as defined under section 327C.01, subdivision 3. 

(la)Thecerfificateofiremconstnntmgpwpertytatesmustmeludetheaddressotthe 
property; the county; and the property tax parcel identification number and any 
additional infonnation that the commissioner determines is appropriatee 

(cflithemmerormanagmgagemfaflsmpmvidethemnterndthacertificateofwm 
constituting property taxes; the commissioner shall allocate the net tax on the building to 
thennitonasquaiefootagebasisorcther appropriatehasisastheeommissionerdetep 
inines.-Cllherentetshailsupplythecommissicnerwithastatementtrcmthecoantytrew 
suterthatgivestheainounto£propertytaxonthepaicehtheaddressandpropertytax 
parcel identification number of the property; and the number of units in the building: 

(d)ByJannary3io£theyearfoHowmgtheyeaihiwhichtheremwaseo1lected; 
eachcwnercrmanagingagcntshaflrepoettothecommissioneronfionnprescribeelby 
theconnnissionerthenettaxpertainingtotherentalresidentiaipartofthepropertyfihe 
total scheduledrentgand the tractien cornputedunéer A 
cepyofithepropettytaxstatenaentfortaxespayableinthatyearinustbeattacheelt 

Sec. 16. Laws 1995, chapter 255, article 3, section 2, subdivision 1, as amended by Laws 1996, chapter 464, article 4, section 1, is amended to read: 
Subdivision 1. URBAN REVITALIZATION AND STABILIZATION ZONES. 

(a) By September 1, 1995, the metropolitan council shall designate one or more urban 
revitalization and stabilization zones in the metropolitan area, as defined in section 
473.121, subdivision 2. The designated zones must contain no more than 1,000 single 
family homes in total. In designating urban revitalization and stabilization zones, the 
council shall choose areas that are in transition toward blight and poverty. The council 
shall use indicators that evidence increasing neighborhood distress such as declining res- 
idential property values, declining resident incomes, declining rates of owner—occupan- 
cy, and other indicators of blight and poverty in determining which areas are to be urban 
revitalization and stabilization zones. 

(b) An urban revitalization and stabilization zone is created in the geographic area 
composed entirely of parcels that are in whole or in part located within the 1996 65Ldn 
contour surrounding the Minneapolis—St. Paul International Airport, or within one mile 
of the boundaries of the 1996 65Ldn contour. For residents of the zone created under this 
paragraph, eligibility for the program as provided in subdivision 2 is limited to persons 
buying and occupying a residence in the zone after June 1, 1996, who have entered into 
purchase agreements related t_o those homes before £1l_y _1_, 

-- 
Sec. 17. Laws 1997, chapter 34, section 2, is amended to read: 
Sec. 2. EFFECTIVE DATE. 
Section 1 is effective the day following final enactment f_or time limitations 

expire g d_ue dates specified Minnesota Statutes, section 289A.20, which fill £15 period between March % 1997, an_d May gig 1997. 
See. 18. LEGISLATIVE TAX STUDIES. 
Subdivision COMMISSION RESPONSIBILITIES. gal E legislative c92r_- dinating commission shall prepare studies of business taxation and the taxation o_f te_le_- 
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communications services during the 1997-98 legislative session, as provided by this sec- 
tion. The commission is responsible for managing any contracts under this section and 

(b) For the business tax study under subdivision 2, the commission may appoint a 
formfi-orT1f5rTnal bipartisTn working group of house ar—1d—s_e—nate memberstooversee and 
coordinate th_e study. 

(c) _F_or the study of the taxation of telecommunications services under subdivision 
4, the~(Tommi_s—sion shafiappoint a bipfiisan working group that includes house and sen- 
a_teEembers and mEers of the_public, at least two ‘of whomTrca representativeso—fIriter_- 
net service businesses who are knowledgeable about the technologies and practices of the 
Internet and at least two of whom are the representatives of businesses that conduct com- 
merce §—t—h_e_Intemet. 

_ ———_ - 
Subd. BUSINESS TAX STUDY. E study o_f business taxes must analyze tlf 

following taxes p_a_id by businesses: 

(_12 _th_e corporate franchise t_ax_; 

Q th_e sales t_ax on capital Q other business inputs; 
Q fie personal property t_ax Q utility property; 
_(4_) t_l§ tax o_n commercial ag industrial property.’ 
The study must consider the impact of alternative methods of taxing business and 

tlfi impact 5% doing E on tl'1_e Eirness, efficiency, simplicity, elasticity, and stabilit37§_f 
revenues, and competitiveness pf Minnesota’s taxation o_f business. 

Subd. APPROPRIATION. $50,000 appropriated from t_h_e general fund fg 
fiscal years 1998 and 1999 t_o fie legislative coordinating commission to study alterna- 
ti_v_e methods o_f taxing businesses. This appropriation may be used to % a consultantg 
consultants t_o prepare al_l E pafl o_f th_e study a_nd fully available either fiscal year. 

Subd. TELECOMMUNICATIONS STUDY. :13 commission and die work- 
'g1_g_ group shall: 

(_12 study existing gig emerging tag policies, both federally arm nationally, Eat at g to telecommunications an_d computer industries arm identify any inequities which E exist fie current system of taxation as applies t_o those industries; 

Q identify potential 3); erosion oftlfi sales tax base as 3 result of evolving technol- 
ogies th_e telecommunications an_d computer industries; 

Q2 consider methods of addressing potential impediments t_o extension pf state 
taxes t_o emerging technologies; 

Q suggest options Q changing £15 Lax system t_o maintain g broaden fie sales t_a)_( 
base and t_o provide equitable t_ax treatment E users o_f existing an_d emerging technolo- 
gies. 

Subd. STAFFING. E department g’ revenue shall provide administrative a_nd_ 
staff assistance when requested 13 the commissions g working groups. 
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Sec. 19. REPEALER.
V 

Mirmesota Statutes 1996, section 290A.03, subdivisions Ea an_d _1_=_l, fie refialid 
Sec. 20. EFFECTIVE DATE. 
S_6°_Li°_nS £ 15.: 9 E E ELIE E Q 99% *h_e £1321 f°.11°Wing FL“ _en_a.°tm_6.I"_- 
Sections 2 to 4, and 9 are effective for taxable years beginning after December 31, 

1996. 
‘“”“‘_ “ ’ _ 

Section effective E taxable years beginning after December 3_1, 1998. 
Section 8 effective Q tax credit certificates issued after December §_1_, 1996, and used taxable years beginning after December 3_1, 1996. 
Section _1_Q effective January 5 1998. 
Sections 12, 13, 15, and 19 are eifective beginning for property ta_x refunds basedQ int p_z11'_cl _a_fte_1_' December 3_1, 1996. 
Section _1_Z effective April 16_, 1997. 

ARTICLE 6 

FEDERAL UPDATE 
Section 1. Minnesota Statutes 1996, section 289A.02, subdivision 7, is amended to 

read: 

Subd. 7. INTERNAL REVENUE CODE. Unless specifically defined otherwise, 
“Internal Revenue Code” means the Internal Revenue Code of 1986, as amended through 
Marehzz December 31, 1996, and includes the provisions of section 1(a) and (b) of Pub- 
lic Law Number 104-7117. 

See. 2. Minnesota Statutes 1996, section 290.01, subdivision 19, is amended to read: 
Subd. 19. NET INCOME. The term “net income” means the federal taxable in- 

come, as defined in section 63 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through 
the date named in this subdivision, incorporating any elections made by the taxpayer in 
accordance with the Internal Revenue Code in determining federal taxable income for 
federal income tax purposes, and with the modifications provided in subdivisions 19a to 
19f. 

In the case of a regulated investment company or a fund thereof, as defined in sec- 
tion 851(a) or 851(h) of the Internal Revenue Code, federal taxable income means invest- 
ment company taxable income as defined in section 852(b)(2) of the Internal Revenue 
Code, except that: 

(1) the exclusion of net capital gain provided in section 852(b)(2)(A) of the Internal 
Revenue Code does not apply; and 

New language is indicated by underline, deletions by strikeeue
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(2) the deduction for dividends paid under section 852(b)(2)(D) of the Internal Rev- 
enue Code must be applied by allowing a deduction for capital gain dividends and ex- 
empt—interest dividends as defined in sections 852(b)(3)(C) and 852(b)(5) of the Internal 
Revenue Code, Ed 

(3) the deduction for dividends paid must also be applied in the amount of any undis- 
tributed capital gains which t_h_e regulated investment company elects t_o have treated as 
provided section 852(b)(3)(D) of the Internal Revenue Code. 

The net income of a real estate investment trust as defined and limited by section 
856(a), (b), and (c) of the Internal Revenue Code means the real estate investment trust 
taxable income as defined in section 857(b)(2) of the Internal Revenue Code. 

The net income of a designated settlement fund as defined in section 468B(d) of the 
Internal Revenue Code means the gross income as defined in section 468B(b) of the In- 
ternal Revenue Code. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1986, shall 
be in effect for taxable years beginning after December 31, 1986. The provisions of sec- 
tions 10104, 10202, 10203, 10204, 10206, 10212, 10221, 10222, 10223, 10226, 10227, 
10228, 10611, 10631, 10632, and 10711 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 
1987, Public Law Number 100-203, the provisions of sections 1001, 1002, 1003, 1004, 
1005, 1006, 1008, 1009, 1010, 1011, 1011A, 1011B, 1012, 1013, 1014, 1015, 1018, 
2004, 3041, 4009, 6007, 6026, 6032, 6137, 6277, and 6282 of the Technical and Miscel- 
laneous Revenue Act of 1988, Public Law Number 100-647, and the provisions of sec- 
tions 7811, 7816, and 7831 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1989, Public 
Law Number 101-239, and the provisions of sections 1305, 1704(r), and 1704(e)(1) of 
the Small Business Job P?oTe5t-i-on Act, Public Law Number 104-188, slfibe effectivefi 
the time they become effective for federal income tax purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1987, shall 
be in effect for taxable years beginning after December 31, 1987. The provisions of sec- 
tions 4001, 4002, 4011, 5021, 5041, 5053, 5075, 6003, 6008, 6011, 6030, 6031, 6033, 
6057, 6064, 6066, 6079, 6130, 6176, 6180, 6182, 6280, and 6281 of the Technical and 
Miscellaneous Revenue Act of 1988, Public Law Number 100-647, the provisions of 
sections 7815 and 7821 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1989, Public Law 
Number 101-239, and the provisions of section 11702 of the Revenue Reconciliation Act 
of 1990, Public Law Number 101-508, shall become effective at the time they become 
effective for federal tax purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1988, shall 
be in effect for taxable years beginning after December 31, 1988. The provisions of sec- 
tions 7101, 7102, 7104, 7105, 7201, 7202, 7203, 7204, 7205, 7206, 7207, 7210, 7211, 
7301, 7302, 7303, 7304, 7601, 7621, 7622, 7641, 7642, 7645, 7647, 7651, and 7652 of 
the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1989, Public Law Number 101-239, the pro- 
vision of section 1401 of the Financial Institutions Reform, Recovery, and Enforcement 
Act of 1989, Public Law Number 101-73, and the provisions of sections 11701 and 
11703 of the Revenue Reconciliation Act-of 1990, Public Law Number 101-508, and the 
provisions of sections 1702(g) and 1704(f)(2)(A) an_d (B) of the Small Business-fob 
Protection Act, Public Law Numbef104-188, shall beconTeeff_ect~ive at the time theyb; 
come effect?/3 for federal tax purposes. 
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The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1989, shall 
be in effect for taxable years beginning after December 31, 1989. The provisions of sec- 
tions 11321, 11322, 11324, 11325, 11403, 11404, 11410, and 11521 of the Revenue Rec- 
onciliation Act of 1990, Public Law Number 101-508, and the provisions of sections 
13224 and 13261 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1993, Public Law Num- 
ber 103-66, shall become effective at the time they become effective for federal pur- 
poses. 

The Intemal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1990, shall 
be in effect for taxable years beginning after December 31, 1990. 

The provisions of section 13431 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 
1993, Public Law Number 103-66, shall become effective at the time they became eifec— 
tive for federal purposes._ 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1991, shall 
be in effect for taxable years beginning after December 31, 1991. 

The provisions of sections 1936 and 1937 of the Comprehensive National Energy 
Policy Act of 1992, Public Law Number 102-486, and the provisions of sections 13101, 
13114, 13122, 13141, 13150, 13151, 13174, 13239, 13301, and 13442 of the Omnibus 
Budget Reconciliation Act of 1993, Public Law Number 103-66, shall become effective 
at the time they become effective for federal purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1992, shall 
be in effect for taxable years beginning after December 31, 1992. 

The provisions of sections 13116, 13121, 13206, 13210, 13222, 13223, 13231, 
13232, 13233, 13239, 13262, and 13321 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 
1993, Public Law Number 103-66, and the provisions of sections 1703(a), 1703(d), 
1703(i), 1703(1), and 1703(m) of the—STnmBusiness JoFProtection Act, Public Law 
Number 104——188Eal1becomeefE:tive at the time tlieybecome effecfize for fed_e?al 
purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1993, shall 
be in eflect for taxable years beginning after December 31, 1993. 

The provision of section 741 of Legislation to Implement Uruguay Round of Gener— 
al Agreement on Tariffs and Trade, Public Law Number 103-465, and the provisions of 
sections 1, 2, and 3, of the Self—Employed Health Insurance Act of 1995, Public Law 
Number 104-7, the provision of section 5 01(b)(2) of the Health Insurance Portability and 
Accountability fit, Public Law Number 104-191, and the provisions of sections 1604 
and 1704(p)(1) and (2) of tEE7ma11 Business Job PHe‘ct‘ion Act, 1>ub1Tc Law Number 
T4488, shall 555615 Efgfive at the time theybecome effective for fedeTl_purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1994, shall 
be in effect for taxable years beginning after December 31, 1994. E provisions o_f sections 1119(a), 1120, 1121, 1202(a), 1444, 1449(b), 1602(-:1), 
1610(a), 1613, and 1805 o_f tl1_e Small Business Q Protection A35 Public _I:a_vv Number 104-188, Ed E provision g section §1_1 o_f th_e Health Insurance Portability a_nd £3 countability A__c_t, Public Law Number 104-191, shall become effective at the time gey become effective E federal purposes. _ - 
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The Internal Revenue Code of 1986, as amended through March 22, 1996, is in ef- 
fect for taxable years beginning after December 31, 1995. 

The provisions of sections 1113(a), 1117, 1206(a), 1313(a), 1402(a), 1403(a), 1443, 
1450, 1501(a), 1605,_1611(a), 1612, 1616, 1617,’1704(l), and 1704(m) of the Small Busi- 
ness Job Protection Act, Public Law Number 104-188, and the provisim-is of Public Law 
Willi-53 104-117 begme effecTIe at the time they become effective for federal pur- 
poses. E Internal Revenue Code o_f 1986, as amended through December a 1996, shall 
be effect EL taxable years begirming after December 3_1, 1996. 

Except as otherwise provided, references to the Internal Revenue Code in subdivi- 
sions 19a to 19g mean the code in effect for purposes of determining net income for the 
applicable year. - 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1996, section 290.01, subdivision 19a, is amended to 
read:

‘ 

Subd. 19a. ADDITIONS T0 FEDERAL TAXABLE INCOME. For individuals, 
estates, and trusts, there shall be added to federal tzurable income: 

(1)(i) interest income on obligations of any state other than Minnesota or a political 
or governmental subdivision, municipality, or governmental agency or instrumentality 
of any state other than Minnesota exempt from federal income taxes under the Internal 
Revenue Code or any other federal statute, and 

(ii) exempt—interest dividends as defined in section‘852(b)(5) of the Internal Reve- 
nue Code, except the portion of the exempt—interest dividends derived from interest in- 
come on obligations of the state of Minnesota or its political or governmental subdivi- 
sions, municipalities, governmental agencies or instrumentalities, but only if the portion 
of the exempt-interest dividends from such Minnesota sources paid to all shareholders 
represents 95 percent or more of the exempt—interest dividends that are paid by the regu- 
lated investment company as defined in section 851(a) of the Internal Revenue Code, or 
the fund of the regulated investment company as defined in section 851(h) of the Internal 
Revenue Code, making the payment; and

' 

(iii) for the purposes of items (i) and (ii), interest on obligations of an Indian tribal 
government described in section 7 871(0) of the Internal Revenue Code shall be treated as 
interest income on obligations of the state in which the tribe is located; 

(2) the amount of income taxes paid or accrued within the taxable year under this 
chapter and income taxes paid to any other state or to any province or territory of Canada, 
to the extent allowed as a deduction under section 63(d) of the Internal Revenue Code, 
but the addition may not be more than the amount by which the itemized deductions as 
allowed under section 63(d) of the Internal Revenue Code exceeds the amount of the 
standard deduction as defined in section 63(c) of the Internal Revenue Code. For the pur- 
pose of this paragraph, the disallowance of itemized deductions under section 68 of the 
Internal Revenue Code of 1986, income tax is the last itemized deduction disallowed; 

(3) the capital gain amount of a lump sum distribution to which the special tax under 
section 1122(h)(3)(B)(ii) of the Tax Reform Act of 1986, Public Law Number 99-514, 
applies; and 
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(4) the amount of income taxes paid or accrued within the taxable year under this 
chapter and income taxes paid to any other state or any province or territory of Canada, to 
the extent allowed as a deduction in determining federal adjusted gross income. For the 
purpose of this paragraph, income taxes do not include the taxes imposed by sections 
290.0922, subdivision 1, paragraph (b), 290.9727, 290.9728, and 290.9729:, 

(5) the amount of loss or expense included in federal taxable income under section 
1366T>ftEInternal 1V:xr—<=.rr_11e_Code flowing from—a_corporation that has a valid election in 
effect forthe taxable year under section 1362 of the Internal Refine Code, bit which 
n_ot a11WI<?d_t_o E anficorporation under sectimi 290.9725;g 

(6) the amount of any distributions in cash or property made to a shareholder during 
the ta_xT1l71eyear by {corporation that ha_sE11El election in effecffor the taxable year 
u—r1der secti(ET362 Sr the Interna1T{evem1e code, but whiclTis not al_1ov7ed to be an? 
corporation under sectio_n 290.9725 to the extent n3t_already Ecluded in federaft§xafl)T 
income under section 1368 o_f the 1nTé£a‘51 RevenTieCode.

— 
Sec. 4. Minnesota Statutes 1996, section 290.01, subdivision 19b, is amended to 

read: 

Subd. 19b. SUBTRACTIONS FROM FEDERAL TAXABLE INCOME. For 
individuals, estates, and trusts, there shall be subtracted from federal taxable income: 

(1) interest income on obligations of any authority, commission, or instrumentality 
of the United States to the extent includable in taxable income for federal income tax pur- 
poses but exempt from state income tax under the laws of the United States; 

(2) if included in federal taxable income, the amount of any overpayment of income 
tax to Minnesota or to any other state, for any previous taxable year, whether the amount 
is received as a refund or as a credit to another taxable year’s income tax liability; 

(3) the amount paid to others not to exceed $650 for each dependent in grades kin- 
dergarten to 6 and $1,000 for each dependent in grades 7 to 12, for tuition, textbooks, and 
transportation of each dependent in attending an elementary or secondary school situated 
in Minnesota, North Dakota, South Dakota, Iowa, or Wisconsin, wherein a resident of 
this state may legally fulfill the state’s compulsory attendance laws, which is not operated 
for profit, and which adheres to the provisions of the Civil Rights Act of 1964 and chapter 
363. As used in this clause, “textbooks” includes books and other instructional materials 
and equipment used in elementary and secondary schools in teaching only those subjects 
legally and commonly taught in public elementary and secondary schools in this state. 
“Textbooks” does not include instructional books and materials used in the teaching; of 
religious tenets, doctrines, or worship, the purpose of which is to instill such tenets, doc- 
trines, or worship, nor does it include books or materials for, or transportation to, extra- 
curricular activities including sporting events, musical or dramatic events, speech activi- 
ties, driver ’s education, or similar programs. In order to qualify for the subtraction under 
this clause the taxpayer must elect to itemize deductions under section 63(e) of the Inter- 
nal Revenue Code; 

(4) to the extent included in federal taxable income, distributions from a qualified 
governmental pension plan, an individual retirement account, simplified employee pen- 
sion, or qualified plan covering a self—employed person that represent a retrun of con- 
tributions that were included in Minnesota gross income in the taxable year for which the 
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contributions were made but were deducted or were not included in the computation of 
federal adjusted gross income. The distribution shall be allocated first to return of con- 
tributions until the contributions included in Minnesota gross income have been ex- 
hausted. This subtraction applies only to contributions made in a taxable year prior to 
1985; 

(5) income as provided under section 290.0802; 

(6) the amount of unrecovered accelerated cost recovery system deductions allowed 
under subdivision 19g; 

(7) to the extent included in federal adjusted gross income, income realized on dis- 
position of property exempt from tax under section 290.491; 

(8) to the extent not deducted in determining federal taxable income, the amount 
paid for health insurance of self—employed individuals as determined under section 
162(1) of the Internal Revenue Code, except that the 25 percent limit does not apply. If the 
taxpayer deducted insurance payments under section 213 of the Internal Revenue Code 
of 1986, the subtraction under this clause must be reduced by the lesser of: 

(i) the total itemized deductions allowed under section 63(d) of the Internal Revenue 
Code, less state, local, and foreign income taxes deductible under section 164 of the Inter- 
nal Revenue Code and the standard deduction under section 63(c) of the Internal Reve- 
nue Code; or 

(ii) the lesser of (A) the amount of insurance qualifying as ‘‘medical care” under sec- 
tion 213(d) of the Internal Revenue Code to the extent not deducted under section 162(1) 
of the Internal Revenue Code or excluded from income or (B) the total amount deductible 
for medical care under Section 213(a); and 

(9) the exemption amount allowed under Laws 1995, chapter 255, article 3, section 
2, subdivision 3-3 tag 

(10) the amount of income -or gain included in federal taxable income under section 
1366TtheI—nternal Re_venue Cofiffffs/ing from a_corporation that has a valid election in 
effectfor the taxable year under section 1362 of the Internal Revenue Code which is not 
a_ll_ow'eTt<We an “ficofporation under sectirm 290.9725. 

_— 
Sec. 5‘. Minnesota Statutes 1996, section 290.01, subdivision 19f, is amended to 

read: 

Subd. 19f. BASIS MODIFICATIONS AFFECTING GAIN OR LOSS ON DIS- 
POSITION OF PROPERTY. (a) For individuals, estates, and trusts, the basis of proper- 
ty is its adjusted basis for federal income tax purposes except as set forth in paragraphs (f) 
and, (g) and (m). For corporations, the basis of property is its adjusted basis for federal 
income taxvpumoses, without regard to the time when the property became subject to tax 
under this chapter or to whether out—of—state losses or items of tax preference with re- 
spect to the property were not deductible under this chapter, except that the modifications 
to the basis for federal income tax purposes set forth in paragraphs (b) to (j) are allowed to 
corporations, and the resulting modifications to federal taxable income must be made in 
the year in which gain or loss on the sale or other disposition of property is recognized. 

(b) The basis of property shall not be reduced to reflect federal investment tax credit. 
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(c) The basis of property subject to theaccelerated cost recovery system under sec_-
' 

tion 168 of the Internal Revenue Code shall be modified to reflect the modificatio:ns in 
depreciation with respect to the property provided for in subdivision 1%. For certified 
pollution control facilities for which amortization deductions were elected under section 
169 of the Internal Revenue Code of 1954, the basis of the property must be increased by 
the amount of the amortization deduction not previously allowed under this chapter. 

(d) For property acquired before January 1, 1933, the basis for computing a gain is 
the fair market value of the property as of that date. The basis for determining a loss is the 
cost of the property to the taxpayer less any depreciation, amortization, or depletion, ac- 
tually sustained before that date. If the adjusted cost exceeds the fair market Value of the 
property, then the basis is the adjusted cost regardless of whether there is a gain or loss. 

(e) The basis is reduced by the allowance for amortization of bond premium if an 
election to amortize was made pursuant to Minnesota Statutes 1986, section 290.09, sub- 
division 13, and the allowance could have been deducted by the taxpayer under this chap- 
ter during the period of the taxpayer’s ownership of the property. 

(t) For assets placed in service before January 1, 1987, corporations, partnerships, or 
individuals engaged in the business of mining ores other than iron ore or taconite concen- 

_ 

trates subject to the occupation tax under chapter 298 must use the occupation tax basis of 
property used in that business. 

(g) For assets placed in service before January 1, 1990, corporations, partnerships, 
or individuals engaged in the business of mining iron ore or taconite concentrates subject 
to the occupation tax under chapter 298 must use the occupation tax basis of property 
used in that business. 

(h) In applying the provisions of sections 301(c)(3)(B), 312(f) and (g), and 
316(a)(1) of the Internal Revenue Code, the dates December 31, 1932, and January 1, 
1933, shall be substituted for February 28, 1913, and March 1, 1913, respectively. 

(i) In applying the provisions of section 362(a) and (c) of the Internal Revenue Code, 
the date December 31, 1956, shall be substituted for June 22, 1954. 

(j) The basis of property shall be increased by the amount of intangible drilling costs 
not previously allowed due to differences between this chapter and the Internal Revenue 
Code. 

(k) The adjusted basis of any corporate partner’s interest in a partnership is the same 
as the adjusted basis for federal income tax purposes modified as required to reflect the 
basis modifications set forth in paragraphs (b) to (j). The adjusted basis of a partnership in 
which the partner is an individual, estate, or trust is the same as the adjusted basis for fed- 
eral income tax purposes modified as required to reflect the basis modifications set forth 
in paragraphs (f) and (g). 

(1) The modifications contained in paragraphs (b) to (j) also apply to the basis of 
property that is determined by reference to the basis of the same property in the hands of a 
different taxpayer or by reference to the basis of different property. 

(_m_) I_f a corporation h_as a valid election effect fpr th_e taxable y_ea_r under section 1362 o_f Ere Internal Revenue Code, b_11t E allowed to b_e an E corporation under section 290.9725, and the corporation is liquidated or the individual shareholder disposes 
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' of the stock and there is no capital loss reflected in federal adjusted gross income because 
@373 fa_ct Q-a_T corporate losses h'a_v_e-exhausted E shareholders’ basis Q federal pp: 
poses, the shareholders shall be entitled to a capital loss commensurate to their Minnesota 
basis fg tfi stock. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1996, section 290.01, subdivision 19g, is amended to 
read: 

Subd. 19g. ACRS MODIFICATION FOR INDIVIDUALS. (a) An individual is 
allowed a subtraction from federal taxable income for the amount of accelerated cost re- 
covery system deductions that were added to federal adjusted gross income in computing 
Minnesota gross income for taxable year 1981, 1982, 1983, or 1984 and that were not 
deducted in a later taxable year. The deduction is allowed beginning in the first taxable 
year after the entire allowable deduction for the property has been allowed under federal 
law or the first taxable year beginning after December 31, 1987, whichever is later. The 
amount of the deduction is computed by deducting the amount added to federal adjusted 
gross income in computing Minnesota gross income (less any deduction allowed under 
Minnesota Statutes 1986, section 290.01, subdivision 20f) in equal annual amounts over 
five years. 

(b) In the event of a sale or exchange of the property, a deduction is allowed equal to 
the lesser of (1) the remaining amount that would be allowed as a deduction under para-

' 

graph (a) or (2) the amount of capital gain recognized and the amount of cost recovery 
deductions that were subject to recapture under sections 1245 and 1250 of the Internal 
Revenue Code of 1986 for the taxable year. 

(c) In the case of a corporation electing S eerper-atien status under seetien 1362 of 
the Internal Revenue Gede treated as an “S” corporation under section 290.9725, the 
amount of the corporation’s cost rec6vay_afiowances that have been deducted in com- 
puting federal tax, but have been added to federal taxable income or not deducted in com- 
puting tax under this chapter as a result of the application of subdivision 1%, paragraphs 
(a) and (c) or Minnesota Statutes 1986, section 290.09, subdivision 7, is allowed as a de- 
duction to the shareholders under the provisions of paragraph (a). 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1996, section 290.01, subdivision 31, is amended to read: 

Subd. 31. INTERNAL REVENUE CODE. Unless specifically defined otherwise, 
“Internal Revenue Code” means the Internal Revenue Code of 1986, as amended through 
Mareh22 December 31, 1996, and includes the provisions of section 1(a) and (b) of Pub- 
lic Law Number 104—_117. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1996, section 290.014, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. NONRESIDENT INDIVIDUALS. Except as provided in section 

290.015, a nonresident individual is subject to the return filing requirements and to tax as 
provided in this chapter to the extent that the income of the nonresident individual is: 

(1) allocable to this state under section 290.17, 290.191, or 290.20; 

(2) taxed to the individual under the Internal Revenue Code (or not taxed under the 
Internal Revenue Code by reason of its character but of a character which is taxable under 
this chapter) in the individual’s capacity as a beneficiary of an estate with income alloca- 
ble to this state under section 290.17, 290.191, or 290.20 and the income, taking into ac- 
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count the income character provisions of section 662(b) of the Internal Revenue Code, 
would be allocable to this state under section 290.17, 290.191, or 290.20 if realized by the 
individual directly from the source from which realized by the estate; 

(3) taxed to the individual under the Internal Revenue Code (or not taxed under the 
Internal Revenue Code by reason of its character but of a character that is taxable under 
this chapter) in the individual’s capacity as a beneficiary or grantor or other person treated 
as a substantial owner of a trust with income allocable to this state under section 290.17, 
290.191, or 290.20 and the income, taking into account the income character provisions 
of section 652(b), 662(b), or 664(b) of the Internal Revenue Code, would be allocable to 
this state under section 290.17, 290.191, or 290.20 if realized by the individual directly 
from the source from which realized by the trust; 

(4) taxed to the individual under the Internal Revenue Code (or not taxed under the 
Internal Revenue Code by reason of its character but of a character which is taxable under 
this chapter) in the individual’s capacity as a limited or general partner in a partnership 
with income allocable to this state under section 290.17, 290.191, or 290.20 and the in- 
come, taking into account the income character provisions of section 702(b) of the Inter- 
nal Revenue Code, would be allocable to this state under section 290.17, 290.191, or 
290.20 if realized by the individual directly from the source from which realized by the 
partnership; or 

(5) taxed to the individual under the Internal Revenue Code (or not taxed under the 
Internal Revenue Code by reason of its character but of a character which is taxable under 
this chapter) in the individual’s capacity as a shareholder of a corporation having avalid 
eleet-ien in effect under section -1362 of the internal Revenue Gede treated as an “S” cor- 
poration under section 290.9725, and income allocable to this state under secti—6h'29~0_.T, 
290.191, or 290.20 and the income, taking into account the income character provisions 
of section 1366(b) of the Internal Revenue Code, would be allocable to this state under 
section 290.17, 290.191, or 290.20 if realized by the individual directly from the source 
from which realized by the corporation. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1996, section 290.014, subdivision 3, is amended to read: 
Subd. 3. TRUSTS AND ESTATES. Except as provided in section 290.015, a trust 

or estate, whether resident or nonresident, is subject to the return filing requirements and 
to tax as provided in this chapter to the extent that the income of the trust or estate is: 

(1) allocable to this state under section 290.17, 290.191, or 290.20; 

(2) taxed to the trust or estate under the Internal Revenue Code (or not taxed under 
the Internal Revenue Code by reason of its character but of a character which is taxable 
under this chapter) in its capacity as a beneficiary of a trust or estate with income alloca- 
ble to this state under section 290.17, 290.191, or 290.20 and the income, taking into ac- 
count the income character provisions of section 662(b) of the Internal Revenue Code, 
would be allocable to this state under section 290.17, 290.191, or 290.20 if realized by the 
trust or beneficiary estate directly from the source from which realized by the distributing 
estate; 

(3) taxed to the trust or estate under the Internal Revenue Code (or not taxed under 
the Internal Revenue Code by reason of its character but of a character which is taxable 
under this chapter)-in its capacity as a beneficiary or grantor or other person treated as a 
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substantial owner of a trust with income allocable to this state under section 290.17, 
290.191, or 290.20 and the income, taking into account the income character provisions 
of section 652(b), 662(b), or 664(b) of the Internal Revenue Code, would be allocable to 
this state under section 290.17, 290.191, or 290.20 if realized by the beneficiary trust or 
estate directly from the source from which realized by the distributing trust; 

(4) taxed to the trust or estate under the Internal Revenue Code (or not taxed under 
the Internal Revenue Code by reason of its character but of a character which is taxable 
under this chapter) in its capacity as a limited or general partner in a partnership with in- 
come allocable to this state under section 290.17, 290.191, or 290.20 and the income, tak- 
ing into account the income character provisions of section 702(b) of the Internal Reve- 
nue Code, wouldbe allocable to this state under section 290.17, 290.191, or 290.20 if 
realized by the trust or estate directly from the source from which realized by the partner- 
ship; or 

(5) taxed to the trust or estate under the Internal Revenue Code (or not taxed under 
the Internal Revenue Code by reason of its character but of a character which is taxable 
under this chapter) in its capacity as a shareholder of a corporation havinga valid eleetien 
in effect under see-tier} 1362 ef the Internal Revenue Cede treated as an “S” corporation 
under section 290.9725, and income allocable to this state under sect_ioF29T).17, 290.191, 
or 290.20 and the income, taking into account the income character provisions of section 
1366(b) of the Internal Revenue Code, would be allocable to this state under section 
290.17, 290.191, or 290.20 if realized by the trust or estate directly from the source from 
which realized by the corporation. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1996, section 290.015, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. EXCEPTIONS. (a) A person is not subject to tax under this chapter if the 
person is engaged in the business of selling tangible personal property and taxation of that 
person under this chapter is precluded by Public Law Number 86-272, United States 
Code, title 15, sections 381 to 384, or would be so precluded except for the fact that the 
person stored tangible personal property in a state licensed facility under chapter 231. 

(b) Ownership of an interest in the following types of property (including those con- 
tacts with this state reasonably required to evaluate and complete the acquisition or dis- 
position of the property, the. servicing of the property or the income from it, the collection 
of income from the property, or the acquisition or liquidation of collateral relating to the 
property) shall not be a factor in determining whether the owner is subject to tax under 
this chapter: 

(1) an interest in a real estate mortgage investment conduit, a real estate investment 
trust, a financial asset securitization investment trust, or a regulated investment company 
or a fund of a regulated investment company, as those terms are defined in the Internal 
Revenue Code; 

(2) an interest in money market instruments or securities as defined in section 
290.191, subdivision 6, paragraphs (c) and (d); 

(3) an interest in a loan—backed, mortgage—backed, or receivab1e—bacl(ed security 
representing either: (i) ownership in a pool of promissory notes, mortgages, or receiv- 
ables or certificates of interest or participation in such notes, mortgages, or receivables, 
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or (ii) debt obligations or equity interests which provide for payments in relation to pay- 
ments or reasonable projections of payments on the notes, mortgages, or receivables; 

(4) an interest acquired from a person in assets described in section 290.191, subdi- 
vision 11, paragraphs (e) to (1), subject to the provisions of paragraph (c), clause (2)(A); 

(5) an interest acquired from a person in the right to service, or collect income from 
any assets described in section 290.191, subdivision 11, paragraphs (e) to (1), subject to 
the provisions of paragraph (c), clause (2)(A); 

(6) an interest acquired from a person in a funded or unfunded agreement to extend 
or guarantee credit whether conditional, mandatory, temporary, standby, secured, or 
otherwise, subject to the provisions of paragraph (c), clause (2)(A); 

(7) an interest of a person other than an individual, estate, or trust, in any intangible, 
tangible, real, or personal property acquired in satisfaction, whether in whole or in part, of 
any asset embodying a payment obligation which is in default, whether secured or unse- 
cured, the ownership of an interest in which would be exempt under the preceding provi- 
sions of this subdivision, provided the property is disposed of within a reasonable period 
of time; or 

(8) amounts held in escrow or trust accounts, pursuant to and in accordance with the 
terms of property described in this subdivision. 

(c)(1) For purposes of paragraph (b), clauses (4) to (6), an interest in the type of as- 
sets or credit agreements described is deemed to exist at the time the owner becomes le- 
gally obligated, conditionally or unconditionally, to fund, acquire, renew, extend, amend, 
or otherwise enter into the credit arrangement. 

(2)(A) An owner has acquired an interest from a person in paragraph (b), clauses (4) 
to (6), assets if: 

(i) the owner at the time of the acquisition of the asset does not own, directly or indi- 
rectly, 15 percent or more of the outstanding stock or in the case of a partnership 15 per- 
cent or more of the capital or profit interests of the person from whom it acquired the as- 
set; 

(ii) the person from whom the owner acquired the asset regularly sells, assigns, or 
transfers interests in paragraph (b), clauses (4) to (6), assets during the 12 calendar 
months immediately preceding the month of acquisition to three or more persons; and 

(iii) the person from whom the owner acquired the asset does not sell, assign, or 
transfer 75 percent or more of its paragraph (b), clauses (4) to (6), assets during the 12 
calendar months immediately preceding the month of acquisition to the owner. 
For purposes of determining indirect ownership under item (i), the owner is deemed to own all stock, capital, or profit interests owned by another person if the owner directly 
owns 15 percent or more of the stock, capital, or profit interests in the other person. The 
owner is also deemed to own through any intermediary parties all stock, capital, and prof- 
it interests directly owned by a person to the extent there exists a 15 percent or more chain 
of ownership of stock, capital, or profit interests between the owner, intermediary parties‘ 
and the person. 

(B) If the owner of the asset is a member of the unitary group, paragraph (b), clauses 
(4) to (8), do not apply to an interest acquired from another member of the unitary group. 
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If the interest in the asset was originally acquired from a nonunitary member and at that 
time qualified as a section 290.015, subdivision 3, paragraph (b), asset, the foregoing lim- 
itation does not apply. 

- Sec. 11. Minnesota Statutes 1996, section 290.015, subdivision 5, is amended to 
read: 

Subd. 5. DETERMINATION AT ENTITY LEVEL. Determinations under this 
section with respect to trades or businesses conducted by a partnership, trust, estate, or 
comorationwRhanel%fienmefleetunderseefien1%62e£thehtemalRevenue€9de 
treated as an “S” corporation under section 290.9725, or any other entity, the income of 
which is_()fin?3I~be taxed to its owners or beneficiaries must be made with respect to the 
entity carrying on the trade or business and not with respect to owners or beneficiaries of 
the trade or business, the taxability of which under this chapter must be determined under 
section 290.014. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1996, section 290.06, subdivision 22, is amended to 
read: 

Subd. 22. CREDIT FOR TAXES PAID TO ANOTHER STATE. (a) A taxpayer 
who is liable for taxes on or measured by net income to another state or province or terri- 
tory of Canada, as provided in paragraphs (b) through (f), upon income allocated or ap- 
portioned to Minnesota, is entitled to a credit for the tax paid to another state or province 
or territory of Canada if the tax is actually paid in the taxable year or a subsequent taxable 
year. A taxpayer who is a resident of this state pursuant to section 290.01, subdivision 7, 
clause (2), and who is subject to income tax as a resident in the state of the individual’s 
domicile is not allowed this credit unless the state of domicile does not allow a similar 
credit. 

(b) For an individual, estate, or trust, the credit is determined by multiplying the tax 
payable under this chapter by the ratio derived by dividingthe income subject to tax in the 
other state or province or territory of Canada that is also subject to tax in Minnesota while 
a resident of Minnesota by the taxpayer’s' federal adjusted gross income, as defined in 
section 62 of the Internal Revenue Code, modified by the addition required by section 
290.01, subdivision 19a, clause (1), and the subtraction allowed by section 290.01, sub- 
division 19b, clause (1), to the extent the income is allocated or assigned to Minnesota 
under sections 290.081 and 290.17. 

(c) If the taxpayer is an athletic team that apportions all of its income under section 
290.17, subdivision 5, paragraph (c), the credit is determined by multiplying the tax pay- 
able under this chapter by the ratio derived from dividing the total net income subject to 
tax in the other state or province or territory of Canada by the taxpayer ’s Minnesota tax- 
able income. 

(d) The credit determined under paragraph (b) or (c) shall not exceed the amount of 
tax so paid to the other state or province or territory of Canada on the gross income eamed 
within the other state or province or territory of Canada subject to tax under this chapter, 
nor shall the allowance of the credit reduce the taxes paid under this chapter to an amount 
less than what would be assessed if such income amount was excluded from taxable net 
income. 

(e) In the case of the tax assessed on a lump sum distribution under section 290.032, 
the credit allowed under paragraph (a) is the tax assessed by the other state or province or 
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territory of Canada on the lump sum distribution that is also subject to tax under section 
290.032, and shall not exceed the tax assessed under section 290.032. To the extent the 
total lump sum distribution defined in section 290.032, subdivision 1, includes lump sum 
distributions received in prior years or is all or in part an annuity contract, the reduction to 
the tax on the lump sum distribution allowed under section 290.032, subdivision 2, in- 
cludes tax paid to another state that is properly apportioned to that distribution. 

(f) If a Minnesota resident reported an item of income to Minnesota and is assessed 
tax in such other state or province or territory of Canada on that same income after the 
Minnesota statute of limitations has expired, the taxpayer shall receive a credit for that 
year under paragraph (a), notwithstanding any statute of limitations to the contrary. The 
claim for the credit must be submitted within one year from the date the taxes were paid to 
the other state or province or territory of Canada. The taxpayer must submit sufficient 
proof to show entitlement to a credit. 

(g) For the purposes of this subdivision, a residentshareholder of a corporation hav- 
ing a valid electicn in efifect under secticn 1362 e£ the Internal Revenue Cede treated as 
an “S” corporation under section 290.9725, must be considered to have paid~aT1x7n? EMT on the shareholder in an amount equal to the shareholder’s pro rata share of any net 
income tax paid by the S corporation to another state. For the purposes of the preceding 
sentence, the term “net income tax” means any tax imposed on or measured by a corpora- 
tion’s net income. 

(h) For the purposes of this subdivision, a resident member of a limited liability 
company taxed as a partnership under the Internal Revenue Code must be considered to 
have paid a tax imposed on the member in an amount equal to the member’s pro rata share 
of any net income tax paid by the limited liability company to a state that does not mea- 
sure the income of the member of the limited liability company by reference to the in- 
come of the limited liability company. For purposes of the preceding sentence, the term 
“net income” tax means any tax imposed on or measured by a limited liability company’s 
net income. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1996, section 290.068, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. CREDIT ALLOWED. A corporation, other than a corporation with 
a valid electieri in efificct under section 1362 cfithe Lntemal Revenue Gcde treated as an “S” corporation under section 290.9725, is allowed a credit against the portion o7f~the 
fr-Eichise tax computed under section 290.06, subdivision 1, for the taxable year equal to: 

(a) 5 percent of the first $2 million of the excess (if any) of 

(1) the qualified research expenses for the taxable year, over 

(2) the base amount; and 

(b) 2.5 percent on all of such excess expenses over $2 million. 
Sec. 14. Minnesota Statutes 1996, section 290.0922, subdivision 1, is amended to 

read: 

Subdivision 1. IMPOSITION. (a) In addition. to the tax imposed by this chapter 
without regard to this section, the franchise tax imposed on a corporation required to file 
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under section 289A.08, subdivision 3, other than a corporation havingavalid eleetien in 
effeet under seetien -1-362 9£ the integral Revenue Gede treated § a_n E corporation _u_n: 
Q1 section 290.9725 for the taxable year includes a tax equal to the following amounts: 

If the sum of the corporation’s 
Minnesota property, payrolls, and sales 
or receipts is: the tax equals: 

less than $500,000 $0 
$ 500,000 to $ 999,999 $100 
$ 1,000,000 to $ 4,999,999 $300 
$ 5,000,000 to $ 9,999,999 $1,000 
$10,000,000 to $ 19,999,999 $2,000 
$20,000,000 or more $5,000 

(b) A tax is imposed for each taxable year on a corporation required to file a return 
under section 289A.12, subdivision 3, that has a valid eleetien in efifieet fer the taxable 
year: under seetien -1362 e£ the Intemal Revenue Qede is treated as an “S” corporation 
under section 290.9725 and on a partnership required_ to file a_re—ti1_m—under section 
289A.12, subdivision 3, other than a partnership that derives over 80 percent of its in- 
come from farming. The tax imposed under this paragraph is due on or before the due date 
of the return for the taxpayer due under section 289A.18, subdivision 1. The commission- 
er shall prescribe the return to be used for payment of this tax. The tax under this para- 
graph is equal to the following amounts: 

If the sum of the S corporation’s or partnership’s 
Minnesota property, payrolls, and sales 
or receipts is: the tax equals: 

less than $500,000 $0 
55 500,000 to $ 999,999 $100 
$ 1,000,000 to $ 4,999,999 $300 
$ 5,000,000 to $ 9,999,999 $1,000 
$10,000,000 to $ 19,999,999 $2,000 
$ 20,000,000 or more $5,000 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1996, section 290.17, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. SCOPE OF ALLOCATION RULES. (a) The income of resident 
individuals is not subject to allocation outside this state. The allocation rules apply to 
nonresident individuals, estates, trusts, nonresident partners of partnerships, nonresident 
shareholders of corporations having a valid election in efieet under: seetien 1362 o£ the 
Internal Revenue Qede treated as “S” corporations under section 290.9725, and all cor- 
porations not having such an electidfin effect. If a partnership or corporation would not 
otherwise be subject to the allocation rules, but conducts a trade or business that is part of 
a unitary business involving another legal entity that is subject to the allocation rules, the 
partnership or corporation is subject to the allocation rules. 

(b) Expenses, losses, and other deductions (referred to collectively in this paragraph 
as “deductions”) must be allocated along with the item or class of gross income to which 
they are definitely related for purposes of assignment under this section or apportionment 
under section 290.191, 290.20, 290.35, or 290.36. Deductions not definitely related to 
any item or class of gross income are assigned to the taxpayer’s domicile. 
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(c) In the case of an individual who is a resident for only part of a taxable year, _the 
individual’s income, gains, losses, and deductions from the distributive share of a part- 
nership, S corporation, trust, or estate are not subject to allocation outside this state to the 
extent of the distributive share multiplied by a ratio, the numerator of which is the number 
of days the individual was a resident of this state during the tax year of the partnership, S 
corporation, trust, or estate, and the denominator of which is the number of days in the 
taxable year of the partnership, S corporation, trust, or estate. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1996, section 290.371, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. EXEMPTIONS. A corporation is not required to file a notice of business 
activities report if: 

(1) by the end of an accounting period for which it was otherwise required to file a 
notice of business activities report under this section, it had received a certificate of au- 
thority to do business in this state; 

(2) a timely return has been filed under section 289A.08; 

(3) the corporation is exempt from taxation under this chapter pursuant to section 
290.05; 

(4) the corporation’s activities in Minnesota, or the interests in property which it 
owns, consist solely of activities or property exempted from jurisdiction to tax under sec- 
tion 290.015, subdivision 3, paragraph (b); or 

(5) the corporation has a valid election in effect under section -1362 of the internal 
Revenue Gede Q :‘_S_” corporation under section 290.9725. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1996, section 290.9725, is amended to read: 
290.9725 S CORPORATION. 
For purposes of this chapter, the term “S corporation” means any corporation having 

a valid election in effect for the taxable year under section 1362 of the Internal Revenue 
Code, except E a corporation which either: 

(1) is a financial institution t_o which either section 5i5 E section 593 of the Internal Revenue Code applies; E 
(2) has a wholly owned subsidiary which is a financial institution as described above 

is not an “S” corporation for the purposes of this chapter. An S corporation shall not be 
subject tofie taxes i_mpo§fW this chaptenacept the taxes imposed under sections 
290.0922, 290.92, 290.9727, 290.9728, and 290.9729. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1996, section 290.9727, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. TAX IMPOSED. For a an “S” corporation electing S corporation 
status pursuant to section 1362 of the Internal-_Revenue Code after December 31, 1986, 
and having a recognized built-in gain as defined in section 1374 of the Internal Revenue 
Code, there is imposed a tax on the taxable income of such S corporation, as defined in 
this section, at the rate prescribed by section 290.06, subdivision 1. This subdivision does 
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not apply to any corporation having an S election in effect for each of its taxable years. An 
S corporation and any predecessor corporation must be treated as one corporation for 
purposes of the preceding sentence. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1996, section 290.9728, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. TAX IMPOSED. There is imposed a tax on the taxable income ofa 
an “_S’: corporation that has: 

(1) elected S corporation status pursuant to section 1362 of the Internal Revenue 
Code of 1986, as amended through December 31, 1986, before January 1, 1987; 

(2) a net capital gain for the taxable year (i) in excess of $25,000 and (ii) exceeding 
50 percent of the corporation’s federal taxable income for the taxable year; and 

(3) federal taxable income for the taxable year exceeding $25,000. 

The tax is imposed at the rate prescribed by section 290.06, subdivision 1. For pur- 
poses of this section, “federal taxable income” means federal taxable income determined 
under section 1374(4)(d) of the Internal Revenue Code. This section does not apply to an 
S corporation which has had an election under section 1362 of the Internal Revenue Code 
of 1954, in effect for the three immediately preceding taxable years. This section does not 
apply to an S corporation that has been in existence for less than four taxable years and 
has had an election in effect under section 1362 of the Internal Revenue Code of 1954 for 
each of the corporation’s taxable years. For purposes of this section, an S corporation and 
any predecessor corporation are treated as one corporation. 

Sec. 20. [290.9743] ELECTION BY FASIT. 
E entity having a valid election as a financial asset securitization investment trust 

:n_ effect Q a taxable y§3_r under section 860L(a) pf th_e Internal Revenue Code shall nclt 
be subject t_o l:h_e taxes imposed b_y chapter, except me tgx imposed under section 
290.92. 

Sec. 21. [290.9744] FASIT INCOME TAXABLE TO HOLDERS OF INTER- 
ESTS. 

The income of a financial asset securitization investment trust taxable to t_lE hold- 

ers of interests in the financial asset securitization investment trust as provided in sections 
860H 9 860L p_ffl1_e Internal Revenue Code. E income o_f t_h_e_ holders must E com- 
puted under th_e provisions 9_f chapter. 

' Sec. 22. Minnesota Statutes 1996, section 291.005, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. Unless the context otherwise clearly requires, the following terms 
used in this chapter shall have the following meanings: 

(1) “Federal gross estate” means the gross estate of a decedent as valued and other- 
wise determined for federal estate tax purposes by federal taxing authorities pursuant to 
the provisions of the Internal Revenue Code. 

(2) “Mirmesota gross estate” means the federal gross estate of a decedent after (a) 
excluding therefrom any property included therein which has its situs outside Minnesota 
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and (b) including therein any property omitted from the federal gross estate which is in- 
cludable therein, has its situs in Minnesota, and was not disclosed to federal taxing autho- 
rities. 

(3) “Personal representative” means the executor, administrator or other person ap- 
pointed by the court to administer and dispose of the property of the decedent. If there is 
no executor, administrator or other person appointed, qualified, and acting within this 
state, then any person in actual or constructive possession of any property having a situs 
in this state which is included in the federal gross estate of the decedent shall be deemed to 
be a personal representative to the extent of the property and the Minnesota estate tax due 
with respect to the property. 

(4) “Resident decedent” means an individual whose domicile at the time of death 
was in Minnesota. 

(5) “Nonresident decedent” means an individual whose domicile at the time of death 
was not in Minnesota. ' 

(6) “Situs of property” means, with respect to real property, the state or country in 
which it is located; with respect to tangible personal property, the state or country in 
which it was normally kept or located at the time of the decedent’s death; and with respect 
to intangible personal property, the state or country in which the decedent was domiciled 
at death. 

(7) “Commissioner” means the commissioner of revenue or any person to whom the 
commissioner has delegated functions under this chapter. 

(8) “Internal Revenue Code” means the United States Internal Revenue Code of 
1986, as amended through March 22 December E, 1996, and includes the provisions of 
section 1(a)(4) of Public Law Number 104-117. 

See. 23. FEDERAL CHANGES. 
The changes made by sections 1118(a), 1305, 1603, 1702(e), and 1702(f) of the 

Smalfiusiness Job Protection Act, Public Law Number 104—188T§ections 45-16)‘, 
451(b), 909, and9T0 of the Perso1Ta‘1—ResponsilTty and Work Opportunity Reconcilia- 
tion Act,—_P—Ld)1i—(:I.aTI\W1rEt7er 104-193, and the federafiranges to taxable income of sec- 
tion 2 of this article which affect the Minnesota definition of wages under Minnesota Stat- 
utes, section 290.92, subdivision 1, S corporation status under Minnesota Statutes, sec- 
Ho—n_290.9725, unrelated businesshicome tax under Minnesota Statutes, section 290':05_, 
-subdivision 3, corporate alternative minifirm tax under Minnesota Statutes, section 
290.0921, stmdivision 3, estate tax under Minnesota Statutes, sections 291.005 and 
291.03, the MimesotfworkingTamily credit under Minnesota Statutes, secti(>—n 
290.0671,Tubdivision 1, and the definition of income under Minnesota Statutes, section 
290A.03, subdivision 3,_sEll'lEcome effecfive at the same time the changes become ef- 
fective for federal purfi)staT 

M —— —. — — 
Sec. 24. INSTRUCTION TO REVISOR. 
In the next edition of Minnesota Statutes, the revisor of statutes shall substitute the 

phra:se—‘Tternal Revenue Code of 1986, as amended throu—gh Decemb<;31, 1996,”F)r 
the words “Internal Revenue Coat of 1983: as amended through April 15:E>95,” wh; 
jg fie phrase occurs chapters 2_90A, £7, 2_9_8, £1 — 
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Sec. 25. EFFECTIVE DATE. 
Sections § tg i _7_ t_o 29 gig th_e provision of section 2 dealing with regulated invest- 

ment companies E effective fcg t_ax years beginning after December E 1996. :13 re: 
mainder of this article is effective a_t th_e same time gig for t_h_e same years § £13 federal 
changes Eafig 19967:/ere effective fg federal purposes. 

ARTICLE 7 

SALES AND SPECIAL TAXES 

Section 1. Minnesota Statutes 1996, section 289A.56, subdivision 4, is amended to 
read; 

Subd. 4. CAPITAL EQUIPMENT REFUNDS; REFUNDS T0 PURCHAS- 
ERS. Notwithstanding subdivision 3; for refunds payable under sections section 
297A.15, subdivision 5, and interest is computed from the date 
the refund claim is filed with the commissioner. For refunds payable under section 
289A.50, subdivision 2a, interest is computed from E20th day of the month following 
t_h_e month of the invoic—e§1te fo_r'E purchase whicF_i_s_t_EsTj<$t_;f the refund. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1996, section 296.141, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. CREDIT OR REFUND OF TAX PAH). The commissioner shall allow 
the distributor credit or refund of the tax paid on gasoline and special fuel: 

(1) exported or sold for export from the state, other than in the supply tank of a motor 
vehicle or of an aircraft; 

(2) sold to the United States-govemment to be used exclusively in perfonning its 
governmental functions and activities or to any “cost plus a fixed fee” contractor 
employed by the United States government on any national defense project; 

(3) if the fuel is placed in a tank used exclusively for residential heating; 

(4) destroyed by accident while in the possession of the distributor; 

(5) in error; 

(_62 th_e of gasoline only, stag Q storage a_n on—farm bulk storage tank, 

the Lax wzg E collected on t_h_e sale; and 
(6) Q in such other cases as the commissioner may permit, not inconsistent with the 

provisions of this chapter and other laws relating to the gasoline and special fuel excise 
taxes. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1996, section 296.18, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. CLAIM; FUEL USED IN OTHER VEHICLES. Any person who 
shall buy and use gasoline for a qualifying purpose other than use in motor vehicles, 

New language is indicated by underline, deletions by stsikeeute

Copyright © 1997 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



2525 LAWS of MINNESOTA for 1997 Ch. 231, Art. 7 

snowmobiles except as provided in clause (2), or motorboats, or special fuel for a qualify- 
ing purpose other than use in licensed motor vehicles, and who shall have paid the Minne- 
sota excise tax directly or indirectly through the amount of the tax being included in the 
price of the gasoline or special fuel, or otherwise, shall be reimbursed and repaid the 
amount of the tax paid upon filing with the commissioner a claim in the form and manner 
prescribed by the commissioner, and containing the information the commissioner shall 
require. By signing any such claim which is false or fraudulent, the applicant shall be sub- 
ject to the penalties provided in this section for knowingly making a false claim. The 
claim shall set forth the total amount of the gasoline so purchased and used by the appli- 
cant other than in motor vehicles, or special fuel so purchased and used by the applicant 
other than in licensed motor vehicles, and shall state when and for what purpose it was 
used. When a claim contains an error in computation or preparation, the commissioner is 
authorized to adjust the claim in accordance with the evidence shown on the claim or oth- 
er information available to the commissioner. The commissioner, on being satisfied that 
the claimant is entitled to the payments, shall approve the claim and transmit it to the 
commissioner of finance. No repayment shall be made unless the claim and invoice shall 
be filed with the commissioner within one year from the date of the purchase. The post- 
mark on the envelope in which a written claim is mailed shall determine its date of filing. 
The words “gasoline” or “special fuel” as used in this subdivision do not include aviation 
gasoline or special fuel for aircraft. Gasoline or special fuel bought and used for a “quali- 
fying purpose” means: 

(1) Gasoline or special fuel used in carrying on a trade or business, used on a farm 
situated in Minnesota, and used for a farming purpose. “Farm” and “farming purpose” 
have the meanings given them in section 6420(c)(2), (3), and (4) of the Internal Revenue 
Code of 1986, as amended through December 31, 1988. 

(2) Gasoline or special fuel used for off—highway business use. “Oif—highway busi- 
ness use” means any use of_ftl1_e public highway by a person in that person’s trade, busi- 
ness, or activity for the production of income. “Off—highway business use” includesr 
Q use of a passenger snowmobile off the public highways as part of the operations 

of a resort as defined in section 157.157,E 
(b) use of gasoline or special fuel to operate a power takeoff unit on a vehicle, but n_ot 

including f_uel consumed during idling time. 
“Off.-highway business use” does not include use as a fuel in a motor vehicle which, 

at the time of use, is registered or is required to be registered for highway use under the 
laws of any state or foreign country. 

(3) Gasoline or special fuel placed in the fuel tanks of new motor vehicles, manufac- 
tured in Minnesota, and shipped by interstate carrier to destinations in other states or for- 
eign countries. 

By July 2_l, 1998, E9 commissioner shall adopt rules that determine the rates and per- centages necessary to develop formulas E calculating an_d administering Q13 refund _un_- 
d_er clause (2)(b). 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1996, section 297A.01, subdivision 3, is amended to 
read: - 

Subd. 3. A “sale” and a “purchase” includes, but is not limited to, each of the follow- 
ing transactions: ‘- 

New language is indicated by underline, deletions by strikeout-
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(a) Any transfer of title or possession, or both, of tangible personal property, wheth- 
er absolutely or conditionally, and the leasing of or the granting of a license to use or con- 
sume tangible personal property other than manufactured homes used for residential pur- 
poses for a continuous period of 30 days or more, for a consideration in money or by ex- 
change or barter; 

(b) The production, fabrication, printing, or processing of tangible personal proper- 
ty for a consideration for consumers who furnish either directly or indirectly the materials 
used in the production, fabrication, printing, or processing; 

(c) The furnishing, preparing, or serving for a consideration of food, meals, or 
drinks. “Sale” E “purchase” does not include: 

(1) meals or drinks served to patients, inmates, or persons residing at hospitals, sani- 
tariums, nursing homes, senior citizens homes, and correctional, detention, and detoxifi- 
cation facilities;

_ 

(2) meals or drinks purchased for and sewed exclusively to individuals who are 60 
years of age or over and their spouses or to the handicapped and their spouses by govern- 
mental agencies, nonprofit organizations, agencies, or churches or pursuant to any pro- 
gram funded in whole or part through 42 USCA sections 3001 through '3045, wherever 
delivered, prepared or served; or 

(3) meals and lunches served at public and private schools, universities, or colleges. 

‘Notwithstanding section 297A.25, subdivision 2, taxable food or meals include, but are 
not limited to, the following: 

(i) heated food or drinks; prepared by the retailer for immediate consumption either 
on or off the retailer’s premises. For puTpcEes of thisEbdivision, “food or drinks pre- 
p_ar§l 1:6} E 2'1Et__cF;>?;)- 
aration including, but not limited to, cooking, mixing, sandwich making, blending, heat- 
ing, or pouring has—beerTperforrneTl)y the retailer so the food product may be immediate- 
mfonsumed by the purchaser. For purposes of this subdivision, “premise_s” means the 
total space and_fTi1ities, inclucfifg buildings,_gr5unds, and parking lots that are ma§i_e 
aWilab1e orWat are available for use by the retailer or customer for theWrp—o§eEsale or 
consumpt—i(_)1% prepared food and drinks. Food and drinks sold Within a b_uiTdi_ng Hi 
grounds which_require an ad—m5i_ssTr1 charge for entrTce are presumed to be_sold for con: 
sumption on the premise_s. ‘The premises of ac_aterer is the place where tH:-<:_21t<?r?dTocfl_<)_r 
drinks a_rg served; 

(ii) prepared by the retailer-; 
éfifisinglesalesefprepaekagedieeewammieemflknevelfiesprepaedbythere 

$31161”-; 

erdispensediee ereamerieemilk ice cream, ice milk, or frozen 
yogurt products including novelties, cones, sundaes, and s-n—ow or 
individual servings. For this subdivision, “single or ind_i\Eal_s?vir_i‘g? E include procmts prepacka—g_e@_nd §)_1_d brig containers E packaging; 

(—v-) soft drinks and other beverages prepared or served by the retaileg including 
afl carbonated an_d noncarbonated beverages or drinks @ liquid form except bever- 
ages E drinks which contain milk or milk products, beverages or drinks containing 1_5_ 95

w 
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more percent fruit juice, or noncarb onated and noneffervescent bottled water sold in indi- 
vidual containers pf one—half gallon o_r more size; 

(vi) (iv) gumg, candy, arid candy products, except when sgg f_or fundraising _ppr_- 
poses by anonprofit organization t_h_at provides educational Ed social activities primari- 
ly E young people _1_8 years pf fie a_n_d under; ‘ 

(vii) (v_) ice; 

(vi) all food sold in from vending machines, pushcarts, lunch carts, motorE 
hicles, pr 511? other form gf vehicle except home delivery vehicles; 

(ix) party trays prepared by the retailers; and 
()9) (viii) all meals and single servings of packaged snack food; single eans er bottles 

of pore, sold in restaurants and bars; and 
(;x_) bakery products prepared by the retailer fir consumption on the retailer ’s prem- 

ises;
_ 

(d) The granting of the privilege of admission to places of amusement, recreational 
areas, or athletic events, except a world championship football game sponsored by the 
national football league, and the privilege of having access to and the use of amusement 
devices, tanning facilities, reducing salons, steam baths, turkish baths, health clubs, and 
spas or athletic facilities; 

(e) The furnishing for a consideration of lodging and related services by a hotel, 
rooming house, tourist court, motel or trailer camp and of the granting of any similar li- 
cense to use real property other than the renting or leasing thereof for a continuous period 
of 30 days or more; 

(f) The furnishing for a consideration of electricity, gas, water, or steam for use or 
consumption within this state, or local exchange telephone service, intrastate toll service, 
and interstate toll service, if that service originates from and is charged to a telephone 
located in this state. Telephone service does not include services purchased with prepaid 
telephone calling cards. Telephone S(’.l'V?lIl?lllCl6S paging services and priva? commu- 
nication service, as defined in United States Code, title 26, section 4252(d), as amended 
through December 31, 1991, except for private communication service purchased by an 
agent acting on behafof the state lottery. The furnishing for a consideration of access to 
telephone services by a hotel to its guests is a sale under this clause. Sales by municipal 
corporations in a proprietary capacity are included in the provisions of this clause. The 
furnishing of water and sewer services for residential use shall not be considered a sale. 
The sale of natural gas to be used as a fuel i.n vehicles propelled by natural gas shall not be 
considered a sale for the purposes of this section; 

(g) The furnishing for a consideration of cable television services, including charges 
for basic service, charges for premium service, and any other charges for any other pay—— 
per—view, monthly, or similar television services; 

(h) The furnishing for a consideration of parking services, whether on a contractual, 
hourly, or other periodic basis, except for parking at a meter; 

(i) The furnishing for a consideration of services listed in this paragraph: 
(i) laundry and dry cleaning services including cleaning, pressing, repairing, alter- 

ing, and storing clothes, linen services and supply, cleaning and blocking hats, and car- 
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pet, drapery, upholstery, and industrial‘ cleaning. Laundry and dry cleaning services do 
not include services provided by coin operated facilities operated by the customer; 

(ii) motor vehicle washing, waxing, and cleaning services, including services pro- 
vided by coin—operated facilities operated by the customer, and rustproofing, undercoat- 
ing, and towing of motor vehicles; 

(iii) building and residential cleaning, maintenance, and disinfecting and extermi- 
nating services; 

(iv) detective services, security services, burglar, fire alarm, and armored car ser- 

vices;b1t not including services performed within the jurisdiction they serve by off—duty 
licensed peace officers as defined in section 626.84, subdivision 1, pr services provided 

by a nonprofit organization fo_r monitoring gig electronic surveillance p_f persons 
placed 

on in—home detention pursuant t_o court order pr under E direction o_fg1_e_ Minnesota gi- 
partment of corrections; 

(V) pet grooming services; 

(vi) lawn care, fertilizing, mowing, spraying and sprigging services; garden plant- 
ing and maintenance; tree, bush, and shrub pruning, bracing, spraying, and surgery; in- 

dgpr plant care; tree, bush, shrub and stump removal; and tree trimming for 
public utilfi 

lines. Servi—Ees—performed under a construction contract for the installation of shrubbery, 
plants, sod, trees, bushes, and similar items are not taxable; 

(vii) mixed municipal solid waste management services as described in section 
297A.45; 

(viii) massages, except when provided by a licensed health care facility or profes- 
sional or upon written referral from _a licensed health care facility or professional for 
treatment of illness, injury, or disease; and 

(ix) the furnishing for consideration of lodging, board and care services for animals 
in kennels and other similar arrangements, but excluding veterinary and horse boarding 
services. 

The services listed in this paragraph are taxable under section 297A.02 if the service is 
performed wholly within Minnesota or if the service is performed partly within and partly 
without Minnesota and the greater proportion of the service is performed in Minnesota, 
based on the cost of perfonnance. In applying the provisions of this chapter, the terms 
“tangible personal property” and “sales at retail” include taxable services and the provi- 
sion of taxable services, unless specifically provided otherwise. Services performed by 
an employee for an employer are not taxable under this paragraph. Services performed by 
a partnership or association for another partnership or association are not taxable under 
this paragraph if one of the entities owns or controls more than 80 percent of the voting 
power of the equity interest in the other entity. Services performed between members of 
an affiliated group of corporations are not taxable. For purposes of this section, “affiliated 
group of corporations” includes those entities that would be classified as a member of an 
affiliated group under United States Code, title 26, section 1504, as amended through De- 
cember 3_1_, 1_9§'_7, and who are eligible to file a consolidated tax return for federal incoE§ 
tax p1ll’p0SCS; 

(j) A “sale” and a “purchase” includes the transfer of computer software, meaning 
information and directions that dictate the function performed by data processing equip- 
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ment. A ‘‘sale’’ and a “purchase” does not include the design, development, writing, 
translation, fabrication, lease, or transfer for a consideration of title or possession of a 
custom computer program; and 

(k) The granting of membership in a club, association, or other organization if: 
(1) the club, association, or other organization makes available for the use of its 

members sports and athletic facilities (without regard to whether a separate charge is as- 
sessed for use of the facilities); and 

(2) use of the sports and athletic facilities is not made available to the general public 
on the same basis as it is made available to members. 

Granting of membership includes both one—time initiation fees and periodic membership 
dues. Sports and athletic facilities include golf courses, tennis, racquetball, handball and 
squash courts, basketball and volleyball facilities, running tracks, exercise equipment, 
swimming pools, and other similar athletic or sports facilities. The provisions of this 
paragraph do not apply to camps or other recreation facilities owned and operated by an 
exempt organization under section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1992, for educational and social activities for young 
people primarily age 18 and under. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1996, section 297A.01, subdivision 4, is amended to 
read: 

Subd. 4. (a) A “retail sale” or ‘‘sale at retail” means a sale for any purpose other than 
resale in the regular course of business. 

9) Property utilized by the owner only by leasing such property to others or by hold- 
ing it in an effort to so lease it, and which is put to no use by the owner other than resale 
after such lease or effort to lease, shall be considered property purchased for resale. 

Q Master computer software programs that are purchased and used to make copies 
for sale or lease are considered property purchased for resales 

(d) Sales of building materials, supplies and equipment to owners, contractors, sub- 
contra_ctors or builders for the erection of buildings or the alteration, repair or improve- 
ment of real property are “retail sales’’ or “sales at retail” in whatever quantity sold and 
whether or not for purpose of resale in the form of real property or otherwise. 

(_e_)_ 
A sale of carpeting, linoleum, or other similar floor covering which includes 

installation of the carpeting, linoleum, or other similar floor covering is a contract for the 
improvement of real property. 

Q A sale of shrubbery, plants, sod, trees, and similar items that includes installation 
of the shrubbery, plants, sod, trees, and similar items is a contract for the improvement of 
real property. 

(g) Aircraft and parts for the repair thereof purchased by a nonprofit, incorporated 
flyin,<;—club or association utilized solely by the corporation by leasing such aircraft to 
shareholders of the corporation shall be considered property purchased for resale. The 
leasing of the aircraft to the shareholders by the flying club or association shall be consid- 
ered a sale. Leasing of aircraft utilized by a lessee for the purpose of leasing to others, 
whether or not the lessee also utilizes the aircraft for flight instruction where no separate 
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charge is made for aircraft rental or for charter service, shall be considered a purchase for 
resale; provided, however, that a proportionate share of the lease payment reflecting use 
for flight instruction or charter service is subject to tax pursuant to section 297A.14. 

(h) Tangible personal property that is awarded as prizes shall not be considered 
prope—rt-y purchased f_or resale. 

1 — _ —_ —_ _ 
(i) Tangible personal property that is utilized or employed in the furnishing or pro- 

viding_of services under section 2977\—.(—)1_, subdivision 3, paragraplf(_d), or in conduct_ing 
lawful gambling under chapter 349 or the state lotteryunder chapTe_r-5719A, including 
property given as promotional item‘s,~sh—al_lrmTbe considered property purchased for re- 

sale. Machmes,7e_quipment, or devicesWaTaEus_ed to furnish, provide, or dispenseE3oTs 

or services, including coin—operated devices, ill E be considered property purchased 
fo_r resale. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1996, section 297A.01, subdivision 7, is amended to 
read: 

Subd. 7. “Storage” and “use” do not include the keeping; or retaining or exercising 
ei any right er power ever in a public warehouse of tangible pefional property or tickets 
or admissions to places ofarnusement or athleticevents when shipped or brought into 
Minnesota by common carrier, for the purpose of subsequvm-Flyeing transported outside 
Minnesota a_nd thereafter used solely outside Minnesota, except in the course of interstate 

mehedwmmeerpemtedmteethertmgibleperwnalprepagzmbeuanspefiedeumde 
Mmnesemandnmthereafierremmed$apeimw#hinMmneseta;exeeptmtheeeumeef 
interstate eemmeree. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1996, section 297A.01, subdivision 11, is amended to 
read: 

Subd. 11. “Tangible personal property” means corporeal personal property of any 
kind whatsoever, including property which is to become real property as a result of incor- 
poration, attachment, or installation following its acquisition. 

Personal property does not include: 

(a) large ponderous machinery and equipment used in a business or production ac- 
tivity which at common law would be considered to be real property; 

(b) property which is subject to an ad valorem property tax; 

(c) property described in section 272.02, subdivision 1, clause (8), paragraphs (a) to 

(d); 

(d) property described in section 272.03, subdivision 2, clauses (3) and (5). 

Tangible personal property includes computer software, whether contained on tape, 
discs, cards, or other devices. Tangible personal property also includes prepaid telephone 

calling cards. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1996, section 297A.01, subdivision 16, is amended to 
read: 

Subd. 16. CAPITAL EQUIPMENT. (a) Capital equipment means machinery and 
equipment purchased or leased for use hi this state and used by the purchaser or lessee 
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primarily for manufacturing, fabricating, mining, or refining tangible personal property 
to be sold ultimately at retail and for electronically transmitting results retrieved by a cus- 
tomer of an on-«line computerized data retrieval system. 

(b) Capital equipment includes all machinery and equipment that is essential to the 
integrated production process. Capital equipment includes, but is not limited to: 

(1) machinery and equipment used or required to operate, control, or regulate the 
production equipment; 

(2) machinery and equipment used for research and development, design, quality 
control, and testing activities; 

(3) environmental control devices that are used to maintain conditions such as tem- 
perature, humidity, light, or air pressure when those conditions are essential to and are 
part of the production process; er 

(4) materials and supplies necessary to construct and install machinery or equip~ 
ment=; 

Q) repair E replacement parts, including accessories, whether purchased a_s spare 
parts, repair parts, g as upgrades pr modifications 3 machinery g equipment; Q materials used for foundations th_at support machinery o_r equipment; pr 

(_7__)_ 
materials used tc_) construct E install special purpose buildings used tl1_e§E>: 

duction process. 

(0) Capital equipment does not include the following: 

(1) repair: or replacement including accessories, whether purchased as spare‘ 
parts; repair parts, er as upgrades are mcdificaticns; and whether purchased hefcre er after 
themachinesyerequipmcntisplacedihtcsewicéaPartscraccesscriesareheatedas&1pi- 
talcqaipmcntenl-ytetheextentthattheyarteapastcfandareessentialtcthecperaticnef 
the machinery er equipment as purchased; 

(2) motor vehicles taxed under chapter 297B; 

(3) (_2_) machinery or equipment used to receive or store raw materials; 
(4) Q) building materials; 
6) (4) machinery or equipment used for nonproduction purposes, including, but not 

limited tfthe following: machinery and equipment used for plant security, fire preven- 
tion, first aid, and hospital stations; machinery and equipment used in support operations 
or for administrative purposes; machinery and equipment used solely for pollution con- 
trol, prevention, or abatement; and machinery and equipment used in plant cleaning, dis- 
posal of scrap and waste, plant communications, space heating, lighting, or safety; 

(6) (E) “farm machinery” as defined by subdivision 15, a_nd “aquaculture production 
equipment” as defined by subdivision 19; and ‘—‘replacement capital cq-uipmentfl as de- 
fined by 20; or 

(-7) (6_) any other item that is not essential to the integrated process of manufacturing, 
fabricating, mining, or refining. 
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(d) For purposes of this subdivision: 

(1) “Equipment” means independent devices or tools separate from machinery but 
essential to an integrated production process, including computers and software, used in 
operating, controlling, or regulating machinery and equipment; and any subunit or as- 
sembly comprising a crnnponent of any machinery or accessory or attachment parts of 
machinery, such as tools, dies, jigs, patterns, and molds. 

(2) “Fabricating” means to make, build, create, produce, or assemble components or 
property to work in a new or different manner. 

(3) “Machinery” means mechanical, electronic, or electrical devices, including 
computers and software, that are purchased or constructed to be used for the activities set 
forth in paragraph (a), beginning with the removal of raw materials from inventory 
through the completion of the product, including packaging of the product. 

(4) “Manufacturing” means an operation or series of operations where raw materials 
are changed in form, composition, or condition by machinery and equipment and which 
results in the production of a new article of tangible personal property. For purposes of 
this subdivision, “manufacturing” includes the generation of electricity or steam to be 
sold at retail. 

(5) “Mining” means the extraction of minerals, ores, stone, and peat. 

(6) “On—line data retrieval system” means a system whose cumulation of informa- 
tion is equally available and accessible to all its customers. 

(7) “Pollution control equipment” means machinery and equipment used to elimi- 
nate, prevent, or reduce pollution resulting from an activity described in paragraph (a). 

(8) “Primarily” means machinery and equipment used 50 percent or more of the 
time in an activity described in paragraph (a). 

(9) “Refining” means the process of converting a natural resource to a product, in- 
cluding the treatment of water to be sold at retail. 

(e) For purposes of this subdivision the requirement that the machinery or equip- 
ment “must be used by the purchaser or lessee” means that the person who purchases or 
leases the machinery or equipment must be the one who uses it for the qualifying purpose. 
When a contractor buys and installs machinery or equipment as part of an improvement 

' 

to real property, only the contractor is considered the purchaser. 

puwhasedorleasedwreplaeemaehmepyandequrpmemusedmthemnnngerpredue 
tion of taeenite shall qualify as capital equipment- 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1996, section 297A.09, is amended to read: 

297A.09 PRESUMPTION OF TAX; BURDEN OF PROOF. 
For the purpose of the proper administration of sections 297A.01 to 297A.44 and to 

prevent evasion of the tax, it shall be presumed that all gross receipts are subj ect to the tax 
until the contrary is established. The burden of proving that a sale is not a sale at retail is 
upon the person who makes the sale, but that person may take from the purchaser, at the 
time me exempt purchase occurs, an exemption certificate to the effect that the property 
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purchased is for resale or that the sale is otherwise exempt from the application of the tax 
imposed by sections 297A.01 to 297A.44. A person asserting a claim that certain sales 
are exempt, who does not have the requiredexemption certificates in t_lEir possession, 
E111 acquiretlieczerdfiaes witlfi 60 days after receiving written n(§ice_fTom the com- 
missioner thamie certificates are refiireTI%: certificates are not obtained wfilin the 
60-day per—i§l,—E_e sales a_re dEmed taxab1es—a_h:_s under thisfiieixer.

— 
Sec. 10. Minnesota Statutes 1996, section 297A.15, subdivision 7, is amended to 

read: 

Subd. 7. REFUND; APPROPRIATION; ADULT AND JUVENILE CORREC- 
TIONAL FACILITIES. (a-) If construction materials and supplies described in para- 
graph (I9) section 297A.25, subdivision 63, are purchased by a contractor, subcontractor, 
or builder as part of a lump—sum contract—<)r similar type of contract with a price covering 
both labor and materials for use in the project, a refund equal to 2-0 percent of the taxes 
paid by the contractor, subcontractor, or builder must be paid to the governmental subdi- 
vision. The tax must be imposed and collected as if the sales were taxable and the rate 
under sEo_ri—2.9_’7A‘.07, subdivisiafl, applied. Xfafilication for refund rnTt b—eei1E 
mitted by the govermnental subdivisi—on and must include sufficient information to per- 
mit the commissioner to verify the sales taxes paid for the project. The contractor, sub- 
contractor, or builder must furnish to the governmental subdivision a statement of the 
cost of the construction materials and supplies and the sales taxes paid on them. The 
amount required to make the refunds is annually appropriated to the commissioner. Inter~ 
est must be paid on the refund at the rate in section 270.76 from 60 days after the date the

‘ 

refund claim is filed with the commissioner. 

(b)Gonstruetion materials and supplies qualify for the retired underthis seetionife 
(—1)thematerialsandsuppliesare£ornseinaprojecttoconstructorirnproveanadultor 
jnwmle%Hcefional£adlhyma%mty,homemlechaHercity,orsmmtosyciggmd(2) 
theprojectismandatedbysmwmfederalkvwmlgmregulafiomihemfuadappfiesre 
gardlessofwhetherthematerialsandsnppliesarepurchasedbytheeityorcountsygorbya 
contractor; subcontractor; or builder under a contract with the city or coantye 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1996, section 297A.211, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. Every person, as defined in this chapter, who is engaged in interstate 
for—hire transportation of tangible personal property or passengers by motor vehicle may 
at their option, under rules prescribed by the commissioner, register as retailers and pay 
the taxes imposed by this chapter in accordance with this section. Any taxes paid under 
this section are deemed use taxes, except local sales taxes when n(E)‘rr_e'sEr1di'r1_g local 
uTtax is imposed. PersoT1s referred to herein are: (1) persons pogessing a certificate or 
1JTnnT5r having completed a registration process that authorizes for—hire transportation 
of property or passengers from the United States Department of Transportation, the trans- 
portation regulation board, or the department of transportation; or (2) persons transport— 
ing commodities defined as “exempt” in for—hire transportation in interstate commerce; 
or (3) persons who, pursuant to contracts with persons described in clause (1) or (2) 
above, transport tangible personal property in interstate commerce. Persons qualifying 
under clauses (2) and (3) must maintain on a current basis the same type of mileage re- 
cords that are required by persons specified in clause (1) by the United States Department 
of Transportation. Persons who in the course of their business are transporting solely their 
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own goods in interstate commerce may also register as retailers pursuant to rules pre- 
scribed by the commissioner and pay the taxes imposed by this chapter in accordance 
with this section. 

Sec. 12. [297A.213] DIRECT PAYMENT BY PURCHASERS PERMITTED. 
The commissioner m_21y permit purchasers to pay taxes imposed by chapter 

rectly t_o the commissioner. Any taxes paid b_y purchasers under section ar_e_ deemed 
u_se taxes, except local sales taxes when n_o corresponding local pg gx imposed. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1996, section 297A.25, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. FOOD PRODUCTS. The gross receipts from the sale of food products 
including but not limited to cereal and cereal products, butter, cheese, milk and milk 
products, oleomargarine, meat and meat products, fish and fish products, eggs and egg 
products, vegetables and vegetable products, fruit and fruit products, spices and salt, sug- 
ar and sugar products, coffee and coffee substitutes, tea, cocoa and cocoa products, and 
food products which are not taxable pursuant to section 297A.O1, subdivision 3, clause 
(c) are exempt. This exemption does not inelude the 

Q3eandyandeandyprodue$;e;weptwhense1d£er£tmdraismgpurpesesbyamn- pFefi$..that.ii.Ea1afié.1...£er ]pH._ 
mar-i=l¥ag%€1-l8andunder—; 

€29earbemtedbeverage%beverageseommenlyrefeHedmasmfidrnfl$eenmining 
lewthm1§paeem£ruitjme%mbetQedwateretherthannen%rbemtedandnenefieF 
veseentbetfledwaterseldmnadNidualeemainemo£one—haEgaH9nmmoremsiz& 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1996, section 297A.25, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. MEDICINES; MEDICAL DEVICES. The gross receipts from the sale of 
prescribed drugs, prescribed medicine and insulin, intended for use, internal or external, 
in the cure, mitigation, treatment or prevention of illness or disease in human beings are 
exempt, together with prescription glasses, fever thennometers, therapeutic, and pros- 
thetic devices. “Prescribed drugs” or “prescribed medicine” includes over—the—counter 
drugs or medicine prescribed by a licensed physician. “Therapeutic devices” includes re- 
usable finger pricking devices for the extraction of blood, blood glucose monitoring ma- 
chines, and other diagnostic agents used in diagnosing, monitoring, or treating diabetes. 
Nonprescription analgesics consisting principally (determined by the weight of all ingre- 
dients) of acetaminophen, acetylsalicylic acid, ibuprofen, ketoprofen, naproxen, and oth- 
er nonprescription analgesics that are approved by the United States Food and DEEPE- 
fninistration fg internal use Eliu1_1_1_an beings, EaTombination thereof, Eexemputf 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1996, section 297A.25, subdivision 5, is amended to 
read: 

Subd. 5. OUTSTATE TRANSPORT OR DELIVERY. The gross receipts from 
the following sales of, and storage, use, or consumption of, tangible personal property are 
exempt: 

(1) property which, without intermediate use, is shipped or transported outside Min- 
nesota by the purchaser and thereafter used in a trade or business or is stored, processed, 
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fabricated or manufactured into, attached to or incorporated into other tangible personal 
property transported or shipped outside Minnesota and thereafter used ina trade or busi- 
ness outside Minnesota, and which is not thereafter returned to a point within Minnesota, 
except in the course of interstate commerce (storage shall not constitute intermediate 
use); provided that the property is not subject to tax in that state or country to which it is 
transported for storage or use and provided further that sales of tangible personal proper- 
ty to be used in other states or countries as part of a maintenance contract shall be specifi- 
cally exempt; or 

(2) property which the seller delivers to a common carrier for delivery outside Min- 
nesota, places in the United States mail or parcel post directed to the purchaser outside 
Minnesota, or delivers to the purchaser outside Minnesota by means of the se1ler’s own 
delivery vehicles, and which is not thereafter returned to a point within Minnesota, ex- 
cept in the course of interstate commerce. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1996, section 297A.25, subdivision 7, is amended to 
read: 

Subd. 7. PETROLEUM PRODUCTS. The gross receipts from the sale of and stor- 
age, use or consumption of the following petroleum products are exempt: 

(1) products upon which a tax has been imposed and paid under the provisions of 
chapter 296, and no refund has been or will be allowed because the buyer used the fuel for 
nonhighway use; 

(2) products which are used in the improvement of agricultural land by constructing, 
maintaining, and repairing drainage ditches, tile drainage systems, grass waterways, wa- 
ter impoundment, and other erosion control structures; 

(3) products purchased by a transit system receiving financial assistance under sec- 
tion 174.24 or 473.384; or 

(4) products used in a passenger snowmobile, as defined in section 296.01, subdivi- 
sion 27a, for off~highway business use as part of the operations of a resort as provided 
under section 296.18, subdivision 1, clause (2); o_r 

(:5) products purchased b_y a state E a political subdivision ofa state E u_se mp_to_r 
vehicles exempt from registration under section 168.012, subdivision E paragraph 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1996, section 297A.25, subdivision 56, is amended to 
read: 

Subd. 56. FIREFIGHTERS PERSONAL PROTECTIVE EQUIPMENT. The 
gross receipts from the sale of an_d storage, use, or consumption of firefighters personal 
protective equipment are exempt if purchasetTby,_ or when authori—ied by and for the use 
of, an organized fire department: fire protecti—on_clistrict, or fire coEp3Hy,_re@a?‘E 
charged with the refionsibility of prTiding fire protection to_th?s—tate or a political sub- 
divisionjdrfirposes of this ST.lbdiVlSi0I1, Wrfirsonal prot<—:?:tT\Za?cI1ii1§1TeHt”ji11c_1_117d‘E*,s_: 
helmets (including face shields, chin straps, and neck liners), bunker coats and pants (in- 
cluding pant suspenders), boots, gloves, head covers or hoods, wildfire jackets, protec- 
tive coveralls, goggles, self-contained breathing apparatuses, canister filter masks, per- 
sonal alert safety systems, spanner belts, optical or thermal imaging search devices, and 
all safety equipment required by the Occupational Safety and Health Administration. 
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Sec. 18. Minnesota Statutes 1996, section 297A.25, subdivision 59, is amended to 
read: 

Subd. 59. FARM MACHINERY. Fremiulyl,-1—9947untilJune3£},al—997—,’Ihe gross 
receipts from the sale of used farm machinery are exempt. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1996, section 297A.25, is amended by adding a subdi- 
vision to read: 

Subd. MATERIALS USED IN PROVIDING TAXABLE SERVICES. La) E gross receipts from th_e sile 9_f Ed E storage, 155 _o_r consumption pf a_l_l materials 
used _o_r consumed providing a taxable service intended to E % ultimately a_t retail 
a_re. exempt. 

Q2 This exemption includes, b_ut £o_t limited tg 
(_12 chemicals, lubricants, packaging materials, seeds, trees, fertilizers, and herbi- 

cides, used Q consumed providing me taxable service; 

(_22 chemicals used to treat waste generated a_s a result pf providing t_h_e taxable gei 
vice; a_nd 

(_3_) accessory tools, equipment, agd other items Qa_t are separate detachable units 
used providing th_e service 1n_d_ ga_t have an ordinary useful hfe pflcfi than 1% months. 

9 This exemption does E include: 
g1_) machinery, equipment, implements, tools, accessories, appliances, contriv- 

ances, furniture, and fixtures used providing me taxable service; and 
(2 fuel, electricity, g_a§ and steam used fB_r space heating E lighting. 
Q F_or purposes pf subdivision, “taxable services” means Q15 services listed 

section 297A.01, subdivision § paragraph 
Sec. 20. Minnesota Statutes 1996, section 297A.25, is amended by adding a subdi- 

vision to read: 

Subd. 63. HOSPITALS. The gross receipts from the sale of tangible personal prop- 
erty to, gldfia storage, use, or Esumption of such property by? a hospital are exempt, if 
tE_pT5perty purchasedi?‘E)be used in provid_inghospita1servTces to human beings. For 
firposes of this subdi\Esi5r1—,—‘7lFsp_it_al” means a hospital organiz_ed and operatedfir 
charitab1e—pu—rp_oses within the meaning of section 501(c)(3) Q the Internal Reven_1E 
Code of 1986, as amended, ami licensed fider chapter 144 or by 2E other_ urisdiction. 
For pifposes ofthis subdivis—io—n, “hospital services” ar€§rvi_c§ fihorjed or required 
Efioe perforrnedbya “hospital” under chapter 144 am? regulations thereunder or under 
fie‘-applicable licEr—1s—ure law of any other jurisdfiion.-This exemption does notapply to 
purchases made by a clinic—,;)F3/si—cian’s office, or any otE§medical faciKtW13t_operatin_g 
as a hospital, eveftlrough the clinic, office, or faEty may be owned and o—;f.rated by a 

Hfspital. Sales_e§§mpted by—this subdivisiondo not incl'ude-sides underTa:tion 297A—.U1_, 

subdivision 3, paragrapl1?(_c:)—and (e). This exemption does not afl to building, 
construction,_(_)r reconstructi-on 11-1-aErTls purchased by a co_n_tEct5r-or a subcontractor as 
a part of a lu1iTp—sum contract or similar type of contract with a guaranteed maximu1_n_ 

prEe-covering both labor and materials §r—u_ie'_1}:’tl£ constrfticnn, alteration, g repair gf_ 
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a hospital. This exemption does not apply to construction materials to b_e used in 
Eonstructing_bT1i1dings or facilifs wT1ich-will Rt be used principally b_y §hospimTT_h_iE 
exemption does not app1_y tgfl1_e leasing o_f'z1_1_i1‘c)_t<)_rW:lE as defined in section 297B.O1, 
subdivision

- 
Sec. 21. Minnesota Statutes 1996, section 297A.25, is amended by adding a subdi- 

vision to read: 

Subd. 64. COPIES OF COURT REPORTER DOCUMENTS. The gross re- 
ceipts froms—a1les of, and use, storage, or consumption of, transcripts or cEes_cTrfi: 
scripts'<)Te?5a't‘irn_t_eEr~nEy produced_and sold by cou_r-tfireporters or Eher trans?ribe_rs 
of legalproceedings to individuals or enEtie§EtEe parties to or repiesentatives of par- 
Hi§t__o_t_l1_e_ proceedlng_t_o which g1_eTranscriptE1t_e—s‘, 

_a_r_e exeTnE. 
~_~ 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1996, section 297A.25, is amended by adding a subdi- 
vision to read: 

Sllbd. 65. CONSTRUCTION MATERIALS FOR CORRECTIONAL FACI- 
LITIEST—'I'h—e gross receipts from the sale of and storage, ESE or consumption of 
constructi51Tfi1ateTials and supp1—ies—ar?ex7aEpt_froEhe tax imposed Eider this chapterTf 
purchased for use in a project to construct or improve an adult or juvenile correctional 
facility in ac61m_t_y:l1dme rule charter city, or—statutory cit_y, and iffiie project is mandated 
by state—or federal law, m1e,7)r regulatio—nThe exemptiW2fi>‘li_c=.Egard1ess_ of whelE 
We_maTe?ials and s1Wies—ar<e_1')urchased byfi city or county, or by a contractor‘, subcon- 
tr-actor, o_r builder under a contract @t‘—Leb§:‘_i"t_y—o_r?(uunty. 

—" 
Sec. 23. Minnesota Statutes 1996, section 297A.25, is amended by adding a subdi- 

vision to read: 

Subd. 66. CONSTRUCTION MATERIALS; LAKE SUPERIOR CENTER. 
Constructio'n—r_naterials and supplies are exempt from the tax imposed under this chapter, 
regardless of whether p_uE:hased by_tlfe owner, a contiaaor, subcontractor,—or builder, 
provided t_li_e— materials and supplies—@sed or consumed constructing the L_ake Supe- E Center. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1996, section 297A.25, is amended by adding a subdi- 
vision to read: 

Subd. CONSTRUCTION MATERIALS; SCIENCE MUSEUM. Constn1c- 
tion materials and supplies are exempt from the tax imposed under this chapter, regafiit 
leg of whether’;-iurchased by_t-he owner, a co1Trac_t5r, subcontractor,or—bui1der, provided 
mTr1?aterials and supplies at-efied or consumed in constructing the Science Museum of 
Wnnesota. 

—‘ F“ —_ _ _ _" '- 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1996, section 297A.25, is amended by adding a subdi- 
vision to read: 

Subd. 68. CONSTRUCTION MATERIALS; BUSINESS INCUBATORAND INDUSTRI~A_L PARK FACILITY. Materials and supplies used or consumed in 
constructing, or incorporated into the constructionT,an exempted:f:¢1cil_ity as definedH 
this subdivision are exempt fr<ElTe_taxes irnposedfichir this chapter and fro_m any sales 
and use tax imposed by a local unitof government, notwitlis.t—anding anyT)rcE:§1E)r city 
charter prbvision. ‘ 
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;As used subdivision, ap “exempted facility” a facility fiat includes a busi- 
ness incubator and industrial park that: 

g1_) owned and operated H a nonprofit charitable organization Eat qualifiesE 
Ex exemption under section 501(c)(3) 9_f_ the Internal Revenue Code; 

(2) is used for the development of nonretail businesses, offering access to equip- 
ment§)aEe,_§rv§:—es','and advice to thetenant businesses, for the purpose of encduraging 
economic development and job creation in the area served by the organization, and em- 
phasizes development ofE1sT1esses thatT1fi1Ec_ture productsfrom materials @135 
the waste stream, or mafiufacture altefiltive energy and conservation systems, or make E o_f emerging environmental technologies; 1 _ 

Q includes in structure systems pf material and energy exchanges that use waste 
products from 93 industrial process as sources 5% energy ag material E other pro- 
cesses; 135! 

0:) makes use o_f solar 5% wind energy technology Ed incorporates salvaged mate- 
rials construction. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1996, section 297A.25, is amended by adding a subdi- 
vision to read: 

Subd. 69. REGIONWIDE PUBLIC SAFETY RADIO COMMUNICATION 
SYSTEM; FKODUCTS AND SERVICES. The gross receipts from the sale of, and the 
storage, use, or consumption of, products anfiervices includiur-1g—end—u§3?e'(1_11i—pE1.c=:1E 
used for c-o—n_stEction, ownership, operation,Tnaintenance, and enhancemgtof the back- 
fis—ystem of the regionwide public safety radio communication system established 
under section-s_473‘.891 to 473.905, are exempt. For purposes of this subdivision, back- 
bone system defined section 473-891, subdixdsion 

_ -_ 
Sec. 27. Minnesota Statutes 1996, section 297A.Z5, is amended by adding a subdi- 

vision to read: 

Subd. 70. ALFALFA PROCESSING FACILITIES CONSTRUCTION MA- 
TERIALS.firchases of construction materials and supplies are exempt from the sales 
and use taxes imposed u_nder this chapter, regardle_s§ of whethefirurchased by th~a)\E 
o_TaTntractor, subcontractom' builder, 

_ —I_ 

(1) the materials and supplies are used or consumed in constructing a facility which 
either—(_i)d—evelops marT<e—t—value agflififalproducts made from alfalfa l_eaf material, or 
(ii) produces biomass energy fuel or electricity from alfalfa stems in accordance with th—e 
Wnnass mandate imposed under section 216B.2424; an_d 

_ —_— 
(2) the total capital investment made in the value—added agricultural productsE 

biomass electric generation facilities gt Ea—s_t_$50,000,000; E 
_(3_) gig materials Ed supplies g used or consumed constructing, equipping gr 

modifying a district heating and cooling system cogeneration facility that: 

Q utilizes wood waste as a primary f_ue_l source;E 
satisfies tk requirements g fie biomass mandate section 216B.2424, subdi- 

vision 5. 
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- Sec. 28. Minnesota Statutes 1996, section 297A.25, is amended by adding a subdi- 
vision to read: 

Subd. 71. FIREWOOD. E gross receipts from th_e % 9_f£1_cl fie storage, Egg o_r consumptio}i3_f wood used for fires for heating, cooking, or any other purpose, except for 
the generation o_f electricity, steam, o_r heat _tp_ lg sold a_t retail, Q exempt. 

Sec. 29. Minnesota Statutes.1996, section 297A.25, is amended by adding a subdi- 
vision to read: 

Subd. 72. WIND ENERGY CONVERSION SYSTEMS. The gross receipts from 
the sE1T{f5r1_<l the storage, use, or consumption of wind energy fifiefrrion system_s:,—a§ 
defined in section 216C.O6, subdivision 12, and the materials used to manufacture, 
install, cmistruct, repair, or replace them argeittfiitfithe systemsa_r<eT1§ed as an electri_c 
power source. 

_ — —_— — —~——-——— 
Sec. 30. [297A.48] LOCAL SALES TAX RULES. 
Subdivision AUTHORIZATION; SCOPE. Q A political subdivision 9_f 

state mg}: impose a general sales tax if permitted by special law or if the subdivision en- acted £1 i1nposecl__tl1et::1_x before Egffective dateof section 
sg provision. 

Q2 This section governs th_e imposition 5% a general sales t_a_x b_y me political vision. ’_1‘_l£ provisions o_f section preempt tfi provisions g an_y special law: 
(_12 enacted before effective date, g 
(2) enacted after its effective date that does not explicitly exempt the special law pro- 

vision from section’s rules b_y reference. 

(c) This section does not apply to _or preempt a sales egg Q motor vehicles o_r a s_p_e_— cial excise tax on motor vehicles. 
Subd. TAX BASE. _(_a2 E _ta_x applies t_o sales taxable under chapter fly occur within the political subdivision. 

Q) Taxable services ar_e subject t_o a political subdivision’s sales tax, they Q pg: formed either: 

_(1_) within th_e political subdivision, o_r 

(_22 partly within and partly without gig political subdivision an_d more o_fth_e service 
i_s performed within E political subdivision, based Q t_l1e_ cist o_f performance. 

Subd. TAX RATE. (_a2 The tax rate _a§ specified in the special law authorization 
and a_s imposed by E political subdivision. 

(b) The full political subdivision rate applies to any sales that are taxed at a state Etc 
le_s_s_ thanfmore than E state general sales and RS2 tz1_x rate. 

Subd. USE TAX. A compensating tg tax applies, a_t t_lE same Late a_s tfi §£e_s 
ta_x_, on the use, storage, distribution, or consumption of tangible personal property or tax- 
able services. 

Subd. EXEMPTION S. Q _1\_l1 goods or services fig are otherwise exempt from taxation under chapter a_1'e exempt from a political subdivision’s tfi 
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Copyright © 1997 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 231, Art. 7 LAWS of MINNESOTA for 1997 2540 

quirement g section 297A.25, subdivision E ar_e exempt, except me qualificatio_n_t_e_s_t 
applies based on the boundaries o_f@e political subdivision instead giggle 

state o_f Minne- 
sota. 

(c) All mobile transportation equipment, and parts and accessories attached t_o p_1_‘ t_o 
be attnachedto the equipment are exempt, if purclmsed byaholder of a motor carrier direct E permit under section 297A.211. 

Subd. 6. CREDIT‘ FOR OTHER LOCAL TAXES. If a person paid sales or use 
t_a)_r to another political subdivision on tangible personal profiarty or ano_thTrit¢eT1-w11_l3jec_t 
to UK under this section, a credit apfiies against the tax imposed Fnder this Qzhon. The 
c_recTit equals—[e_: tax E person grid to th_e other—r_)5l1Tica1 subdivision f£Tthe item. __ 

Subd. 7. ENFORCEMENT; COLLECTION; AND ADMINISTRATION. (a) 
'_I‘_he commissioner of revenue shall collect the taxes subject to this section. The com? 
sioner may collect the tax withTh?state salefind use tax. All_taxe—s under thfsection are 
subjectTthe same—pen?lt_iE inEre—st,_ a?1d+erfcJ#rc:—<=,—r1_1E1t_1Evis7iE1_s_as_a_1)E37to the state‘ 

sales an? E tax. —- — _ — —— 
(b) A request for a refund o_f state sales tax paid in excess of the amount pf tax legally 

due includes a request for a refimd Q the political subdivision taxes paid on t_lE goodsE 
Qvices. The_commiss'iB_ner must refund t_o th_e taxpayer t_he E amount pf Q-1 political 
subdivision taxes paid o_n exempt sales or use. 

(c) A political subdivision th_at is collecting and administering its own sales and use E befirg January 1, 1998, may elect t_o b_e exemptfrom this subdivis—ion and subdTisE 
8. 

Subd. REVENUES; COST OF COLLECTION. The commissioner shall remit 
the proceeds of the tax, less refunds and a proportionate share of the cost of collection, at 
least quarterly, t_o tfi political subdivision. E commissioner shall deduct from _t1le_ pro- 
ceeds remitted E amount th_at equals ' ' 

Q) the direct and indirect costs of the department to administer, audit, and collect the 
political subdivision’s Ex; plus 

Q Ere political subdivision’s proportionate share of g1_e_ indirect git of administer- 
Eg a_ll taxes under section. 

Subd. 9. EFFECTIVE DATES; NOTIFICATION. (a) A political subdivision 
may impose-a tax under section starting only 93 Q3 first 51?: gr 3 calendar quarter. 1_X_ 
pcrlitical subdixfiion may repeal a_t21_x under section stopping only 3 th_e lg dfl o_f a_ 
calendar quarter. 

(b) :13 political subdivision must notify Q13 commissioner o_f revenue a_t leastQ 
days before imposing o_r repealing a_ ta_x under section. 

Subd. APPLICATION. section applies t_o_ a_ll local sales taxes authorized 

on or after the day of enactment of this act. Starting January 1, 2000, this section applies to 

all local .sales ‘Erx E were authorized before tlg d_ay of enactment o_f gt. 

New language is indicated by underline, deletions by strikeeue
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Sec. 31. Minnesota Statutes 1996, section 297B.01, subdivision 7, is amended to 
read: 

Subd. 7. SALE, SELLS, SELLING, PURCHASE, PURCHASED, OR AC- 
QUIRED. “Sale,” “sells,” “selling,” “purchase,” “purchased,” or “acquired” means any 
transfer of title of any motor vehicle, whether absolutely or conditionally, for a consider- 
ation in money or by exchange or barter for any purpose other than resale in the regular 
course of business. Any motor Vehicle utilized by the owner only by leasing such vehicle 
to others or by holding it in an effort to so lease it, and which is put to no other use by the 
owner other than resale after such lease or effort to lease, shall be considered property 
purchased for resale. The terms also shall include any transfer of title or ownership of a 
motor vehicle by way of gift or by any other manner or by any other means whatsoever, 
for or without consideration, except that these terms shall not include: 

(a) the acquisition of a motor vehicle by inheritance from or by bequest of, a dece- 
dent who owned it; 

(b) the transfer of a motor vehicle which was previously licensed in the names of two 
or more joint tenants and subsequently transferred without monetary consideration to 
one or more of the joint tenants; 

(C) the transfer of a motor vehicle by way of gift between a husband and wife or par- 
ent and child; or 

(d) the voluntary or involuntary transfer of a motor vehicle between a husband and 
wife in a divorce proceeding-3 gr 

gift to an organization that is exempt 
from federal income taxation under section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code, as 
amended through December 31, 1996, when the motof{I<al1—icle will be used exclusivefi 
f_o_r religious, charitable, or et'l11—c:ational purp(Js—es. 

_“ _ —“ _ 
Sec. 32. Minnesota Statutes 1996, section 297B.01, subdivision 8, is amended to 

read: 

Subd. 8. PURCHASE PRICE. “Purchase price” means the total consideration val- 
ued in money for a sale, whether paid in money or otherwise. The purchase price excludes 
the amount of a manufacturer ’s rebate paid or payable to the purchaser. If a motor vehicle 
is taken in trade as a credit or as part payment on a motor vehicle taxable under this chap- 
ter, the credit or trade—in value allowed by the person selling the motor vehicle shall be 
deducted from the total selling price to establish the purchase price of the vehicle being 
sold and the trade—in allowance allowed by the seller shall constitute the purchase price 
of the motor vehicle accepted as a trade—in. The purchase price in those instances where 
the motor vehicle is acquired by gift or by any other transfer for a nominal or no monetary 
consideration shall also include the average value of similar motor vehicles, established 
by standards and guides as determined by the motor vehicle registrar. The purchase price 
in those instances where a motor vehicle is manufactured by a person who registers it un- 
der the laws of this state shall mean the manufactured "cost of such motor vehicle and 
manufactured cost shall mean the amount expended for materials, labor and other proper- 
ly allocable costs of manufacture, except that in the absence of actual expenditures for the 
manufacture of a part or all of the motor vehicle, manufactured costs shall mean the rea- 
sonable value of the completed motor vehicle. 
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The term “purchase price” shall not include the portion of the value of a motor ve- 
hicle due solely to modifications necessary to make the motor vehicle handicapped ac- 
cessible. The term “purchase price” shall not include the transfer of a motor vehicle by 
way of gift between a husband and wife or parent and child, or to a nonprofit organization 
as provided under section 297B.01, paragraph (c), nor shal_l iTi_nclude the transfer of a 

motor vehicle by a guardian to a ward when there is no monetary consideration and the 
title to such vehicle was registered in the name of the guardian, as guardian, only because 
the ward was a minor. There shall not be included in “purchase price” the amount of any 
tax imposed by the United States upon or with respect to retail sales whether imposed 
upon the retailer or the consumer. 

The term “purchase price” shall not include the transfer of a motor vehicle as a gift 
between a foster parent and foster child. For purposes of this subdivision, a foster rela- 
tionship exists, regardless of the age of the child, if (1) a foster parent’s home is or was 
licensed as a foster family home under Minnesota Rules, parts 9545.0010 to 9545 .0260, 
and (2) the county verifies that the child was a state ward or in permanent foster care. 

Sec. 33. Minnesota Statutes 1996, section 349.154, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. NET PROFIT REPORTS. (a) Each licensed organization must report 
monthly to the board on a form prescribed by the board each expenditure and contribu- 
tion of net profits from lawful gambling. The reports must provide for each expenditure 
or contribution: 

(1) the name, address, and telephone number of the recipient of the expenditure or 
contribution; 

(2) the date the contribution was approved by the organization; 

(3) the date, amount, and check number of the expenditure or contribution; 

(4) a brief description of how the expenditure or contribution meets one or more of 
the purposes in section 349.12, subdivision 25; and 

(5) in the case of expenditures authorized under section 349.12, subdivision 25, 
paragraph (a), clause (7), whether the expenditure is for a facility or activity that primari- 

ly benefits male or female participants. 

(b) The board shall make available to the commissioners of revenue and public safe- 
ty copies of reports received under this subdivision and requested by them. 

(c) The report required under this subdivision must provide for a separate account- 
ing for all expenditures made from the reporting organization’s tax refund and 95 credit 
ae-count authorized under section 297E.02, subdivision 4_, paragraph 

Sec. 34. Minnesota Statutes 1996, section 349.19, subdivision 2a, is amended to 
read: 

Subd. 2a. TAX REFUND AND OR CREDIT (a) Each organization 
that receives a refund or credit under seFtion 297E.02, subdivision 4, paragraph (d), must 
enabfishasepamteaeeeumdeagaatedasmemxandaeditmfundweeuneiheergané 
zatien must 61-) within four business days of receiving a refund under that paragraph de- 
posit the refund in the organization’s gambling account; and (Q within four business days 
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e££flmgamxwmmthatehhnsa@edfiunderthatpamgmph,flans£erfi9mthesepemate 
account established under subdiv-isien zte thetaxrefundanderedit aeeeuntanameuat 
equaltethetaxeredit. 

(b)$henameandaddressefthebanletheaeeeuntnumher£erthetaxrefundand 
ereditaeeeuntpandthe names ofergani-zat-ienmembersaetheri-zedassignateriesenthe 
account must be previdedtethe beard within wdaysefthedatewhentheerganizatien 
estabhshesthea%eun&Ghangesinthemfematmnmustbesubmiaedmthebeadat 
leasttendaysbeferetheelaangeismade-. 

(e) (b) The organization may expend meney in the account tl1e tax refund or credit 
issued ufir section 297E.02, subdivision 4, paragraph (d), onl31—f"m—lawful pu_rp3sT, 
other than lawful purposes described in secthm 349.012., s1Tdivision 25, paragraph (a), 
clauses (8), (9), and (12). Amounts in the aeeeunt received as refunds or allowed as cred- 
its must be spent for qualifying lawful purposes no later thfi one year—after the refund or @ is depesited received. _ 

Sec. 35. Minnesota Statutes 1996, section 349.191, subdivision 1b, is amended to 
read: 

Subd. 1b. CREDIT AND SALES TO DELINQUENT DISTRIBUTORS. (a) If a 
manufacturer does not receive payment in full from a distributor within 30 35 days of the 
delivery of gambling equipment, the manufacturer must notify the board invvriting of the 
delinquency. 

(b) If a manufacturer who has notified the board under paragraph (a) has not re- 
ceived payment in full from the distributor within 60 days of the notification under pa ra- 
graph (a), the manufacturer must notify the board of the continuing delinquency. 

(c) On receipt of a notice under paragraph (a), the board shall order all manufactur- 
ers that until further notice from the board, they may sell gambling equipment to the de- 
linquent distributor only on a cash basis with no credit extended. On receipt of a notice 
under paragraph (b), the board shall order all manufacturers not to sell any gambling 
equipment to the delinquent distributor. 

(d) No manufacturer may extend credit or sell gambling equipment to a distributor 
in violation of an order under paragraph (c) until the board has authorized such credit or 
sale. 

Sec. 36. Laws 1993, chapter 375, article 9, section 45, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. USE OF REVENUES. (a) Revenues received from taxes authorized by 
subdivision 1 shall be used by Cook county to pay the cost of collecting the tax and to pay 
all or a portion of the costs of expanding and improving the health care facility located in 
the county and known as North Shore hospital. Authorized costs include, but are not lim- 
ited to, securing or paying debt service on bonds or other obligations issued to finance the 
expansion and improvement of North Shore hospital. The total capital expenditures pay- 
able from bond proceeds, excluding investment earnings on bond proceeds and tax reve- 
nues, shall not exceed $4,000,000. 

g|_3_) Additional revenues received from taxes authorized _b_y subdivision 1 may be used b_y Cook county t_o pg al_l gr a portion Qffle costs o_f betterment o_f North Shore c_au*§ 
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center and providing additional improvements to North Shore hospital. Authorized costs 
includefiit are not limited to, securing or paying debt service on bonds or other obliga- 
tions issued t(TfirTaT1ce the remodeling of—l\-lorth Shoiecare centefind addit—ional improve- 
ments to North Shore hospital. The total capital expenditures payable from bond pro- 
ceeds, excluding investment earn—in_gs—o_rTbond proceeds and tax revenue§?l1allnot?>r_- E $2,200,000. ” "‘"‘ ”“‘“_ 

Sec. 37. Laws 1993, chapter 375, article 9, section 45, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. EXPIRATION OF TAXIN G AUTHORITY AND EXPENDITURE 
LIMITATION. The authority granted by subdivision 1 to Cook county to impose a sales 
tax shall expire when the principal and interest on any bonds or obligations issued under 
subdivision 4, paragraph (a), to finance the expansion and improvement of North _ShTre 
hospital described in subdWision 2, paragraph (a), have been paid, or at an earlier time as 
the county shall, by-r_resolution, dehermine. Any_f_unds remaining after completion of the 
improvements and retirement or redemption of the bonds may be placed in the general 
fund of the county. 

Sec. 38. Laws 1993, chapter 375, article 9, section 45, subdivision 4, is amended to 
read: 

Subd. 4. BONDS. Q Cook county may issue general obligation bonds in an amount 
not to exceed $4,000,000 for the expansion and improvement of North Shore hospital;, 

Q Additionally, Cook county rnfl issue general obligation bonds a_n amount np_t 
to exceed $2,200,000 £o_r th_e betterment o_f North Shore gare 

center a_nd additional 

provements t_o North Shore hospital. 

(c) The bonds may be issued without election under Minnesota Statutes, chapter 
475, bii‘tl171uestionEi_ssT1_ance of the bonds or a property tax to pay them. The debt rep- 
resented by the bonds o£Nor=thSherehespital 
shall not beifiluded in computing any debt limitations applicable to Cook county, and 
the levy of taxes required by Minnesota Statutes, section 475.61, to pay principal of and 
interest on the bonds shall not be subject to any levy limitation or be included in comput- 
ing or applying any levy limitation applicable to the county. 

Sec. 39. Laws 1993, chapter 375, article 9, section 45, is amended by adding a subdi- 
vision to read: 

Subd. 5a. REFERENDUM. If the governing body of Cook county intends to use 
the sales tax_proceeds as authofizedbfsubdivision 2, pamgraph (b), it shall conducfi 
referendugon the issu€The questionbf so using the_tax proceeds-n_1i1§t fiibmned to 
the voters at a—srEial or gcfiral electiorT’Ihe—tEproc—eTs may not b-e_1Eed as providedE 
subdivision 2, paragraph (b), unless a majority of votes cast on the question are in the 
affirmative. The commissioner of revenue shall prepare a?11:g3g_e:s1te—d form of qifstfiri-to 
be presentedFthe election. TheTeferendunTnust be held at a special or general electioii 
before Decerfi)e—r_£ 1997. 

—_ — _ — 
Sec. 40. Laws 1993, chapter 375, article 9, section 46, subdivision 2, is amended to 

read: 

Subd. 2. USE OF REVENUES. Revenues received from the tax authorized by sub- 
division 1 may only be used by the city to pay the cost of collecting the tax, and to pay for 
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the following projects or to secure or pay any principal, premium, or interest on bonds 
issued in accordance with subdivision 3 for the following projects. 

(a) To pay all or a portion of the capital expenses of construction, equipment and 
acquisition costs for the expansion and remodeling of the St. Paul Civic Center complex. 

(b) The remainder of the funds must be spent for: 
(1) capital projects to further residential, cultural, commercial, and economic devel- 

opmefi in both downtown St. Paul and St. Paul neighborhoods,g Q th_e operating expenses o_f cultural organizations t_h_e city, provided th_at th_e 
amount spent under this clause may not exceed te_n percent pf th_e total amount spentE 
pier paragraph. 

By January 15 of each odd——numbered year, the mayor and the city council must re- 
port to the legislature on the use of sales tax revenues during the preceding two—year peri- 
od. 

Sec. 41. CITY OF WILLMAR; TAXES. 
Subdivision 1. SALES AND USE TAX AUTHORIZED. Pursuant to the approval 

of the city Voters 5 the general election held on November 5, 1996, the ci_ty_cE_VV1'E1-Iiar 
ma—y-,_by—o_rdinanceTifiose, for the purpoEspe_cificd in subd_ivision 3_,asal'e_s§1d use tax 
ofT1pEone—half of one percent. The provisions of Minnesota Statuteg, section 297A.48, 
go?/er}-igthe imposit_i(§1—,_ administrfin, collection: and enforcement of the tax authorized 
Lder subdivision. 

~_ I‘ — — _~ 
Subd. 2. EXCISE TAX AUTHORIZED. Notwithstanding Minnesota Statutes, 

sectiofl’/*7K.016, or any other contrary provision of law, ordinance, or city charter, the 
city of Willmar ma}7,by—ordinance, impose, for the pu_r§cm_es specified ifiqsifilivision 33 
Erase tax of up to $20 per motor vehicle, as defined by ordinance, purchased or acquired 
from arT37p_e_rs—o_n—engaged within me city inthe business of selling motor vehicles at retail. 

Subd. 3. USE OF REVENUES. Revenues received from taxes authorized by sub- 
divisions 1 Kid 2 must be used to pay the costs of collecting the taxes, and to pay}-ll-BE 

ahd—ir‘np—rb_v_e: 
menfifiublic lib_r7aTy facilities, includingseTring or paying debt service~o_n bonds is— 
sued for the project under subdivision 4. The total capital and_ad_ministratiTre expend? 
Hires Eyalile from bond proceeds and E\&1e§_r7eceived 1'51 the taxes authorized by 
subdivisions 1’3}ia 2, excludingfifivestment earnings therfi must not exce§i 
$4,500,000. 

"‘ ‘ ”' 
Subd. 4. BONDS. The city of Willmar, pursuant to the approval of the city voters at 

the generalelection helcTo?1T\I-Bfimber 5, 1996, may_is§=, without §l(Tit—ic_>n—z1l election 
general obligation bond_s_c7_f_the city in anamount n—o'tTo exceed $4,500,000 to pay capital 
and administrative expenseshfor-t—hezEq?isition, cc>Tstrf1ction, and improverrF>r1t—of public 
library facilities. The debt represented by the bonds must not be included in computing 
any debt limitati<)rTafi)Ticable to the city,?1d the levy of taxes required 15 Minnesota 
ST1tLite—s., section 475.61, to pay themrififialfiandinfiafefi o—nTh_e bonds mlfi not be sub- 
ject to ?._Il_¥_ levy limitationor be included in computing or applying any levy limitation 
filicable Etfi _. _ — _ —_ ~— ‘ 

Subd. 5. TERMINATION OF TAXES. The taxes imposed under subdivisions 1 
arid _2_ expiriwlin ye council determines E siifficient funds Ere received 
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from the taxes to finance the capital and administrative costs for the acquisition, 
construaion, and-_ improveménf of publicEary facilities and to prep}?! o—r—fetire at matu- 
rity the princip—aT, interest, and fiemium due on any boncls—iss1-Jed for th—e project under 

1§6je—ctarTdFti'fé—1r§:Ht_<fr_c:: 

demption ofThT)onds may be placefirfthe general ft-frlidbf the citfihe taxes imp-os_§i 
under subdfiivgons 1 and2-rr?a_y expireatE1f1_earliertinTifEe—ci_t3_I_sF(i_eEnT1i-nesb—yT)r_<i—i: nance._——_—_—__—_?__—._-—*—__—___?”___ 

Subd. 6. EFFECTIVE DATE. This section is effective August 1, 1997, upon com- 
pliance lg fie governing body g th_e of Willmar Minnesota Statutes, section 
645.021, subdivision 

Sec. 42. STATEMENT OF PURPOSE. 
The purpose of section 5, paragraph (i), is to confirm and clarify the original intent of 

th_e legislature enacting an exemption from the sales tax for property to be resold the 
normal course of businessEection 5, paragraph(i), ratifies the existing state interpreta- 
tion that a resalerequires the transfef of title to th?property—o-r the com;71e-te transfer of 
pTSSES_S_i()-ll and control over—the property 'TsseEti-on does not_app—Ty to litigation current—— 

l_y pending before th_e Mirmesota Supreme Court. 

Sec. 43. RECODIFICATION. 
In coordination with legislative staff, the revisor of statutes shall prepare a bill for 

introdT1ction th_e 1998 session o_f th_e leg—is-lature La? clarifies and recodifies chapter 
297A. E department o_f revenue shall assist _tlE preparation o_fg1E legislation as 5: 
quested by t_h_e revisor. E revisor r_na_y consult professional groups gig other interested 
persons preparing th_e legislation. 

Sec. 44. EXPIRATION. 
Minnesota Statutes, section 297A.24, subdivision § § added t_)_y Laws 1997, chap- 

te_r gt article §_, section §, expires January 1, 2000. 
Sec. 45. APPLICATION. 
Section 2_6 applies fie counties pf Anoka, Carver, Dakota, Hennepin, Ramsey, 

Scott, and Washington. 
See. 46. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1996, sections 297A.01, subdivision El 297A.02, subdivi- 

sag §, are repealed. 
Sec. 47. EFFECTIVE DATES. 
Section 1 effective Er refund claims filed after June 1% 1997. 
Sections§§L2z£5_z£5_z}§lL&£(£§;g§zfl§_‘l‘1§%£9effe°tiV°ECEEIE 

. chases, sales, storage, use, or consumption occurring after June Q, 1997. 
Section § effective o_n Ey _1_, 1997, g upon adoption o_ftl_1e corresponding rules, 

whichever occurs earlier. 

Section 5 paragraph clause effective E purchases an_d sales occurring 
after September fl 1987; me remainder pf section 4 effective E purchases and sales 
occurring after June I_3_(£ 1997. 
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Section 5, paragraph (h), is effective for purchases and sales occurring after June 3_(), 
1997, and paragraph (i) is effective for purchases and sales occurring after December 31, 1992.— —‘ "‘ — “' 

Sections § E 46 a_re effective {Lily L 1998. 
Sections 1_Q and Q ag effective f_or purchases, sales, storage, u_s.c:, or consumption occurring after August 3E 1996. 
Sections _1_1, 1% 33, % @ Q a_r_e_ effective @ L 1997. 
Sections 1_4 and 19 are effective f_or purchases gd sales fig June 3_(), 1999. 
Section 23 effective January 1, 1997. 

Section E effective Q purchases, sales, storage, Eel o_r consumption occurrig 
after April 39, 1997. 

Sections 26 and 45 are eflective for purchases, sales, storage, use, or consumption 
occurring a_f_t§r fl1_1_y 35 1997, and befo—re August 5 2003. 

Section Q effective for purchases, sales, storage, u_sE or consumption occurri_n_g_ 
after May 3_1_, 1997. 

Section 28 is effective for sales made after December 31, 1989, and before January 
1, 1997. The_p§)visions of—M'1'r1K:sota STeT1tes, section_289A.50,—af3ply to refunds 
aaimed ufi section 28. lflafunds claimed under section 28 must be filed by fie later of 
December _3_£ EL gffie tflei under Minnesota Statutes, se&_i(T89_AT4T),—su1§(ii_~ 
vision 1. 

Section Q effective for sales o_r_ Le §te_r May gal 1997, and before June 1, 
1998. ——_ — —_— —“_ 

Sections 3% 42, fig 4_3 am effective t_lE E following final enactment. 
Sections 3_6_ to 39 are effective the day after compliance by the governing body of Cook county with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivisi3fi 3 
Section 4_0 effective Q STAR funds collected after June 3_O, 1997. 

ARTICLE 8 

MINERALS TAXES 
Section 1. Minnesota Statutes 1996, section 93.41, is amended to read: 
93.41 STATE—0WNED IRON—BEARING MATERIALS. 
Subdivision 1. USE FOR ROAD CONSTRUCTION AND OTHER PUR- 

POSES. In case the commissioner of natural resources shall determine that any paint 
rock, taconite, or other iron—bearing material belonging to the state and containing not 
merethan45pereentdriedirenbyanalysis is needed and suitable for use in the construc- 
tion or maintenance of any road, tailings basin, settling basin, dike, dam, bank fill, or oth- 
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er works on public or private property, and that such use would be in the best interests of 
the public, the commissioner may authorize the disposal of such material therefor as 
hereinafter provided. 

Subd. 2. MATERIALS SUBJECT TO STATE IRON ORE MINING LEASE. If 
such material is subject to an existing state iron ore mining lease pr located 2 property 
subject to an existing state iron ore mining lease, the commissioner, by written agreement 
with the holder of the lease, may authorize the use of the material for any purpose speci- 
fied in subdivision 1 that will facilitate the mining and disposal of the iron ore therein on 
such terms as the commissioner may prescribe consistent with the interests of the state, or 
may authorize the holder of the lease to dispose of the material otherwise for any purpose 
specified in subdivision 1 upon payment of an amount therefor equivalent to the royalty 
that would be payable under the terms of the lease if the material were shipped or other- 
wise disposed of as iron ore, but not less than the applicable minimum rate prescribed by 
section 93.20. 

Subd. 3. ISSUANCE OF LEASES, ROYALTIES. If such material, whether in the 
ground or in stockpile, is not subject to an existing lease, the commissioner may issue 
leases for the taking and removal thereof for the purposes specified in subdivision 1 in 
like manner as provided by section 92.50 for leases for the taking and removal of sand, 
gravel, and other materials specified in said section, and subject to all the provisions 
thereof, so far as applicablegprevided, tliatthe amount payablefor suehmat-erialshall be 
fileafiequwalemwthemmimummyaltythatweulébepayabletherefmundatheprw 

Subd. 4. SALE OF STOCKPILED IRON—BEARIN G MATERIAL IN 
PLACE. If s—uch material is in stockpile and is not subject to an existing lease, the com- 
missionerfnaysell stockpiE<Tiron—bearin*gTn_a~ter_ial-in placc;'1—’h—e sale must be toaperson 
holding an interest in the surface of the property upon which the stockpile is located or to 
a personli-olding an interest in publicfi or privately owned stcfipiled iron—T)earing mate: 
Hal located in the same stoaipile.

— 
Sec. 2. Minnesota Statutes 1996, section 273.11, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. GENERALLY. Except as provided in this section or section 273.17, 
subdivision 1, all property shall be valued at its market value. The market value as deter- 
mined pursuant to this section shall be stated such that any amount under $100 is rounded 
up to $100 and any amount exceeding $100 shall be rounded to the nearest $100. In esti- 
mating and determining such value, the assessor shall not adopt a lower or different stan- 
dard of value because the same is to serve as a basis of taxation, nor shall the assessor 
adopt as a criterion of value the price for which such property would sell at a forced sale, 
or in the aggregate with all the property in the town or district; but the assessor shall value 
each article or description of property by itself, and at such sum or price as the assessor 
believes the same to be fairly worth in money. The assessor shall take into account the 
effect on the market value of property of environmental factors in the vicinity of the prop- 
erty. In assessing any tract or lot of real property, the value of the land, exclusive of struc- 
tures and improvements, shall be determined, and also the value of all structures and im- 
provements thereon, and the aggregate value of the property, including all structures and 
improvements, excluding the value of crops growing upon cultivated land. In valuing 
real property upon which there is a mine or quarry, it shall be valued at such price as such 
property, including the mine or quarry, would sell for a_t a fair, voluntary sale, for cash, 
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the material being mined or quarried is not subject to taxation under section 298.015 and 
tT mine or quarry is not e—xempt from th—e general property tax under section 298.25—._In 
Eluing real property~vW1ich is vacant, platted property sha1l—be assessed as provided in 
subdivision 14. All property, or the use thereof, which is taxable under section 272.01, 
subdivision 2, or 273.19, shall be valued at the market value of such property and not at 
the value of a leasehold estate in such property, or at some lesser value than its market 
value. 

See. 3. Minnesota Statutes 1996, section 273.12, is amended to read: 
273.12 ASSESSMENT OF REAL PROPERTY. 
It shall be the duty of every assessor and board, in estimating and determining the 

value of lands for the purpose of taxation, to consider and give due weight to every ele- 
ment and factor affecting the market value thereof, including its location with reference 
to roads and streets and the location of roads and streets thereon or over the same, and to 
take into consideration a reduction in the acreage of each tract or lot sufficient to cover the 
amount of land actually used for any improved public highway and the reduction in area 
of land caused thereby. It shall be the duty of every assessor and board, in estimating and 
determining the value of lands for the purpose of taxation, to consider and give due 
weight to lands which are comparable in character, quality, and location, to the end that 
all lands similarly located and improved will be assessed upon a uniform basis and with- 
out discrimination and, for agricultural lands, to consider and give recognition to its earn- 
ing potential as measured by its free market rental rate. 

When mineral, clay, or gravel deposits exist on a property, and their extent, quality, 
and costs of extraction are sufficiently well known so as to influence market value, such 
deposits shall be recognized in valuing the property; except for mineral and energy—re- 
source deposits which are subject to taxation under section 29§015, and cfcept for taco- 
nite and iron—su1phideTc:posits which are exempt from the generalproperty :5 under 
s’ec‘tiE‘298.25. “ _ — 

Sec. 4. [273.1651] TAXATION AND FORFEITURE OF STOCKPILED ME- TALLIC MINERALS MATERIAL. 
Subdivision 1. DEFINITION. “Stoekpiled metallic minerals material” for pur- 

poses of this section, means surface overburden, rock, lean ore, tailings, or other aaéffii 
that hasbeen removed from the ground and deposited elsewhere on the stuface in the pro- 
c—ess of iron ore, taconite, or other metallic minerals mining, or in the process of b§1—e%: 
§i—cTn._S%<piled metallicTninerals material does not includeprocgsed metallic minerfls 
concentrates in the form of pellets, chips, briquettes, fines, or other form which have been 
prepared fig or E th_e process 9_f shipment. 

_— 
Subd. 2. PURPOSE. The purpose of this section is to clarify the ownership of 

stockpiled rfitallic mineralsma-terial in thi§st_aE. Dependingon the lllfit of the person who extracted the material from the gr51—1r'1<i—,stockpiled metallicgiinerals mafierfi may or 
may not be owned separately and apart from the fee title to the surface of the real property. 
fielegislature finds that the uncertainty of ownership of stockpiled metallic minerals 
Etterial located on readprbperty that becor_nes tax forfefid has created a burden on the 
public owner of th_esurface of the re? property an—dan impedifrrnt to productive mafiagé: 
me_nt or use o_f a public resource. 
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Subd. 3. TAXATION AND FORFEITURE. From and after th_e effective dat_e o_f 
this section, for purposes of taxation, the definition3f_“_rea1 property,” as contained in 
s-e—ction 272.O73,_subdivision_1, includesstockpiled met7alli—c7£inerals matefial. NothingE 
this subdivision shall be construed to sub; ect stockpiled metallic minerals material to the 
g—eneral property—ta7\7llen the stocfpiled metallic minerals material is exempt from the 
general property t21—xpursuant_to section 298.015 or 298.25. If the surface of the refiprofi 
erty forfeits for delinquent taxes, stockpiled metallic minerals material located on_tl1e real 
pr—<)[)erty forfeits th_e surface pf tlfi property. 

Subd. 4. PRIOR FORFEITURE. Stockpiled metallic minerals material located 
on real property that forfeited prior to the effective date of this section or forfeits due to a 

fiigment for delinquent taxes issue_d”p_r_ior .to the e'ff€cti‘Vfiate of thissection §l1—zfll_l)e 
assessed and taxed as real property. The tax ?pp—li—es only to s—tTkp—il<§l_rnetallic ngarafi 
material loattecfifrfiaefiroperty thaTr—enKns. in the_<)wr1ership of the state or a political 
subdivision of the_sEe. The tax §h_a-ll be based6n- the market v‘a‘16€o?th_é rental of the 
property §o_r-st()r—agI:‘E‘st(Tcl<rF'led_Eetz1_llic minerallsr-naterial. 

_ T _— 
Subd. EXCEPTIONS; TAX LAWS. (1) '£h_e tag imposed pursuant t_o sefi 

Er shall not be imposed 9n the following: 
(_1) stockpiled metallic minerals material valued a_nd taxed under other laws relating 

to th_e taxation o_f minerals, gas, coal, % or other similar interests; Q stockpiled metallic minerals material tli_at exempt from taxation pursuant t_o 
constitutional E related statutory provisions; o_r 
Q stockpiled metallic minerals material tlla_t owned lg EL state. 

Q1) ill laws for me enforcement o_f taxes on @ property shall apply t_o me tag 
posed pursuant to section o_n stockpiled metallic minerals material. 

Subd. FEE OWNER. lior purposes o_f section 276.041, th_e owner o_f stockpiled 
metallic minerals material is a fee owner. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1996, section 282.01, subdivision 8, is amended to read: 

Subd. 8. MINERALS IN TAX—FORFEITED LAND AND TAX—FORFEITED 
STOCKPILED METALLIC MINERALS MATERIAL 'S_UE.]ECT TO MINING; 
PROCEDURES. In case the commissioner of natural resources shall notify the county 
auditor of any county in writing that the minerals in any tax-forfeited land or tax—for- 
feited stockpiled metallic minerals material located on tax—forfeited land in sfih county 
have been designated as a mining unit as provided bylaw, or that such_minerals or tax- 
forfeited stockpiled metallic minerals material are subject to a mining permit or 1éEs?EI 
sued therefor as provided by law, the surface of such tax—forfeited land shall be subject to 
disposal and use for mining purposes pursuant to such designation, permit, or lease, and 
shall be withheld from sale or lease by the county auditor until the commissioner shall 
notify the county auditor that such land has been removed from the list of mining units or 
that any mining permit or lease theretofore issued thereon is no longer in force; provided, 
that the surface of such tax—forfeited land may be leased by the county auditor as pro- 
vided by law, with the written approval of the commissioner, subject to disposal and use 
for mining purposes as herein provided and to any special conditions relating thereto that 
the commissioner may prescribe, also subject to cancellation for mining purposes on 
three months written notice from the commissioner to the county auditor. 
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Sec. 6. Minnesota Statutes 1996, section 282.04, subdivision 1, is amended to read: 
Subdivision 1. TIMBER SALES; LAND LEASES AND USES. Q The county auditor may sell timber upon any tract that may be approved by the natural resources 

commissioner. Such sale of timber shall be made for cash at not less than the appraised 
value determined by the county board to the highest bidder after not less than one week’s 
published notice in an official paper within the county. Any timber offered at such public 
sale and not sold may thereafter be sold at private sale by the county auditor at not less 
than the appraised value thereof, until such time as the county board may withdraw such 
timber from sale. The appraised value of the timber and the forestry practices to be fol- 
lowed in the cutting of said timb er shall be approved by the commissioner of natural. re-

' 

SOLIICBS . 

(b) Payment of the full sale price of all timber sold on tax—forfeited lands shall be 
madei—n cash at the time of the timber sale, except in the case of oral or sealed bid auction 
sales, the down payment shall be no less than 15 percent of the appraised value, and the 
balance shall be paid prior to entry. In the case of auction sales that are partitioned and 
sold as a single sale with predetermined cutting blocks, the down payment shall be no less 
than 15 percent of the appraised price of the entire timber sale which may be held until the 
satisfactory completion of the sale or applied in whole or in part to the final cutting block. 
The value of each separate block must be paid in full before any cutting may begin in that 
block. With the permission of the county administrator the purchaser may enter unpaid 
blocks and cut necessary timber incidental to developing logging roads as may be needed 
to log other blocks provided that no timber may be removed from an unpaid block until 

. separately scaled and paid for. 

(c) The county board may require final settlement on the basis of a scale of cut prod- 
ucts. 7Ai1y parcels of land from which timber is to be sold by scale of cut products shall be 
so designated in the published notice of sale above mentioned, in which case the notice 
shall contain a description of such parcels, a statement of the estimated quantity of each 
species of timber thereon and the appraised price of each specie of timber for 1,000 feet, 
per cord or per piece, as the case may be. In such cases any bids offered over and above the 
appraised prices shall be by percentage, the percent bid to be added to the appraised price 
of each of the different species of timber advertised on the land. The purchaser of timber 
from such parcels shall pay in cash at the time of sale at the rate bid for all of the timber 
shown in the notice of sale as estimated to be standing on the land, and in addition shall 
pay at the same rate for any additional amounts which the final scale shows to have been 
cut or was available for cutting on the land at the time of sale under the terms of such sale. Where the final scale of cut products shows that less timber was cut or was available for 
cutting under terms of such sale than was originally paid for, the excess payment shall be 
refunded from the forfeited tax sale fund upon the claim of the purchaser, to be audited 
and allowed by the county board as in case of other claims against the county. No timber, 
except hardwood pulpwood, may be removed from such parcels of land or other desig- 
nated landings until scaled by a person or persons designated by the county board and 
approved by the commissioner of natural resources. Landings other than the parcel of 
land from which timber is cut may be designated for scaling by the county board by writ- 
ten agreement with the purchaser of the timber. The county board may, by written agree- ment with the purchaser and with a consumer designated by the purchaser when the tim- 
ber is sold by the county auditor, and with the approval of the commissioner of natural 
resources, accept the consumer ’s scale of cut products delivered at the consumer’s land- 
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ing. No timber shall be removed until fully paid for in cash. Small amounts of timber not 
exceeding $3,000 in appraised valuation may be sold for not less than the full appraised 
value at private sale to individual persons without first publishing notice of sale or calling 

for bids, provided that in case of such sale involving a total appraised value of more than 
$200 the sale shall be made subject to final settlement on the basis of a scale of cut prod- 
ucts in the manner above provided and not more than two such sales, directly or indirectly 
to any individual shall be in effect at one time. 

(_d) As directed by the county board, the county auditor may lease tax—forfeited land 
to individuals, corporations or organized subdivisions of the state at public or private 

I 

vendue, and at such prices and under such terms as the county board may prescribe, for 
use as cottage and camp sites and for agricultural purposes and for the purpose of taking 
and removing of hay, stumpage, sand, gravel, clay, rock, marl, and black dirt therefrom, 
and for garden sites and other temporary uses provided that no leases shall be for a period 
to exceed ten years; provided, further that any leases involving a consideration of more 
than $1,500 per year, except to an organized subdivision of the state shall first be offered 
at public sale in the manner provided herein for sale of timber. Upon the sale of any such 
leased land, it shall remain subject to the lease for not to exceed one year from the begin- 
ning of the term of the lease. Any rent paid by the lessee for the portion of the term cut off 
by such cancellation shall be refunded from the forfeited tax sale fund upon the claim of 
the lessee, to be audited and allowed by the county board as in case of other claims against 
the county. 

Q g directed by th_e county board, th_e county auditor may lease tax—forfeited land 
to individuals, corporations, pr organized subdivisions pf E state at public or private 
Endue, a_t such prices a_nd under such terms g fie county board may prescribe, Q the 
purpose g taking a_n_d removing for use fo_r road construction and other purposes tax—for— 
feited stockpiled iron~bearing material. The county auditor must determine that the ma- 
terial is needed and suitable for use in thec—onstmction or maintenance of a road, tailings 
Wsi_n,_settling basin, dike, dTam,—l>_ard<fill, or other wofEs on public orprivate property, 
and that the use would be in the best Earests of the publi—c. No lease shall exceed ten 
y_ea"rs%I'l1e_us—e_of a stock_piEforthes-e purposeshin-u_s_t first be aFproved—b3Tthe commis- 
sioner Eiatu-ra_l_ resources. 'I'lTrequest shall be deemedapfioved un1es§h_e-requesting 
county_is notified to the contrary by the comr_nissioner of natural resources within six 
monthsafter receipTof_a request fofappr-oval for use of astockpile. Once use of a stoari 
pile hasb—ee:_I1 approvedrthe county_may contiEe—t-are-a's—e it for thes—e_pu"rp_5§e_s-u_ntil ap- 
pro—va_lis~WhdraWn by t_l1—_ecommissEr1_er o_f natufal resourc_e_s. 

__ —_ 
(f) The county auditor, with the approval of the county board is authorized to grant 

permits, licenses, and leases to tax—forfeited lands for the depositing of stripping, lean 

ores, tailings, or waste products from mines or ore milling plants, upon such conditions 
and for such consideration and for such period of time, not exceeding 15 years, as the 
county board may determine; said permits, licenses, or leases to be subject to approval by 
the commissioner of natural resources. 

Q Any person who removes any timber from tax—-forfeited land before said timber 
has been scaled and fully paid for as provided in this subdivision is guilty of a misde- 
meanor. 

£h_) The county auditor may, with the approval of the county board, and without first 
ofiering at public sale, grant leases, for a term not exceeding 25 years, for the removal of 
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peat from tax——forfeited lands upon such terms and conditions as the county board may 
prescribe. Any lease for the removal of peat from tax—forfeited lands must first be re- 
viewed and approved by the commissioner of natural resources if the lease covers 3'20 or 
more acres. N o lease for the removal of peat shall be made by the county auditor pursuant 
to this section without first holding a public hearing on the auditor ’s intention to lease. 
One printed notice in a legal newspaper in the county at least ten days before the hearing, 
and posted notice in the courthouse at least 20 days before the hearing shall be given of 
the hearing. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1996, section 298.24, subdivision 1, is amended to read: 
Subdivision 1. (a) For concentrate produced in 1992, 1993, 1994, and 1995 there is 

imposed upon taconite and iron sulphides, and upon the mining and quarrying thereof, 
and upon the production of iron ore concentrate therefrom, and upon the concentrate so 
produced, a tax of $2.054 per gross ton of merchantable iron ore concentrate produced 
therefrom. 

(b) E concentrates produced 1997'a_n_d thereafter, g additional ti imposed 
equal t_o three cents pg gross t_on pf merchantable iron gre concentrate for each E p_e: cent that the iron content of me product exceeds _7_2 percent, when dried a_t 21_2 degrees 
Fahrenheit.

- 
(c) For concentrates produced in 1996 and subsequent-years, the tax rate shall be 

equalt—o the preceding year’s tax rate plus an amount equal to the preceding year ’s tax rate 
multiplied by the percentage increase in the implicit price deflator from the fourth quarter 
of the second preceding year to the fourth quarter of the preceding year, provided that, for 
concentrates produced in 1996 only, the increase in the rate of tax imposed under this sec- 
tion over the rate imposed for the previous year may not exceed four cents per ton. “Im- 
plicit price deflator” for the gross national product means the implicit price deflator pre- 
pared by the bureau of economic analysis of the United States Department of Commerce. 

(6) (d) The tax shall be imposed on the average of the production for the current year 
and the 13r—evious two years. The rate of the tax imposed will be the current year’s tax rate. 
This clause shall not apply in the case of the closing of a taconite facility if the property 
taxes on the facility would be higher if this clause and section 298.25 were not applicable. 

(el) (1) If the tax or any part of the tax imposed by this subdivision is held to be uncon- 
stitutional, a tax of $2.054 per gross ton of merchantable iron ore concentrate produced 
shall be imposed. 

(e) (f) Consistent with the intent of this subdivision to impose a tax based upon the 
weight o-frnerchantable iron ore concentrate, the commissioner of revenue may indirect- 
ly determine the weight of merchantable iron ore concentrate included in fluxed pellets 
by subtracting the weight of the limestone, dolomite, or olivine derivatives or other basic 
flux additives included in the pellets from the weight of the pellets. For purposes of this 
paragraph, “fluxed pellets” are pellets produced in a process in which limestone, dolo- 
mite, olivine, or other basic flux additives are combined with merchantable iron ore con- 
centrate. N o subtraction from the weight of the pellets shall be allowed for binders, min- 
eral and chemical additives other than basic flux additives, or moisture. 

(Q Q (1) Notwithstanding any other provision of this subdivision, for the first five 
yeMse£aphm$pmduefiene£dk%tméueedere,themteefthemxendkeetmdaeed9re 
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is determined under this paragraph two years of a plant’s production of direct reduced 
ore, no tax is imposed under this section. As use_d in this paragraph, “dir—ect reduced ore” 
Korahgre-sults in a product—th_at has an iron content of at least 75 percent. For the third 
year of a plant’s production of direct reduced ore, the rate to be applied to directr—ed% 
E_is_275 percent of the rate— otherwise determ—ined under this subdivision for the first 

tesmmedforanyremamdeglfthemxpayerhadmpmduefienmthewmyeampfiormthe 
wHentpwduefienyeaethetennageehgib1embetmredat2§peweme£themteethep 

pmduefieniatheyearpnmmtheemrentpmduefienyearbutnepmduefienmthesewnd 
pfioryeagthetemageehgib1embemxed%2§pememe£diemteethem4sedaerm£ied 
under this is the first 3-3~3,—333 tens. For the fourth such production y_ea£ the 
rate is 50 percent of the rate otherwise determiE u—rfder this‘$3division; for Q9 fift—h 
§fiEh production year, the rate is 75 percent of the rate otherwise determined_1-inder this 
srfiivisiong ag-£—<)_r__a1l—subsequent production years, tl1_e f1_ifl I'_8.E imposed. 

(2) Subject to clause (1), production of direct reduced ore in this state is subject to the 

tax imposed by this section, but if that production is not produced by a producer of taco- 
nite or iron sulfides, the production of taconite or iron sulfides consumed in the produc- 
tion of direct reduced iron in this state is not subject to the tax imposed by this section on 
taconite or iron sulfides. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1996, section 298.28, subdivision 9a, is amended to read: 

Subd. 9a. TACONITE ECONOMIC DEVELOPMENT FUND. (a) 15.4 cents 
per ton for distributions in 1996, 1998,.and 1999 and 20.4 cents per ton for distributions in 
1997; 1-998; and -1-999 shall be paicTt5fi1?taconite economic development fund. No dis- 
tribution shall be made under this paragraph in any year in which total industry produc- 
tion falls below 30 million tons. 

(b) An amount equal to 50 percent of the tax under section 298.24 for concentrate 
sold in the form of pellet chips and fines not exceeding 5/16 inch in size and not including 
crushed pellets shall be paid to the taconite economic development fund. The amount 
paid shall not exceed $700,000 annually for all companies. If the initial amount to be paid 
to the fund exceeds this amount, each company’s payment shall be prorated so the total 
does not exceed $700,000. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1996, section 298.28, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. TACONITE ENVIRONMENTAL FUND. E cents per to_n g)_r 
tributions in 1998 and 1999 shall be p_aid to Q3 taconite environmental ftmd for use under 
section 298.2961.-Nbdistribution may be made under this paragraph in any year in which 
ELI industry production §a_1l_s below 30,000,000 tons. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1996, section 298.296, subdivision 4, is amended to 
read: 

Subd. 4. TEMPORARY LOAN AUTHORITY. (a) The board may recommend 
that up to $10,000,000 $7,500,000 from the corpus of the trust may be used for loans as 
provided in this subdivision. The money would be available for loans for construction 
and equipping of facilities constituting (1) a value added iron products plant, which may 
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be either a new plant or a facility incorporated into an existing plant that produces iron 
upgraded to a minimum of 75 percent iron content or any iron alloy with a total minimum 
metallic content of 90 percent; or (2) a new mine or minerals processing plant for any 
mineral subject to the net proceeds tax imposed under section 298.015. A loan under this 
paragraph may not exceed $5,000,000 for any facility. 

(b) Additionally, the board must reserve the first $2,000,000 of the net interest, divi- 
dends, and earnings arising from the investment of the trust after June 30, 1996, to be used 
for additional grants for the purposes set forth in paragraph (a). This amount must be re- 
served until it is used for the grants or until June 30, 1998, whichever is earlier. 

(c) Additionally, the board may recommend that up to $3g000,000 $5,500,000 from 
the corpus of the trust may be used for additional grants for the purposes set forth in para- 
graph (a). 

(d) The board may require that it receive an equity percentage in any project to 
which it contributes under this section. 

(e) The authority to make loans and grants under this subdivision terminates June 
30, 1998. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1996, section 298.2961, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. APPROPRIATION. (a) $10,000,000 is appropriated from the 
northeast Minnesota economic protection trfi fund to a special account in the taco:nite 
area environmental protection fund for grants or loans to producers on a project—by—proj- 
ect basis as provided in this section. 

Q2 fle proceeds ot‘t_h_e tax designated under section 298.28, subdivision 9_b, ar_e ag propriated Q grants and loans t_o producers g a project—by—project basis a_s provided 
til section. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1996, section 298.75, subdivision 1, is amended to read: 
Subdivision 1. DEFINITIONS. Except as may otherwise be provided, the follow- 

ing words, when used in this section, shall have the meanings herein ascribed to them. 
(1) “Aggregate material” shall mean nonmetallic natural mineral aggregate includ- 

ing, but not limited to sand, silica sand, gravel, building stone, crushed rock, limestone, 
and granite. Aggregate material shall not include dimension stone and dimension granite. 
Aggregate material must be measured or weighed after it has been extracted from the pit, — _ Z" ——_w 

(2) “Person” shall mean any individual, firm, partnership, corporation, organiza- 
tion, trustee, association, or other entity. 

(3) “Operator” shall mean any person engaged in the business of removing aggre- 
gate material from the surface or subsurface of the soil, for the purpose of sale, either di- 
rectly or indirectly, through the use of the aggregate material in a marketable product or 
service. 

(4) “Extraction site” shall mean a pit, quarry, or deposit containing aggregate mate- 
rial and any contiguous property to the pit, quarry, or deposit which is used by the opera- 
tor for stockpiling the aggregate material. 
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(5) “Importer” shall mean any person who buys aggregate material produced from a 

county not listed in paragraph (6) or another state and causes the aggregate material to be 
imported into a county in this state which imposes a tax on aggregate material. 

(6) “County” shall mean the counties of Pope, Steams, Benton, Sherbume, Carver, 
Scott, Dakota, Le Sueur, Kittson, Marshall, Pe—n_nEgton, Red Lake, Polk, Norman, Mah- 
nomen, Clay, Becker, Carlton, St. Louis, Rock, Murray, Wilkin, Big Stone, Sibley, Hen- 
nepin, Washington, Chisago, and Ramsey. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1996, section 298.75, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. If the county auditor has not received the report by the 15th day after the last 
day of each calendar quarter from the operator or importer as required by subdivision 3 or 
has received an erroneous report, the county auditor shall estimate the amount of tax due 
and notify the operator or importer by registered mail of the amount of tax so estimated 
within the next 14 days. An operator or importer may, within 30 days from the date of 
mailing the notice, and upon payment of the amount of tax determined to be due, file in 
the office of the couTy auditor a writt$ stfatement ofobiections to the §m—o-untbf taxes 
determined to be due. The statement of objections shall be deemed to be a petition within 
the meaning of chapter 278, and shall be governed by sections 278.02 to 278.13. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1996, section 298.75, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. The county auditor E duly authorized agent may examine records, 
eluding computer records, maintained by an importer or operator. E term “record” in- 
cludes, but is not limited to, all accounts of an importer or operator. The county audifir 
must hax?a3ces_s at all reasonable times to inspect and copy all busines—s-records related to 
an importer ’s or operator’s collection, transportation, and disposal of aggregate to the ex- 

tent necessary to ensure that all aggregate material production taxes required to be pfd Ee been remit_ted to the—Edunty. The records must be maintained by the impor—terT)17)F 
%6EE)T no less thangx years. —_ _ —_ — —_- 

Sec. 15. ST. LOUIS COUNTY TOWNS. 
Subdivision 1. TAX MAY BE IMPOSED; CONDITIONS. If the St. Louis county 

board Slges not approve section 12, as provided in section 18, each cEtT1ef—ollowing towns 
in St. LouisT()unty may impose the aggregate materials tax under Minnesota Statutes, 
§:5ti_0n 298.75: the tbwris of Aldrn, Brevator, Canosia, T3_u1uth, Fredenberg, Gnesen, 
Grand Lake, Industrial, Lakewood, Midway, Normanna, North E15 Rice Lake, arm% 
E3:

— 
Subd. 2. PROVISIONS THAT APPLY. For purposes of exercising the powers 

contained Minnesota Statutes, section 29875, 213 “tow? deemed_t-9 be me 
“county.” 

In those towns located in St. Louis County that impose the tax under Minnesota Stat- 
utes, s—ection 298.75 , all provisions m that section shall apply to those towns, except that 

of the distribution of the tax prdce-eds undersfiadivision 7, all proceeds from 
E_x’§a@g?:etajned 3;; @'3_£T_1f3 towns 313: impose ’th_e Kai 

‘“ 
Subd. 3. APPROVAL. A tax imposed under this section is effective in the town that 

approves itThe day after corr—1pliance by the town with the requirements of Minnesota 
Statutes, s_e<§i3nWr5.0—-Z, subdivision? 

—_ —_ _— —_ — 
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Sec. 16. USE OF PRODUCTION TAX PROCEEDS. 
The amount distributed to the iron range resources and rehabilitation board under 

Minngta Statutes, section 258.2—8,Edivision 7, that isaTtributable to the tax increase 
_<:i11_e to the implicit price deflator increase as proviTd—'m l\/Iinnesota‘SWuE—s,T:t_i5H 
298.§7l,_§bdivision 1, paragraph (c), f_or_ con?entrates produced in 1997 gall E gs_ed b_y 
the board to make a grant to the city of Hoyt Lakes to be used for the establishment of an ir1_<1I1's‘tT1i’?;T_n't'L@[_7—~—"—_—"_~‘—~j"'_'" 

Sec. 17. SALES OF LANDS BY SCOTT COUNTY; AGGREGATE MATE - 

ALS. 
Minerals subject to reservation by Scott county under Minnesota Statutes, section 

373.01, subdivision 1,?1ause (1), do Rt include minerals defined as aggregate material 
by Minnesota Statutes sectionT9é3_.7/‘5,—subdivision 1, that are presefiin and upon the fol- 
lowing described property: 

—— 
All that part of the East Half of the Southwest Quarter in Section 33, Township 115, 

RangEf§,—Sc3W(3_o1E1?y—M_I—\I;WiHi_li_es westerly of the wefierly rightof way line of the 
Chicago,—St. Paul, Minfapolis, and_C3maha Rail—wa—§7 Company_(Cl1i?ag_c>_z_1_n_c_l~l\I—orE 
Western Railway),

— 
Together with all that part of the East Half of the Southwest Quarter of Section 33, 

Township 115,T1ahg—e _2_3tSc—(>tt—Cc>W1ty,—l\/I-1—\I_;_l_yi_rzg‘§:\sterly of the easterly—right of way 
line of the -C3Ticago, Stifinul, Minneapolisafii Omaha Railw?yfi)mpany (Cl1i3agB'm1—d 
No_rt_lTVEtern Railway); and all that part offiewest Half of the Southeast Quarter of afiid 
Section 33 lying westerl)7o—ffic:—we_:%ly right of v72F1ine of the Minneapolis and St. 
Louis Rafiroad; excepting Eer_efrorn th_e f<)HTu/i?1—gEe~s‘cfil3‘e<1—p'2Eel: 

-7_ 
EXCEPTION: 
Commencing at the Southwest corner of the Southeast Quarter of said Section 
33; thence on an assumed bearing of North 87 degrees 25 minutes 08 seconds 
E—ast a1ongTlTe South line of said Southeast Quarter a dis_tance of 501.49 feet; E<:"e_N5rWO2 degre_e§ 74—Enutes 52 seconds West a distance of 750%)0 
feet; thence Sofih 87 degrees 12 minutT 56 seconds Easta distanceof 750.00 
feet; thence South 02 degrees 33: minutes 52 seconds East a distance of 750.00 
fe_eTto the South line of said ESE: Half of the Southwest Quarter; ther-fie North 
8—6de—gHaes 48 minuttg igsefidsjliatsf a7>T1g said South line of the East Half 
c_)-_f—tl1_e Southwest Quart?a distanc$_f248.52_T£_e_t t_o tEEi1T_@T35gEriiTg 
Together with Tract A, Registered Land Survey Number 86; and Tract C, Registered 

Land Survey Number 136; as filed in the office of the Registrar of Titles, Scott County, 
D/TI‘ll'lCSOt2l. 

—_——_~— _‘— 
.

_ 
The county may sell, lease, or convey the property an_d except the aggregate material 

from me mineral reservation required by Minnesota Statutes, section 373.01, subdivision 
1, and it may lease the aggregate material upon conditions different from those prescribed 
by git subdivision. 

Sec. 18. EFFECTIVE DATE. 
Section 2 effective E production years beginning after December 1996. 
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Section 1_2 effective fg Carlton county E day after compliance b_y_ Carlton 

county with the requirements o_f Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 

Section Q effective EL Louis county the da_y after compliance by Louis 
county with t_h_e requirements o_f Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 

Sections 1_6_ a_n_d 1_7 a_re effective t_h§ gay following final enactment. 

ARTICLE 9 

BUDGET RESERVE 

Section 1. Minnesota Statutes 1996, section 16A.152, subdivision 2, is amended to 
read:

‘ 

Subd. 2. ADDITIONAL REVENUES; PRIORITY. If on the basis of a forecast of 
general fund revenues and expenditures after November 1 in an odd—numbered year, the 
commissioner of finance determines thafifire will be a pdsitive unrestricted b1Eg_etary 
general fund balance at the close of the biennium, the commissioner of finance must allo- 
catemoneyte%hebudget£eseweuntflthemtflamemtmthea%euntis$210£09,09& 

madeavaflableasthewsuke£a£ere%$manedd—mmbered%lendaryearafierNwem- 
ber1isappreprmR%dmJmuawe£the£oHewmgyearmredu%thepropeHytmelevyw& 

Hen . IZLQQ" H...en4a?mzef91 E H.
1 

beyend$2¥€k000g0O0isalleeMedmthebudgetreseweaeeem&$heameuntappr& 
péatedkthefuflameuntfereeastwbeavaflableatmeendefthebienmumandisnm 
fimfiedmtheameumforeeastwbewaflableattheendeftheeunemfisealyeaasfib 
lows: 

$522,000,000; E3 
@_ gg percent t_o t_h_e property ta_x reform account established section 16A.1521; 

and 

(L) 4_0 percent a_n unrestricted balance t_l§ general flmd. 

The amounts necessary to meet the requirements of this section are appropriated 
from the general fund within E weeks after th_e forecast released. 

Sec. 2. [16A.1521] PROPERTY TAX REFORM ACCOUNT. 
(3_) A property fig reform account established tlg general fund. 

Q Amounts th_e account Q available for an_d Ety only 13 spent to reform t_h_e 
property gag system 

(1) reducing the class rates to the target rates specified in section 273.13, subdivision 

:92, or t_o further reduce tfi ratio o_f the highest class ate to lowest class rate; 
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(2) increasing state education aids to reduce property taxes; 

(3) increasing the state share of education funding to E percent; 
(_4l increasing fie education homestead credit; _or 
£52 increasing £l_1_(‘: property g refund. 

As provided lg section 273.13, subdivision 32, the governor shall recommend to the leg; 
islature uses of money in the account to compress class rate ratios, while mitigating the 
shiftingT>f_relative property_ tax burdens from one classfianother through the meclfi nisms listed clauses Q through — T 

(c) The balance the account does E cancel gfl remains th_e account ap_- 
propriated for property tax reform. Investment earnings Q the account are credited to the 
account.

‘ 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1996, section 124.195, subdivision 7, is amended to read: 
Subd. 7. PAYMENTS TO SCHOOL NONOPERATING FUNDS. Each fiscal 

year state general fund payments for a district nonoperating fund shall be made at 85 per- 
cent of the estimated entitlement during the fiscal year of the entitlement; unless ahigher 
ratehas been established aeeerdingteseetiePA.—21¢904—,suladi=s/isierr 4d. This amount shall 
be paid in 12 equal monthly installments. The amount of the actual entitlement, after ad- 
justment for actual data, minus the payments made during the fiscal year of the entitle- 
ment shall be paid prior to October 31 of the following school year. The commissioner 
may make advance payments of homestead and agricultural credit aid for a district's debt 
service fund earlier than would occur under the preceding schedule if the district submits 
evidence showing a serious cash flow problem in the fund. The commissioner may make 
earlier payments during the year and, if necessary, increase the percent of the entitlement 
paid to reduce the cash flow problem. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1996, section 124.195, subdivision 10, is amended to 
read: 

Subd. 10. AID PAYMENT PERCENTAGE. Except as provided in subdivisions 8, 
9, and 11, each fiscal year, all education aids and credits in this chapter and chapters 121, 
123, 124A, 124B, 125, 126, 134, and section 273.1392, shall be paid at 90 percent for 
districts operating a program under section 121.585 for grades 1 to 12 for all students in 
the district and 85 percent for other districts of the estimated entitlement during the fiscal 
year of the entitlement; unless a higher rate has been established aeeording te seetien 
12149047 subdivision 4d. Districts operating a program under section 121.585 for grades 
1 to 12 for all students in the district shall receive 85 percent of the estimated entitlement 
plus an additional amount of general education aid equal to five percent of the estimated 
entitlement. For all districts, the final adjustment payment, according to subdivision 6, 
shall be the amount of the actual entitlement, after adjustment for actual data, minus the 
payments made during the fiscal year of the entitlement. 

Sec. 5. APPROPRIATIONS. 
Subdivision BUDGET RESERVE. Q amount sufficient t_o increase fie budget reserve t_o $522,000,000 on .lu_l3I _1_, 1997, appropriated from tl1_e general fund. 
Subd. PROPERTY REFORM ACCOUNT. $46,000,000 appropriated t_o the property tag reform account from t;h_e general fund fo_r fiscal Ear 2000. 
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See. 6. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1996, section 121.904, subdivision fig repealed. 

Sec. 7. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1 t_o 6 ar_e effective J_uQ L 1997. 

ARTICLE 10 

TAX INCREMENT FINANCING 

Section 1. Minnesota Statutes 1996, section 469.174, subdivision 10, is amended to 
read: 

Subd. 10. REDEVELOPMENT DISTRICT. (a) “Redevelopment district” means 
a type of tax increment financing district consisting of a project, or portions of a project, 
within which the authority finds by resolution that one of the following conditions, rea- 
sonably distributed throughout the district, exists: 

(1) parcels consisting of 70 percent of the area of the district are occupied by build- 
ings, streets, utilities, or other improvements and more than 50 percent of the buildings, 
not including outbuildings, are structurally substandard to a degree requiring substantial 
renovation or clearance; or 

(2) the property consists of vacant, unused, underused, inappropriately used, or in- 

frequently used railyards, rail storage facilities, or excessive or vacated railroad rights- 
of—way. 

(b) For purposes of this subdivision, “structurally substandard” shall mean contain- 
ing defects in structural elements or a combination of deficiencies in essential utilities 
and facilities, light and ventilation, fire protection including adequate egress, layout and 
condition of interior partitions, or similar factors, which defects or deficiencies are of suf- 
ficient total significance to justify substantial renovation or clearance. 

(c) A building is not structurally substandard if it is in compliance with the building 
codeapplicable to new buildings or could be modified to satisfy the building code at a 

cost of less than 15 percent of the cost of constructing a new structure of the same square 
footage and type on the site. The municipality may find that a building is not disqualified 
as structurally substandard under the preceding sentence on the basis of reasonably avail- 
able evidence, such as the size, type, and age of the building, the average cost of plumb- 
ing, electrical, or structural repairs, or other similar reliable evidence. Ifthe evidence sup- 

dard, The municipality may not make such a determination without an interior inspection 
or of the property, but need n3t_have an independent, expert appraisal prepared of the cost 
of Tepzfir and rehalEta1—tio—r1Tft_Hc:-building. An interior inspection of the property is not 
required, if the municipality finds that (1) the_1'nunicipality g authcfity-i_s unable t_o—@ 
access t_o tT1_e—property after using best efforts to obtain pennission fiom t_l1<e_ party tlit 
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owns or controls the property; and (2.) the evidence otherwise supports a reasonable con- 
clusionthat the buihiing is struc—t1ir5ll§rs—ubstandard. Items of evidence that support stiia 
conclusioninclude recent fi_re gr police inspections, on—site property ta_x appraisals o_r 
housing inspections, exterior evidence of deterioration, or other similar reliable evi- 
dence. Written documentation of the findfigs and reasons vfiry an interior inspection@ 
not conducted must be made andfitained unE1—<-a—r—section~469.1_'7—‘5, subdivision §, clfise

' E _ _ 
(d) A parcel is deemed to be occupied by a structurally substandard building for pur- 

posesTf the finding under paragraph (a) if all of the following conditions are met: 

(1) the parcel was occupied by a substandard building within three years of the filing 
of the request for certification of the parcel as part of the district with the county auditor; 

(2) the substandard building was demolished or removed by the authority or the de- 
molition or removal was financed by the authority or was done by a developer under a 
development agreement with the authority; 

(3) the authority found by resolution before the demolition or removal that the parcel 
was occupied by a structurally substandard building and that after demolition and clear- 
ance the authority intended to include the parcel within a district; and 

(4) upon filing the request for certification of the tax capacity of the parcel as part of 
a district, the authority notifies the county auditor that the original tax capacity of the par- 
cel must be adjusted as provided by section 469.177, subdivision 1, paragraph (h). 

(6) (_e)_ For purposes of this sub division, a parcel is not occupied by buildings, streets, 
utilities, or other improvements unless 15 percent of the area of the parcel contains im- 
provements. 

(d) (f) For districts consisting of two or more noncontiguous areas, each area must 
qualify as a redevelopment district under paragraph (a) to be included in the district, and 
the entire area of the district must satisfy paragraph (a). 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1996, section 469.174, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. 25. INCREMENT. “Increment,” “tax increment,” “tax increment reve- 
nues,” “revenues derived from tax increment,” and other similar terms for a district in- 
clude: — _ - 
Q taxes @ Q the captured Er ta_x capacity, liu_t excluding any excess taxes, as ' 

computed under section 469.177; 

Q2 Q13 proceeds from tl_1esal_e E lease o_f property, tangible o_r intangible, purchased 
b_y th_e authority with ta_x increments; 

Q2 repayments o_f loans o_r other advances made lg th_e authority with E in_(:_r_<e_- ments; ‘arid 

(4) interest or other investment earnings on or from tax increments. 
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Sec. 3. Minnesota Statutes 1996, section 469.174, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: .

- 

Subd. POPULATION. “Population” means th_e population established § o_f 
December 3_1 b_y the most recent pf th_e following: 

(1) the federal census; 

(_2)_ a_ 
special census conducted under contract with th_e United States Bureau of the 

Census; 
_— 

(_3l a population estimate made b_y Que metropolitan council; a_nd 

Q a population estimate made tLy_ the state demographer under section 4A.02. 
'_I_'h_e_ population $3 established applies to me following calendar year. 
Sec. 4. Minnesota Statutes 1996, section 469.174, is amended by adding a subdivi- 

sion to read: 

Subd. SMALL CITY. “Small city” means gmy home _ru_1c:_ charter pr statutory 
city that has a population of 5,000 or less and that is located ten miles or more from a 

home _l’li€_ charter E statutory city, located state, with a population p_f 10,000 E 
more. _F_or purposes o_f definition, the distance between cities measured by drawing 

a straight line from th_e nearest boundaries o_f _tE tlo cities. 

Sec. 5 . Minnesota Statutes 1996, section 469.175, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. MUNICIPALITY APPROVAL. A county auditor shall not certify the 
original net tax capacity of a tax increment financing district until the tax increment fi- 
nancing plan proposed for that district has been approved by the municipality in which 
the district is located. If an authority that proposes to establish a tax increment financing 
district and the municipality are not the same, the authority shall apply to the municipality 
in which the district is proposed to be located and shall obtain the approval of its tax incre- 
ment financing plan by the municipality before the authority may use tax increment fi- 
nancing. The municipality shall approve the tax increment financing plan only after a 

public hearing thereon after published notice in a newspaper of general circulation in the 
municipality at least once not less than ten days nor more than 30 days prior to the date of 
the hearing. The published notice must include a map of the area of the district from 
which increments may be collected and, if the project area includes additional area, a map 
of the project area in which the increments may be expended. The hearing may be held 
before or after the approval or creation of the project or it may be held in conjunction with 
a hearing to approve the project. Before or at the time of approval of the tax increment 
financing plan, the municipality shall make the following findings, and shall set forth in 
writing the reasons and supporting facts for each determination: 

(1) that the proposed tax increment financing district is a redevelopment district, a 

renewal or renovation district, a mined underground space development district, a hous- 
ing district, a soils condition district, or an economic development district; if the pro- 
posed district is a redevelopment district or a renewal or renovation district, the reasons 
and supporting facts for the determination that the district meets the criteria of section 
469.174, subdivision 10, paragraph (a), clauses (1) and (2), or subdivision 10a, must be 
documented in writing and retained and made available to the public by the authority un- 
til the districthas been—?rminated. 
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(2) that the proposed development or redevelopment, in the opinion of the munici- 
pality, would not reasonably be expected to occur solely through private investment 
within the reasonably foreseeable future and that the increased market value of the site 
that could reasonably be expected to occur without the use of tax increment financing 
would be less than the increase in the market value estimated to result from the proposed 
development after subtracting the present value of the projected tax increments for the 
maximum duration of the district permitted by the plan. The requirements of this clause 
do not apply if the district is a qualified housing district, as defined in section 273.1399, 
subdivision 1. 

(3) that the tax increment financing plan conforms to the general plan for the devel- 
opment or redevelopment of the municipality as a whole. 

(4) that the tax increment financing plan will afford maximum opportunity, consis- 
tent with the sound needs of the municipality as a whole, for the development or redevel- 
opment of the project by private enterprise. 

(5) that the municipality elects the method of tax increment computation set forth in 
section 469.177, subdivision 3, clause (b), if applicable. 

When the municipality and the authority are not the same, the municipality shall ap- 
prove or disapprove the tax increment financing plan within 60 days of submission by the 
authority, or the plan shall be deemed approved. When the municipality and the authority 
are not the same, the municipality may not amend or modify a tax increment financing 
plan except as proposed by the authority pursuant to subdivision 4. Once approved, the 
determination of the authority to undertake the project through the use of tax increment 
financing and the resolution of the governing body shall be conclusive of the findings 
therein and of the public need for the financing. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1996, section 469.176, subdivision 1b, is amended to 
read: 

Subd. 1b. DURATION LIMITS; TERMS. (a) N 0 tax increment shall in any event 
be paid to the authority 

(1) after 25 years from date of receipt by the authority of the first tax increment for a 
mined underground space development district, 

(2) after 15 years after receipt by the authority of the first increment for a renewal 
and renovation district, 

(3) after -127 ._2_Q years from approval of the tax inerement financing plan after receipt 
by t_h3 authority of the increment for a soils condition district, 

(4) after nine years from the date of the receipt, or 11 years from approval of the tax 
increment financing plan, whichever is less, for an economic development district, 

(5) for a housing district or a redevelopment district, after 20 years from the date of 
receipt by the authority of the first tax increment by the authority pursuant to section 
469.175, subdivision 1, paragraph (b); or, if no provision is made under section 469.1’75, 
subdivision 1, paragraph (b), after 25 years from the date of receipt by the authority of the 
first increment. 

(b) For purposes of determining a duration limit under this subdivision or subdivi- 
sion 1e that is based on the receipt of an increment, any increments from taxes payable in 
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the year in which the district terminates shall be paid to the authority. This paragraph does 
not affect a duration limit calculated from the date of approval of the tax increment fi- 
nancing plan or based on the recovery of costs or to a duration limit under subdivision 1c. 
This paragraph does not supersede the restrictions on payment of delinquent taxes in sub- 
division lf. . 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1996, section 469.176, subdivision 4c, is amended to 
read: 

Subd. 4c. ECONOMIC DEVELOPMENT DISTRICTS. (a) Revenue derived 
from tax increment from an economic development district may not be used to provide 
improvements, loans, subsidies, grants, interest rate subsidies, or assistance in any form 
to developments consisting of buildings and ancillary facilities, if more than 15 percent 
of the buildings and facilities (determined on the basis of square footage) are used for a 
purpose other than: 

(1) the manufacturing or production of tangible personal property, including proces- 
sing resulting in the change in condition of the property; - 

(2) warehousing, storage, and distribution of tangible personal property, excluding 
retail sales; 

(3) research and development related to the activities listed in clause (1) or (2); 

(4) telemarketing if that activity is the exclusive use of the property; 

(5) tourism facilities; or 

(6) qualified b£d_er flail facilities; 

(_7_) space necessary for and related to the activities listed in clauses (1) to (5) 

(b) Notwithstanding the provisions of this subdivision, revenue derived from tax in- 
crement from an economic development district may be used to pay for site preparation 
and public improvements, if the following conditions are met: 

(1) bedrock soils conditions are present in 80 percent or more of the acreage of the 
district;

’ 

(2) the estimated cost of physical preparation of the site exceeds the fair market val- 
ue of the land before completion of the preparation; and 

(3) revenues from tax increments are expended only for the additional costs of pre- 
paring the site because of unstable soils and the bedrock soils condition, the additional 
cost of installing public improvements because of unstable soils or the bedrock soils 
condition, and reasonable administrative costs. 

(c) Notwithstanding the provisions of this subdivision, revenues derived from tax 
increment from an econo—rn_ic developmeirfdistrict may be used to provide improve: 
ments, loans, subsidies, grants, interest rate subsidies,_or_r1s—s_isEe—ii1 any form for up to 
15,000 square feet of any separately owned commercial facility loc—ated_wTth1"nTlie—r_n1i: 
nicipal jurisdicfir o_f fimall city, if the revenues derived from increments are spefi (E1? 
to assist the facility directly 0&3; administrative expenses, the assistance is necessary to 
develop We facility, and all 3 E13 increments, except thosefi administrative expenses, 
ar_e spentTrrly E actiTIitEs~wiTli—in me district. 
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(d) For purposes o_f this subdivision, a qualified border retail facility a develop- 
mentconsfiting of a shopfig center or one or more retail stores, if the authority finds that 
all o_f Q13 following conditions E satisfied: 

Q) the district a small located within E mile g kg 9_ft_l_1e border g:ftl1_e 
state; 

(2) tlg development Q located fire seven county metropolitan area, a_s defined 
in section 473.121, subdivision 2; 

(3) the development will contain E buildings pr substantially rehabilitate ex- 
isting buildings Qat together contain a_t least 25,000 square E o_f retail space; a_ncl 

(4) without the use of tax increment financing for the development, the development 
o_r a similar competing development instead occur th_e bordering state or provingg 

@ A city is a small city for purposes of this subdivision the yfi a small 
the year in which the request for certificfion was made fl applies for the rest of the 
d'11_raH6nb__f lg disfixt, regardless o_f whether Q? qualifies o_r cea§a_s t_o'—q1Ia1~ifya§ 
small 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1996, section 469.176, subdivision 4j, is amended to 
read: ' 

Subd. 4j. REDEVELOPMENT DISTRICTS. At least 90 percent of the revenues 
derived from tax increments from a redevelopment district or renewal and renovation 
district must be used to finance the cost of correcting conditions that allow designation of 
redevelopment and renewal and renovation districts under section 469.174. These costs 
include, but are not limited to, acquiring properties containing structurally substandard 
buildingsbr Eprvements 0? hazardous substances, pollution, or contaminants, acquir- 
ing adjacent parcels necessafiz to provide a site of sufficient size—to permit development, 
‘demolition and rehabilitation of structures, clearing of the land, the removal of hazardous 
substances ofiemediation necessary to development of the landjand installafion of utili- 
ties, roads, s—idewalks, and parking facilities for the site We allocated administrative ex- 
penses of the authority, including the cost of preparation of the development action re- 
sponse p_la_r_l, may be included in tl—1e—qT1—a—liffing costs. 

— — — 
Sec. 9. Minnesota Statutes 1996, section 469.176, subdivision 5, is amended to read: 
Subd. 5. REQUIREMENT FOR AGREEMENTS. No more than 25 percent, by 

acreage, of the property to be acquired within a project which contains a redevelopment 
district, or ten percent, by acreage, of the property to be acquired within a project which 
contains a housing or economic development district, as set forth in the tax increment 
financing plan, shall at any time be owned by an authority as a result of acquisition with 
the proceeds of bonds issued pursuant to section 469.178 to which tax increment from the 
property acquired is pledged unless prior to acquisition in excess Whe percentz1gT, ifié 
authority has concluded an agreement for the development or redevelopment of the prop- 
erty acquired and which provides recourse for the authority should the development or 
redevelopment not be completed. This sub division does not apply to a parcel of a district 
that is a designated hazardous substance site established under section 469.174, subdivi- 
sion 16, or part of a hazardous substance subdistrict established under section 469.175, 
subdivision 7. 
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See. 10. Minnesota Statutes 1996, section 469.177, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. ORIGINAL NET TAX CAPACITY. (a) Upon or after adoption of 
a tax increment financing plan, the auditor of any county in which the district is situated 
shall, upon request of the authority, certify the original net tax capacity of the tax incre- 
ment financing district and that portion of the district overlying any subdistrict as de- 
scribed in the tax increment financing plan and shall certify in each year thereafter the 
amount by which the original net tax capacity has increased or decreased as a result of a 
change in tax exempt status of property within the district and any subdistrict, reduction 
or enlargement of the district or changes pursuant to subdivision 4. 

(b) In the case of a mined underground space development district the county audi- 
tor shall certify the original net tax capacity as zero, plus the net tax capacity, if any, pre- 

viously assigned to any subsurface area included in the mined underground space devel- 
opment district pursuant to section 272.04. 

(c) For districts approved under section 469.175, subdivision 3, or parcels added to 
existing districts after May 1, 1988, if the classification under section 273.13 of property 
located in a district changes to a classification that has a different assessment ratio, the 
original net tax capacity of that property must be redetermined at the time when its use is 
changed as if the property had originally been classified in the ‘same class in which it is 
classified after its use is changed. 

(d) The amount tobe added to the original net tax capacity of the district as a result of 
previously tax exempt real property within the district becoming taxable equals the net 
tax capacity of the real property as most recently assessed pursuant to section 273.18 or, if 
that assessment was made more than one year prior to the date of title transfer rendering 
the property taxable, the net tax capacity assessed by the assessor at the time of the trans- 
fer. If substantial taxable improvements were made to a parcel after certification of the 
district and if the property later becomes tax exempt, in whole or part, as a result of the 
authority acquiring the property through foreclosure or exercise of remedies under a 

lease or other revenue agreement or as a result of tax forfeiture, the amount to be added to 
the original net tax capacity of the district as a result of the property again becoming tax- 
able is the amount of the parcel’s value that was included in original net tax capacity when 
the parcel was first certified. The amount to be added to the original net tax capacity of the 
district as a result of enlargements equals the net tax capacity of the added real property as 
most recently certified by the commissioner of revenue as of the date of modification of 
the tax increment financing plan pursuant to section 469.175, subdivision 4. 

(e) For districts approved under section 469.175, subdivision 3, or parcels added to 
existing districts after May 1, 1988, if the net tax capacity of a property increases because 
the property no longer qualifies under the Minnesota agricultural property tax law, sec- 
tion 273.111; the Minnesota open space property tax law, section 273.112; or the metro- 
politan agricultural preserves act, chapter 473H, or because platted, unimproved proper- 
ty is improved or three years pass after approval of the plat under section 273.11, subdivi- 
sion 1, the increase in net tax capacity must be added to the original net tax capacity. 

(f) Each year the auditor shall also add to the original net tax capacity of each eco- 
nomic development district an amount equal to the original net tax capacity for the pre- 
ceding year multiplied by the average percentage increase in the market value of all prop- 
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erty included in the economic development district during the five years prior to certifica- 
tion of the district. I_n computing th_e average percentage increase market value, fie z_1_u_- 
ditor shall exclude the market value, as estimated by the assessor, that is attributable to @coTst‘ruction; extension pf sewer,_vvater, roads,E other public 1I'ti_lities; pr platting of 
the land. 

(g) The amount to be subtracted from the original net tax capacity of the district as a 
result of previously taxable real property within the district becoming tax exempt, or a 
reduction in the geographic area of the district, shall be the amount of original net tax 
capacity initially attributed to the property becoming tax exempt or being removed from 
the district. If the net tax capacity of property located within the tax increment financing 
district is reduced by reason of a court—ordered abatement, stipulation agreement, volun- 
tary abatement made by the assessor or auditor or by order of the commissioner of reve- 
nue, the reduction shall be applied to the original net tax capacity of the district when the 
property upon which the abatement is made has not been improved since the date of certi- 
fication of the district and to the captured net tax capacity of the district in each year there- 
after when the abatement relates to improvements made after the date of certification. 
The county auditor may specify reasonable form and content of the request for certifica- 
tion of the authority and any modification thereof pursuant to section 469.175, subdivi- 
sion 4. 

(h) If a parcel of property contained a substandard building that was demolished or 
removed and if the authority elects to treat the parcel as occupied by a substandard build- 
ing under section 469.174, subdivision 10, paragraph (b), the auditor shall certify the 
original net tax capacity of the parcel using the greater of (1) the current net tax capacity 
of the parcel, or (2) the estimated market value of the parcel for the year in which the 
building was demolished or removed, but applying the class rates for the current year. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1996, section 469.177, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. TAX INCREMENT, RELATIONSHIP TO CHAPTERS 276A AND 
473F. (a) Unless the governing body elects pursuant to clause (b) the following method of 
computation shall apply to a district other than an economic development district for 
which the request E certification 1>v_a_EdeT1f_teE_.h1_nc_: 3_O, 1%: — 

(1) The original net tax capacity and the current net tax capacity shall be determined 
before the application of the fiscal disparity provisions of chapter 276A or 473F. Where 
the original net tax capacity is equal to or greater than the current net tax capacity, there is 
no captured net tax capacity and no tax increment determination. Where the original net 
tax capacity is less than the current net tax capacity, the difference between the original 
net tax capacity and the current net tax capacity is the captured net tax capacity. This 
amount less any portion thereof which the authority has designated, in its tax increment 
financing plan, to share with the local taxing districts is the retained captured net tax ca- 
pacity of the authority. 

(2) The county auditor shall exclude the retained captured net tax capacity of the 
authority from the net tax capacity of the local taxing districts in determining local taxing 
district tax rates. The local tax rates so determined are to be extended against the retained 
captured net tax capacity of the authority as well as the net tax capacity of the local taxing 
districts. The tax generated by the extension of the lesser of (A) the local taxing district 
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tax rates or (B) the original local tax rate to the retained captured net tax capacity of the 
authority .is the tax increment of the authority. 

(b) ’_I_'h_e following method of computation applies to any economic development 
district for which the request forcertification was made aftefiune 30, 1997, and to any 
other dist—rict for vtfich the goyeming body may,‘ by resoTuW)rfi1_p_p'roving the—t5<if1c—re_- 
E=,rrTfinancing—r)lan pursuant to section 469.175, subdivision 3, eleetthe fellewirrgmetlk 
eel ef elects: 

(1) The original net tax capacity shall be determined before the application of the 
fiscal disparity provisions of chapter 276A or 473F. The current net tax capacity shall 
exclude any fiscal disparity commercial—industrial net tax capacity increase between the 
original year and the current year multiplied by the fiscal disparity ratio determined pur- 
suant to section 276A.06, subdivision 7, or 473F.O8, subdivision 6. Where the original 
net tax capacity is equal to or greater than the current net tax capacity, there is no captured 
net tax capacity and no tax increment determination. Where the original net tax capacity 
is less than the current net tax capacity, the difference between the original net tax capac- 
ity and the current net tax capacity is the captured net tax capacity. This amount less any 
portion thereof which the authority has designated, in its tax increment financing plan, to 
share with the local taxing districts is the retained captured net tax capacity of the author- 
ity. 

'

. 

(2) The county auditor shall exclude the retained captured net tax capacity of the 
authority from the net tax capacity of the local taxing districts in determining local taxing 
district tax rates. The local tax rates so determined are to be extended against the retained 
captured net tax capacity of the authority as well as the net tax capacity of the local taxing 
districts. The tax generated by the extension of the lesser of (A) the local taxing district 
tax rates or (B) the original local tax rate to the retained captured net tax capacity of the 
authority is the tax increment of the authority. 

(3) An election by the governing body pursuant to paragraph (b) shall be submitted 
to the county auditor by the authority at the time of the request for certification pursuant to 
subdivision 1. 

(c) The method of computation of tax increment applied to a district pursuant to 
paragraph (a) or (b) shall remain the same for the duration of the district, except that the 
.goveming body may elect to change its election from the method of computation in para- 
graph (a) to the method in paragraph (b). 

Sec. 12. Laws 1995, chapter 264, article 5, section 44, subdivision 4, as amended by 
Laws 1996, chapter 471, article 7, section 21, is amended to read: 

Subd. 4. AUTHORITY. For housing replacement projects in the city of Crystal, 
“authority” means the Crystal economic development authority. For housing replace- 
ment projects in the city of Fridley, “authority” means the housing and redevelopment 
authority in and for the city of Fridley or a successor in interest. For housing replacement 
projects in the city of Minneapolis, “authority” means the Minneapolis community de- 
velopment agency. For housing replacement projects in the city of St. Paul, “authority” 
means the St. Paul housing and redevelopment authority. For housing replacement pro- 
jects in the city of Duluth, “authority” means the Duluth economic development author- 
ity. For housing replacement projects in the city of Richfield, “authority” is the authority 

' 

as defined in Minnesota Statutes, section 469.174, subdivision 2, that is designated by the 
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governing body of the city of Richfield. IE housing replacement projects tli_e c_i‘ty gg 
Columbia Heights, “authority” th_e authority §_s_ defined Minnesota Statutes, section 
469.174, subdivision 2, that is designated by the governing body o_ftEl1_e o_f Colum_tga_1 
Heights. 

—_‘ "”‘ 
Sec. 13. Laws 1995, chapter 264, article 5, section 45, subdivision 1, as amended by 

Laws 1996, chapter 471, article 7, section 22, is amended to read: 
Subdivision 1. CREATION OF PROJECTS. (a) An authority may create a hous- 

ing replacement project under sections 44 to 47, as provided in this section. 
(b) For the cities of Crystal, Fridley, and Richfield, and Columbia Heights, the au- 

thority may designate up to 50 parcels in the city to be inclhded in a housing replacement 
district. N o more than ten parcels may be included in year one of the district, with up to ten 
additional parcels added to the district in each of the following nine years. For the cities of 
Minneapolis, St. Paul, and Duluth, each authority may designate up to 100 parcels in the 
city to be included in a housing replacement district over the life of the district. The only 
parcels that may be included in a district are (1) vacant sites, (2) parcels containing vacant 
houses, or (3) parcels containing houses that are structurally substandard, as defined in 
Minnesota Statutes, section 469.174, subdivision 10. 

(c) The city in which the authority is located must pay at least 25 percent of the hous- 
ing replacement project costs from its general fund, a property tax levy, or other unre- 
stricted money, not including tax increments. ' 

(d) The housing replacement districtplan must have as its sole object the acquisition 
of parcels for the purpose of preparing the site to be sold for market rate housing. As u sed 
in this section, “market rate housing” means housing that has a market value that does not 
exceed 150 percent of the average market value of single—family housing in that munici- 
pality. 

Sec. 14. CITY OF BROOKLYN CENTER; USE OF TAX INCREMENT FI- 
NANCING. A 

Subdivision 1. APPLICATION OF TIME LIMIT. For tax increment financing 
district number 3,-‘established on December 19, 1994, by Efoofiyn Center Resolutmn 
No. 94-273, Minnesota Statutes, section 469._1_763, sub_di—\/ision 3, applies to the district 
Eaermitting 3 period of te._n years f_or commencement 9_f activifies withinfllgiistrict. 

Subd. EFFECTIVE DATE. This section effective upon approval b_y th_e goi eming body of the city of Brooklyn Center and compliance with Minnesota Statutes, sec- 
Qo_n 645.021, subdivision 

Sec. 15. CITY OF BUFFALO LAKE; TAX INCREMENT FINANCING Dl[S- 
TRICT. 

Subdivision 1. EXTENSION OF TIME FOR CERTIFICATION. Notwith- 
standing gie provisions Q Minnesota Statutes, section 273.1399, subdivision 6, par; 
graph 

_(t_>_)_, 
clause (2), tax increment financing district 1-1 in the city of Buffalo Lake is an 

exempt district under Minnesota Statutes, section 273.1399,E1ragraph (b), if the facility 
i_s certified ta th_e commissioner of agriculture Q December 3E 1998.—-__— 

Subd. 2. EFFECTIVE DATE. This section is effective upon approval by the gov- 
erning bod3I_o_ftl1_e city of Buffalo Lake _a_r§ compliance with Minnesota Statutes, section 
645.021, subdivision g 
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Sec. 16. GAYLORD. 
Subdivision TIF DISTRICT EXTENSION AND EXPANSION. 

Notwithstanding the provisions of Mirmesota Statutes, section 469.176, subdivision 1c, 
the city of Gaylordmay, by reso1_ution, extend the duration of a tax increment financiig 

ll? 11.» 2_00_8- 
_ _—__—_ w 

Subd. EFFECTIVE DATE. This section effective upon compliance fie 
requirements of Minnesota Statutes, sections 469.1782 and 645.021. 

Sec. 17. DEFINITIONS. 
Subdivision APPLICABILITY. A_s used sections g t_o E th_e terms defined 

in this section have the meanings given them. 

Subd. AUTHORITY. i‘Authority” E “authorities” means fie Minneapolis pub- 
lic housing authority and the Minneapolis community development agency if and to the 
atent ’th_at t_lE govemTn_g3§dy _llz§ delegated t_o either gig powers and duties hereunder 
pursuant t_o section Q subdivision fl paragraph 

Subd. CAPTURED NET TAX CAPACITY. “Captured gt tax capacity” means 
the amount by which the current net tax capacity of the housing transition district exceeds 
th_e original E tax capacity, including the value 9_f property normally taxable as personal 
property b_y reason 35 location o_n E over property owned by a g exempt entity. 
§fli 
Subd. CONSENT DECREE. “Consent decree” means mg order g th_e United 

States District Court issued connection with Hollmqn e_L a_l. v_.'9. Cisneros _e_t; £11 United 
States District Court, Civil Case 4-92-712, as may E amended from time t_o time. 

Subd. COUNTY AUDITOR. “County auditor” means the county auditor of 
Hennepin county, Minnesota. 

Subd. GOVERNING BODY. “Goveming body” means th_e council Q th_e 
9% 

Subd. HOUSING TRANSITION DISTRICT; DISTRICT. “Housing transi- 
t_i_on district” Q “district” means a geographic aLea designated by fie governing body 
within boundaries commencing at the intersection of Humboldt Avenue North and Plym- 
outh Avenue North, thence Est along Plymouth Avenue North t_o Seventh Street North, 
thence South along Seventh Street North to Lyndale Avenue, thence South along Lyndale 
Avenue t_o Glenwood Avenue North, thence West along Glenwood Avenue North t_o 
rag Avenue North, thence North along Girard Avenue North t_o Girard Terrace, thence 
North along Girard Terrace t_o Olson Memorial Highway, thence West along Olson IE 
morial Highway t_o Humboldt Avenue North, thence North Q Humboldt Avenue North 
t_o Ere point g beginning. 

Subd. 9. NONTAXABLE PARCEL. “Nontaxable parcel” means a parcel t_o lg 
' 

cluded withTn the housing transition district which a_t the time pf certification not sub- 

jg t9 propert3I—t2txation by reason of public ownership. 
Subd. ORIGINAL NET TAX CAPACITY. (a) With respect to nontaxable par- 

c_e§ within the district, “original E ta_x capacity” means zero. 
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(b) With respect to taxable parcels within the district, “original n_et ta_x c_arLm§y: 
meanfihe net tax capacity of the parcels as certified by the commissioner of revenue for 
the app_r?p_ri_ateTssessmentyear.~For purpbses of thiss_ul3Tivision, the appropriate asses—s: 
Eént year is the previous assessment year, if a request by the authority for certification 
fas_l3eTr_nadWo the county auditor byiiine §0IIf the requesmn certificati—on is filed after 
June 30, the appropriate assessment year Ere current assessment year. 

Subd. 11. PARCEL. “Parcel” means a trict g pla_t o_f Lid established prior t_o_E 
certification_9__f the district a_s a single E purposes o_f assessment. 

Subd. PREEXISTING DISTRICT. “Preexisting district” means any tax incre- 
ment district within which located 

_a 
parcel proposed t2 IE included within the housing 

transition district. 

Subd. TAXABLE PARCEL. “Taxable parcel” means 3 parcel t_o E included 
within the housing transition district which sub_ ect t_o property taxation at th_e E53 o_f 
certification. 

Sec. 18. ESTABLISHMENT OF HOUSING TRANSITION DISTRICT. 
Subdivision 1. CREATION. The governing body may establish a housing transi- 

tion district within_the city. The parcels included within tI1e—district need not be contigu- 
ousbut must all be desigmatfind included at the time thedistrict isirIit_iaWe'§tatEEK 
Fficfi mTmEqtb£ added 33 Edistrict fir_i—t_s init-ia_1—certificati3n.

— 
fibg 2. TAX INCREMENT. (a) Up on request of the authority, the county auditor 

shall certifyThe original net tax capacfi of the district zmcmiall certify Efeach year there- 
a_ft_e? the amount by which the original net 532 capacity increases as a res1—11-t_5fE<:—<§F1": 
Esdescribed in_Minnes()—Ea-Statutes,Tc:Tor1 469.177, subdivisi5n_4, or dEre_ases as a 
result of the conditions described in Minnesota Statutes, section 469 I77, subdivisio'n_1_, 
paragfiiphfg). No other changes sE1ll be made in original net tax capacity once certified 
b_y E COUW au1—(iitor. —_ — _ —— — j —.—_-I 

Q) E provisions o_f Minnesota Statutes, section 469.177, subdivisions 13 @ t_o & apply t_o the computation o_f t_a§ increment E Ere housing transition district created under sections 17 to 19. 

(_c) _If_zm authority request for certification includes nontaxable parcels then within 3 preexisting district, fie county auditor shall remove are parcels from t_h_e preexisting 
trict. E E authority request for certification includes taxable parcels then within a preex- 
isting district, th_e county audi-for shall allocate all taxes derived from th_e captured rfi _t-ax 
capacity attributable thereto to th_e preexisting district. 

Subd. 3. HOUSING TRANSITION DISTRICT PLAN. TO establish a housing 
transition district, the governing body shall adopt a housing transiti_on district plan whifi 
constitutes a tax increment financing plan, as usedin those provisions of Minnesota Stat- 
utes, sectionJ69.174 to 469.1781, made a_ppTabl_eW§ections 17 to—20, and conlains 
_tlT_cfiol1owing: 

_ _ _ _ — __ —-‘- 
_(L) a general description o_f th_e plans Q development o_f E district; Q a description of the parcels to be included in the district, including such informa- Q regarding each § shall establish thit th_e district meets tlg conditions described 

section _1_7, subdivision 
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(g)_ th_e most recent E tg capacity _o_f each parcel included tl1_e district; 

(4_) a budget containing estimated tg increment collections an_d expenditures as_a1_- 
thorized E permitted by sections 17 t_o 
Q estimates 9f the sources o_f revenue, public an_d private, other than t_z§ increment 

t_o_ pa_y_ ‘estimated p_r budgeted costs; 

(6) statements of the alternate estimated impacts of th_e housing transition district on 
the neftax capacitie—s.()_i?-a_ll taxing jurisdictions in which the housing transition districti_s

' 

located in whole or inpart. For purposes of one statement, the statement shall assume thad 
the estimated cap—tu_r_ed net tax capacity_would be available to the taxing jurisdictions 
Whout creation of the Hohfi transition districf and for purposes of the second state- 
ment, it shall be afsfied that none of the estimate7:apt-fired net tafcaficity would be 
5§;EiT§1?1éT_5‘t§ taxing jurfifictionswifiiout creation o_f t_l1<=._ hoTsirE transition districr 

Subd. PROCEDURE. gal '_I_'h§ provisions o_f Minnesota Statutes, section 
469.175, subdivisions g E Q a_nd _6_a,_ apply t_o fie establishment gig operation o_fQ 
housing transition district created under sections 12 t_o 1_9, except the determinations re- 
quired by_Minnesota Statutes, section 469.175, subdivision 2:, clause—s (1) an_d (_2)_, areE 
required. 

Q2 Upon approval o_f th_e housing transition district plan, fie governing body shall 
delegate to one or both of the authorities the powers and duties regarding the implementa~ @ a_rg administration o_f fie housing transition district determines appropriate. 

Sec. 19. LIMITATIONS. 
Subdivision DURATION. BEE increment generated ti me district must cease t_o 

be paid to the authority after Q years from the receipt Q gt: authority £>_t_'tt1_e t;a§ 
crement—f-ryn th_e district. 

Subd. 2. USE. (a) All tax increment received by the authority from th_e district must 
IE used a_ccordance with the housing transitiondis?ct plan. 

gb_) E increment may lie used t_o _pa_y fie costs 3f_: 
(_1) acquiring ti'tl_e to or a_n_ ownership interest a_n_y property within the district; 

Q relocating owners 9f 9r tenants E property within t_h_e district; 
9 demolishing a1_l or a @o_fa1_3_/ structures gr other improvements within th_e 

trict; 

§1_) site preparation, soil correction, Ed infrastructure improvements within me 
trict; 

£5_) rehabilitating pr constructing gy housing structures gr other improvements 
within th_e district;

' 

(_6_) constructing public improvements associated with development within me 
trict; 

Q making loans E grants t_o public pr private entities order t_o facilitate develop- 
ment within the district; and 
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(8) administering the creation fld operation o_ft;l1_e district 3 @ implementation o_f 
the consent decree, including reimbursement E costs previously incurred or advanced g not reimbursed. 

(c) The authority may pay the costs authorized by this subdivision, directly, through 
the is§21nTe and sale oT:Eli_g_atEs pursuant to Min_nes—oE Statutes, section 469.178, by 
Eans of loarFc>1g711?s to the current or futuE owners of property within the district,§ 
througH—t_l_1_e exer—cise o_f flfithority contained Minnesota Statutes, secEns 469.001 
to 469.047. 

Q Minnesota Statutes, section 469.176, subdivision 4g, applies to the district. Min- 
nesota Statutes, section 469.176, subdivision 3, applies t_o'g1e district, except “15” §u_b— 
stituted _fo_r “ten” paragraph (_a)_ of subdivision 

Sec. 20. APPLICABILITY OF OTHER LAWS. 
Minnesota Statutes, sections 469.174 to 469.179, apply to the housing transition 

district or tax increment generated pursuant?) sections 17 to ISIBIW to the extent speci- 
fied in sections 17 to 19. The housing transition distric'tis—aEcic1T>1oE)1'rTentdistrict—f-of 
rfifposes of Minne5taSt§u_tes, section 273.1399. The housing transition district does 
not have aTonger duration than permitted by generalfii for purposes of Minnesota §§Ft- 
@.T:t_ion 469.1782. - 

—_ — —— — 1 
Sec. 21. CITY OF MINNETONKA; HOUSING DEVELOPMENT AC- 

COUNT. - 

Subdivision 1. DEPOSITS IN ACCOUNT. The Minnetonka economic develop- 
ment authority ma_y deposit the balance of revenu§derived from tax incremafffifi 
housing tag increment financfi district N3. 1 in the housing development account of the 
authority. These increments may be expended_for housing activities in accordance—w_it_h 
the tax increment financing 131?, Ifbefore depcfiting the increments—or making any??? 
penfiures f9_r housing activities u_nder section, Eauthority 

—— 
(1) elect, by resolution, to decertify housing tax increment financing district No. 1 as 

of December 31, 1997; and 

9 identify fire plan th_e housing activities that be assisted by t_h_e housing d_e_— velopment account. 

’I_'he election t_o decertify gig fly necessary plan amendment may be approved 3: fore or after the effective date of this section. 

Subd. 3 PERMITTED HOUSING ACTIVITIES. E95 th_e purposes 9; t_hi§ sec- 
tion, housing activities: _" 

(1) may include rehabilitation, acquisition, demolition, and financing of new or ex- 
isting_s—in'gE family or multifamily housing and public imprcwe-ments dire<:t_l3IrTaEd_t—5 
such activities, togefier with other related acfiities specified in the housing action plfi 
ztpjoved by the city or T1—e_authority in compliance with MinT1§ta Statutes, sections 
473.25 :3 T7335? “ _ ‘ ‘" 

(_22 may b_e located anywhere within the without regard to the boundaries o_f an_y 
ta_x increment financing district o_r project area; a_n_d 
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(3) for rental and owner—occupied housing, must meet the income, rent, Q sales 
pricelimitations esfialished from time to time by th_e metropolitan council under Minne- 
s_oE Statutes, sections 473.25 t_o 473.254. 

Subd. -3. SEPARATE ACCOUNT REQUIRED. Tax increment to be expended 
for housingactivities under this section must be segregateT)y the authorifi into a special 
housing development account on its officfil books and rec‘-ords. The account-{nay also 
receive funds f_ro_rn other public" id private sources: 1 j -— 

Subd. EFFECTIVE DATE. This section effective upon approval lg t_l1r=._ gov- 
erning body of Q9 of Mirmetonka Ed compliance with Minnesota Statutes, section 
645.021, subdivision 

Sec. 22. EAST GRAND FORKS
_ 

Subdivision 1. TIF EXTENSION. The governing body of the city of East Grand 
Forks may extendThe duration of tax incrfient financing-clTstri_<:tI_\Io:2—((§1te—vv*ay East) 
by up Ffive additional years. Thegdistrict terminates no later thah—the end of calendar 
E*_f_2595_~_ 

7- _ __ —# _ — _ “:7 
Subd. 2. EFFECTIVE DATE. This section is effective upon compliance by the 

governing Eddy of the city of East Grand- Forks wfii the provisions of Minnesot.TSt—aF 
uti sections 46?.1W2_,§1tYiiVis_i()n E_dar5.MT 

— — ? 
Sec. 23. TOWN OF WHITE; ECONOMIC DEVELOPMENT. 
Subdivision 1. AUTHORIZATION. Notwithstanding the provisions of Mirmeso- 

ta Statutes, section_469.176, subdivision lb, upon approval ofihe governing_body of the 
town of White by resolution, the duration? tax increment fi_nau1—cing districts numl$rs—1 
and 2—o_f the job? east range economic de'v—elo_p_ment authority may be extended by three 
a<fiit_io—11.'—1—l_yeE b_eWmd the limit that otherwise applies undermqirfesota Statugs, sec- 
tion 469.176, subdivisiori—1,—to_t:-l-iefilistricts.

: 
Subd. 2. SPECIAL RULES. (a) Tax increment financing districts numbers _1_ an_d2 

of the joint east range economic deve—lc)pment authority are subject to Minnesota Statutes, 
sections 469.174 to 469.179, except § provided subdivision. 

@ Minnesota Statutes, sections 273.1399, gig 469.1782, subdivision L 512 gtQ 
Ev.- 

(i) E application of Minnesota Statutes, section 469.1763, modified to permit 

Q13 u_se o_f increments from either district Ebe used t_o pa_y arg promissory notes issued 
connection with either district. 

Subd. 3. EFFECTIVE DATE. This section is effective upon compliance by the 
governing bbdies g the town g White, the county if Louis, agi independent sclicrol 
district _I\_I_(£ 2711 with Minnesota Statutes, sections 469.1782, subdivision g an_d 
645.021, subdivision 

Sec. 24. TASK FORCE; TIF RECODIFICATION. 
(1) A legislative task force established Q ta_x increment financing an_d local eco- 

nomic development powers. fie task force consists o_f 12 members a_s follows: 
§1_) members o_f fie house of representatives, a_t least _tw_o o_f whom ar_e members 

o_f th_e minority caucus, appointed by th_e speaker; Ed 
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(2) six members of the senate, a_t least two if whom 313 members of the minority 
cauctfizfiipointed b_y th_e committee on committees. 

(b) The task force shall prepare a bill for the 1998 legislative session that recodifies 
the TaYIn—c_rer—ri§1tPE111Ti,g Act andc3mlfi—neW1e statutes providing localrejnnomic: de- 
Wolfrent powers into one law providing a uniform set of powers relative t_o th_e u_s:e_ _o_f 
ta_x increment finan—c.i_rTg.__ 

— ~ _— 
_(_c_)_ E preparing th_e under section, th_e E force shall consult with Ed gfl comments from an_d participation b_y representatives o_f the affected local governments. 

§d_) The revisor o_f statutes and house an_d senate legislative s_taf_f shall staff th_e ;@ 
force. 

Q section expires on March 5 1998. 
See. 25. EFFECTIVE DATE. 
Sections _1_, 3 to 6, _7_, and 10, are effective for districts for which the requests for certi- 

fication a_r_e made after June 3_O, 1997. 
Section 2, clauses (1) and (4), are effective for districts for which the requests for 

certification Were madeafl<x—JuT31,1979, and fbf paymentsand investment eamirr,g—s 
received afte?':lUyTSl97._Se‘<:t_ic>'ri‘2‘,<:T1s<es—(2)~and (3), are efisctive for districts for 
which the'f<Tq11e—stfoTc_ertfication wasmade aftcW11r1—e 35,—19_§?., and proce—(=,<is from sales 
and leases of properties purchased by the authority afteflune 30, 1997, and repayments 
ofidvancesfi loans fiat were madegfig lune 

__ —— —* — 
Sections 8 a_I1£l_2 apply to all tax increment districts, whenever certified, insofar a_s 

the underlying law applies to them, and any uses of tax increment expended prior to the 
Elite of enactment. of a_(3_t—whicl1a—L_:=,'EEomp1i?1iic?£l1 th_e provisions o_f those_st:E tions £3 deemed valid. 

Sections 1_2_ an_d 18 a_re effective or} fie da_y t_llE chief clerical officer o_f E o_f 
Columbia Heights complies with Minnesota Statutes, sections 645.021, subdivision 

Sections 1_7 to E fie effective are diy following final enactment E upon com- pliance by governing body with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 
Section E effective th_e da_y following final enactment. 

ARTICLE 11 

INTERGOVERNMENTAL RELATIONS 
Section 1. [3.986] DEFINITIONS. 
Subdivision SCOPE. Lire terms used sections 3.986 to 3.989 have th_e _rr1c=,_a;n: ings given them in this section. 
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Subd. LOCAL FISCAL IIVIPACT. 01) “Local fiscal impact” means increased or 
decreased costs or revenues that a political subdivision would incur as a result o_f a@ 
enacted after June gg 1997,7)_r_r£_1_e proposed after June 3_0, 1998: 

(1) that mandates a new program, eliminates an existing mandated program, 53; 
quires—an increased levefof service of an existing program, or permits a decreased level of 
service in an existing mandated program; 

Q mat implements gr interprets federal lzfl and, b_y_ implementation E inter- 
pretation, increases or decreases program pr service levels beyond Ere level required by 
Q13 federal law; 

(3) that implements or interprets a statute or amendment adopted or enacted pur- 
suant_t3 th—e_approva1 of a sfitewide ballot measure by the voters and, by its implemefi; 
tion orrirlterpretationjrrcreases or decreases programdr-service Lev_els_b<§ond the levels 
r—eE1Fed by th_e ballot measurcg“ 

_ _- 

(4) that removes an option previously available to political subdivisions, or adds an 
optionpr-Eiously unav—ailable to political subdivisions, thus requiring higher pr5,<;Trnor 
service levels or permitting lower program or service le%l_s, or prohibits a specific acti\7 
ity and so force_s political subdivisions to use a more costly alE:mative to—provide a man- 

p_r service; 
_ — _ — _ 

(5) that requires that an existing program or service be provided in a shorter time 
periodancfihus increagtfi cost of the program‘ or servicc: or permits a_nexisting 1351- 
dated pr—ograTn_or serviceTt)_be_1§rE/icfid in a longer time period, thus permitting a de- 

crease E13 coggf t_hE pr3gr_am 95 service;_ 
._ —- _- 

(_6)_ mg adds new requirements t_o an existing optional program g service aid thus 
increases fie cost o_f me program g service because the political subdivisions haveE 
reasonable alternative other than t_o continue gig optional program; 

Q_) _tE1_t affects local revenue collections lg changes property g sales _an_d u_se tag 
exemptions; 

Q3) E requires costs previously incurred at local option tliat have subsequently 
been mandated by the state; or 

(9_)M requires payment o_f a new f_ee gr increases the amount of an existing fee, or 
permits th_e elimination or decrease o_f an existing f_ee mandated Q t_lE state. 

§b_) When state hrfl intended t_o achieve compliance with federal l_21fl E court or; 
ders, state mandates shall E determined § follows: 
Q E federal kw E court order discretionary, th_e state l_a_w a state mandate; 

£2_) i_f-the state law exceeds what is required by the federal law or court order, only the 
provisions o_f t_lrc=._ state l_aw git exceed tlg federal requirements are a state mandate; a_n§_ 

£5) th_e state l_aw does Q exceed what required by t_h_e federal statute E regula- 
tion pr court order, fire state l_aw Q a state mandate. 

Subd. MANDATE. 1_X “mandate” a requirement imposed upon a political ill: 
division 2_1 law b_y a state agency 3 lg judicial authority that, E complied with, re-_ 
sults in: 
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(_1)_ liability; 

(1) criminal penalty; o_r 

(3) administrative sanctions such a_s reduction o_r l£s_s_ o_f funding. 
Subd. POLITICAL SUBDIVISION. A “political subdivision” a county, home rule charter or statutory city, town, or other taxing district or municipal corporation. 
Subd. 5. REQUIRING AN INCREASED LEVEL OF SERVICE. “Requiring an increased level o_f service” includes requiring th_at an existing service l_3_e_ provided a shorter time. 

Sec. 2. [3.987] LOCAL IMPACT T0 NOTES FOR STATE—MANDATED AC- 
TIONS. 

Subdivision 1. LOCAL IMPACT NOTES. The commissioner of finance shall 
coordinate the development of a local impact HOE for any proposed legislatmn 
introduced after June 30, 1997,~o‘r any rule proposedaTt«erJ_un<§3—(), 1998, upon request—c>f 
the chair orfi1_e—ramrig~r1Ef5Ht:yrEnT3e7 of either 1eT;T1a?E?:'oEnTu‘eE. The 10251 
Epact nofi In_ust be prepared as provided in_section 3.98, subdivision 2, and mad—eavai1— 
able to the_p1fic_upon request‘. If the action is among the exceptionsfited in section 
@38~,—21Tocal impact note need notfi requested nor prefired. The commissioner shall 
make ai¢§a—soi1able an¢fii'fi‘1eTy.e_sEat_e of the localf—iscal impactmfeach type of polit—ic2d 
subdivision that woidd result from the”1)Tp$EE legislation. TE, commissimier of fi- 
nance may require any poficalgbdivision or the commissidrw_r of an administrative 
agencfofihe state t<Ts—upp1y in a timely mannenanyinformation deterrnfiied to be neces- 
sary to cl—5ter—r'r1—iE<)cal fiscalifnpact. The politicefsubdivision, its representatWe_associa- 
£55, or commissioner shall convey the requested information to the commissioner of fi- fiE6é“wah a signed state_nTent to theeffect that the infonnatior1_is—accurate and complet_e 
to the l§§stb_f its ability. The pol_itial subdi\Tsion,its representafive associzitidn, or com- 
Ei§§o’fié?, wlfii requesttfi shall update its deterrnmation of local fiscal impact based on 
actual _co_st o_r revenue figuresrfmprovetfistimates, 55 both. 

—_ 

Subd. MANDATE EXPLANATION S. Any bill introduced the legislature af- 
te_r June gg 1997, flat seeks to impose program o_r financial mandates Q political subdi- visions must include an attachment from the author that gives appropriate responses t_o E following guidelines. E must state any 

(_1)_ §1_e policy goals tl1_a_t a_r_e sought to E attained, the performance standards that are 
to be imposed, and an explanation why the goals and standards will best be served by 
requiring compliance Q political subdivisions; 

(1) performance standards E allow political subdivisions flexibility an_d it: novation o_f method achieving those goals; 

(3>_) fie reasons f_or each prescribed standard Ed me process b_y which each standard governs input such as staffing a_r1d_ other administrative aspects of ’th_e program; 
(fr) sources o_f additional revenue, addition tg existing funding Er similar pr_o_- grams, th_at are directly linked to imposition o_f th_e mandates Qt provide adequate 

and stable funding for their requirements; Q what input has been obtained to ensure that the implementing agencies have Q13 
capacity t_o carry o_ut th_e delegated responsibilities; and 
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(6) the reasons why less intrusive measures such as financial incentives or voluntary 
compliance would nfyield the equity, efficiency, or desired level of statewide uniformi- 
t_y t_lE proposed program. 

'- 

Subd. 3. LOCAL INVOLVEMENT; LAWS. Any bill introduced in the legislature 
after June SI), 1997, that seeks to impose a program or financial mandate on political sub- 
di_v-i-si7)hs_nFst include an attachment prepared by the author that describes the efforts put 
forth, if E tg involve political subdivisions fie creation E development pf me E-3- 
posedhr-nandate. 

Subd. NO MANDATE RESTRICTION. Exceptas specifically provided by 
thi_s article, nothing article restricts gr eliminates_t_he authority p_f the state t_o create 

E impose programs by law upon political subdivisions. 
Sec. 3. [3.988] EXCEPTIONS TO LOCAL IMPACT NOTES. 

need not be prepafed for increases in the cost of providing an existiTg service if the in- 
creas<?result directly from inflation. “Resulting directly from inflation” means attribut- 
able to maintaining an existing level of service rather than increasing the level of service. 
AFo?t—of—living inc—rease in welfare benefits is an example of a cos_t-resultin_g_ directly 

E02 inflation. 
_ _ _ — _ —_ —? —__~ 

Subd. 2. COSTS NOT THE RESULT OF A NEW PROGRAM OR IN- 
CREASED_SERVICE. A local impact note need not be prepared for increased local 
c_o_st_s lg dg E result fr?)-m—§?1vprogra~11T—or"_a_n-in~tEa&d level pfservice. - 

Subd. MISCELLANEOUS EXCEPTIONS. A local impact no_te E Q attach- 
ment as provided section 3.987, subdivision g need E _l;E prepared E t_l§ c9_s_t pf a 
mandated action me link including a rulemaking, containing me mandate: 

£1_) accommodates a specific local request; 

Q results r_19_ new local government duties; 

Q leads t_o revenue losses from exemptions to taxes; 
£4_) provided only clarifying or conforming, nonsubstantive charges 93 local gov- 

ermnent; 

(5) imposes additional net local costs that are minor (less thfl $200 E a_ny single 
localgovernment 13% mandate does n_o_t a§fiy's?atewide g lei than $3,000,000 i_r th_e 
mandate statewide) aid do 3o_t cause 2_t financial burden Q local government; 
Q g kg E executive order enacted before lgy L 1997, p_r a rile initially imple- 

menting a l_av_v enacted before Ji1l_y L 1997; 
§7_) implements something other than a l3_vv p_r executive order, such a_s a federal, 

court, g voter—approved mandate; 
(_82 defines a new crime g redefines E existing crime p_r infraction; 
(_92 results savings t_lLat equal gr exceed costs; 

(1_O) requires the holding gf elections; 
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(11) ensures du_e process gr equal protection; 

(12) provides Q the notification ag conduct g public meetings; 
(13) establishes th_e procedures for administrative and judicial review of actions tak- 

e_n by political subdivisions; @ protects the public from malfeasance, misfeasance, g nonfeasance by officials 
o_f political subdivisions; 

(12 relates directly t_o financial administration, including th_e levy, assessment, and 
collection of taxes; @ relates directly t_o_ the preparation and submission Q? financial audits necessary 
_tp_ gig administration o_f state laws; or 

(L) requires uniform standards t_o apply tp public El private institutions without 
differentiation. 

Sec. 4. [3.989] REIMBURSEMENT TO LOCAL POLITICAL SUBDIVI- 
SIONS FOR COSTS OF STATE MANDATES. 

Subdivision DEFINITIONS. I_n section: 

(1) “Class A state mandates” means those laws under which the state mandates to 
politic_al subdivisions, their participation, tl1_e organizational structure o_f the progrzirf E fie procedural regulations under which the law must be administered; and ..__.jj._j..._j_j.j__._ 

(_2) “Class E state mandates” means those mandates fiat allow me political sub divi- 
sions t_o opt for administration pf a law with program elements mandated beforehand 3% with an assured revenue level from the state of at least 90 percent of full program and 
administrative costs. 

Subd. REPORT. lire commissioner o_f finance shall prepare b_y September £ 1998, gig by September 1 of each even—numbered yiar‘ thereafter, a report b_y political subdivisions o_f the costs pf class é state mandates established after June gig 1997. 
The commissioner shall annually include Q13 statewide total 9_f th_e statement o_f 

costs of class Q mandates as a notation E state budget fir: the next fiscal year. 
Subd. 3. CERTAIN POLITICAL SUBDIVISION S; REPORT. The political 

subdivisions_that have opted to administer class B state mandates shall reportto the com- 
missioner of Emmy September 1, 1998, and by September 1 Eon year thamfter, 
identifying_each instefim when revenue for a—clas_sB state man7ia_teTs_f§ll?n below S5 
percent _o_f g1__ total co_st o_f fie program fltli polithzal subdivision fiends to cease ag- ministration o_f fie program. 

1113 commissioner shall forward a_ copy gfle report to th_e chairs o_1’tl1_e appropriate funding committees of the senate and the house for proposed inclusion 9ftl1_e shortfall a_s 
a _l_:lI1_6 item appropriati6n_ tlj st$lTdget f_o_r_E_e next fiscal year. E political subdivision may exercise option t_o cease administration only tlg 
legislature E failed to include are shortfall as an appropriation in the state budget for the next fiscal year. 

Subd. EXEMPTIONS. Laws E executive orders enumerated section 3.988 
_ar_e exempted from section. 
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Sec. 5. [14.431] PERIODIC REVIEW OF ADMINISTRATIVE RULES. 
Subdivision 1. DEFINITIONS. The terms defined in section 3.986, subdivision 1, 

a1)_;)1y to secti(—)'n. 
1 _ — 

Subd. 2. SIGNIFICANT FINANCIAL IIVIPACT. The commissioner of finance 
shall review_,_every five years, rules adopted after June 30, E98, that have significant fi- 

impact uporfiolitical subdivisions. Irfi1'—s.s_e<§t_i<)—r1, 
means requiring local political subdivisions toexpand existing services, employ addi- 
tional personnel, or increase local expenditures. The commissioner shall determine the 
costs and benefits_of each rulemaking and submit_ar-eport to the legisfie coordinatirTg 

with iE 51Yn'ion, if any, forTlIe continuation, rrE)cIi-fication, or elimination of 
the rules in the_rI1?making. 

T i —_ — 
_ 

— _ 
Sec. 6. Minnesota Statutes 1996, section 273.1398, subdivision 8, is amended to 

Subd. 8. APPROPRIATION. (a) An amount sufficient to pay the aids and credits 
provided under this section for schal districts, intermediate school districts, or any 
group of school districts levying as a single taxing entity, is annually appropriated from 
the general fund to the commissioner of children, families, and learning. An amount suf- 
ficient to pay the aids and credits provided under this section for counties, cities, towns, 
and special taxing districts is annually appropriated from the general fund to the commis- 
sioner of revenue. A jurisdiction’s aid amount may be increased or decreased based on 
any prior year adjustments for homestead credit or other property tax credit or aid pro- 
grams. 

(b) The commissioner of finance shall bill the commissioner of revenue for the cost 
of prep_aEfti—on of local impfit notes a§Tr=.?1ui?ed—lJy section 3.987-only to tha>xtEr1~tt_o 
which those cosfs exceed those costs incurred in fgcal year 1997 arfinarv other new 
costs attributable to the local impact note funcfion requi—n3d by sec%n_3‘-.£38—’7, _ri&_t_o—e; 

Egg $100,000 'E?isc_m E 1998 g3_E$T200,000 ‘E fiscal _y_e§ 1999 a_ng thereiffef '" 
The commissioner of revenue shall deduct the amount billed under this paragraph 

fromfd payments to be_made to citiTs and C0l1I)Ti(3S under subdivision 2”o_n a pro rata 
basis.'I—'l1e amount dalucted under this p2Ea_graph is appropriated to the co_rJ1Ini§si51Ie*r-of 
financ—e?1r th_e preparation of loca1_'nI1pact notes._ 

_—_ _ 
Sec. 7. Minnesota Statutes 1996, section 477A.05, is amended to read: 

477A.05 LOCAL PERFORMANCE AID. 
Subdivision 1. QUALIFICATION. By May 15, 4996; and March 31- 25 of each 

year thereafter, the commissioner shall send a local performance aid qualificati~oI1 form to 
each county and city in the state. Jurisdictions that are eligible to receive the aid must 
return the completed form by June 30in order to receive aid in the following calendar 
year. For each determinator specified in subdivision 2, the form shall have a space for the 
jurisdiction to indicate that it has satisfied the conditions of the determinator. For coun- 
ties, the form must be signed by the chair of the county board. For cities, the form must be 
signed by the mayor, if the city has a mayor, and a member: the chair of the city council. 
Applications may Effigdjofitffi jurisdictions planninggspfid Q13 E jointly. 

Subd. 2. ELIGIBILITY DETERIVIINATOR. For calendar year -1-994 1998 and 
subsequent calendar years, a jurisdiction is eligible to receive local performance aid if the 
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jurisdiction affirms that it (_1) th_e Q result a reduction property taxes 5:! least 
equal to the amount of aid received, and (2) the jurisdiction will spend the aid on pro- 
grams§)r—vv-hich it hafdaeloped a sy%—mEpTforrnance mezEes for the— se_71-Vices 
vided 13Ta;e juri-s_dietien; and that these measures are will allow for the measurement of 
continuous improvement and will be regularly comfifil and pr—es$ed to the COIIDE 
board or the city council at l‘e§st_cmce>'aT year. The jurisdiction must identify the program or 
programs that are to be funded with the aid. A jurisdiction is alse eligible for aid under 
this detemn.iifat_e§ifit—affirms thfi is.—in7he process of developing and implementing a 
system of performance measures for the program or programs for which the aid is being 
sought; however, based—€p9—nbemg in 151$ preeess ef?evelepme—mEay_n§t_be 
used formers thaatwe eenseeuti-veyeass aid amounts under this section may not be spent 
o_n the program o_r programs until th_e pefforrnance measurement system has been insti- 
tuted, unless th_e ai_d being used to establish th_e performance measurement system. 

Subd. 3. DETERMINATION OF AID AMOUNT. The commissioner shall sum 
the populations of all jurisdictions that have met the condition conditions specified in 
sub division 2. The commissioner shall determine a per capita aid amount by dividing the 
aggregate aid available under subdivision 5 by the sum of the populations for all qualify- 
ing jurisdictions, separately for counties and cities. Each jurisdiction shall then be eligi- 
ble for aid equal to the jurisdictions’s population times the per capita aid amount. For pur- 
poses of this subdivision, population means the most recent population established under 
section 477A.011, subdivision 3, in the year in which the aid is determined. 

Subd. 4. NOTIFICATION AND PAYMENT. Jurisdictions shall be notified of 
their aid under this section at the same time as the notification for aid under section 
477A.014, subdivision 1. Payments of aid under this section shall be made on the dates 
prescribed in section 477A.015. 

Subd. 5 . APPROPRIATION. (a) For payments to counties under this section, there 
is annually appropriated from the general fund to the commissioner of revenue an amount 
equal to the sum of $558,625 plus the amount by which county aids were reduced under 
Laws 1996, chapter 471, article 3, section 49, adjusted for inflation as provided under 
section 477A.03, subdivision 3. For payments to cities under this section, there is annual- 
ly appropriated from the general fund to the commissioner of revenue an amount equal to 
the sum of $441,735 plus the amount by which city aids were reduced under Laws 1996, 
chapter 471, article 3, section 49, adjusted for inflation as provided under section 
4.77A.03, subdivision 3. 

(b) For aids payable in 1998 under this section, an additional amount of $560,000 for 
counties and $440,000 for cities is appropriated from the general fund to the commission- 
_e_r gf revenue. 

Sec. 8. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1996, section 3.982, repealed. 

Sec. 9. EFFECTIVE DATE. 
Section 2 effective beginning aids payable 1998. 
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ARTICLE 12 

REGIONAL DEVELOPMENT COMMISSIONS 

Section 1. Minnesota Statutes 1996, section 462.381, is amended to read: 

462.381 TITLE. 
Sections 462.381 to 462.398 may be cited as the “regional development act of 

1-969.” 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1996, section 462.383, is amended to read: 

462.383 PURPOSE: GOVERNMENT COOPERATION AND COORDINA- 
TION. 

Subdivision 1. LEGISLATIVE FINDINGS. The legislature finds that problems of 
growth and development in urban and rural regions of the state so transcend the boundary 
lines of local government units that no single unit can plan for their solution without af- 
fecting other units in the region; that various multieounty pleasing eondueted 
undervm4oushwso£fl1eUnfiedSmtesaepresenflybekigoonduotedhiansn%ord% 
Hated mariner that coordination of multijurisdictional activities is essential to the devel- 
opment and irnpfementation of effective policies and programs;_that intergo_v<Emental 
cooperatioh on a regional bas_is is an effective m<Tans of pooling the resources of local 
government to approach common problems; and that the assistance of the state is needed 
to make the most effective use of local, state, federal, and private programs in serving the 
citizens of such urban and rural regions. 

Subd. 2. BY CREATING REGIONAL COMMISSION. It is the purpose of sec- 
tions 462.381 to 462.398 to £aeilitateintergovemmentaleooperationsndtoinsuretlaeor— 
deflyandhamoniouseomdinafionofsmtefiedemhandloefleomprehesskeplammg 

eommissions authorize the establishment of regional development commis- 
sions to work with and on behalf offical units of gove—r_nment to develop plans or irnp1e— 
ment pnfin-SE ad'dr_e_ss econtfnic, social, —f1ysical, and fivernmental cont-:erns o_f 
each region of thestate. The commissions may assist witl1,—c1evelop, or implement plans 
@ograms*f-_<)_fir1divid1La—1Iocal units gt: g_oTrnment.

_ 
Sec. 3. Minnesota Statutes 1996, section 462.384, subdivision 5, is amended to read: 

Subd. 5. DEVELOPMENT REGION, REGION. “Development region” or “re— 
gion” means a geographic region composed of a grouping of counties embodied in as 
executive order of the governor o; as otherwise established by sections 462.381 to 
462.398. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1996, section 462.385, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. BY GOVERNOR’S ORDER; HEARINGS. Development regions 
forthestate shallbethoseregionssodesigaatedbythegovemorbyexeeutiveordes1Fhe 

ewntymaymquefiassigomemmaregbnotherthanthatproposedbythemdesIfam— 
questforreassigimemmumeoepmblemtheeommissmnegtheeomtyshallremamm 
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theeriginallydesignatedregienuntflthenerésessienefthelegislatureferfisreviewand 
final consist o_f me following counties: 

Region Kittson, Roseau, Marshall, Pennington, _R_ed Lake, Folk, and Norman. 

Region Lake o_t‘tl1_e Woods, Beltrami, Mahnomen, Clearwater, a_mi_ Hubbard. 
Region Koochiching, Itasca, Louis, Lake, Cook, Aitkin, ar1d.Car1ton. 

Region Clay, Becker, Wilkin, Otter Tail, Grant, Douglas, Traverse, Stevens, gig 
Pope. 

Region Cass, Wadena, Crow Wing, Todd, a_11d_ Morrison. 
Region Kandiyohi, Meeker, Renville, and McLeod. 

Region Stone, Swift, Chippewa, E Parle, E Yellow Medicine. 
Region Mille Lacs, Kanabec, Pine, Isanti, E Chisago. 
Region Stearns, Benton, Sherburne, E Wright. 
Region Lincoln, Lyon, Redwood, Pipestone, Murray, Cottonwood, Rock, 

Nobles, :_1_n_d_ Jackson. 

Region Sibley, Nicollet, LeSueur, Brown, Blue Earth, Waseca, Watonwan, Mar- 
fin, and Faribault. 

Region Rice, Goodhue, Wabasha, Steele, Dodge, Olmsted, Winona, Freebom, 
Mower, Fillmore, a_nd Houston. 

Region Anoka, Hennepin, Ramsey, Washington, Carver, Scott, and Dakota. 
Sec. 5. Minnesota Statutes 1996, section 462.385, subdivision 3, is amended to read: 
Subd. 3. ONGOING BOUNDARY STUDIES; CHANGES. The commissioner: 

shalleenelueteentinuousstudiesandanal-ysisefthebeundariesefregioasandshallmake 
reeeremendatiens fer t-heir where neeessar-ye Modification of regional 
boundaries may be initiated by a county; a eermnissien; er by the eemmissierfr and will 

questing assignment to a region other than that within which it is designated. If a request 
for reassignment is una3ceptab1EheFc)r~Hm—ission whose bodndaries would be modi- 
fi—ed, the county requesting reassignrrgit shall remain in the originally designated region 
_u—r1_Et_Te legislature determines th_e final assignment. 

_— —__ 
Sec. 6. Minnesota Statutes 1996, section 462.386, subdivision 1, is amended to read: 
Subdivision 1. EXCEPTION, WORKING AGREEMENTS. All coordination, 

planning, and development regions assisted or created by the state of Minnesota or pur- 
suant to federal legislation shall conform to the regions designated by the exeeuti-ve order 
except where, after review and approval by the eemmissioner governor or designee, non- 
conformance is clearly justified. The eemmissiener governor or design_ee shall develop 
working agreements with state and federal departments and agencies to insure confor- 
mance with this subdivision. 
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See. 7. Minnesota Statutes 1996, section 462.387, is amended to read: 

462.387 REGIONAL DEVELOPMENT COMMISSIONS; ESTABLISH- 
MENT. 

Subdivision 1. PETITION. Any combination of counties or municipalities repre- 
senting a majority of the population of the region for which a commission is proposed 
may petition the eommissioner governor or designee by formal resolution setting forth its 
desire to establish, and the need for, the establishment of a regional development com- 
mission. For purposes of this section the population of a county does not include the pop- 
ulation of a municipality within the county. 

Subd. 1a. OPERATING COMMISSION. Regional development commissions 
shall be thos—eorganizations operating pursuant to sections 462.381 to 462.398 which Wm formed by formal resolution of local units ofgovemment and those which may peti- @ tfl formal resolution to establish 3 regional development commission. —'_— 

Subd. 3. ESTABLISHMENT. Upon receipt of a petition as provided in subdivision 
1 a regional development commission shall be established by the eommissioner governor 
or designee and the of all local government units within the region for which 
We commission is proposed shall be notified. The notification shall be made within 60 
days of the eommissioner-is g—3\7e-rr-i3r’s receipt of a petition under subdivision 1. 

Subd. 4. SELECTION OF MEMBERSI-HP. The eommissioner governor or de- 
signee shall call together each of the membership classifications except citizen groups: 
defined in section 462.388, within 60 days of the establishment of a regional develop- 
ment commission for the purpose of selecting the commission membership. 

Subd. NANIE OF COMMISSION. The name of the organization shall be deter- 
mined by formal resolution o_f fie commission. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1996, section 462.388, is amended to read: 

462.388 COMMISSION MEMBERSHIP. 
Subdivision 1. REPRESENTATION OF VARIOUS MEMBERS. A commission 

shall consist of the following members: 

(1) one member from each county board of every county in the development region; 

(2) one additional county board member from each county of over 100,000 popula- 
tion; 

(3) the town clerk, town treasurer, or one member of a town board of supervisors 
from each county containing organized towns; 

(4) one additional member selected by the county board of any county containing no 
townships; 

(5) one mayor or council member from a municipality of under 10,000 population 
from each county, selected by the mayors of all such municipalities in the county; 

(6) one mayor or council member fiom each municipality of over 10,000 in each 
county; 

(7) two school board members elected by a majority of the chairs of school boards in 
the development region; 
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(8) one member from each council of governments; 

(9) one member appointed b_y each native American tribal council located eaih 
region; and 

(10) citizens representing public interests within the region including members of 
minor_itygroups to be selected after adoption of the bylaws of the commission; and 

(10) the chair; who shall be selected by the commission. 
Subd. 2. TERMS, SELECTION METHOD. The terms of office and method of 

selection of members other than the chaii shall be provided in the bylaws of the commis- 
sion which shall not be inconsistent with the provisions of subdivision 1. The commis- 
sion shall adopt rules setting forth its procedures. 

Subd. 5 . PER DIEM; BOARD MEMBERS. Members of the regional commission 
may receive a per diem of not over$3§- $50, the amount to be determined by the commis- 
sion, and shall be reimbursed for their reasonable expenses as determined by the commis- 
sion. The commission shall may provide for the election of a board of directors; who need 
not be commission members-;E1d provide, at its discretion, for a per diem of not over $35 
$50 a day for meetings of the board and expenses. A member of the board of directors W) is a member of the commission shall receive only the per diem payable to board 
members when meetings of the board of directors and the commission are held on the 
same day. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1996, section 462.389, subdivision 1, is amended to read: 
Subdivision 1. CHAIR. The chair of the commission shall have been a resident of 

the region for at least one year and shall be a person experienced in the field of govern- 
ment affairs. The chair shall preside at the meetings of the commission and board of di- 
rectors; appoint all employees thereof; subject to the approval of the commission; and be 
responsible for carrying out all policy decisions of the commission. The chair’s expense 
allowances shall be fixed by the commission. The term of the first chair shall be one year, 
and the chair shall serve until a successor is selected and qualifies. At the expiration of the 
term of the first chair, the chair shall be elected from the membership of the commission 
according to procedures established in its bylaws. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1996, section 462.389, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. EXECUTIVE DIRECTOR. Upon the recommendation of the chair-, The 
commission may appoint an executive director to serve as the chief administrative offi- 
cer. The director may be chosen from among the citizens of the nation at large, and shall 
be selected on the basis of training and experience in the field of government affairs. 

Sec. 11. Mirmesota Statutes 1996; section 462.389, subdivision 4, is amended to 
read: 

Subd. 4. EMPLOYEES. The commission may prepare; in consultation with the 
statecornnaissioncs o£ernployeerelations;andmay adopt amcsit personnel system for its 
officers and employees including terms and conditions for the employment, the fixing of 
compensation, their classification, benefits, and the filing of performance and fidelity 
bonds, and such policies of insurance as it may deem advisable, the premiums for which, 
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however, shall be paid for by the commission. Officers and employees are public em- 
ployees within the meaning of chapter 353. The commission shall make the emp1oyer’s 
contributions to pension funds of its employees. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1996, section 462.39, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. F-EDE&&L REGIONAL PROGRAMS. The commission is the autho- 
rized ageney to receive state and afederal grants public ail private funds for regional pur- 
posestromthefollow-ingprogramse 

(19Seefion403o£thePubheWoflesandEoonomieDevelopmentAeto£196§(ee& 

sive 
'

; 

and£orthe£ollowmgtotheextent£easibleasdeteanlnedbythegovernor+ 

(efllederalsegionalmanpowerpl 

(d)Resouree;eonse1vation,anddevelopmentdistriete;or 

(e) Any state and tederal programs proxzieling tends for including, but not limited to 
program administration, multicounty planning, coordination, and daelcfment pfi 
poses. $hedimamshaH;whereoonsistemwfihsmteand£ederalsmmtesandregelafionsq 
revaewappheafiomforaflstateandfederdseglmalphmmganddwelopmemgranmm 
a €9H}Hir1-S5191}: 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1996, section 462.39, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. PLANNING. The commission shall may prepare and adopt submit for 
adoption, after appropriate study and such public heaTngs as may be necessary, a com: 
prehensive development plan plans for local units of government, individually or collec- 
tively, within the region. Tlaeplan shallPlans may consist of policy state- 

ments, goals, standards, programs, andflpsfiescribing guides for an orderly and eeo- 
nomie development; publie and private, o£ the region: The eomprehensi-ve development 
plan within the jurisdiction subject to the plan. The plans shall recognize and incorporate 
planning principles which encompassfiiysicalfsdcial, or economic needs of the region; 
andthosefuturedevelopmentswhiehwilllaaveanimpaeton 
butnotlhnfiedtowehmattemaslandasapaflsandopenspaeelandneedgamemto 

waygaansfilaeflfiiegpubhehospfiflgkbrapkgseheolgpumieandpfivateghommg; 
and other pnlalie In preparing the development plan plans the commission shall 
use to the maximum extent feasible the resources studies and data available from other 
planning agencies within the region, including counties, municipalities, special districts, 
and subregional planning agencies, and it shall utilize the resources of the elireetor state 
agencies to the same purpose. Nodeveloprnentplanorportionthereo£fortheregionsh—§ll 
beadoptedbytheeommlsslonmfil#hasb%nwbmltwémthedke%or£orreviewand 
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commentandape;iedef69dayshaselapsedaftersuehsubmissionANhenadevelep- 
mentplanhasbeenadoptedfiheeemmissienshalldistributeitteallleealgevemment 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1996, section 462.391, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. la. REVIEW OF LOCAL PLANS. The commission may review and pro- 
vide Ernfnefis and recommendations on local plafior developmerfifoposals vvlficlfi 
lifiudgment ofthecomrnission have aH1%tial effect on regional development. Locfi 
units of government may request that a regional commission review, comment, and pro- 
vide advisory recomfifrldations SE1-o_ca1 plans 9_r_ development proposals. 

~—_— 
Sec. 15. Minnesota Statutes 1996, section 462.391, is amended by adding a subdivi- 

sion to read: 

Subd. 2a. STAFF SERVICES. To avoid duplication of staff for various regional 
bodiesTsist—ed by federal or state govefn‘%, the commisfionmzfy‘ provide bfiiafct 
ministrative, resarch, andfiafiing services form regional plannTng and developme—11t' 
bodies. The commissions_may contract to obtairi 0T perform services witTsstate agencies, 
for~profiTr nonprofit entitifi, subdistriets organTzed as the result of ”f_eTerE state pr}; 
grams, cou_ncils of governments organized under sectR)fi7 159,31: any otl1_er~LaTs/EH _— "" 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1996, section 462.391, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. 3a. DATA AND INFORMATION. The commission may be designated as a 
re giofldatacenter providing data collection, storage, analysis, arrcljclissemination 5133 
used by it—and other govemmental and private users, and may @pt gifts or gran—t_s't_o 
p-r—c)_vid—e Erifizrvice. 

—" 
Sec. 17. Minnesota Statutes 1996, section 462.391, subdivision 5, is amended to 

read: 

Subd. 5 . URBANANDRU-RAJ: RESEARCH. Where studies have not been other- 
wise authorized by law the commission may study the feasibility of programs relating 
including, but not limited to, water, land use, economic development, minority problems 
housing, demographics, cultural issues, governmental problems issues, human and ser- 
vices, natural resources, communication, technology, transportation, and other subjats 
of concern to the citizens of the region, may institute demonstration projects in connec- 
tion therewith, and may enter into contracts or accept gifts or grants for such purposes as 
otherwise authorized rns—ecTio"n? 462.381 to7i62.398. 

”‘ 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1996, section 462.391, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. PROGRAM OPERATION. Upon approval of th_e appropriate authority from local, state, and federal government units, commissions may E regarded a_s general purpose units of government to receive funds an_d operate programs o_n at regional or E: regional basis to provide economies of scale or to enhance program efficiency. 
'- 
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See. 19. Minnesota Statutes 1996, section 462.391, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. 12. PROPERTY OWNERSHIP. A commission piay b11_y, lease, acquire, 
own, hold, improve, and use real or personal property gr an interest property, wherever 
located g1_e_ state fo_r purposes of housing E administrative office g fie regional com- 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1996, section 462.391, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. PROPERTY DISPOSITION. A commission mg se_ll, convey, mort- 
gage, create a security interest lease, exchange, transfer, E dispose o_fa_l1 E p_ar_t o_f 
r_ei1 gpersonal property or an interest property, wherever located me state. 

See. 21. Minnesota Statutes 1996, section 462.393, is amended to read: 

462.393 ANNUAL REPORT TO UNITS, PUBLIC, GOVERNOR, LEGISLA- 
TURE. 

Subdivision 1. CONTENTS. On or before August September 1 of each year, the 
commission shall prepare a report for the governmental units, the public within the re- 

gion, the legislature and the governor. The report shall include: 

(1) A statement of the commission’s receipts and expenditures by category since the 
preceding report; 

(2) A detailed budget for the year in which the report is filed and a tentative budget 
for the following year including an outline of its program for such period; 

(3) A description of any eemprehensive plan adopted in whole or in part for the re- 
gion; . 

(4) Summaries of any studies and the recommendations resulting therefrom made 
for the region; 

(5)AHstingefaHappHeaé9nsfor£ederalgrantsor1eansmadebygevemmental 
unfiswfihintheregienmgethawimtheaefientfleenbythewmmmfienmrehfienthere 
to summary of significant accomplishments; 

(6) A listing of plans of local governmental units submitted to the region, and actions 
taken in relationship thereto; 

(7) Recommendations of the commission regarding federal and state programs, 
cooperation, funding, and legislative needs; and 

(8) A summary of any audit report made during the previous year bythe stateauditer 
relative to the commission. 

Subd. 2. ASSESSMENT EVERY 5 YEARS. In 198-} 2001 and every five years 
thereafter the commission shall review its activities and issue a report assessing its per- 
formance in fulfilling the purposes of the regional development act of -1969. The report 
shall state address whether the existence of the commission is in the public welfare and 
interest. Therepertshallbeineludediatherepertrequiredbysubdi-visienle 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1996, section 462.394, is amended to read: 
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462.394 CITIZEN PARTICIPATION AND ADVISORY COMMITTEES. 
The commission may appoint advisory committees of interested and affected citi- 

zens to assist in the review of plans, programs, and other matters referred for review by 
the commission. Whenever a special advisory committee is required by any federal or 
state regional program the commission chair shall, as far as practical, appoint such com- 
mittees as advisory groups to the commission. Members of the advisory committees shall 
serve without compensation but shall be reimbursed for their reasonable expenses as de- 
termined by the commission. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1996, section 462.396, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. GRANTMAKING, TAX LEVY. The director governor and the 
legislature shall determine the amount of state assistance and designate an ag§y$ 
make grants to any commission created uric? sections 462.381 to 462.398 from at; 
propriations made available for those purposes; provided a work program is submitted 
acceptable to the director. Any regional commission may levy a tax on all taxable proper- 
ty in the region to provide money for the purposes of sections 462.381 to 462.398. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1996, section 462.396, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. GIFTS, GRANTS, LOANS. The commission is a special purpose unit of 
government which may accept gifts, apply for and use grants orloans of money orTthe_r 
property from the United States, the state, or any person, local or governmental body for 
any commission purpose and may enter into agreements required in connection there- 
with and may hold, use, and dispose of such moneys or property in accordance with the 
terms of the gift, grant, loan, agreement, or contract relating thereto. 

For purposes of receipt pf state or federal funds for community and economic devel- 
opment, regional commissions shall b_e considered general purpose units _o_t_‘ government. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1996, section 462.396, subdivision 4, is amended to 
read: 

Subd. 4. ACCOUNTING; CHECKS; ANNUAL AUDIT. The commission shall 
keep an accurate account of its receipts and disbursement. Disbursements of funds of the 
commission shall be made by check signed by the chair or vice—chair or secretary of the 
commission and countersigned by the executive director or an authorized deputy thereof 
after such auditing and approval of the expenditure as may be provided by rules of the 
commission. The state auditor shall may audit the books and accounts of the commission 
once each year, or as often as fundsfi personnel of the state auditor permit. The com- 
mission shall pay to the state the total cost and expenses of such examination, including 
the salaries paid to the auditors while actually engaged in making such examination. The 
general fund shall be credited with all collections made for any such examination. In lieu 
of an annual audit by the state auditor, the commission may shall contract with a certified 
public accountant for the annual audit of the books and accc_»i1n—ts of the commission. If a 
certified public accountant performs the audit, the commission shall send a copy of the 
audit to the state auditor. 
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See. 26. Minnesota Statutes 1996, section 462.398, is amended to read: 

462.398 TERMINATION OF COMMISSION. 
Subdivision 1. PETITION; POPULATION. Any combination of counties or mu- 

nicipalities representing a majority of the population of the region for which a commis- 
sion exists may petition the director governor by formal resolution stating that the exis- 
tence of the commission is no longer in the public welfare and interest and is not needed to 
accomplish the purposes of the regional development act o£ -1-969. For purposes of this 
section the population of a county does not include the population of a municipality with- 

in the county. Any formal resolution adopted by the governing body of a county or mu- 
nicipality for the termination of a commission shall be effective for a period of one year 
for the purpose of determining the requisite population of the region needed to petition 
the director governor. 

Subd. 2. HEARINGS; RECOMMENDATION, TERMINATION DATE. With- 
in 35 days of the receipt filin g of the petition, the director governor or designee shall fix a 
time and place within the region for a hearing. The director shall give notice of the hear- 
ing by publication once each week for two successive weeks before the date of the hear- 
ing in a legal newspaper in each of the counties which the commission represents. The 
hearing shall be conducted by members of the commission. If the commission deter- 
mines that the existence of the commission is no longer in the public welfare and interest 
and that it is not needed to accomplish the purposes of the regional development act of 
1969, the commission shall recommend to the director governor or designee that the di- 
rector governor or designee terminate the commission. Within 60 fiys after receipt of the 
recommendation: the director governor gr designee shall terminate the commission by. 
giving notice of the termination to all government units within the region for which the 
commission was established. Unless otherwise provided by this subdivision, the hearing 
shall be in accordance with sections 14.001 to 14.69. 

Subd. 3. 30 MONTHS BETWEEN PETITIONS. The director governor or desig- 
nee shall not accept a petition for termination more than once in 30 months foreach re- 
gTonal development commission. 

Sec. 27. REPEALER. ‘ 

Minnesota Statutes 1996, sections 462.384, subdivision 462.385, subdivision 

462.389, subdivision 462.391, subdivisions 1_, 2, i 4_, E L 8, E and 462.392, a_r§ 
repealed. 

ARTICLE 13 

WASTE MANAGEMENT TAXES 
Section 1. Minnesota Statutes 1996, section 270B.01, subdivision 8, is amended to 

read: ' 

Subd. 8. MINNESOTA TAX LAWS. For purposes of this chapter only, “Minneso- 
ta tax laws” means the taxes administered by or paid to the commissioner under chapters 
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289A (except taxes imposed under sections 298.01, 298.015, and 298.24), 290, 290A, 
291, and 297A, and 297H and sections 295.50 to 295.59, or any similar Indian tribal tax 
administered b_y—t-héafirnissioner pursuant to any tax agreement between the state and 
the Indian tribal government, and includes any laws for the assessment, collection, and 
enforcement of those taxes. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1996, section 297A.01, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. A “sale” and a “purchase” includes, but is not limited to, each of the follow- 
ing transactions: 

(a) Any transfer of title or possession, or both, of tangible personal property, wheth- 
er absolutely or conditionally, and the leasing of or the granting of a license to use or con- 
sume tangible personal property other than manufactured homes used for residential pur- 
poses for a continuous period of 30 days or more, for a consideration in money or by ex- 
change or barter; 

(b) The production, fabrication, printing, or processing of tangible personal proper- 
ty for a consideration for consumers who furnish either directly or indirectly the materials 
used in the production, fabrication, printing, or processing; 

(0) The furnishing, preparing, or serving for a consideration of food, meals, or 
drinks. “Sale” does not include: 

(1) meals or drinks served to patients, inmates, or persons residing at hospitals, sani- 
tariums, nursing homes, senior citizens homes, and correctional, detention, and detoxifi- 
cation facilities; 

(2) meals or drinks purchased for and served exclusively to individuals who are 60 
years of age or over and their spouses or to the handicapped and their spouses by govern- 
mental agencies, nonprofit organizations, agencies, or churches or pursuant to any pro- gram funded in whole or part through 42 USCA sections 3001 through 3045, wherever 
delivered, prepared or served; or 

(3) meals and lunches served at public and private schools, universities, or colleges. 

Notwithstanding section 297A.25, subdivision 2, taxable food or meals include, but are 
not limited to, the following: 

(i) heated food or drinks; 

(ii) sandwiches prepared by the retailer; 
(iii) single sales of prepackaged ice cream or ice milk novelties prepared by the re- 

tailer; 

(iv) hand—prepared or dispensed ice cream or ice milk products including cones, 
sundaes, and snow cones; 

(v) soft drinks and other beverages prepared or served by the retailer; 
(vi) gum; 

(vii) ice; 
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(viii) all food sold in vending machines; 

(ix) party trays prepared by the retailers; and 

(X) all meals and single servings of packaged snack food, single cans or bottles of 

pop, sold in restaurants and bars; 

(d) The granting of the privilege of admission to places of amusement, recreational 
areas, or athletic events, except a world championship football game sponsored by the 
national football league, and the privilege of having access to and the use of amusement 
devices, tanning facilities, reducing salons, steam baths, turkish baths, health clubs, and 
spas or athletic facilities; 

(e) The furnishing for a consideration of lodging and related services by a hotel, 
rooming house, tourist court, motel or trailer camp and of the granting of any similar li- 
cense to use real property other than the renting or leasing thereof for a continuous period 

of 30 days or more; 

(f) The furnishing for a consideration of electricity, gas, water, or steam for use or 
consumption within this state, or local exchange telephone service, intrastate toll service, 
and interstate toll service, if that service originates from and is charged to a telephone 
located in this state. Telephone service includes paging services and private communica- 
tion service, as defined in United States Code, title 26, section 4252(d), except for private 
communication service purchased by an agent acting on behalf of the state lottery. The 
furnishing for a consideration of access to telephone services by a hotel to its guests is a 

sale under this clause. Sales by municipal corporations in a proprietary capacity are in- 
cluded in the provisions of this clause. The furnishing of water and sewer services for 
residential use shall not be considered a sale. The sale of natural gas to be used as a fuel in 
vehicles propelled by natural gas shall not be considered a sale for the purposes of this 
section; 

(g) The ‘furnishing for a consideration of cable television services, including charges 
for basic service, charges for premium service, and any other charges for any other pay- 
per—view, monthly, or similar television services; 

(h) The furnishing for a consideration of parking services, whether on a contractual, 
hourly, or other periodic basis, except for parking at a meter; 

(i) The furnishing fora consideration of services listed in this paragraph: 

(i) laundry and dry cleaning services including cleaning, pressing, repairing, alter- 

ing, and storing clothes, linen services and supply, cleaning and blocking hats, and car- 

pet, drapery, upholstery, and industrial cleaning. Laundry and dry cleaning services do 
not include services provided by coin operated facilities operated by the customer; 

(ii) motor vehicle washing, waxing, and cleaning services, including services pro- 

vided by coin—operated facilities operated by the customer, and rustproofing, undercoat- 
ing, and towing of motor vehicles; 

(iii) building and residential cleaning, maintenance, and disinfecting and extermi- 
nating services; 

(iv) detective services, security services, burglar, fire alarm, and armored car ser- 
vices not including services performed within the jurisdiction they serve by off—duty li- 
censed peace officers as defined in section 626.84, subdivision 1; 
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(V) pet grooming services; 

(vi) lawn care, fertilizing, mowing, spraying and sprigging services; garden plant- 
ing and maintenance; tree, bush, and shrub pruning, bracing, spraying, and surgery; tree, 
bush, shrub and stump removal; and tree trimming for public utility lines. Services per- 
formed under a construction contract for the installation of shrubbery, plants, sod, trees, 
bushes, and similar items are not taxable; 

(vii) mixed municipal selid waste management services as deseribed in seetien 
- 3 

(viii) massages, except when provided by a licensed health care facility or profes- 
sional or upon written referral from a licensed health care facility or professional for 
treatment of illness, injury, or disease; and 

(£19 (viii) the furnishing for consideration of lodging, board and care services for 
animals in kennels and other similar arrangements, but excluding veterinary and horse 
boarding services. 

The services listed in this paragraph are taxable under section 297A.02 if the service is 
perfonned wholly within Minnesota or if the service is performed partly within and partly 
without Minnesota and the greater proportion of the service is performed in Minnesota, 
based on the cost of performance. In applying the provisions of this chapter, the terms 
“tangible personal property” and “sales at retail” include taxable services and the provi- 
sion of taxable services, unless specifically provided otherwise. Services performed by 
an employee for an employer are not taxable under this paragraph. Services performed by 
a partnership or association for another partnership or association are not taxable under 
this paragraph if one of the entities owns or controls more than 80 percent of the voting 
power of the equity interest in the other entity. Services performed between members of 
an affiliated ‘group of corporations are not taxable. For purposes of this section, “affiliated 
group of corporations” includes those entities that would be classified as a member of an 
affiliated group under United States Code, title 26, section 1504, and who are eligible to 
file a consolidated tax return for federal income tax purposes; 

(j) A “sale” and a “purchase” includes the transfer of computer software, meaning 
information and directions that dictate the function performed by data processing equip- 
ment. A “sale” and a “purchase” does not include the design, development, writing, 
translation, fabrication, lease, or transfer for a consideration of title or possession of a 
custom computer program; and 

(k) The granting of membership in a club, association, or other organization if: 
(1) the club, association, or other organization makes available for the use of its 

members sports and athletic facilities (without regard to whether a separate charge is as- 
sessed for use of the facilities); and 

(2) use of the sports and athletic facilities is not made available to the general public 
on the same basis as it is made available to members. 
Granting of membership includes both one—time initiation fees and periodic membership 
dues. Sports and athletic facilities include golf courses, tennis, racquetball, handball and 
squash courts, basketball and volleyball facilities, running tracks, exercise equipment, 
swimming pools, and other similar athletic or sports facilities. The provisions of this 
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paragraph do not apply to camps or other recreation facilities owned and operated by an 
exempt organization under section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1992, for educational and social activities‘ for young 
people primarily age 18 and under. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1996, section 297A.25, subdivision 11, is amended to 
read: 

Subd. 11. SALES T0 GOVERNMENT. The gross receipts from all sales, includ- 
ing sales in which title is retained by a seller or a vendor or is assigned to a third party 
under an installment sale or lease purchase agreement under section 465.71, of tangible 
personal property to, and all storage, use or consumption of such property by, the United 
States and its agencies and instrumentalities, the University of Minnesota, state universi- 
ties, community colleges, technical colleges, state academies, the Lola and Rudy Perpich 
Minnesotacenter for arts education, and school districts are exempt. 

As used in this subdivision, “school districts” means public school entities and dis- 
tricts of every kind and nature organized under the laws of the state of Minnesota, includ- 
ing, without limitation, school districts,.intermediate school districts, education districts, 
service cooperatives, secondary vocational cooperative centers, special education coop- 
eratives, joint purchasing cooperatives, telecommunication cooperatives, regional man- 
agement information centers, and any instrumentality of a school district, as defined in 
section 471.59. 

Sales exempted by this subdivision include sales under section 297A.01, subdivi- 
sion 3, paragraph (i);butdenetineludesalesunderseetien29¥A=017subdivisien3,para— 

Sales to hospitals and nursing homes owned and operated by political subdivisions 
of the state are exempt under this subdivision. 

The sales to and exclusively for the use of libraries of books, periodicals, audio— 
visual materials and equipment, photocopiers for use by the public, and all cataloguing 
and circulation equipment, and cataloguing and circulation software for library use are 
exempt under this subdivision. For purposes of this paragraph “libraries” means libraries 
as defined in section 134.001, county law libraries under chapter 134A, the state library 
under section 480.09, and the legislative reference library. 

Sales of supplies and equipment used in the operation of an ambulance service 
owned and operated by a political subdivision of the state are exempt under this subdivi- 
sion provided that the supplies and equipment are used in the course of providing medical 
care. Sales to a political subdivision of repair and replacement parts for emergency rescue 
vehicles and fire trucks and apparatus are exempt under this subdivision. 

Sales to a political subdivision of machinery and equipment, except for motor ve- 
hicles, used directly for mixed municipal solid waste management services at a solid 
waste disposal facility as defined in section 115A.O3, subdivision 10, are exempt under 
this subdivision. 

Sales to political subdivisions of chore and homemaking services to be provided to 
elderly or disabled individuals are exempt. 

Sales of telephone services to the department of administration that are used to pro- 
vide telecommunications services through the intertechnologies revolving fund are ex- 
empt under this subdivision. 
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This exemption shall not apply to building, construction or reconstruction materials 
purchased by a contractor or a subcontractor as a part of a lump—sum contract or similar 
type of contract with a guaranteed maximum price covering both labor and materials for 
use in the construction, alteration, or repair of a building or facility. This exemption does 
not apply to construction materials purchased by tax exempt entities or their contractors 
to be used in constructing buildings or facilities which will not be used principally by the 
tax exempt entities. 

This exemption does not apply to the leasing of a motor vehicle as defined in section 
297B.01, subdivision 5, except for leases entered into by the United States or its agencies 
or instrumentalities. 

The tax imposed on sales to political subdivisions of the state under this section ap- 
plies to all political subdivisions other than those explicitly exempted under this subdivi- 
sion, notwithstanding section 115A.69, subdivision 6, 116A.25, 360.035, 458A.09, 
458A.30, 458D.23, 469.101, subdivision 2, 469.127, 473.448, 473.545, or 473.608 or 
any other law to the contrary enacted before 1992. 

Sales exempted by this subdivision include sales made to other states or political 
subdivisions of other states, if the sale would be exempt from taxation if it occurred in that 
state, but do not include sales under section 297A.O1, subdivision 3, paragraphs (c) and 
(e). 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1996, section 297A.25, subdivision 16, is amended to 
read: 

Subd. 16. SALES TO NONPROFIT GROUPS. The gross receipts from the sale of 
tangible personal property to, and the storage, use or other consumption of such property 
by, any corporation, society, association, foundation, or institution organized and oper- 
ated exclusively for charitable, religious, or educational purposes if the property pur- 
chased is to be used in the performance of charitable, religious, or educational functions, 
or any senior citizen group or association of groups that in general limits membership to 
persons who are either (1) age 55 or older, or (2) physically disabled, and is organized and 
operated exclusively for pleasure, recreation, and other nonprofit purposes, no part of the 
net earnings of which inures to the benefit of any private shareholders, are exempt. For 
purposes of this subdivision, charitable purpose includes the maintenance of a cemetery 
owned by a religious organization. Sales exempted by this subdivision include sales pur- 
suant to section 297A.O1, subdivision 3, paragraphs (d) and (f); but do not include -sales 
under section Q-951A-01-, 3; paragraph 6); clause This exemption shall 
not apply to building, construction, or reconstruction materials purchased by a contractor 
or a subcontractor as a part of a lump—sum contract or similar type of contract with a guar- 
anteed maximum price covering both labor and materials for use hi the construction, al- 
teration, or repair of a building or facility. This exemption does not apply to construction 
materials purchased by tax exempt entities or their contractors to be used in constructing 
buildings or facilities which will not be used principally by the tax exempt entities. This 
exemption does not apply to the leasing of a motor vehicle as defined in section 297B.01, 
subdivision 5. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1996, section 297A.44, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. (a) Except as provided in paragraphs (b); and (c), and (d), all reve- 
nues, including interest and penalties, derived from the excise and use taxes imposed by 
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sections 297A.01 to 297A.44 shall be deposited by the commissioner in the state treasury 
and credited to the general fund. 

(b) All excise and use taxes derived from sales and use of property and services pur- 
chased for the construction and operation of an agricultural resource project, from and 
after the date on which a conditional commitment for a loan guaranty for the project is 
made pursuant to section 41A.O4, subdivision 3, shall be deposited in the Minnesota agri- 
cultural and economic account in the special revenue fund. The commissioner of finance 
shall certify to the commissioner the date on which the project received the conditional 
commitment. The amount deposited in the loan guaranty account shall be reduced by any 
refunds and by the costs incurred by the department of revenue to administer and enforce 
the assessment and collection of the taxes.‘ 

(c) All revenues, including interest and penalties, derived from the excise and use 
taxes imposed on sales and purchases included in section 297A.01, subdivision 3, para- 
graphs (d) and (1), clauses (1) and (2), must be deposited by the commissioner in the state 
treasury, and credited as follows: 

(1) first to the general obligation special tax bond debt service account in each fiscal 
year the amount required by section 16A.661, subdivision 3, paragraph (b); and 

(2) after the requirements of clause (1) have been met, the balance must be credited 
' 

to the general fund. 

ense§émstewHeefiensewmesasdewHbedinseefien29lAe4§;shaHbedeposkedby 
theemmnimmnamfiaemateueampymdemditedmthegeneralfundmbeusedfeefuné 
mg seliel waste reduction and recycling pregr-ams: 

Sec. 6. [297H.01] SOLID WASTE MANAGEMENT TAX DEFINITIONS. 
Subdivision SCOPE. When used chapter, Ere following terms have me 

meanings given to them section. l?‘_o_r’ terms n_ot defined section, th_e defini- 

tions contained chapter 115A fie incorporated ii chapter. 

Subd. COMMERCIAL GENERATOR. “Commercial generator” meansE 
o_f gig following: 

(3 an owner or operator of a business, including a home—operated business, indus- 
tiy_, church, nursing home, nonprofit organization, school, E any other commercial _o_r 
institutional enterprise t_h_at generates mixed municipal solid waste pr non—mixed—mu- 
nicipal solid waste; g

' 

(_2) arfl other generator of taxable waste _tha_t E a residential generator defined 
subdivision A commercial generator does no_t include a self~hauler. 

Subd. CUBIC YARD. “Cubic yard” means a cubic yard of non—mixed—munici- 
pa_l solid waste E n_ot compacted. 

Subd. MARKET PRICE. “Market price” means the lowest price available in the 
area, assuming transactions between separate parties lg a_re willing buyers a_rd willing 
sellers a market. 

Subd. 5. MIXED MUNICIPAL SOLID WASTE. “Mixed municipal solid Waste” 
means mixed municipal solid waste § defined section 115A.O3, subdivision 
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Subd. 6. NON—MIXED—MUNICIPAL SOLID WASTE. “Non—rnixed—munici— 
pal solid w2Ete” means: 

Q infectious waste g defined section 116.76, subdivision 

Q pathological waste as defined section 116.76, subdivision 

Q industrial waste a_s defined section 115A.03, subdivision _1_3i;E 
(L) construction debris a_s defined section 115A.03, subdivision 

Subd. 7. PERIODIC WASTE COLLECTION. “Periodic waste collection” 
means each tTme a waste container is emptied by the person that collects the non—mixed: 
municii;iE5l—id“v\7aste at the point that the waste~haTbeen agg_r-‘egated for collection by the 
generator. 

— ~— 

Subd. RESIDENTIAL GENERATOR. “Residential generator” means any o_f 
th_e following: 

(_12 a detached single family residence that generates mixed municipal solid wasteg non—mixed—municipal solid waste; 

(2) a person residing in a building or site containing multiple residences that gener- 
ates fifed municipal soEd_ waste, iR1u—d~ing apartment buildings, condtfiiniums, 
manufactured home parks, or townhomes, where each residence is separately billed by 
Q13 service provider;__ 

—_ 7‘ _ 
(3) an owner of a building or site containing multiple residences or an association 

repreEit_i1_1g residences that generefe? mixed municipal solid waste or Fon—~mixed—mu- 
nicipal solid waste, including apartment buildings, condominiums, rrTanufactured home 
parks, orfirvnhomes where no residence is separately billed for such service by the waste 
management service provid§and the owner or association is billed directly for HE waste 
management services. A residential generator d9e_s pg incTude a se1f—hauler. 

Subd. SALES PRICE. “Sa1es price” means total consideration valued money 
fo_r waste management services, excluding separately stated charges f_or exemption_s 
listed under section 297H.O6. 

Subd. SELF—HAULER. “Se1f—hauler” means a person who transports mixed municipal solid waste pr non—mixed—municipal solid waste generated b_y that person _o_r 
another person without compensation. 

Subd. 11. WASTE MANAGEMENT SERVICE PROVIDER. “Waste manage- 
ment servicgprovider” means the person who directly bills the generator or self-hauler 
for waste management servicefind inclufibut is notTi'rHiFeH to, waste—lfiulers, waste 
Enagement facilities, utility serTces, and pol—itic31—sifbdivisioE to the extent they di- 
rectly Q management service? — T" ——— -- 

Subd. WASTE MANAGEMENT SERVICES. “Waste management services’_’ 
means waste collection, transportation, processing, and disposal. 

Sec. 7. [297H.02] RESIDENTIAL GENERATORS. 
Subdivision IMPOSITION. (_al A hix_ imposed upon t_l:§ sales price of mixed municipal solid waste management services received b_y a residential generator. 
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(b) The tax is imposed upon the difference between the market price and the tip fee at 

a processing or disposal facility where t_h_e_ E l_e_s§ gran fie market price gig me 
political subdivision subsidizes th_e git 9_f service a_t the facility. E political subdivi- 
sion liable Q t_h_e tax; 

(_c) Th_e ta_x is imposed upon the market price of waste management services where a 
political subdivision directly bills on a property tax statement for organized collection of 
mixed municipal solid waste. _Tl_1e_po—1itica1 subdivision 1ialTefc)_r fie tax. 

@ _'l_'h_e political subdivision shall, Q resolution, identify Q market price.E 
political subdivision shall submit fie market price to me director o_f the office 9:‘ environ— 
mental assistance for review by October 1 of the year prior t_o the calendar year which 
the market price wil_l be in eff_ect. The prices that the state paysfor waste management 
services in that jurisdiction or the county where the jurisdiction is located must be a 
guideline_in—d?terrnining theTnar_k_et price. The director shall consiilt with the comr'n—is: 
sioner of tfi pollution cor1tTc)l agency in revkewing the maT<et price and—shaFinform the 
politicéfshbdivisions of any necessary_ changes to market price by l\TtWeTnEr 15 of thgt 
year. The market price?halTbe effective as of J an—1iary 1 of the nex_tcalendar yea1T‘f<_fi§v: 
Eyeygw, The dhectowrmaflonsider adj_u§ment to tlE—1na1T<tE'ice if a poli_tiFal subdi- 
vision submwftfi resoluticmfir adjustment by May T()f— any year. The effective date of the 
3dJ’“Stm311t_Sfl£_1E§-l_11lXL 

~_?—_-—~.~_— ___-— 

If the commissioner of revenue believes a market price declared by resolution is not 
accurat?the commission; may request thatThe office of environmefial assistanceai 
vise the pc71_iTica1 subdivisionToTclentify by—_r—e-so—lution an u_pdated market price and subn1—it 

th_e updated market price to me office o_f environmental assistance _f2r review. 
Subd. RATES. E rag o_f tax under section percent. 

Subd. 3. SALES PRICE OF BAGS, STICKERS, OR OTHER INDICIA. When 
the sales price of a bag, sticker, or other indicia includes mixed municipal solid waste 
Han_aEmE1t§e—r—vi~ce§_f3r resident_ia1 generators, the tax on the bag, sticker, af1d_other in- 
dicia sold by vendorsori behalf of a political sub—divi'sion Evvgte hauler 's_lEll—l7ts-c:o_L 
Ectedfieirthe bag, stfiker, or o’d1_efindicia are sold to the Endor by the pofiafsiibdi-— 
vision or waste Em, and shafitaxed atfi1—e_fie_irn—posed under-smidivision 2. The 
solid waste managementse"rvic:—e aTclTe:solTd—v7aste_ management tax shall be includefi 
th_e sa_l<§ Eic_e o_f th_e 13% sticker, 95 @ indicia. “’ 

Sec. 8. [Z97H.03] MIXED MUNICIPAL SOLID WASTE COMMERCIAL 
GENERATORS. 

Subdivision IMPOSITION. Q i§_ tax imposed upon tlg sales price pf mixed 
municipal solid waste management services received b_y a commercial generator. 

(b) The tax is imposed upon the difference between the market price and the tip fee at 
a processing or disposal facility where the tip fee is less than the market price and the 
political subdivision subsidizes the cost—of se-rvTce—atE fii#lit7_T-H:paitT21l—su_l)—di\T 

sion is liable for the E _‘ -— — — — —_ 

Q The t_ax is imposed upon the market price of waste management services where a 
political subdivision directly bills on a property t_ax statement E organized collection o_f 
mixed municipal solid waste. TE political subdivision liable _f_c£ gig t_a)_:; 
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(1) Section 297H.O2, subdivision _1_, paragraph gel; applies t_o paragraphs Q2 and (_c_)_ 
o_f subdivision. 

Subd. RATE. E % of th_e tag under section _1Z percent. 

Subd. 3. SALES PRICE OF BAGS, STICKERS, OR OTHER INDICIA. When 
the sales price of a bag, sticker, or other indicia includes mixed municipal solid waste 
1T1a‘n@neTse:_r_vi_<:<§f{)r comme—rcial generators, the tax on the bag, sticker, and other 
indicia sold by vendors—on behalf of a political subd—i\/i§c—)r_1‘or_v?I—z:1s?>'l'1auler shafiT)e_«:_ol7 
lected Vi/Elnlllle bag, sticlrer, or otherindicia are sold to the vfidor by the poh'tE1§1lxlT 
vision or wast—eha.1fier, and slfiifitaxed at’-th‘e_fi=.—i“rnE>sed unde?§1bdivision 
solid wjaistcrrnaiiagemengrvice and t—he—so1§iW1sT— managementjmr shall be includefi E fl§ flag o_f tl1_e b_ag_,_ sticker, 3 fififdicia. 

Sec. 9. [297H.04] NON—MIXED—MUNICIPAL SOLID WASTE. 
Subdivision IMPOSITION. A g imposed upon gig volume o_f non—mixed— 

municipal solid waste E managed. 
Subd. RATE. _(_zQ Commercial generators that generate non—mixed—munici_pal 

solid waste shall p_a_y a solid waste management tax of 60 cents per noncompacted cubic 
yard of periodic waste collection capacity purchased by the genjttor, based on thfiifi 
o_ffire_container for the non—mixed—municipal solidflvs/as—te, the actual volu—rr_1e,T)r_tl1e 
we@t—to-vo1um—e_c5nversion schedule in paragraph (c). However, the tax must l§e—caT 
culated by the waste management serviceprovider usin_gThe same mefidfnr calc1m1t_in_g 
gig @ management service fee so th_at 139$ a_re calculated according t_o container 5:a_- 
pacity, actual volume, or weight. 

@ Notwithstanding section 297H.02, a residential generator gnu generates non- mixed—municipal solid waste shall pay a solid waste management tax in the same manner 
a_s provided paragraph 01), 

(_c) IE weight—~to—volume conversion schedule fog 
g_) construction debris a_s defined section 115A.03, subdivision :/_, E tg equals 3.33 cubic yards, 93 _M pg t_on_; 
(_2l industrial waste § defined section 115A.O3, subdivision 13a, equal t_o_ 

cents per cubic yard. The commissioner of revenue after consultation with the commis- 
sioneifi the pollutionaitrol agency, shim determine, E may publish b_y nfice, a_ Eng versiorrsafedule for various industrial wastes; and 

Q2 infectious waste a_s defined section 116.76, subdivision g an_d pathological waste as defined section 116.76, subdivision ll}, L5() pounds equals 9_n_e cubic yzgrh 
o_r 6_O cents per l5_0 pounds. 

Sec. 10. [297H.05] SELF—HAULERS. 
(_a)_ A self—hauler o_f mixed municipal solid waste shall 1_Jflth_e LE to E operator 91' 

£13 waste management facility t_o which th_e waste delivered a_t E rate imposed under section 297H.03, based Q _t£e_ sales price 9f the waste management services. 
(b) A self—hauler of non—mixed—municipa1 solid waste shall pay the tax to the opera- 

tg 9_f fire waste management facility t_o which th_e waste delivered a_t t_l'§ % imposed under section 297H.O4. 
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(c) The tax imposed on the self~hauler of non—mixed—municipal solid waste may be 
based either on the capacity of the containerfire actual volume, or the weight—to—volume 
conversion schedule in paragraph (d). However, the tax must be calculated by the opera- 
tor using the same method for calalfating the tipwpinfiee so t—h—at both are caTcu—lated ac- 
Trding tgcontainer capacity: actual vo1um—e_, pr weigh? 

_ _- _-— — _- 

_(d_) E weight—to—volume conversion schedule f_o_r_: 
(1) construction debris as defined in section 115A.03, subdivision 7, is one ton 

equals—§put)i_cyards,o_r:39_2_—p_terk£1_; 
_ ___—_— 

(2) industrial waste as defined in section 115A.03, subdivision 13a, is equal to 60 
centsfir cubic yard. Theaimmissioner of revenue, after consultation_w_ith_the com_mi—s: 
sionerfi the pollutiorgntrol agency, sha_l1 detemh1e,Tnd may publisl'1—l§/_no—tice, a con- 
versiorrsaredule fpr various industriafistes; afll 

—_— _ “— 
Q infectious waste as defined section 116.76, subdivision 15 and pathological 

waste a§ defined section 116.76, subdivision lfi 1_5Q pounds equals _<m_e cubic yard, 

E _62 cents p_er fi_0 pounds. 
Sec. 11. [297H.06] E}flEMPTIONS. 
Subdivision 1. CERTAIN SURCHARGES OR FEES. The amount of a sur- 

charge, fee, or chafie established pursuant to section 115A.919, 11“5X.921, 115X9‘23T,BE 
473.843 is exempt from the solid waste management tax. The amount shown on a proper- 
ty tax statement as a county charge for solid waste management service or as Erircharge, 
fee:-or charge est_aliished pursuant—tc7section 400.08, subdivision 3, orsection 473.811, 

sfidivision 3a, is exempt from the solid waste management t_a>&T'l1—eexemption Q not 
apply to thet—ax_imposed on ma—rket price under section 297H.[f subdivision 1, para: 

g section 297H.03, subdivision § paragraphs (_b2 an_d 
_- 

Subd. 2. MATERIALS. The tax is not imposed upon charges to generators of 
mixed municipal solid waste g upon gig volume of non—mixed—municfi)al solid waste 
fg waste management services t_o manage the following materials: Q mixed municipal solid waste an_d non—mixed—municipal solid waste generated 
outside of Minnesota; 

(_22 recyclable materials tliag a_re separated for recycling by fie generator, collected 
separately from other waste, an_d recycled, t_o tlg extent th_e price pf th_e_ service _f_o_r han- 
dling recyclable material separately itemized; 

@ recyclable non—mixed—municipal solid waste mat separated f_or recycling b_y 

the generator, collected separately from other waste, delivered t_o_ 2_1 
waste facility fo_rE 

purpose o_f recycling, an_d recycled; 

(_4_) industrial waste, when transported tp a facility owned ag operated by th_e 
same person tlrzg generated 

£5_) mixed municipal solid waste from a recycling facility that separates or processes 
recyclable materials a_nd reduces th_e volume o_f the Waste by a_t least §§ percent, provided E Q13 exempted waste managed separately from other waste; 

(_62 recyclable materials grat 313 separated from mixed municipal solid waste b_yE 
generator, collected and delivered t_o a waste facility that recycles at least § percent of 
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waste, and are collected with mixed municipal solid waste that is segregated in leakproof 
bags, pEi_de‘d that the nTx_ed municipal solid does irotexceed five pe-r_cQ-of_t—he‘ 
total weight of tflnaterials delivered to the facility arE—i§Jtirnate1y daivered t_o a wafi 
ffiity identified as a preferred waste management facility in county solid waste plans 

section 115X4T6; 
M _— 

(7) through December 31, 2002, source—separated compostable waste, if the waste 
is deliv_ered to a facility exerTpted as described in this clause. To initially qualfiy for an 
exemption, fiacility must apply for_an exemptioifiifs applicatmn for a new or am§fde_d 
solid waste permit to the pollutio_n_cE1trol agency._TlTe first time a facility applies to the 
agency it must certifyhfits application that it will cojmp_ly—vs/'ith—tl1e criteria in items_§i)73 
(v) and t—l1e-cTmmissioi1_efi)f the agencyTh_all Wcertify totlTcorr1missionef Tmlenfi 
W1cFHu's‘t_grant the exempTio'n._For each_s_u—bs§1uent cal<§nd—:n year, by October 1 of the 
1-)T<:ce‘<ii—ng— EEQEE facility musta—m3lyt_o the agency for certification to_renew its E>r—€:rfi37 
tion for the following year. The app1icat_ior—1_must be filed according to—the procfilures of, 
aridcfiifihi the inform—ati3r1EE1uired by, thez?nFy._’—I‘h—e commissio_ne_r_6f revenue slim 
grant the excfiption if the commission—<:r~<H?_the pollutio_n control agencyfihds and 
fies toT1e commissi3n?of revenue thatbas—<:cl on an evaluation of the c(fp<fii311-o_f 
i’xi‘c‘oEifi§_vggg and residuals fig tl_1£—q1_1ality flyg of th_e prodEét:— ‘ 

Q generators separate materials a_t tk source; 
fire facfiity tl1_at_:_ 

(ii) the separation is performed in a manner appropriate t_o the technology specific t_o 

_(£) maximizes tl;e quality 9ffl1_e product; 

_(l_ii) minimizes th_e toxicity grid quantity Q residuals; an_d 
(C) provides an opportunity E significant improvement ge environmental effi ciencygf t_h_e opera—tion; 

E operator of die facility educates generators, coordination with 32% county using th_e facility, about separating t_lE waste t_o maximize _th_e quality o_f the waste stream f_or technology specific t_o the facility; 

(iv) process residuals do not exceed 1_5 percent o_f Eli weight of t_lie_ total material deliv%l t_o the facility; £12 
£32 Q13 final product accepted fpr us_e_; a_nc_l Q waste E waste by~products E which the ta_x IE been paid: 
Sec. 12. [297H.07] BILLING. E amount of the tax imposed under chapter shall be itemized separately o_n £13 generator ’s erg shall _b_e designated a_s tfi “solid waste management tax.” 
Sec. 13. [297H.08] PAYMENT; REPORTING. 
_(a_) Ih_e waste management service provider, o_r _a political subdivision specified section 297H.02, subdivision 1, and section 297H.O3, subdivision 1, shall report Ere E35 

913 a return prescribed by the commissioner of revenue, and shall remit the tax with the 
return. The return and E16 Er must be filed us_ing tlg filingcycle an_d dtgfirtgprovicleg 
for taxes imposed under chapter 297A. 
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Lb) The waste hauler or political subdivision gig sells bags, stickers, E other indicia 
to vendors must report an_d remit E ta_x imposed by section 297H.O2, subdivision g and 
section 297H.O3, subdivision §, 92 a return prescribed by the commissioner of revenue, 

and shall remit tl'1_e tan: with th_e return. The return and thtfifiust be filed usinggie filing 
cycle provided fig taxes imposed under chapter 297A. 

(_Q Any partial payments received lg waste management service providers fg 
waste management services shall if prorated between th_e E imposed under section 
297H.O2, 297H.O3, g 297H.04 an_d tfi service. 

Sec. 14. [2971-I.09] BAD DEBTS. 
The remitter of the solid waste management tax may offset against the tax payable, 

with refiect to any_re'p3rting period, the amount oftax—i_rrTposed by this clHpt_eTprevious- 
EfEmitted t6_the commissioner of rcgenue whiaigu-alified as a_t)ac—1_clebt under section 
T66(a) of thelfiarnal Revenue Code, as amended through 

l3e<?eEe—r_3T, 1993, during 

such report-i—ng period, but only in proportion to the portion of such debt_\-avhich became 
uncollectablé. This section applies only t_o accrual basis remitters that remit Er before 
i_s collected gmd t_o fire extent they are unable tp collect fire E ‘ 

Sec. 15. [297H.10] ADMINISTRATION; ENFORCEMENT; PENALTY. 
Subdivision 1. ADMINISTRATION AND ENFORCEMENT. E audit, assess- 

ment, refund, penalty, interest, enforcement, collection remedies, appeal, fl adminis- 
trative provisions of chapters 270 and 289A that are applicable to taxes imposed under 
chapter 297A applyto chfifer —_ —_ — _ 

Subd. 2. PENALTY. If the form prescribed by the commissioner of revenue for re- 
mitting the tax is the sales ta? refum, a penalty is im"§6§Ed on a person orpolitical subdifi 
sion who fails to separatelyTeport the amount of tax due under this chapter. The specified 
penalties are ten percent for the first violation_anT2O percent for the secon—d_~ and subse- 
quent vioEHon—s E penalTyTr)rE:s only to ggpofion o_f g1e—t_21:)5W_at shou1dT1ave been 
reported gr3tl1_e separate lines £o_r E t::1_x d1_1e under chapter a_n_d tl1_at v_v_as included on 
other lines of the sales tax return. 

Sec. 16. [297H.11] REQUIREMENTS AND POTENTIAL LIABILITY OF 
WASTE MANAGEMENT SERVICE PROVIDERS. 

Subdivision REQUIREMENTS. Waste management service providers are 5:; 
quired E _ 

§1_) separately and accurately state the amount of the tax in the appropriate statement Q charges f_or waste management services, E other statement there are _n_o charges £o_r 
waste management services, an_d any action to enforce payment 93 delinquent ac_- 
counts; 

(_22 accurately account fig an_d remit 93 received; and 
(_3l work with t_ln:_ commissioner g revenue t3 ensure that generators pay th_e3 
Subd. LIABILITY. waste management service provider liable for E 

amount equal t_o t_h_e solid waste management t_a§ grit yv_a§ either: 

(_1_) received by me waste management service provider b_ut n_ot timely remitted t_o 
the commissioner of revenue; or
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(2) not received by the waste management service provider and the waste manage- 
ment§rWc-e providerfiihad to separately and accurately state the E251-rTt of the tax in the 
appropriate statement of charges for waste management services and in any action to e_n— 
force payment 91} delifiruent acco—unts. 

_~ T —-I -- 

Subd. 3. RECOVERY. A person who is liable under subdivision 2 not prohibi_te_d from recove_ring from t_lE generator o_r self—hauler fie amount g Q13 liability p_a_i_d t_o_ th_e commissioner of revenue that is equal t_o_ th_e solid waste management ta_x owed the generator gr self—hau1er. 
— — 

Sec. 17. [297H.12] INFORMATION REGARDING THE SOLID WASTE MANAGEMENT TAX. 
The director of the office of environmental assistance, after consulting with the 

comrfissioner of revemfe, the cdmmissioner of the pollution cftrol agency, an—dTva$ 
management seTvice providers, shall develop i1_1f<?mation regarding the solid wa—ste man- 
agement tax for distribution to waste generators in the state. The information shall in- 
clude fact~§al)—6ut the substitutibn of the solid wasteITnagemenTtax for the salest—axE 
solid xfiste servicesand the solid E1575 generator assessment and tl1_e‘pTr;Ees__fo_r which 
rc::\rer1E~f_1r_c>_m th_e ta_)5—wi_l_l—l>_e spent.

- 
Sec. 18. [297H.13] DEPOSIT OF REVENUES; USE OF PROCEEDS; FUND- 

ING SHORTFALLS; REPORT ON RECEIPTS. 
Subdivision 1. DEPOSIT OF REVENUES. The revenues derived from the taxes 

imposed on waste— management services under this—cEpter, less the costs—tE)fi1ed‘ep.'1rT 
ment of revenue for administering the tax unde-{Eris chapter,_s_hal1_be dep3sfi—ed by the commissioner _<_)_fE/enue t;h_e staE—tre—21s.ury. 

_— I: ~_ __ 
The amounts retained by the department of revenue shall be deposited in a separate 

reven_u? department fund w—lfi<:Tis hereby creaTed. MoneyiFtliis fund is heFebyT1pprE 
priated, up to a maxirim annuaramount of $200,000, to the$m—r’n—is~s.i<_)ner of r<37/‘—eru1_e 
for the cFsts_i}lcurred in administration of—the solid wa_st<;nanagement tax_u—nder this 

Subd. ALLOCATION OF REVENUES. gal $22,000,000, gr Q percefl whichever greater, gt: th_e amounts remitted under chapter must E credited to the solid waste fund established section 115B.42. 

Q E remainder must E deposited yo gig general fund. 
Subd. 3. FUNDING SHORTFALLS. If less than $22,000,000 is projected to be 

available forhew encumbrances in a11_y fiscal y—eEfter—fiscal year 1999_frorn all exis_tin_g 
dedicatedEveITe sources for lan_dfil1 sectiofi 
115B.39 to 115B.445, by Oct_ober 1 before thefirt fiscal year in which the shortfall is 
proj ectedjhe commissidner of thepol1ution_c31Ttfi a]fi:y—s—lE11Tcertifytfihe commis_- 
sioner of raenue the amount7)f—tI1e shortfall and notify pers7o—1Erequired—tcE)llect and 
remit the tax. To prTide for thesl1—ortfall, the co—mmissioner of revenue shalTincreaseTlIe 
tax unde_r—se3tiTns 297H.03_, 2§77H.04, ancfi97H.05, proporti_onately for—bEh mixed nil: 
n—i<:ipal solid waste and non~mixed—m_urTicipa1 solid waste, by an a1—n7o1Eufficien‘t_t3 
generate revenue eqfi to the amount of the shortfall effective We following January'—1_ 
and shall provide notice3ft—h_e increased_as—s:assment by N ovembgl following certifica: 
E_c:nt_Tpersons yfi _ar_e r_equi}ed to collect E remit—tl1_e tg undef chapter. 
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Subd. 4. EXCESS REVENUE ADJUSTMENT. If the total tax revenues collected 
from the taxes imposed under this chapter in fiscal y;ar_1_9—9__9i§)rojected to exceed 
$44,5(T,000, the commissionerofievenue shall decreaT:e,_proportionately the amount of 
the tax under se_ctions 297H.02,_297H.O3, @7104, and 297H.o5, by an Efiount suff—i: 
ci-enTTo eliminate the excess effective October 1, 1999, an_d sh_a1l provfie notice of the 
decreased ta_x by Ku—gust L 1999, t_o waste management service providers. 

Subd. 5. REPORT ON RECEIPTS. The commissioner of revenue shall report to 
the chairs oTthe house and senate environE1t and natural resources committees; HE 
raise envi?on?1_ent andiifiural resources financeTivision; the senate environment aid 
agriculture budget div_ision; the house tax committee and the—senate taxes and tax 1% 
committee; the commissione?of the pollution control @117; and the direcfionf-theof: 
fice of environmental assistan-cefir the total tax revenues rec_eTeTi_from gig taxe§'E 
rTsed_under chapter. E reports-s_ha11l§7nTade as follows: 

£1_) a report by May 3_1, 1998, based on amounts received bl t_lE commissioner o_f 
revenue from January _1_, 1998, through April §9_, 1998; 

Q areport by September 30, 1998, based on amounts received by the commissioner 
o_f revenue from May E 1998, through August 3_1, 1998; and 

(_3) a report by January 31, 1999, based on amounts received by the commissioner of 
revenue from September 1, 1998, through December §1_, 1998. 

Subd. 6. ORGANIZED COLLECTION BILLING PRACTICES. In preparing 
the report raiuired under section 115A.981, including the duty to considerfirformation 7a by political subdivisions under section 115A.929, th—ec—c)7n1—m—issioner of the pollution 
control agency shall report the extent, if any, to which gig solid waste management tax is 
n_o_t being collected on the fu—117:ost of organizefi collection service because of billingfiifi 
do not reflect the full cost of service. 

Sec. 19. MORATORIUM. 
The commissioner of revenue shall not initiate or continue any action to collect any 

underfirment from political subdiv—isT()_r1s.,.()r to reimburse any orgpaymenfio any po_lK 
ical subdivisions, of use taxes on solid WEE? management services under—l\En_nesota 
Statutes, section 29‘7A7l'5, fo_r Q: period from January _1_, 1990, through December §1_, 
1996. 

Sec. 20. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1996, sections 116.07, subdivision 10; 297A.01, subdivision 

g1_; agi 297A.45, a_s amended by Laws 1997, chapter 84, article 3, section 8, are repealed. 

Sec. 21. EFFECTIVE DATES. 
Sections 1 to 18 and 20 are effective January 1, 1998. 

Section 19 effective E da_y following final enactment. 
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ARTICLE 14 

SENIOR CITIZENS PROPERTY TAX DEFERRAL 
Section 1. Minnesota Statutes 1996, section 270B.12, is amended by adding a subdi- 

vision to read: 

Subd. 12. PROPERTY TAX DEFERRAL. The commissioner may disclose to a 
county auditor and treasurer, and to their designateclagents or emp1oye§he annualde: 
ferral amountsfil the cumuFti\7c§ Eferral and interest asdetermined byfire comini? 
sioner under cha—1)ter—290B for each parcel cn?—homestead~f3roperty in th_e—co_u_nty that is 
enrolled in the senior citizerTpr%ty tag de—ferral program under chapfir 290B. 

_— _ 
Sec. 2. Minnesota Statutes 1996, section 275.065, subdivision 3, is amended to read: 
Subd. 3. NOTICE OF PROPOSED PROPERTY TAXES. (a) The county auditor 

shall prepare and the county treasurer shall deliver after November 10 and on or before 
November 24 each year, by first class mail to each taxpayer at the address listed on the 
county’s current year’s assessment roll, a notice of proposed property taxes and, in the 
case of a town, final property taxes. 

(b) The commissioner of revenue shall prescribe the form of the notice. 
(c) The notice must inform taxpayers that it contains the amount of property taxes 

each taxing authority other than a town proposes to collect for taxes payable the follow- 
ing year and, for a town, the amount of its final levy. It must clearly state that each taxing 
authority, including regional library districts established under section 134.201, and in- 
cluding the metropolitan taxing districts as defined in paragraph (i), but excluding all oth- 
er special taxing districts and towns, will hold a public meeting to receive public testimo- 
ny on the proposed budget and proposed or final property tax levy, or, in case of a school 
district, on the current budget and proposed property tax levy. It must clearly state the 
time and place of each taxing authority’s meeting and an address where comments will be 
received bymail. 

(d) The notice must state for each parcel: 
(1) the market value of the property as determined under section 273.11, and used 

for computing property taxes payable in the following year and for taxes payable in the 
current year; and, in the case of residential property, whether the property is classified as 
homestead or nonhomestead. The notice must clearly inform taxpayers of the years to 
which the market values apply and that the values are final values; 

(2) by county, city or town, school district excess referenda levy, remaining school 
district levy, regional library district, if in existence, the total of the metropolitan special 
taxing districts as defined in" paragraph (i) and the sum of the remaining special taxing 
districts, and as a total of the taxing authorities, including all special taxing districts, the 
proposed or, for a town, final net tax on the property for taxes payable the following year 
and the actual tax for taxes payable the current year. If a school district has certified under 
section 124A.O3, subdivision 2, that a referendum will be held in the school district at the 
November general election, the county auditor must note next to the school district’s pro- 
posed amount that a referendum is pending and that, if approved by the voters, the tax 
amount may be higher than shown on the notice. For the purposes of this subdivision, 
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“school district excess referenda levy” means school district taxes for operating purposes 
approved at referendums, including those taxes based on net tax capacity as well as those 
based on market value. “School district excess referenda levy” does not include school 
district taxes for capital expenditures approved at referendums or school district taxes to 
pay for the debt service on bonds approved at referenda. In the case of the city of Minne- 
apolis, the levy for the Minneapolis library board and the levy for Minneapolis park and 
recreation shall be listed separately from the remaining amount of the city’s levy. In the 
case of a parcel where tax increment or the fiscal disparities areawide tax under chapter 
276A or 473F applies, the proposed tax levy on the captured value or the proposed tax 
levy on the tax capacity subject to the areawide tax must each be stated separately and not 
included in the sum of the special taxing districts; and 

(3) the increase or decrease in the amounts in clause (2) from taxes payable in the 
current year to proposed or, for a town, final taxes payable the following year, expressed 
as a dollar amount and as a percentage. 

For purposes of this section, the amount of the tax on hornesteads qualifying under 
the sehidr citizens ’pr3p—erty tax de§:—rral progra_mT1d§ chapter 290B is the total an—1o_uE 
Eproperty t_a_x before subtr:§t—ion 2? tliedeferred property tax amourf.——— 

(e) The notice must clearly state that the proposed or final taxes do not include the 
following: 

(1) special assessments; 

(2) levies approved by the voters after the date the proposed taxes are certified, in- 
cluding bond referenda, school district levy referenda, and levy limit increase referenda; 

(3) amounts necessary to pay cleanup or other costs due to a natural disaster occur- 
ring after the date the proposed taxes are certified; 

(4) amounts necessary to pay tort judgments against the taxing authority that be- 
come final after the date the proposed taxes are certified; and 

(5) the contamination tax imposed on properties which received market value re- 
ductions for contamination. 

(f) Except as provided in subdivision 7, failure of the county auditor to prepare or the 
county treasurer to deliver the notice as required in this section does not invalidate the 
proposed or final tax levy or the taxes payable pursuant to the tax levy. 

(g) If the notice the taxpayer receives under this section lists the property as non- 
homestead and the homeowner provides satisfactory documentation to the county asses- 
sor that the property is owned and used as the owner’s homestead, the assessor shall re- 
classify the property to homestead for taxes payable in the following year. 

(h) In the case of class 4 residential property used as a residence for lease or rental 
periods of 30 days or more, the taxpayer must either: 

(1) mail or deliver a copy of the notice of proposed property taxes to each tenant, 
renter, or lessee; or 

(2) post a copy of the notice in a conspicuous place on the premises of the property. 

The notice must be mailed or posted by the taxpayer by November 27 or within three 
days of receipt of the notice, whichever is later. A taxpayer may notify the county treasur- 

New language is indicated by underline, deletions by strikeout-

Copyright © 1997 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



2607 LAWS of MINNESOTA for 1997 Ch. 231, Art. 14 

er of the address of the taxpayer, agent, caretaker, or manager of the premises to which the 
notice must be mailed in order to fulfill the requirements of this paragraph. 

(i) For purposes of this subdivision, subdivisions 5a and 6, “metropolitan special 
taxing districts” means the following taxing districts in the seven—county metropolitan 
area that levy a property tax for any of the specified purposes listed below: 

(1) metropolitan council under section 473.132, 473.167, 473.249, 473.325, 
473.446, 473.521, 473.547, or 473.834; 

(2) metropolitan airports commission under section 473.667, 473.671, or 473.672; 
and 

(3) metropolitan mosquito control commission under section 473.711. 
For purposes of this section, any levies made by the regional rail authorities in the 

county of Anoka, Carver, Dakota, Hennepin, Ramsey, Scott, or Washington under chap- 
ter 398A shall be included with the appropriate county’s levy and shall be discussed at 
that county’s public hearing. 

(j) For taxes levied in 1996, payable in 1997 only, in the case of a statutory or home 
rule charter city or town that exercises the local levy option provided in section 473.388, 
subdivision 7, the notice of its proposed taxes may include a statement of the amount by 
which its proposed tax increase for taxes payable in 1997 is attributable to its exercise of 
that option, together with a statement that the levy of the metropolitan council was de- 
creased by a similar amount because of the exercise of that option. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1996, section 276.04, subdivision 2, is amended to read: 
Subd. 2. CONTENTS OF TAX STATEMENTS. (a) The treasurer shall provide 

for the printing of the tax statements. The commissioner of revenue shall prescribe the 
form of the property tax statement and its contents. The statement must contain a tabu- 
lated statement of the dollar amount due to each taxing authority from the parcel of real 
property for which a particular tax statement is prepared. The dollar amounts due the 
county, township or municipality, the total of the metropolitan special taxing districts as 
defined in section 275.065, subdivision 3, paragraph (i), school district excess referenda 
levy, remaining school district levy, and the total of other voter approved referenda levies 
based on market value under section 275.61 must be separately stated. The amounts due 
all other special taxing districts, if any, may be aggregated. The amount of the tax on 
homesteads qualifying under the senior citizens’ property taxdeferral prB_grar—nEd_e_r 
chapter 290B is the total amount—of property tax before subtracdon of the deferred proper- 
ty tax amount. For the purposes of this subdivision, “school district excess referenda 
lev7’—means school district taxes for operating purposes approved at referenda, including 
those taxes based on net tax capacity as well as those based on market value. “School 
district excess referenda levy” does not include school district taxes for capital expendi- 
tures approved at referendums or school district taxes to pay for the debt service on bonds 
approved at referenda. The amount of the tax on contamination value imposed under sec- 
tions 270.91 to 270.98, if any, must also be separately stated. The dollar amounts, includ- 
ing the dollar amount of any special assessments, may be rounded to the nearest even 
whole dollar. For purposes of this section whole odd—numbered dollars may be adjusted 
to the next higher even—numbered dollar. The amount of market value excluded under 
section 273.11, subdivision 16, if any, must also be listed on the tax statement. The state- 
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rnent shall include the following sentence, printed in upper case letters in boldface print: 
“THE STATE OF MINNESOTA DOES NOT RECEIVE ANY PROPERTY TAX REV- 
ENUES. THE STATE OF MINNESOTA REDUCES YOUR PROPERTY TAX BY 
PAYING CREDITS AND REIMBURSEMENTS TO LOCAL UNITS OF GOVERN- 
ME .” 

(b) The property tax statements for manufactured homes and sectional structures 
taxed as personal property shall contain the same information that is required on the tax 
statements for real property. 

(c) Real and personal property tax statements must contain the following informa- 
tion in the order given in this paragraph. The information must contain the current year 
tax information in the right column with the corresponding information for the previous 
year in a column on the left: 

(1) the property’s estimated market value under section 273.11, subdivision 1; 

(2) the property’s taxable market value after reductions under section 273.11, subdi- 
visions la and 16; 

(3) the property’s gross tax, calculated by multiplying the property’s gross tax ca- 
pacity times the total local tax rate and adding to the result the sum of the aids enumerated 
in clause (4); 

(4) a total of the following aids: 

(i) education aids payable under chapters 124 and 124A; 

(ii) local government aids for cities, towns, and counties under chapter 477A; and 

(iii) disparity reduction aid under section 273.1398; 

(5) for homestead residential and agricultural properties, the homestead and agricul- 
tural credit aid apportioned to the property. This amount is obtained by multiplying the 
total local tax rate by the difference between the property’s gross and net tax capacities 
under section 273.13. This amount must be separately stated and identified as “home- 
stead and agricultural credit.” For purposes of comparison with the previous year’s 
amount for the statement for taxes payable in 1990, the statement must show the home- 
stead credit for taxes payable in 1989 under section 273.13, and the agricultural credit 
under section 273.132 for taxes payable i.n 1989; 

(6) any credits received under sections 273.119; 273.123; 273.135; 273.1391; 
273.1398, subdivision 4; 469.171; and 473H.10, except that the amount of credit re- 
ceived under section 273.135 must be separately stated and identified as “taconite tax 
relief’; and 

(7) any deferred property tax amount under the senior citizens’ property tax deferral 
program under chapter 290B, as $11 as Ere t_o£1l deferred amount p_lu_s accruEinterest; 
and 

(_8) the net tax payable in the manner required in paragraph (a). 

(d) If the county uses envelopes for mailing property tax statements and if the county 
agrees, a taxing district may include a notice with the property tax statement notifying 
taxpayers when the taxing district will begin its budget deliberations for the current year, _ 
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and encouraging taxpayers to attend the hearings. If the county allows notices to be in- 
cluded in the envelope containing the property tax statement, and if more than one taxing 
district relative to a given property decides to include a notice with the tax statement, the 
county treasurer or auditor must coordinate the process and may combine the information 
on a single announcement. 4 

The commissioner of revenue shall certify to the county auditor the actual or esti- 
mated aids enumerated in clauses (3) and (4) that local governments will receive in the 
following year. In the case of a county containing a city of the first class, for taxes levied 
in 1991, and for all counties for taxes levied in 1992 and thereafter, the commissioner 
must certify this amount by September 1. 

Sec. 4. [290B.01] PURPOSE. 
Minnesota’s system of ad valorem property taxation does not adequately recognize 

the unique financial circurnsfinces of homestead propertyTwr1Eand occupiemrlfi Eome senior citizens. It is therefore declared to be in the public Erest of thisstate to 
stabilize tax burdens on homestead property owi1ed—by— qu—z1lifying low—inc<)Tn§r1i—o17ci? 
izens through a deferral o_f certain property taxes. 

Sec. 5. [290B.02] CITATION. 
Th_is program sl_1_a1_1 b_e named th_e “senior citizens’ property g deferral program.” 
See. 6. [290B.03] DEFERRAL OF PROPERTY TAXES. 
Subdivision PROGRAM QUALIFICATIONS. E qualifications fo_r _theg;_<a11_— 

i_or citizens’ property ta_x deferral program g a_s follows: 
(1) the property must be owned and occupied as a homestead by a person 65 years of 

age or older. In the case of a married couple, both of the spouses m—u_st— be at least 65 years 
o‘ldaTt%i_ne_tl1—efi—rstpr—<)'perty tax deferral is——g_ra_r1t—e<i,iegard1esso?vvl~1etKem1_<§ 
is_titled intfiname of one spouse or both spouses, or titled in another way thaffiznnits the 
property t_o _lE homestead status; ' 

_— - 
(.2_)tl1e total household income pf th_e qualifying homeowners, a_s_ defined section 

290A.O3, subdivision 5_, E th_e calendar yeg preceding E y_ea_r pfthe initial app1icati_o_n may no_t exceed $30,000; ' 

(?:_) th_e homestead must have been owned arid occupied as the homestead of a_t least 
org of the qualifying homeowners for at least 15 years prior to the year the initial applica- Q2 filed; 

(1) there are E delinquent property taxes, penalties, p_r interest Q Ere homesteaded 
property; 

Q there E 1_1_o delinquent special assessments o_n th_e homesteaded property; Q there are _r_12 state o_r federal ta_x liens g judgment liens E tlg homesteaded prop- 
erty; 

Q2 there E E mortgages gr other liens on th_e property E secure future advances, except for those subject t_o credit limits E result compliance with clause am} 
Q2 tfi total unpaid balances o_f debts secured by mortgages and other liens on the 

property, including unpaid special assessments, but @ including p_ro—13erty taxes payalie 
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during E year, does _no_t exceed 3_0 percent pf fire assessor’s estimated market value for 
the year. 

.- 

Subd. 2. QUALIFYING HOMESTEAD; DEFINED. Qualifying homestead 
property is d—efined as the dwelling occupied as the homeowner ’s principal residence and 
so much at the landsurmunding it, not exceefinfine acre, as is reasonably necessary—f(§ E o_f t_l1;e_?v—s/elling as a home and any other properTy_ used for purposes of a homesteadas 
defined section 273713, subTi\7i§o_ns Q and 23. E homestead may Epag o_f a multi- 
dwelling building a_nd fire Land g which built. 

Sec. 7. [290B.04] APPLICATION FOR DEFERRAL. 
Subdivision 1. INITIAL APPLICATION. A taxpayer meeting the program quali- 

fications under section 290B.03 may apply to the Emmissioner of revenue for the defer- 
ral of taxes. Applications are due_on or befoTe-‘Ely 1 for deferral—of any of tfifd-llowing 
y_ea?s property taxes. A tax—p_ay§rE1y7apply in tlie_yea?i-n which tlEtafiayeTecomes 65 
years old, provided that no deferral of propertytaxes will be made until the calendar yeTr 
aferllfegtaxpayer beT)rn—es 65 yearsbld. The apHica_tiB_rfvW1i(Thsh:Eepr_escribed byTlE 
commissioner of revenue, shall include the following items and any other information 
which th_e commissioner dc-E31; necessary? 

__ _—1 
(_1_) th_e name, address, and social security number i th_e owner pr owners; 
(_2_2 3 copy pf t_h_e property ta_x statement Q th_e current payable y;r f_or me home- 

steaded property; 

Q2 th_e initial y_ear o_f ownership arm occupancy as a homestead; 

(_42 the owner’s household income for th_e previous calendar year; End 

(5) information on any mortgage loans or other amounts secured by mortgages or 
otherfens against theTr<$e—rty, for which purfiase the commissioner mayrequire the ap; 
plicanfinrovide a copy of the mortgage note, the 1n—o_rtgage, or a statefient of the balarFe 
owing on the mortgage loan provided by the mortgage holder. The commissioner may 
require-the_appr'opriate documents in coH1eTion with obtaining ancrconfirming ir1forr_na_- 

tipn gn unpaid amounts secured lg other liens. 

The application must state that program participation is voluntary. The application 
mustago state that tlied_ef—c:_r?¢:-dTmount depends directly (31 the applicEs household 
i_n_c3mE1ndErat-profiarn participation includes authorizaT1o1Tfor the deferred amount 
for each yTarE17l the cumulative deferral and interest to appearo—11 e—a<:h year’s property 
tfx _sE;1Eftas_pi1blic data. 

—- T -T __ 
Subd. 2. APPROVAL; RECORDING. The commissioner shall approve all initial 

applicationfihat qualify under this chapter andfitll notify qualify—iT1g_homeown?rs on or 
before Decernber 1. The commissioner may_irivestigate the facts or require confirma—ti$ 
in regard to an application. The commissioner shall recordorffie a-notice of qualification 
Er deferrfi, including the names of the qua1ifyEg_homeowners and a legal description of 
7173 property, in the office of the carnty recorder, or registrar of titles: —v7h'i_chever is appli- 
cable, in the c3un—ty where—theT1ualifying propertyis located.The notice must stat_e that it 
servesasfiiotice of lien an_d_that it includes deferrals under t£ection for fufi'e37ear§ 
fie homeowner §h£1E)_a_ytL}?c<3rding gr fies; 

—- — 
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Subd. 3. ANNUAL CERTIFICATION BY TAXPAYER. Annually gm g before 
July E a taxpayer whose initial application has been approved under sub division 2, shall 
complete the certification form and return i@@mmission@evenue. Iheeefi 
cation mufstate whether or notthe taxpayer wishes to E property taxes deferred fg 
the fol1_cTv7ih-gWar providtfi E tfies exceed the maximum property tax amount under 
section 290B.(E._If the taxpafir does wish to hfie property taxes deferfid, the certifica- EMEM state the l1o7neowner’sWal‘h5Es_e'hWd_income for the previous cfindar year 
and any other information which th_e commissioner deems_n<Eassary. 

Sec. 8. [290B.05] MAXIMUM PROPERTY TAX AMOUNT AND DEF- 
ERRED PROPERTY TAX AMOUNT. 

Subdivision 1. DETERMINATION BY COMMISSIONER. The commissioner 
shall annually determine the qualifying homeowner ’s “maximum proE§ty tax amofi’-’ 
and “maximum allowabl<e—deferral.” The maximum property tax amount caldulated for 
Fxes payable in the following year Eequal to five percent 6f_the homeowner ’s to_tfi 
household incfi1e_fl)r the previoflalfiendar ye?r.W tax may 56 dTferred for any ho—nE 
owner whose total lfiisfiiold income for the pfgicfs, "y<§1E:e—eds $30,006.TN_<E1x'E 
be deferred inahyyear in which the hor-n—eowner does n_o7tTneet the program qualifications 
in section 290B.03. The maximum allowable to_tal_deferral is equal to 75 percent of the 
assessor ’s estimated—rHa—rket value for the year, 1<§(1) the bahrnce of 513*/?nortgage_16aE 
and other amounts secured by liens"a_gfis—t.the— §i?pEt‘y‘§ the time Fffiplication, incl_ud—- 
ingany unpaid special assessments but not including property—taxes payable during the f@ (_2_) E outstanding deferraf a_n? interest. — 

Subd. 2. CERTIFICATION BY COMMISSIONER. On or before December 1, 
the commissioner shall certify to the county auditor of the courfi in which the qua1ify_ing 
homestead is located (1) the maximum property tax §nRnt; (2) the maximfin allowable 
deferral for_the year; arTd~(—3) the cumulative defe~rr_al and interest for all years preceding 
El‘E£’£EE;§P*1Y_a5_1~_?Yi5£7 

— —~ __ 
Subd. 3. CALCULATION OF DEFERRED PROPERTY TAX AMOUNT. 

When final pfoperty tax amounts for the following year have been determined, the county 
auditor shall calculate the “deferred property tax amount.” The deferred property tax 
amount Eequal to the lesser of (1) the maximumfilowable deferjl for the year; or (2)513 
difference between the total amount of property taxes levied upon the qualifying home- 
stead by all taxing juurisdicfions and the maximum property tax amount. Any special as- 
sessmeTits_levied by any local un—it_oTgbvernment must notT§e included_inThe total 5;; 
used to calculate tl—EckT:u—edfaxTmFmt. No deferrMth_e_cuFrent year ’s_p_rfirt}Ttaxe§ 
i—sTafi<;ved if there are any delinquent property taxes or delinquent special assessments for 
any previous year. Any tax attributable to new improvements made to the property after 
th—einitia1 applijifiaflbeen approvedgurfir section 290B.04, sub?liTsion 2, mustfi 
e§cluded when determ'—mir3—gTr1y subsequent deferred property tax amount. The county 
auditor shall annually, on or late April 15, certify to the comm—Ts_sioner of r<T=,nue the 
propertytfi deferral arr1—ouT1ts determined Eer this sFbdi7/ision by prop erEand by ow?-_ 
er. 

Subd. 4. LIMITATION ON TOTAL AMOUNT OF DEFERRED TAXES. On 
or before September 1 of each year, the commissioner shall request, and each county? 
city assessor shall pro_vide7h_e_ currenfireafs estimatedmaficet value Eeabcfiroperty «ii 

suppli7lT_y th_e commissioner that m_ay be eligible for deferral_uY1Tier section 
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f_or taxes payable in the following year. The total amount of deferred taxes and interest on 
a prT)p?ty, when 521$: to (1) the l$1c<%wing on any mortgages on the property at the 
time of iI1itfipliCa'ti0—1_1-;?I‘l(T@) other amountsfiehcurqed by liens 65:? property 356 
{BE 5? 
mat-edirfifket Value _of th_e propayf 

— 
_ 

_ — —_ 
Sec. 9. [290B.06] PROPERTY TAX REFUNDS. 
For purposes of qualifying for the regular property tax refund or the special refund 

for homeowners urfier chapter 29-03: the qualifying tax—i_s_the full En—o_unt of taxes, in- 
$ding fire deferred portion of the tag‘ In any yea1r_§1_vv-hiclTa_ program_particip:fi 
chooses to have property taxes—def<¥redunE:r this Fifi, any regular or special proper- 
ty tax refundawarded based upon those prope1Ty_taxes mustTe taken fir—st as a deduction 
Ednithe amount of the deferred tax for that year, and second—as a ded_u_ct‘i<§1against any 
Eaifding defer§lE)m previou?y_eTrs_,_rather thfias a cashpayment to the homeowT 
er. The commissioner shall cancel any current yeafi Eefefior previolisyears’ deferral 
5dTterest that is offs—e:t—by the property tax refunds. If the tdtal of the regular and the 
spTecial properTy ta)ir—ef1Tnd-ar—nT<_)unts exceas the sum of the cgrreftax for the Efréfi 
year and cumulati_ve deferred tax and interest fTrp—'re_via1s_}7_c:ars, the c(Enfissi_of1er shall 
EH65 Exit the excess amount to_’t-hehomeowneriq On or before the d—ate on which the (731: 
ifigsioner fines property ta)E_ref1~mds, the comnTis,§ioner sh:fl_rHi_f37program—paTtic—i: 
pants of any reduction in the_deferred am*ount for the currentefi previous years resulting 
frg property fig refund? 

'
— 

Sec. 10. [290B.07] LIEN; DEFERRED PORTION. 
Payment by the state to the county treasurer of taxes deferred under this section is 

deemed a loan§cEtE—§tat—e~to_the program partiapant. The commission?must com_- 
pute the i_nte_rest—asp1EiEi11—sec—t-ion 270.75, subdivision 5, but not to exceed five per- 
Erfifid maintain records ofthe total deferred amount and-int_eEastfo_r_each parTip?nE 
fiefihall accrue beginrE1E.e$tember 1 of the payfl y_ea1_r f9r7v_hi_ch_th_e ta;sE 
deferred._'ITfe lien created under section 272.31 continues to secure payment by the tax- 
payer, or Wfi1aaxpayer’s successors or assigns, of the amcfmt deferred, includin—g_in_te; 
est, with respect to all years for which amounts are deferred. The lien for deferred taxes 
and E-te_rest has HE same pricni-ty as any other lienunder sectiofiifificept that liens, 
irT1uding mortgages, recorded or filed prior to the recording or filing of the not}? under 
section 290B.04, subdivision 2,ha-\?p_riority—o\7eT the lien for~deferred—t—aTs and interest. 
A sel1er’s interest in a contractfcfazed, in which a qualifying homeowner is the purchas- 
e’: or an assignee ofilie purchasefhas priority ovef deferred taxes and intergstfir deferred 
Exes, regardless of whether the contract for deed is recorded or filed. The lien for def- 
erred taxes and inrerest for fut—u_re years ha;tl1<:sTne— priority as tlle—lie:—n‘f()TdeFrréd'tat)Es 
and interestfir the first year, which is alwa—y_s higher in priority than any mortgages or 
o_ther liens fil_e_dfieEr-de~c7r created after the notice—recorded or-fi1—e_d—under section 
29OB.OTl,-subdivision 2. Thecounty trea—sTerb?auditor shall mainEir1—r<:cords of the def- 
'erred portion Ed sha1l_l_i~s_t—E amount o_f defefred taxes fg 1:h_e year an_d£1e cumulative 
d_eTrral and interest for all previous years as a lien against the property on the property tax 
statement. In any certification of unpaid taxes for a tax parcel, the county auditor shall 
clearly distfigfish between taxes payable in the_c1_1r_r'e—1F year, def<:—rred taxes and mtem_sE 
and delinquent taxes. Payment of the deferE(H)brtion becomes due and owingat the time 
E1)-ecified section 290B.08. Up6rTreceipt of th_e payment, Q12 commissioner shall issue 
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a receipt for it to the person making the payment upon request and shall notify the auditor 
at the county hrflich the parcel is—1ocated, within ten days, ideritifying the parcel t_o 
whfii tl1_e payment appfi Upon r_eceipt b_y th_e com—rI1_issioner o_f revenueg collected 
funds in the amount of the deferral, the state’s loan to the program participant is deemed 
22i£i_n_£T_- 

—— _ —__ __— 
Sec. 11. [290B.08] TERMINATION OF DEFERRAL; PAYMENT OF DEF- 

ERRED TAXES. 
Subdivision TERMINATION. (a) The deferral of taxes granted under this chap- 

t_e_r terminates when E 9_f th_e following occurs: 
(1) the property is sold or transferred; 

(_2_) E death o_f tl1_e qualifying homeowner(s); 
(3) the homeowner notifies lg commissioner in writing tli_at th_e homeowner desires 

to discontinue the deferral; or 

Q the property no longer qualifies a_s a homestead. 
Q A property 31% terminated from t11_e program because E deferred property ta_x amount determined Q fire homestead E E given year after me homestead’s 

enrollment i_nt3 me program. 
Subd. 2. PAYMENT UPON TERMINATION. Upon the termination of the defer- 

ral under subdivision 1, the amount of deferred taxes and infiest plus the recording or 
Hing fees under both seetfin 290B.07T, subdivision 2, Z_:@ this subdifiiinfbecomes d1E 
and payable t_o §1_Emmissioner within 90 days of terrnina_ti‘6n of the deferral. No acfi Eal interest is due on the deferral if mfiéifiiii On receipt of_pEment, the ccyrrnfi 
sioner shall witl1iiTte11_days notify the‘ auditor of the county in which the parcEs located, 
identifyifithe parc_el_t'cW1ich thepayment a;E1i—e§ and shalTremit thfiecording or filing 
fees under saion 290B.04, sulfivision 2, and this §FdTsio1Totl~1e_ auditor. A notice of 
termination of deferral, containing the legal description and the recording or filing data 
for the noticaJf qualification for deErral_ur_1der section 2W3.T4, subdivisi(71f§_l121llE 
Erelfied and recorded or filedw the county auditor in the same office in whichfi1eTmiE 
of qualification for deferral under section 29OB.04, subdivision 2, wasrecorded or filed, 
a_nd the county auditor shall mail a copy of the notice of tennmati5n—t3 the properE BEE 
eE_'IEproperty ownerfilm the rec5rd~iFg or filin_g fees. Upon re?:oTlmg or filing of 
Wanotice of terminatior%l$rra_l, the notice Ff E;uTif'i<:zTti~c)nT)r_deferral uncF:rsTcti5fi 
E5304, subdivision 2, Enid the lien~Freated byit are dischargal. If the deferral is not 
timely paid, the penalty: irfirgtq, H31, forfeitu-r-e, anfither rules for~tlE"collectionT)f—ad 
valorem property EIES apply. 

*— _* ~_ — —‘— 
Sec. 12. [290B.09] STATE REIMBURSEMENT. 
Subdivision 1. DETERMINATION; PAYMENT. The commissioner of revenue 

shall determine the deferred amount of property tax in e21cT county, basing Et?r_11_i'rE 
BEBE on a review—of abstracts of tax lifi submittecWyThec—ounty auditors under section WTZTTM commissioner ma37rn—akechanges in th5l)s—tracts of tax lists asdeemed nec- 
essary. 'ITlFcommissioner 0%/enue, after suclireview, shall pay_tlTeTfeFred amourTt_of 
propertfig t_o eagh count? treasurer on 9rTfore August

_ 
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g least once each year, fie commissioner shall report t_o E county auditor the total 
cumulative amount of deferred taxes an_d interest t_}£t constitute a lifl against the proper- 
Ey;

. 

E county treasurer shall distribute § Bait o_f t_l§ October settlement th_e funds r3 
ceived a_s they E been collected as a E of the property tg 

Subd. APPROPRIATION. E amount sufficient t_o rfl t_he total amount of 
property g determined under subdivision 1 annually appropriated from the general 
fund to the commissioner of revenue. 

Sec. 13. DEPARTMENT OF REVENUE APPROPRIATION. 
There appropriated t_o me commissioner pg revenue $33,000 fig fiscal yefl 1999 Q th_e purposes of administering me provisions o_f article. 

Sec. 14. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1 t_o lg a_re effective Q31 deferral pf property taxes payable 1999, a_n_d 

thereafter.
’ 

ARTICLE 15 

INSURANCE PROVISIONS 

Section 1. Minnesota Statutes 1996, section 60A.075, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. DEFINITIONS. For the purposes of this section, the terms in this 
subdivision have the meanings given them. ‘ 

(a) “Eligible member” means a policyholder whose policy is in force as of the record 
date, which is the date that the mutual company’s board of directors adopts a plan of con- 
version or some other date specified as the record date in the plan of conversion and ap- 
proved by the commissioner. Unless otherwise provided in the plan, a person insured un- 
der a group policy is not an eligible member, unless on the record date: 

(1) the person is insured or covered under a group life policy or group annuity con- 
tract under which funds are accumulated and allocated to the respective covered persons; 

(2) the person has the right to direct the application of the funds so allocated; 

(3) the group policyholder makes no contribution to the premiums or deposits for 
the policy or contract; and 

(4) the converting mutual company has the names and addresses of the persons cov- 
ered under the group life policy or group annuity contract. 

(b) “Reorganized company” means a Minnesota domestic stock insurance company 
that has converted from a Minnesota domestic mutual insurance company according to 
this section. 
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(2) any warrant, right, or option to subscribe to or purchase the common shares or 
other securities described in paragraph (a), except for the issue of common shares to or for 
the benefit of policyholders according to the plan of conversion and the issue of options 
nontransferable subscription rights for the purchase of common shares being granted to 
officers, directors, or employees a tax qualified employee benefit plan of the reorganized 
company or its parent company,—if_any, or a permitted issuer, accdrtling to this seetien 
subdivision 

_ — 

(c) Unless the common shares have a public market when issued, the issuer shall use 
its best efforts to encourage and assist in the establishment of a public market for the com- 
mon shares within two years of the effective date of the conversion or a longer period as 
disclosed in the plan of conversion. Within one year after any offering of stock other than 
the initial distribution, but no later than six years after the effective date of the conversion, 
the reorganized company shall offer to make available to policyholders who received and 
retained shares of common stock or securities described in paragraph (b), clause (1), a 

procedure to dispose of those shares of stock at market value without brokerage commis- 
- sions or similar fees. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1996, section 60A.075, subdivision 9, is amended to 
read: 

Subd. 9. SURPLUS DISTRIBUTION. A plan of conversion under this subdivi- 
sion shall provide for the exchange of the policyholders’ membership interests in return 
for the operation of the converting mutual company’s participating policies as a closed 
block of business and for the distribution of the company’s equitable surplus to policy- 
holders, and shall provide for the issuance of new shares of the reorganized company or 
its parent corporation, each according to paragraphs (a) to (i). 

(a) The converting mutual company’s participating business, comprised of its par- 
ticipating policies and contracts in force on the effective date of the conversion or other 
reasonable date as provided in the plan, shall be operated by the reorganized company as 
a closed block of participating business. However, at the option of the converting mutual 
company, group policies and group contracts may be omitted from the closed block. 

(b) Assets of the converting mutual company must be allocated to the closed block 
of participating business in an amount equal to the reserves and liabilities for the convert- 
ing mutual life insurer.’s participating policies and contracts in force on the effective date 
of the conversion. The plan must be accompanied by an opinion of an independent quali- 
fied actuary who meets the standards set forth in the insurance laws or regulations for the 
submission of actuarial opinions as to the adequacy of reserves or assets. The opinion 
must relate to the adequacy of the assets allocated to support the closed block of business. 
The actuarial opinion must be based on methods of analysis considered appropriate for 
those purposes by the Actuarial Standards Board. 

(c) The reorganized company shall keep a separate accounting for the closed block 
and shall make and include in the annual statement to be filed with the commissioner each 
year a separate statement showing the gains, losses, and expenses properly attributable to 
the closed block. 

((1) Notwithstanding the establishment of a closed block, the entire assets of the reor- 
ganized company shall be available for the payment of benefits to policyholders. Pay- 
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ment must first be made from the assets supporting the closed block until exhausted, and 
then from the general assets of the reorganized company. 

(e) The converting mutual company’s equitable surplus shall be distributed to eligi- 
ble participating policyholders in a form or forms selected by the converting mutual com- 
pany. The form of distribution may consist of cash, securities of the reorganized compa- 
ny, securities of another institution, a certificate of contribution, additional life insurance, 
annuity benefits, increased dividends, reduced premiums, or other equitable consider- 
ation or any combination of forms of consideration. The consideration, if any, given to a 
class or category of policyholders may differ from the consideration given to another 
class or category of policyholders. A certificate of contribution must be repayable in ten 
years, be equal to 100 percent of the value of the policyholders’ membership interest, and 
bear interest at the highest rate charged by the reorganized company for policy loans on 
the effective date of the conversion. 

(f) The consideration must be allocated among the policyholders in a manner that is 
fair and equitable to the policyholders. 

(g) The reorganized company or its parent corporation shall issue and sell shares of 
one or more classes having a total price equal to the estimated value in the market of the 
shares on the initial offering date. The estimated value must take into account all of the 
following:

H 

(1) the pro forma market value of the reorganized company; 

(2) the consideration to be given to policyholders according to paragraph (e); 

(3) the proceeds of the sale of the shares; and 

(4) any additional value attributable to the shares as a result of a purchaser or a group 
of purchasers who acted in concert to obtain shares in the initial offering, attaining, 
through such purchase, control of the reorganized company or its parent corporation. 

(h) If a purchaser or a group of purchasers acting in concert is to attain control in the 
initial offering, the mutual company shall not, directly or indirectly, pay for any of the 
costs or expenses of conversion of the mutual company, whether or not the conversion is 
effected, except permission of lg commissioner. 

(i) Periodically, with the commissioner’s approval, the reorganized company may 
share in the profits of the closed block of participating business for the benefit of stock- 
holders if the assets allocated to the closed block are in excess of those necessary to sup- 
port the closed block. 

See. 4. Minnesota Statutes 1996, section 60A.O77, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. FORMATION. (a) A domestic mutual insurance company, upon 
approval of the commissioner, may reorganize by forming an insurance holding compa- 
ny based upon a mutual plan and continuing the corporate existence of the reorganizing 
insurance company as a stock insurance company. The commissioner, if satisfied that the 
interests of the policyholders are properly protected and that the plan of reorganization is 
fair and equitable to the policyholders, may approve the proposed plan of reorganization 
and may require as a condition of approval the modifications of the proposed plan of reor- 
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ganization as the commissioner finds necessary for the protection of the policyholders’ 
interests. The commissioner shall retain jurisdiction over the mutual insurance holding 
company according to this section and chapter 60D to assure that policyholder and mem- 
b_er interests are protected. 

—* 

(b) All of the initial voting shares of the capital stock of the reorganized insurance 
company must be issued to the mutual insurance holding company or to an intermediate 
stock holding company that is wholly owned by the mutual iusuranee holding eompany. 
The membership interests of the policyholders of the reorganized insurance company be- 
come membership interests in the mutual insurance holding company. “Membership in- 
terests” means those interests described in section 60A.075, subdivision 1, paragraph (h). 
Policyholders of the reorganized insurance company shall be members of the mutual in- 
surance holding company and their voting rights must be determined in accordance with 
the articles of incorporationarErlaws of the muthalinsurance holding company. The 
mutual insurance holding company shall, at all times, directly or through an one or more 
intermediate stock holding company companies, control a majority of the vfifilfifi 
of the capital stock of the reorganized insurance company, taking into account any poten- 
tial dilution resulting from convertible securities. 

- i — 
(c) A majority of the board of directors of a mutual insurance holding company must 

be dis'—mterested .dire_ctors. For purposes of this section, a director is disinterested if (i—)_th_e 
director is not or has not vyfhin the pasTtVo years been an officer or employeeatfe 
mutual in_s1E1_nE lfiding companW)r—a_nyEsTar~y_<fi>re_cl_ecessor corporation, and 
the director does not hold, directly or indirectly, a material ownership interest in any sub- 
_si_diary of gfnufil insurance holding company. An ownership interest is m-z§t%lTit 
represerfs more than one—half pf fie percent o_f Evotmg securities if E3 issuer, o_—ra 
larger percentage as the commissioner may approve. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1996, section 60A.O77, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. MERGER. (a) A domestic or foreign mutual insurance company, upon the 
approval of the commissioner, may reorg_anize by merging its policyholders’ member- 
ship interests into a mutual insurance holding company formed according to subdivision 
1 and continuing the corporate existence of the reorganizing insurance company as a 
stock insurance company subsidiary of the mutual insurance holding company or of an 
intermediate stock holding company. “Membership interests” means those intere—sts—d_e-— 
scribed in section 60A.075, subdivision 1, paragraph (h). The commissioner, if satisfied 
that the interests of the policyholders of the reorganizing company and the 
interests of the existing members of the mutual insurance holding company are prdp—e_rl_y 
protected_an-dthat the merger is fafand equitable to the those parties, may 
approve the proposed merger and may require as a condition of appnfial-the modifica- 
tions of the proposed merger as the commissioner finds necessary for the protection of the 
policyholders’ or members’ interests. The commissioner shall retain jurisdiction, under 
chapter 60D, oW;r the mutual insurance holding company organized accordingflto this 
section to assure that policyholder 3131 member interests are protected. 

(b) All of the initial voting shares of the capital stock of the reorganized insurance 
company must be issued to the mutual insurance holding company, or to an intermediate 
stock holding company that is w-hol.-l-y owned by the mutual insure.-nee holding 
The membership interestsof the policyholders of the reorganized insurance company be- 
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come membership interests in the mutual insurance holding company. Policyholders of 
the reorganized insurance company shall be members of the mutual insurance holding 
company and their voting rights must be determined according to the articles of incorpo- 
ration andby/—1%-of the mutual holding company. The mutual insurance hold- 
ing company shall, at all times, directly or through one or mo? intermediate stock lEld—- 
fig companies, conEoE ma; ority of theyoting shar<a—srf the capital stock of the reorga- 
nized insurance company, taking ifito~aEcount any poteT1tia—l dilution resultfighomfi 
vertible securities. 

—~ — —— 
(c) A domestic mutual insurance holding company may merge with a domestic or 

foreig_n_rHutua1 insurance holding company in the mannerfiescribmfi the merger of 
insurance companies set forth in section 60A:1~6Twith any exceptionsm rn5dificati_or—1§ 
the commissioner megjpprovg 

—~ — ‘ j 
Sec. 6. Minnesota Statutes 1996, section 60A.077, subdivision 3, is amended to 

read: 

Subd. 3. PLAN OF REORGANIZATION; APPROVAL BY COMMISSION- 
ER. (a) fllhe A reorganizing or merging insurer or a merging mutual insurance holding 
company shallf-ile a plan of reorganization, apprtzefiel, by the affirmative vote of a major- 
ity of its board of directors, for reviewand approval by the eomm-issiener adopt a plan of 
reorganization or merger consistent with the requirements of this section ai1diHe_th_<§_{7l:E 
with the commissioner. At any time before the approval of a*pl—an by the commifioner, 
the—c(T:lpany, by the affinnativcmfe of a m7a3Tority of itsdir_e%rs,_r_na_y_amend or WW @ the minfilfiplan must pro\Te—for the folloxiv-i_n"g_: 1 —— 

(1) in the case of a reorganization under subdivision 1, establishing a mutual insur- 
ance holcTn_g_c%ahy—with at least onesT< insurance co—mpany subsidiary, the major- 
itye£shares ofwhiehmustbe owned; eitherelireetlyest-hroughaniatennediatesteek 
holding eompany; by the mutual insure-‘nee holding eernpany or in the case of a reorga- 
nization under subdivision g 3 description 9_f th_e terms and condi—ti(Tns_()_l?-E pang 
merger; 

(2) analyzing the benefits and risks attendant to the proposed reorganization, includ- 
ing the rationale for the reorganization and analysis of the comparative benefits and risks 
of a demutualization under section 60A.O75; 

(3) protecting the immediate and long—term interests of existing policyholders; 

(4) ensuring immediate membership in the mutual insurance holding company of all 
existing policyholders of the reorganizing domestic insurance company; 

(5) describing a plan providing for membership interests of future policyholders; 

(6) describing the number of members of the board of directors of the mutual insur- 
ance holding company required to be policyholders; 

(7)ensufingtha%lntheevento£pmeeedmgsunderehapter60Binvehingastoek 
msusaneewmpanysubsidiaryofithemumalmsuranwheldmgeempanythatmsulmé 
fiemflaemosgmizmbnefiadomestiemumalmwmneeeompaayfiheassemeflhemumal 
msurmwheldmgwmpmywiflbewaflablemsafisfiythepeheyhelderebhgatbmefithe 
stock insuraneeeempanyg 
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(sfierperiodiedistfibufienefaeeumuhtedheldmgeempanyeanungstemembem 
describing me mutual insurance holding company’s gap fo_r distributions t_o membersQ 
other p§ o_f accumulated mutual holding company earnings; 

69$ @_) describing the nature and content of the armual report and financial statement 
to be sent to each member; 

Q10) Q a copy of the proposed mutual insurance holding company’s articles of in- 
corporation and bylaws specifying all membership rights; 

Q1-1-) (_1g) the names, addresses, and occupational information of all corporate offi- 
cers and members of the proposed mutual insurance holding company board of directors; 

Q12) (11) information sufficient to demonstrate that the financial condition of the 
reorganizirTg_or merging company will not be materially diminished upon reorganiza- 
tion,. including information concerning any subsidiaries of the reorganizing or merging 
insurers that will become subsidiaries of—the mutual insu—fan<?e holding company or an 
intermedfi Elding company § pat E ti? reorganization; _~ 

(-13) (22 a copy of the articles of incorporation and bylaws for any proposed insur- 
ance company subsidiary or intermediate holding company subsidiary; 

Q.-4) _(1_3) describing any plans for the g initial sale E subscription of stock £91: pr 
other securities gf_ the reorganized insurance company E _a_n_y intermediate holding com- 
pany; and 

Q5) (_1i) any other information requested by the commissioner or required by rule. 

(b) The commissioner may approve the plan upon finding that the requirements of 
this section have been fully met and the plan will protect the immediate and long—term 
interests of policyholders. 

(c) The commissioner may retain, at the reorganizing or merging mutual company’s 
expense, any qualified experts not otherwise a part of the commissioner ’s staff to assist in 
reviewing the plan. 

(d) The commissioner may, but need not, conduct a public hearing regarding the 
proposed plan. The hearing must be held within 30 days after submission of a completed 
plan of reorganization to the commissioner. The commissioner shall give the reorganiz- 
ing mutual company at least 20 days’ notice of the hearing. At the hearing, the reorganiz- 
ing mutual company, its policyholders, and any other person whose interest may be af- 
fected by the proposed reorganization, may present evidence, examine and cross—ex— 
amine witnesses, and offer oral and written arguments or comments according to the pro- 
cedure for contested cases under chapter 14. The persons participating may conduct dis- 
covery proceedings in the same manner as prescribed for the district courts of this state. 
All discovery proceedings must be concluded no later than three days before the sched- 
uled commencement of the public hearing. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1996, section 6OA.O77, subdivision 5, is amended to 
read: 

Subd. 5. APPROVAL BY MEMBERS. The plan shall be approved by the mem- 
bers as provided in section 60A.075, subdivision 5-by t_h_e eligible members described 
paragraphs Q t_o 
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(a) In the E o_fa formation under subdivision lg tl_1_e_ E must kg approved b_y the 
e1igil3l_e members of die reorganizing insurance company. 

(b) In the case of a merger under subdivision é paragraph @ th_e p1;an mist lg ag 
proveFl3Et_h—_e_ <Tgilfe_rnembers of th_e merging insurance company E b_y th_e eliflle 
members of the mutual insurance holding company ir_1t_o which fire policyholders’ mem- 
bership inErEs are to be merged. The vote of the eligible members 9_ftl1_e_ mutual insur~ 
ance holding corn—;):in}I_i_s not requi?i F-the-(:31T1missioner determines that the merger 
wT1d not be material to—tl1_'eTinancial co_ncfion _oftl1_e mutual insurance hTiiE compa- 
Pl 

(c) In the case of a merger of two mutual insurance holding companies under subdi- 
visiorTZ,—para—gTaE1?:)_, the p1an—mus-the approved by the eligible members of both com~ 
panies.—The vote of tTeEible_memb<;s of the surviving mutual holding coffifiéfi is not 
require<l—if_tl~1eco-1-nrfssioner determinest—hmhe merger would not be material to the fi~ 
nancial c3nTtion gt gig surviving company? 

— — _ __-'_ 
Sec. 8. Minnesota Statutes 1996, section 6OA.O77, subdivision 6, is amended to 

read: 

Subd. 6. INCORPORATION. A mutual insurance holding company resulting 
fisemthe recrganizaticnefiadcrncsticinutualinsurance ceinpanyerganizednnder chap- 
ter 390 shall be incorporated pursuant to chapter 300. The articles of incorporation and 
any amendments to the articles of the mutual insurance holding company are subject to 
approval of the commissioner in the same manner as those of an insurance company. 
Members of a mutual insurance holding company shall be entitled to vote on all matters 
required to_be submitted to members under chaptefififl Ed shall a(_idfiWa1_lyK:—tr_e@ 
a_s shareholfirs E purpo—ses o_f th_e voting approvalflreqfergrts of section 3F[)T0_9.: 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1996, section 6OA.O77, subdivision 7, is amended to 
read: 

'

‘ 

Subd. 7. APPLICABILITY OF CERTAIN PROVISIONS. (a) A In the event of 
the insolvency of a mutual insurance holding company, the mutual insu_r—ar_1cc —lfid—iri—g 
Empany is confiered to be an insurer subject to chapter 60? andshall automatically be 
apaatymmypmceedingnnde£chapter60Bimwl¥mganinsnrmce%mpanytha&asa 
resnke£amergamzaficnaecmdingwsuhdivisienlm2;$awhsidiapyc£themnmal 
insusance hclding cempanyc In any prcceeding under chapter 60B invclving the reer:ga- 
nized insurance ccrnpany; the assets cf the mutual insusance helding ccmpany are cen- 
sideredwbea$emc£theesmee£themerganizedmsmanceeempmy£erpurpmese£ 
satisfiying the claims ei the insurance cenapany-’s pelicyheldess: A mutual 
insurance holding company shall not dissolve or liquidate without the approval of the 
commissioner or as ordered by the district a court acccrding to chapter 603 of competent 
jurisdiction. 

_ _*——_—“ 
(b) A mutual insurance holding company is subject to chapter 60D tc the extent con- 

sistent with this seetien. 

(c) As a condition to approval of the plan, the commissioner may require the mutual 
insurance holding company to comply with any provision of the insurance laws neces- 
sary to protect the interests of the policyholders as if the mutual insurance holding com- 
pany were a domestic mutual insurance company. 
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_(d_) No person _o_r group Q persons other than tlg chief executive officer of a mutual‘ 
insurance holding company, 91 the chief executive officer ’s designee, shall see} to obtain 
proxies from the members of the mutual insurance holding company for the purposes of 
affecting a chfie of contrcfofiie mutual insurance holding compamfinless that person 
or persons have filed with the commissioner and have sent to the mutual insuiarice hold- 
Fig compar'1_y_a_shtTnE1'1:—c:o_1fiaining the inforrTti71—reEQ bysection 60D. 17. Sec—fi5n 
60_D.17, subdivisions 2 to 7, apply i1The event of a proxy solicitation regulated by this 
paragraph. 

_ — _ _ —‘ _ _ _— 
(e) For purposes of this subdivision, the term “control,” including the terms “con- 

means thefissession, di- 
rect or indirect, of the E)-€153) direct or cause the direction of the mana—gement and pol; 
EEESBVE a person:-wh—<ather through mernbershipToting interc§ts:T)y contract oth?tlIan—a 
co—mHe?cial contract for goods or nonmanagement services, or—otherwise, ur1le?tl17e_ 
power is the result of anofficial p_o-sition with, corporate office lEld by, or court appoin—t- 
ment o_f,t—he person‘. Eontrol is presumed to exist if any persoi1,—direcfiy_cFi_ndirectly, 
W1s,?ofitr~ols, holds with the power to vote,—or_hHd—s‘p—rEries representing, E1 percent or 
more of the membership voting interests of the mutual insurance holding company. This 
presun—1p't_i5n may be rebutted by a shovHng—1nade in the manner provided by se<§io—n 
60D.19, subd%oH'11, that cofirdl does not exist in_fac_t.—The commissioner may deter- 
mine after furnishingfilfisons in i1Tter-<=.§t~HcFc:<e_a_r‘1<Wpo—rtT1nity to be hear<iTml mak- 
ing sp_ec'_1fic findings oTfact to support the determifion, that contrglexists inTEt, not- 
Whstanding are abs§1ce—§f_a presumpEc_)n t_o [lit effect. 

1 ~ 1 __ 
Sec. 10. Mirmesota Statutes 1996, section 6OA.077, subdivision 8, is amended to 

read: 

Subd. 8. APPLICABILITY OF DEMUTUALIZATION PROVISIONS. (a) Ex- 
cept as otherwise provided, section 60A.075 is not applicable to a reorganization or 
merger according to this section; except £9; section 6014:0175; 14 199 16. 

(b) Section 6OA.075 is applicable to demutualization of a mutual insurance holding 
company thatresultedfiremthereerganizafionefademesfiemutualinsuraneeeempany 
erganked under ehapter 390 as if it were a mutual insurance company. 

gc_) Section 60A.075, subdivisions 13 t_o lg g applicable to a reorganization E 
merger under section. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1996, section 60A.077, subdivision 9, is amended to 
read: 

Subd. 9. MEMBERSHIP INTERESTS. A membership interest in a domestic 
mutual insurance holding company does not constitute a security as defined in section 
80A.14, subdivision 18. No member of a mutual insurance holding company may trans- 
fer or pledge membershifin the mutfifinsurance holding company or any rigl1t_arising 
For? the membership except a_s-attendant to the valid transfer or assigFm_e_11:‘,Ttl1e mem- 
ber’s policy in any reorganized company thigave rise to the member’s merfiaghip in- 
terest. A menTb_erof a mutual insurance hcW<iTng_cor1f>anyis—not, as a member, personafi 
liable fdr the acts,debts, liabilities, or obligations of th_e com13E)1._ 1\To assessments of any 
k'_'1rFn1Ty—l3€ find upon the members of a mutual insurance holding company by the WcEc§_ members, or because of any lia_bi_lity of any company owned or controlrecfiay 
the mutuaT insurance Elding cofirfiify o_r becau_sEf E _ac_t, debg g liability o_f £8 
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mutual insurance holding company. A n1ember’s interest in the mutual insurance holding 
company shall automatically termirfite upon cancellatioifinonrenewal, expiration, o_r 
terminationofthe member’s policy in any insurance company that gave rise t_o th_e 1_nem- 
ber’s membaship interest. ~__ 1: 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1996, section 60A.O77, subdivision 10, is amended to 
read: 

Subd. 10. FINANCIAL STATEMENT REQUIREMENTS. (a) In addition to any 
items required under chapter 60D, each mutual insurance holding company shall file 
with the commissioner, by April 1 of each year, an annual statement consisting of the fol- 
lowing: 

(1) an income statement, balance sheet, and cashflow statement prepared in accord- 
ance with generally accepted accounting principles; 

(2) complete information on the status of any closed block formed as part of a plan of 
reorganization; 

(3) an investment plan covering all assets; and 

(4) a statement disclosing any intention to pledge, borrow against, alienate, hypoth- 
ecate, or in any way encumber the assets of the mutual insurance holding company or an 
intermediate stock holding company. Acticn taken accer-ding tc the statement is 
tc the ccmmissicneris prier written approval- 

(b) The aggregate pledges and encumbrances of a mutual insurance holding compa- 
ny’s assets shall not affect more than 49 percent of the ccmpanyls stock in ownership of 
any subsidiary insurance holding company or subsidiary insurance company that}; 
suited from a reorganization or merger. 

(c) At least 50 percent of the generally accepted accounting principles (GAAP) net 
worth of a mutual insurance holding company must be invested in insurance company 
subsidiaries. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1996, section 60A.077, subdivision 11, is amended to 
read: 

Subd. 11. SALE OF STOCK AND PAYMENT OF DIVIDENDS. (a) A reorga- 
nized insurance company and an intermediate stock holding company ma§7is_s1E_s1T§: 
scription rights and may issu_e 6? grant any other securities, rights, optio—n?,—and sirfifi 
items to the sa111TeEnt as any busin<wTcorporation organized under cha_1)t—er 302A. 
Howe\$r:e_Xcept as provided_irTparagraphs (b) to (d), no fer the sale of the 
stock securities ofThe reorganfizd insurance-c_’omT)a—r1y, or of an intermediate stock hold- 
ing company cf the mutual holding ccmpany; that directly or indirectly con- 
trols a majority of voting shares of the reorganized insu%:e company, may be 11% 
Wthoiit the commissionefs prior_wr—it_ten approval. 

Q) é registration statement covering securities th_at lg been approved b_y_ th_e c_on1_- missioner gn_d filed with and declared effective by me Securities and Exchange Commis- sion under the Securities Act of 1933 pursuant to any provision of that statute or rule that 
allows registration of secflies to be sold on afielayed or conti—n—uE§ basis may be sold 
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(c) Unless the commissioner has granted the mutual insurance holding company a 

writteff exemptiof from the requirements of thisparagraph, any securities which are reg: 
ularly traded on the New_’Tork Stock Exchangetthe Americaifitock Exchange, ofinotfi 
er exchange :1F1)EvedEI the commissioner, or de—signated on the National Assocfittion of 
S—ecurities Dealers automated quotations (NASDAQ) nat-ion§market system, shall be 
sold according to the procedure in this paragraph. If the mutual insurance holdmgTmn5p; 
ny, an intermediate holding company, or a reorganized insurance company intends to of- 
Esecurities that are governed by thispafagraph, that entity shall deliver to the com_fn-is_- 

finer, not les_sTl1zYri—ten days before-tlie offering, aT)tice of die-planned offlgng and in- 
formation regarding: (1) the approximate number o_f shares intended to be offered; (2) :36 
target date of sale; (3) evidence the security is regularly traded on one of the public ex- 
changes noted above; and (4) the recent history of the trading pri<§_and—tr?dFg volumeo—f 
the security. The commissionefis considered to have approved the sale unless within :53 
days followin—g_receipt of the notice, the com1Tis_sio_ner issues anblfection to the saleTf 
Ee_commissioner issues 511- objectior1—t(J the sale, the securityniay not be sold—11rFil_tlE 
3o_mmissioner' issues an order approvir1_g—tFe—sa__?_.—— 

—_ —_ — _— : _- 
(d) A reorganized insurance company or intermediate holding company that has is- 

sued secfiities that are regularly traded on due of the exchanges or markets d%ibE;l.in 
fimgraph (c), rfiy Establish stock optioEinc_en_tiv_e,_ and share o\7nership plans custon; 
ary for pubhaynfided companies in the same or simiE'_industries. If the reorganized in- 
s_11-r-ance company or intermediatehohling company intends to establTl1 a stock optioT, 
incentive or share o_wnership plan, that entity shall deliver to-the commissioner, not less 
than 30 days before the establishmefif the plah,_a_ notice oftharoposed plan a1oE% 
any information about the proposed plan the commissioner requires. The commissioner 
Fconsidered to have z1;)—proVed the ;7l21—n11—r11ess within 30 days followT1g receipt of the 
notice, the corFm_i-ss_ioner issuesfirfiaj-ection to the propbsedplan. If the commiss§)He—r 
issues afobjection to the proposed plan, the pl_arFnay not be establfilgl until the com- 
missioner issues an Ede? approving the plan: IT1ec;rirTssiT)ner approvesTeefiblish- 
ment of the stock option, incentive, or share ownership plan, the reorganized insurance 
compfifir the intermediate holding-company that obtained tlyapproval may sell or is- 
E; securihti-eficcording t_o E13 approved phin vfithout further_§pproval. 

———__ 
(e) The total number of shares of capital stock issued by the reorganized insurance 

comfif1fifi_mtennedia§ho1dmg?ompany that may be helfiy directors and officers 
of the mutEtl_insurance holding company, any interr‘nTediat—eficl'iHg company,_a—nd of any 
reorganized insurance company, and acquired according to subscription rights or stfl 
option, incentive, and share owner—sl'1ip plans, may not exceed the percentage lfiits set 
forth in section 60T075, subdivision 11, paragraplifin). Subjec—tto the require-niefisof 
subdiv_ision 1, paragraph (c), nothing inThis section pmTibits the aauisition of any sec; 
rities of a reorganized ihgirance crfnpany or intermediat—e-stock holding -c—o_rnpany 
througlTa_licensed securities broker—dealer by—any officer or di?<:t()_r of the reorganized 
company, an intermediate stock holding company, E tlg mutual insurariceholding com- 
pany. 

£9 Dividends and other distributions to the shareholders of the reorganized stock 
insurance company or of an intermediate stock holding company shall not be made ex- 
eeptin eemplianee must comply with section 60D.20. Any dividends afii other distribu- 
tions t_o the members o_fge mutual insurance holding company must comply with section 
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60D.20 and any other approval requirements contained the mutual insurance holding 
companfiarticles o_f incorporation. 

(g) Unless previously approved as part of the plan of reorganization, the initial offer- 
ing of any voting shares to the public by a reorganized company, a stock insurance com- 
fiiirifsfiidiary, or an interhediate h<)Tdfi1g company which holds a majority of th_e X93 
i_1_1g shares ff 3 reorganized insurance company gr stock insurancecompany subsidiary, 
must be approved by a majority of votes cast at a regular or special meeting of the mem- 
bers o_f—the mutua1—in§.Irance holding cor1—1_p7a‘ny.:Any issuer repurchase progfirfilan of 
%1a_ng_eT recapitalization, or offering of capitalseciirities to the public, shall, in adfififi 
to any other approvals required by law or by the issuer ’s articlTs of incorporation, be ap- 
;Tr<w—ed73—ya E ority of the boardofiirecgrsof the mutual insurance holding cornparfi 
and by Tniaj or ty of Eejisinterested membefi o_f_tl1e board o_f directors 9_f me mutual insurance holding company. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1996, section 6OA.077, is amended by adding a subdi- 
vision to read: 

Subd. 12. PROVISIONS IN THE EVENT OF INSURER INSOLVENCY. (a) In 
the event oiffiy insolvency proceeding involving an insolvent stock subsidiary, tlE_a? 
Eéfs of the_m1_1t1—fil insurance holding company, to gether with any assets of any interT1ed_i_-_ 
aTl13ldiT1g company that directly or indirectly contro1E:_ir_1§o—lv_ent E631? subsidiary, Est be available to satisfy the policyholder obligations omie insolvent stock subsidiary 
in an Eff-nount determined byt—he commissioner, but in no 56% more than the total amount 
of nonpolicyholder dividends paid by the insol$1t‘sto7<:l<'EE1_r37totl_1I:“rrW1l211Tr1su—1r- 
a_nce holding company, or anyirfinhefiate holding company that contro—ls the insolvent 
—s—t()—cl< subsidiary, during“t_l_1E—t<:-n-year‘ period immediately preceding th_e date_o_f insolven- 
cy. 

g_b_) lr_1 determining th_e required contribution by th_e mutual insurance holding com- 
pany Q any intermediate stock holding company which controls the insolvent stock gm: 
sidiary, th_e commissioner shall t_a_lge ii account among other factors: 
Q th_e possible direct o_r indirect negative effects pf E required contributionE 

any insurance company affiliate o_f fire insolvent stock subsidiary; an_d 
(2) the possible direct or indirect, 1ong—term, or short—terrn negative effects Q tfi 

memb<3,rs:F_ftl1_e mutual insufince holding company, other than those members who, a-E 
gr were policyholders o_f t_l§ insolvent stock subsidiary. 

Nothing subdivision limits th_e powers 9ftl1_e commissioner gr th_e liquidator under chapter 60B. ’ 

_(_c2 §_o_r purposes pf subdivision, th_e following terms have th_e meanings g_i\§1: 

9 “date 9_f insolvency” means, a_s t_o E insolvent stock subsidiary, th_e date estab- 
lished accordance with chapter 60B gr comparable statute 9_f another state governing 
Q12 rehabilitation or liquidation o_f 3 foreign insolvent stock subsidiary; 

(2) “insolvency proceeding” means a_ny proceeding under chapter 60B gr comparg fie statute g another state governing th_e rehabilitation gig liquidation 9f 3 foreign insol- vent stock subsidiary; 
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(3) “insolvent stock subsidiary” means any stock insurance company subsidiary ofa 
mutual insurance holding company that resulted from the reorganization of a domestic_or 
foreign mutual insurance company according to subdhrision 1 or 2, or $1; other stoc_k 
insurance company subsidiary that is subject to?n insolvencyp13c?e§nE_whEh-on the 
date of insolvency has in force pbhcfis that hav—e Even rise to membership interests—in Ere 
mutual insurance holding company; 

—_ ‘- 

Q “control” _l1:1_s th__e meaning given section 60D.15, subdivision arm 

§5_) “dividends” include distributions o_f cash E afl other assets. 
Sec. 15. Minnesota Statutes 1996, section 290.01, is amended by adding a subdivi- 

sion to read: 

Subd. MUTUAL INSURANCE HOLDING COMPANIES. A “mutual insur- 
ance holding company” not an insurance company f_or purposes o_f chapter. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1996, section 290.17, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. UNITARY BUSINESS PRINCIPLE. (a) If a trade or business conducted 
wholly within this state or partly within and partly without this state is part of a unitary 
business, the entire income of the unitary business is subject to apportionment pursuant to 
section 290.191. Notwithstanding subdivision 2, paragraph (c), none of the income of a 

unitary business is considered to be derived from any particular source and none may be 
allocated to a particular place except as provided by the applicable apportionment formu- 
la. The provisions of this subdivision do not apply to farm income subject to subdivision 
5, paragraph (a), business income subject to subdivision 5, paragraph (b) or (c), income 
of an insurance company determined under section 290.35, or income of an investment 
company determined under section 290.36. 

(b) The term “unitary business” means business activities or operations which are of 
mutual benefit, dependent upon, or contributory to one another, individually or as a 

group. The term may be applied within a single legal entity or between multiple entities 
and without regard to whether each entity is a corporation, a partnership or a trust. 

(c) Unity is presumed whenever there is unity of ownership, operation, and use, evi- 
denced by centralized management or executive force, centralized purchasing, advertis- 
ing, accounting, or other controlled interaction, but the absence of these centralized acti- 
vities will not necessarily evidence a nonunitary business. 

((1) Where a business operation conducted in Minnesota is owned by a business enti- 
ty that carries on business activity outside the state different in kind from that conducted 
within this state, and the other business is conducted entirely outside the state, it is pre- 
sumed that the two business operations are unitary in nature, interrelated, connected, and 
interdependent unless it can be shown to the contrary. 

(e) Unity of ownership is not deemed to exist when a corporation is involved unless 
that corporation is a member of a group of two or more business entities and more than 50 
percent of the voting stock of each member of the group is directly or indirectly owned by 
a common owner or by common owners, either corporate or noncorporate, or by one or 
more of the member corporations of the group. For this purpose, the term “voting stoc ” 

shall include membership interests of mutual insufancg holding co—rnr§1Ees formed under 
section 60A.077. 
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(f) The net income and apportionment factors under section 290.191 or 290.20 of 
foreign corporations and other foreign entities which are part of a unitary business shall 
not be included in the net income or the apportionment factors of the unitary business. A 
foreign corporation or other foreign entity which is required to file a return under this 
chapter shall file on a separate return basis. The net income and apportionment factors 
under section 290.191 or 290.20 of foreign operating corporations shall not be included 
in the net income or the apportionment factors of the unitary business except as prov.ided 
in paragraph (g). 

(g) The adjusted net income of a foreign operating corporation shall be deemed to be 
paid as a dividend on the last day of its taxable year to each shareholder thereof, in propor~ 
tion to each shareholder ’s ownership, with which such corporation is engaged in a unitary 
business. Such deemed dividend shall be treated as a dividend under section 290.21, sub- 
division 4. ' 

Dividends actually paid by a foreign operating corporation to a corporate sharehold— 
er which is a member of the same unitary business as the foreign operating corporation 
shall be eliminated from the net income of the unitary business in preparing a combined 
report for the unitary business. The adjusted net income of a foreign operating corpora- 
tion shall be its net income adjusted as follows: 

(1) any taxes paid or accrued to a foreign country, the commonwealth of Puerto 
Rico, or a United States possession or political subdivision of any of the foregoing shall 
be a deduction; and 

(2) the subtraction from federal taxable income for payments received from foreign 
corporations or foreign operating corporations under section 290.01, subdivision 19d, 
clause (11), shall not be allowed. 

If a foreign operating corporation incurs a net loss, neither income nor deduction 
from that corporation shall be included in determining the net income of the unitary b11si— 
ness. 

(h) For purposes of determining the net income of a unitary business and the factors 
to be used in the apportionment of net income pursuant to section 290.191 or 290.20, 
there must be included only the income and apportionment factors of domestic corpora- 
tions or other domestic entities other than foreign operating corporations that are deter— 
mined to be part of the unitary business pursuant to this subdivision, notwithstanding that 
foreign corporations or other foreign entities might be included in the unitary business. 

(i) Deductions for expenses, intefest, or taxes otherwise allowable under this chap~ 
ter that are connected with or allocable against dividends, deemed dividends described in 
paragraph (g), or royalties, fees, or other like income described in section 290.01, subdi- 
vision 19d, clause (11), shall not be disallowed. 

(j) Each corporation or other entity that is part of a unitary business must file com- 
bined reports as the commissioner determines. On the reports, all intercompany transac- 
tions between entities included pursuant to paragraph (h) must be eliminated and the en- 
tire net income of the unitary business determined in accordance with this subdivision is 
apportioned among the entities by using each entity ’s Minnesota factors for apportion~ 
merit purposes in the numerators of the apportionment formula and the total factors for 
apportionment purposes of all entities included pursuant to paragraph (h) in the denomi- 
nators of the apportionment formula. 
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(k) If a corporation has been divested from a unitary business and is included in a 
combined report for a fractional part of the common accounting period of the combined 
report: 

(1) its income includable in the combined report is its income incurred for that part 
of the year determined by proration or separate accounting; and 

(2) its sales, property, and payroll included in the apportionment formula must be 
prorated or accounted for separately. 

ARTICLE 16 

MISCELLANEOUS 

Section 1. Minnesota Statutes 1996, section 6.76, is amended to read: 

6.76 LOCAL GOVERNMENTAL EXPENDITURES FOR LOBBYISTS. 
(a) On or before January 31; 1-990; and of each year thereafter, all counties, cities, 

schotmiistricts, metropolitan agencies, region_al railroad authorities, and the metropoli- 
tan council shall report to the state auditor, on forms prescribed by the auditor, their esti- 
mated expenditures paid for the previous calendar year to a lobbyist as defined in section 
10A.O1, subdivision 11, except payments to associations of local governments that are 
reported under paragraph (b), and to any staff person not registered as a lobbyist, 

o—we‘r-E 

percent of whose time is s;Tnt during the legislative session on legislative matters. 

£b_) Associations of local governments subject t_o section shall report annually, 

o_n E before January 3_1, t_o the state auditor an_d gig association’s members Ere propor- 
tionate amount of each member ’s dues spent E lobbying purposes. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1996, section 115A.554, is amended to read: 

115A.554 AUTHORITY OF SANTTARY DISTRICTS. 
A sanitary district has the authorities and duties of counties within the district’s 

boundary for purposes of sections 115A.0716; 115A.46, subdivisions 4 and 5; 115A.48; 
115A.551; 115A.552; 115A.553; 115A.919; 11519929; 115A.93; 115A.96, subdivision 
6; 115A.961; 116072; 375.18, subdivision 14; 
(19); 400.16; and 400.161. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1996, section 117.155, is amended to read: 

117.155 PAYMENTS; PARTIAL PAYMENT PENDING APPEAL. 
Except as otherwise provided herein payment of damages awarded may be made or 

tendered at any time after the filing of the report; and the duty of the petitioner to pay the 
amount of any award or final judgment upon appeal shall, for all purposes, be held and 
construed to be full and just compensation to the respective owners or the persons inter- 
ested in the lands. If either the petitioner or any respondent appeals from an award, the 
respondent or respondents, if there is more than one, except encumbrancers having an 
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interest in the award which has been appealed, may demand of the petitioner a partial pay- 
ment of the award pending the final determination thereof, and it shall be the duty of the 
petitioner to comply with such demand and to promptly pay the amount demanded but 
not in excess of an amount equal to three—fourths of the award of damages for the parcel 
which has been appealed, less any payments made by petitioner pursuant to section 
117 .042; provided, however, that the petitioner may by motion after due notice to all in- 
terested parties request, and the court may order, reduction in the amount of the partial 
payment for cause shown. If an appeal is taken from an award the petitioner may, but it 
cannot be compelled to, pay the entire amount of the award pending the final determina- 
tion thereof. If any respondent or respondents having an interest in the award refuses to 
accept such payment the petitioner may pay the amount thereof to the court administrator 
of district court to be paid out under direction of the court. A partial or full payment as 
herein provided shall not draw interest from the condemner from the date of payment or 
deposit, and upon final determination of any appeal the total award of damages shall be 
reduced by the amount of the partial or full payment. If any partial or full payment ex- 
ceeds the amount of the award of compensation as finally determined, thepet-it-ienershal-1 
have a claim against the respondents sueh payment for the ameunt ther-eef, te 
be reeeverable in the same manner as in any eiyil aetien upon petitioner’s motion, final 
judgment must be entered in the condemnation action of the petitioner 111% 
amount offiaadance owed_to_the petitioner and is recoverable vWtl1'—m the origina1_c<7n_— 
demnatimfaaion. 

_ —_ — _ 7‘ "— 
Sec. 4. Minnesota Statutes 1996, section 121.15, is amended by adding a subdivi- 

sion to read: 

Subd. E: PROJECT. IE construction, remodeling, o_r improvement of a building g o_f 3 educational facility at an estimated it exceeding $100,000 a projectE 
5l;e_r section 177.42, subdivision 

Sec. 5. Minnesota Statutes'1996, section 161.45, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. 3. UTILITY INTERESTS WHEN REAL PROPERTY CONVEYEDD. In 
proceedings_to vacate, transfer, turn back, or otherwise convey an interest in real property 
owned or controlled by the department, when the property is owned in fee by the state, the 
commissioner may specify that the conveyance of the department’s interest does not af- 
fec_t a prior, exisfig utility Efiefiént in the property/_or use of the property ,§a_1iteTto—a 
utilit_y under permit issued by the depar_trrE_rit. In additionTfie_c()—rfi_missioner may conv_ey 
interests in real property, including an easement, subject to the right of a utility to enter 
upon theTigF—of—way to maintainjepair, replace, rec(§1s'tTuc:t,jir‘n3rc7ve, remove, or 
otherwflbi-s_e attend to its eqfipment. Where the utility had no preexisting easement over tlE 
real property, this subdivision does not prohibit fiofiical subdivision, gove—r_n*m§1t 
agency, or privafientity from negftiafig or contracting with a utility with regard to the 
utility ’s easement or other interest in the pro_perty, but the shall cofiue to hold the 
interest in the property and the right offeasonable entry unless and until the utility agregfs 
i_n_ writin7g ErelinquishT§ Rte}-efi._ 

—— 1:7- 
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See. 6. Minnesota Statutes 1996, section 270.60, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. 4. PAYMENTS TO COUNTIES. (a) The commissioner shall pay to a quali- 
fied countyfi which an Indian gaming casino is located ten percent of the state share of all 
taxes generated fiom activities on reservations and collected under a tax agreement under 
this section with the tribal government for the reservation located in the county. If the 
Eibe has cas_in—o§ l3ca§(lTn more than or-1e_ county, the payment mustbedivided equaTy 
Engfitli counties wlncfie EEnoTE located_. _ 

£b_) A county qualifies E payments under this subdivision only one g _tl1_e follow- 
in_g conditions met: 

§1_) th_e county’s lg capita income le_ss_ than §Q percent 9_ftl1_e state E capita pi 
sonal income, based o_n_ Q13 most recent estimates made by fire United States Bureau pf 
Economic Analysis; or 

(3) {$0 percent g more o_f th_e total market value of £11 property E county efi 
empt from ad valorem taxation. 

(c) The commissioner shall make the payments required under this subdivision by 
Febru_af}T__§ o_f fie ye_ar following the y3_a:r_ fire taxes a_re collected. 

(d) To make the payments authorized by this subdivision, $1,100,000 is annually 
apprcfffifid fromfie general fund to the comnfsioner. If the authorized payments ex- 
ceed the amo1Eft—l"le: appropfitT)r'1,_t_l§commissioner slfafiproportionately reducehthe 
Fi'_te~s_o—mat tk t_ci_t_a_l—amount equals t_h_e_a-ippropriation. 

__ — 
Sec. 7. Minnesota Statutes 1996, section 271.19, is amended to read: 

271.19 COSTS AND DISBURSEMENTS. 
Upon the determination of any appeal under this chapter before the tax court, or of 

any review hereunder by the supreme court, the costs and disbursements shall be taxed 
and allowed in favor of the prevailing party and against the losing party as in civil actions 
or, if there has been an offer of judgment or settlement by a party prior to ten days before 

to Minnesota Ru1es3fCivil Procedt1Te,r—uhT8. In any 
$se where a person liable for a tax or other obligation has lost an appeal or review insti- 
tuted by the person, and the tax court or court shall determine that the person instituted the 
same merely for the purposes of delay, or that the taxpayer’s position in the proceedings is 
frivolous, additional costs, commensurate with the expense incurred and services per- 
formed by the agencies of the state in connection with the appeal, but not exceeding 
$5,000 in any case, may be allowed against the taxpayer, in the discretion of the tax court 
or court. Costs and disbursements allowed against any such person shall be added to the 
tax or other obligation determined to be due, and shall be payable therewith. To the extent 
described in section 15.471, where an award of costs and attorney fees is authorized un- 
der section 15472, the costs and fees shall be allowed against the state, including ex- 
penses incurred by‘the taxpayer to administratively protest or appeal to the department of 
revenue the order, decision, or report of the commissioner that is the subject of the tax 
court proceedings. Costs and disbursements allowed against the state or other public 
agencies shall be paid out of funds received from taxes or other obligations of the kind 
involved in the proceeding, or other funds of the agency concerned appropriated and 
available therefor. Witnesses in proceedings under this chapter shall receive like fees as 
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in the district court, to be paid in the first instance by the parties by whom the witnesses 
were called, and to be taxed and allowed as herein provided. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1996, section 278.07, is amended to read: 
278.07 JUDGMENT; AMOUNT; COSTS. 
Judgment shall be for the amount of the taxes for the year as the court shall deter- 

mine the same, less the amount paid thereon, if any. If the tax is sustained in the full 
amount levied or increased, costs and disbursements may, in the discretion of the court, 
be taxed and allowed as in delinquent tax proceedings and shall be included in the judg- 
ment. If the tax so determined shall be less than is decreased from the amount thereof as 
originally levied, the court may, in its discretionjaward disb1§nents to the petitioner, 
which shall be taxed and allowed and be deducted from the amount of the taxes as deter- 
mined unless Qiere has been a previous offer of reduced taxes that was rejected by the 
petitioner, in which ca—se—tl'1—eav'vard of costsEd_disbursemerEs"gEuE=.d by MimE3bt—a 
Rules of ProctmTreEuE I_f-there be no judgment for Exes, a judg1—nent may be 
entered determining the right of the parties and for the costs and disbursements as taxed. 
and allowed. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1996, section 287.22, is amended to read: 
287.22 EXCEPTIONS.‘ 
The tax imposed by section 287.21 shall not apply to: 
A. Any executory contract for the sale of land under which the vendee is entitled to 

or does take possession thereof, or any assignment or cancellation thereof. 
B. Any mortgage or any assignment, extension, partial release, or satisfaction there- 

of. 

C. Any will. 
D. Any plat. 
B. Any lease. 
F. Any deed, instrument, or writing in which the United States or any agency or 

instrumentality thereof is the grantor, assignor, transferor, conveyor, grantee or assignee. 
G. Deeds for cemetery lots. 
H. Deeds of distribution by personal representatives. 
1. Deeds to or from coowners partitioning undivided interests in the same piece of 

property.
' 

J. Any deed or other instrument of conveyance issued pursuant to a land exchange 
under section 92.121 and related laws. 

’ K. A referee’s or sheriff ’s certificate of sale in a mortgage or lien foreclosure sale. 
L. A referee’s or sheriff ’s certificate of redemption from a mortgage or lien foreclo- 

sure sale issued to the redeeming mortgagor or lienee. 

% A decree o_f marriage dissolution, as defined section 287.01, subdivision $ or 
a_ny_ deed or other instrument between the parties t_o th_e dissolution made pursuant to the terms o_f t_Fe_ decree. 
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Sec. 10. [287.221] NEW RESIDENTIAL CONSTRUCTION. 
The commissioner of revenue may not enforce a deed tax assessment on the consid- 

erationpaid for an improvement in tTceR- of new re~sidT1tia.1_‘constructionTf',at_6r before 
the time the first residential owngs of the improvement take possession, thelieed tax has 

consideration paid_fo_Ttl1_e improvemen—t.# 
——_'—__ 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1996, section 308A.705, subdivision 1, is amended to 
read: - 

Subdivision 1. DISTRIBUTION OF NET INCOME. Net income in excess of 
dividends on capital stock and additions to reserves shall be distributed on the basis of 
patronage. A cooperative may establish allocation units, whether the units are functional, 
divisional, departmental, geographic, or otherwise, and pooling arrangements and may 
account for and distribute net income on-the basis of all—o_cation units and poolingE—an—g; 
ments. A cooperative may offset the net loss of an allocation unit or pooling arrangement 
againstfiie net incomeTc>tlT—r‘z1ll_()Ee1E6r_1Tnits or pooling arrahgements to the extent per- 
mitted by section 1388(]') of the Internal Revenue Code o_f 1986, § amen_d_edThrough De- 
cember_3i 1996. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1996, section 325D.33, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. REBATES OR CONCESSIONS. It is unlawful for awholesaler to offer a 
rebate in price, to give a rebate in price, to offer a concession of any kind, or to give a 

concession of any kind in connection with the sale of cigarettes. For purposes of this 
chapter, the term “discount” is included in the definition of a rebate. For purposes of this 
subdivision, the term “wholesaler” does not include a manufactureT>r manufactu-r§§ 
representative.— 

__ —__ —_ — _ 
Sec. 13. [383A.80] RAMSEY COUNTY DEED AND MORTGAGE TAX. 
Subdivision AUTHORITY TO IMPOSE; RATE. Q _'I£e governing body o_f 

Ramsey county may impose a mortgage registry an_d deed% 
- @'I_'l1_efleo_ft_h_e mortgage registry m_x equals one c_e1t fig each $100 E fraction 3” 

th_e principal. _ 

(L) E rag of the deed tax equals g'v_e cents for each $500 or fraction of the amount. 
Subd. 2. GENERAL LAW PROVISIONS APPLY. The taxes under this section 

apply to thesame base and must be imposed, collected, admirftegdiand enfEced in the 
same manner as proviEd under chapter 287 for the state mortgage registry andEe?d 
taxes. All the prbvisions of chapter 287 ap;Wo't_he§'ta_)?s, except the rate is as Eeci-fi<:—d 
in subdi_v—i§o_n 1, me term “Ramsey county” must be substituted for “the state,” and die 
Evenue must 13:3 dep%d a_s provided subdivisTon 

T‘ i —- 

Subd. DEPOSIT OF REVENUES. All revenues from tgg tax ge fig th_e use of 
t_lE Ramsey county board of commissioners an_d must be deposited fire county’s envi- 
ronmental response fund under section 383B.81. 

Subd. EXPIRATION. The authority tg impose £13253 under section expires 

January 1, 2003. 
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Sec. 14. [383A.81] ENVIRONMENTAL RESPONSE FUND. 
Subdivision 1. CREATION. An environmental response fund created fir me 

purposes specified_in section. Thfiaxes imposed by section 383B.8O must E depos- 
ited in the fund. The— board of county commissioners shall administer the fund either as a 
county board, ah—(>1'1sing @ redevelopment authority, E a regional @ authority. #- 

Subd. USES OF FUND. E E created subdivision 1 must IE used for th_e 
following purposes: 

Q acquisition through purchase or condemnation of lands pr property whichE 
polluted or contaminated with hazardous substances; 

Q) paying me costs associated indemnifying or holding harmless th_e entity 
taking tii t_o lands or property from any liability arising o_ut of E ownership, En<_:d_i_-_ 
ation, g use o_f tl1_e lflrd g property; 

Q) paying for tl;e costs of remediating th_e acquired @ or property; Q paying th_e costs associated with remediating lands g property which Q 1% 
luted g contaminated with hazardous substances; o_r 

(1) paying Q die costs associated with improving Q13 property _f_o_r economic devel- 
opment, recreational, housing, transportation g @ traffic. 

Subd. MATCHING FUNDS. I_n expending funds under section, t_l_1_e_ county 
shall E matching funds from contamination clean up funds administered by th_e com- 
missioner o_f me department o_f trade and economic defilopment, Ere metropfitan coun- 
gih th_e federal government, fire private sector, fl any other source. 

Subd. BONDS. The county m_z1y pledge th_e proceeds from ’th_e taxes imposed_ by section 383B.8O to bonds issued under this chapter and chapters 398A, 462, 469, and 475. 
Subd. 5. PRIORITIES. The first priority for the use of the environmental response 

fund createdin this section is t5—JeTn" up the siteToc—z1tWiri_ thT city of St. Paul lcnown—a§ 
t_hfi)ale Street flaps and 1TII23(s—<)‘r1_Ste_e1.sito:fi other sites? Ece—'a—r—r'aiEes that 2;? 
t—)lighTd and the clean u1Tof which will leadtoTi'ving Wa—ge_jo_bs:_arfito irhprofi tTl2E1d 
for econcficbdeveloprfiarfi 

T-_ _— _ —_‘ 1‘ 1 —— — “- 
Subd. LAND SALES. Land or property acquired under section E be3 sold at fair market value. Proceeds from the sale of th_e land must E deposited fie envi- ronmental response fund. 

Subd. DOT ASSISTANCE. E commissioner g transportation shall collabo- 
r_at_e with the county E any affected municipality b_y providing technical assistance and support in cleaning up a contaminated site related to a trunk highway or railroad improve- 
ment. 

Sec. 15. [383B.80] HENNEPIN COUNTY DEED AND MORTGAGE TAX. 
Subdivision AUTHORITY TO IMPOSE; RATE. Q Th_e governing body if Hennepin county L1}: impose a mortgage registry aid deed tafi 
(_b_) Lire rate g the mortgage registry tz1_x equals Le fit E each $100 E fraction of 

th_e principal. 
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_(_C_)EE_t_§g1:g1E deed tax equals E cents for each $500 or fraction p_f Q13 amount. 
Subd. 2. GENERAL LAW PROVISIONS APPLY. The taxes under this section 

apply to theps-ame base and must be imposed, collected, adminfiergf and enf§c_ed in the 
same rnaTner as provirfi under Minnesota Statutes, chapter 287 forfiie state mortgage 
registry and deed taxes. All the provisions of chapter 287 applyto tTesT:Ta§e—s:except the 
rate as-—spe?1.fied sulEv—i§on L th_e @ “HennepTcounty;’_must be substitutedE 

' E“state,” aid th_e revenue must be deposited as provided subdivisTon 

Subd. DEPOSIT OF REVENUES. Q revenues from £13 tg gag E E pg o_f 
t_l§ Hennepin county board o_f commissioners and must be deposited in the county’s envi- 
ronmental response fund under section 383B.81. 

Subd. EXPIRATION. E authority t_o impose me t_ax under section expires 

January _1_, 2003. 

Sec. 16. [383B.8l] ENVIRONMENTAL RESPONSE FUND. 
Subdivision 1. CREATION. An environmental response fund is created for the 

purposes specified_ in this section. 'I'l1e—taxes imposed by section 3fi_.8T) must be Ting 
ited in the fund. The_bo§d of couftycommissioners sfill administer the fund fiber as a 

E)unTy7§)ard, 2_1h—()11sing £3 redevelopment author«it—y,—p_r a regional Faflfihority. 
—_ 

Subd. USES OF FUND. E fund created subdivision 1 must be used f_or th_e 
following purposes: 

g_) acquisition through purchase p_r condemnation of lands g property which fie 
polluted E contaminated with hazardous substances; 

Q2 paying E costs associated with indemnifying 9_r holding harmless t_h_e entity 
taking t_it1_e t_o_ lands E property from Lag liability arising out o_f % ownership, remedi- 
ation, g u_se o_f fie 1z1_nd_ or property; 

(?a_) paying fg th_e costs g remediating £13 acquired lag or property; 
(_42 paying th_e costs associated with remediating lands g property which are po_l- 

luted or contaminated with hazardous substances; or 

§5_) paying for t_l§ costs associated with improving the property £o_r economic devel~ 
opment, recreational, housing, transportation or iii traffic. 

Subd. 3. MATCHING FUNDS. In expending funds under this section the county 
shall seek rffatching funds from contam_i1_1ation cleanup funds admnihistered by—tl1e com- 
I_ITSSlfi1‘S of the department of trade and economic development, the nietm—politan 
council, t_l1t3_Te:cle?al governmenfgre private sector and an_y flier soura 

Subd. CITY APPROVAL. E county may E expend funds under section 

unless the governing body of t_h_e which th_e si_t_e_ located approves _th_e project. 

Subd. BONDS. E county E pledge th_e proceeds from t_h_e taxes imposed lg 
section 383B.80 to bonds issued under this chapter and chapters 398A, 462, 469, and 475. 

Subd. PRIORITIES. E priority 3 _tE E9 of die th_e environmental Ea: 
sponse fund created section t_o clean pp th_e sij located jg o_f Louis 
Park known a_s E Industries/ Tara Corporation] Golden Auto, EPA E: 
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MNDO97891634 and to provide adequate right—of-way for a portion of the rail line to 
replace the 29th sf1§:t—line in the city of Minneapolis, in'cT1ding makingTaiIi1—npfo—ve- 
ments, cEngTg tlie7:11r—v<?oTtl'ie_rai—lroad track and eliminating a switching7facility, and 
improving the lat? for ecofimic development._N_o money from the environmental~re_-' 
sponse fundrflnflegrpended for remediating thesite until the sit—e has been acquired —~j__—_—__:“_ 

Subd. LAND SALES. Land or property acquired under section E be re: sold at fair market value. Proceeds from the sale of the land must be deposited in the envi- 
ronmental response fund. 

Subd. 8. DOT ASSISTANCE. With respect to the site described in subdivision 6, 
the commissioner of transportation sh—21TcoIlaborate—vvithThe county and any affected 
municipality by prdviding technical efiislance and supEirTfacilitatin'g_Eer—ailr—o‘21—(liE 
provement and testing at tha_t portion gtlg s_ite t_o Q u_sc:d_ f_or th_e railroacfinprovemefi 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1996, section 398A.04, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. GENERAL. An authority may exercise all the powers necessary or 
desirable to implement the powers specifically granted in this section, and in exercising 
the powers is deemed to be performing an essential governmental function and exercis- 
ing a part of the sovereign power of the state, and is a local government unit and political 
subdivision of the state. Without limiting the generality of the foregoing, the authority 
may: 

(a) Sue and be sued, have a seal, which may but need not be affixed to documents as 
directed by the board, make and perform contracts, and have perpetual succession; 

(b) Acquire real and personal property within or outside its taxing jurisdiction, by 
purchase, gift, devise, condemnation, conditional sale, lease, lease purchase, or other- 
wise, o_r fpr purposes, including the facilitation of an economic development project pur- 
suant to section 383B.81 or 46951 or 469.175,_s1$division 7, that also improve rail_s_er_- 
vice; and 

_ _- 

(c) Hold, manage, control, sell, convey, lease, mortgage, or otherwise dispose of real 
or personal property. 

See. 18. [458D.1l1] COLLECTION OF SOLID WASTE MANAGEMENT SERVICE CHARGES. 
Subdivision AUTHORITY. T_he board shall have the powers of a county as spe- 

cified section 400.08. 

Subd. METHOD OF COLLECTING CERTAIN SERVICE CHARGES. E board shall determine fie method of collecting service charges in a service area by 
resolution. 

Subd. 3. SERVICE CHARGES ON REAL ESTATE INCLUDING EXEMPI‘ PROPERTY. I_n_.addition to any methods provided in section 400.08, the board may as- 
sess and collect service clfi-r_g—e§ as follows. On or b_efore October 15-67 each year, F13 
l7()7rcl—shall certify to each countyauditor an it?ni'z'ed‘list of solid was_te 1Ea?1E;rEénT se'r_- 
_vi_ce clfies and a description Q‘ parcels o_T lands againstwhich the charges arise. E §h_al_l 
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be the duty of the county auditors to include the charges upon the tax rolls of the county 
ErTl_)et—a5(_es-due—and payable for the—fo1lowingyear. The solid w_a_ste_r_naTgeh1cEt service 
charge shall be enforced and collected in the manner provided for the enforcement and 
collectiEf7ea1 property_taxes. The service charges shall be s11b—_it3ct_to the same per?l- 
ties, intere§,—arEi other condition_s—provided for the E511-eaion of pr6pe—rt_y-Hrés. The 
b—oa-rd shall rei1n—burse each county auditor for the—c5§s of col1ectio—n_ of the service charg? 

Sec. 19. [465.7l5] POLITICAL SUBDIVISIONS; LEASE PURCHASE 
AGREEMENTS. 

Subdivision 1. STATUTORY AUTHORIZATION REQUIRED. A county, 
home rule charter Sty, statutory city, town, school district, or other political su_bdivision 
may no-t_c7.reate a c(Yp_6ration, wh—et_lier for profit or not for pfifit, unless explicitly autho- 
@t~_°d_°§9Pi1_a‘1 

— —“— 
Subd. 2. PRE-DECEMBER 1, 1996, LEASE PURCHASE AGREEMENTS. 

The va1idity_of any lease purchase agreement entered into prior to December 1, 1996, and 
Elasequent refinancings are not affected by either the amount of consideration paid by a 

lessor for an interest ir1 rea1_property or, indie case dfiessors organized by or on ago? 
the cityI,—county, town—,—oTchool district, any defecthi or lack of authority_t_o3rEnize sua 
entity. A nonprofit corporation organized by or on behalf of a city, county, town, or school 
district, for the purpose of a lease purchase agreement, may continue in existence until the 
end of any lease agreement in effect on December 1, 1996, but thereafter is dissolved. 
D_u_rih_giTse§(Tst—ence, the non1—3rc>_fit_<:-()1-_;§)ration shallconduct (my business that is neces- 
sary and—directly relatedto the lease agreement. 'I_‘h?nonprofit7:3r—poration isapublic cor- 

poration for purposes of section 465.035 and is subject to all laws as if it were a part of the E county, tovvrh Q School district. _—____———_~_-—_ 
Sec. 20. Minnesota Statutes 1996, section 469.169, is amended by adding a subdivi- 

sion to read: 

Subd. 11. ADDITIONAL BORDER CITY ALLOCATIONS. In addition to tax 
reductions atfthorized in subdivisions 7, 8, 9, and 10, the commissioner may alldcate 
$1,500,000 for tax reduhc-tions to border 6ity_erTte_rEr_is_<§o_r1_es in cities locatedT)_nthe West- 
ern border of the state. The commissioner shall make allocatmns to zones cities on the 
v-vestern‘ bordé—:r_on a pe_r_capita basis. A1l<%ons made under this subdivision m?y—b_e 
used for tax reduc*ti<_)n‘s-as provided in section 469.171, or other Tfsets of taxes hrmsed 
fi_o-r—r—e—rr1_it‘ted by busine~sses located in the enterprise zo—ne, b_ut only iffiie municipality 
determines thafihe granting of the taireduction or offset is neces;yin_o_rder to retain a 

business with—iii Fattract a bu-sir_1e_s§<_) the zone. L_imitations on allocatfins under section 
469.169, subdivfiion 7_, Q E apply_§>_— allocation. Entefirise zones that receive al- 

locations under subdivision E continue effect for purposes of thcT€a11ocauoE§ 
through December 3_1_, 1998. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1996, section 473.39, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. 1d. OBLIGATIONS; 1998-2000. In addition to the authority in subdivi- 
sions 1a, 1b,—and 1c, the council may issue certificates of inEl§e_dness, bonds, or other 
E1_iga—t—iT)n—s_11ErT1i_s-section in an—amount not exceeding $30,000,000, whichfiay be 
used for capital expenditures as prescribed imre counci1’s transit capital irnprox-Ier_ne-r1_t 
;Togra_1r1 ag fg related costs,_including tEEo§s—o_f issuance an_d s'.1l_egg1e obligations. 
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Sec. 22. PUBLIC SAFETY TRAINING FACILITY. 
Subdivision 1. JOINT POWERS AGREEMENT; BONDS. Ea_ur o_f gr; gigg of Bloomington, Chafihassen, Eden Prairie, Edina, Minnetonka, E Richfield r_n_ay issue 

general obligation bonds of the city in an amount not to exceed $1,000,000 for its share of 
th_e cost o_ftl1E acquisitionj:bEstr—u?:t1'—oK,_fll_ equipping of a public safety training facility 
to be jointly operated by a joint powers association consisting of two or more municipal 
Si pfiblic corporationsfi? Us/IIE1‘ that city is a member. The issuarE:<§6TtHebW1—ds is subj—eFt 
to Minnesota Statutes, chapter 475, except that no election shall be required except as 
pIovided subdivision 

T?- 

Subd. 2. REVERSE REFERENDUM. Before the adoption by the governing body 
of a city——_Tf—ahy resolution authorizing the issuance offihy bonds authorized by subdivi- 
s_ioI1~1_,_Ih?cW shall publish a notice infie official n_e'vfi)‘aper of the city stat_iHg_tlHE 
g—ov7I:r—rih1—g bb—d)7E'the city ifitends t5"cEsider the authorizatm_r17)ftT1?issuanc€E IE 
bonds, statirlE1(:—21r—n—ouEtTpurpose,?nd, in gener—al, the security aHds—ource of payTnefi 
for the bonds. Th_e resolution authorigiiifigfire issuance—()f the bond§§hall notFe adopted 
Wt—l1.e— governing body of the city for at 15%: 15 days a_ft§'publicatiWo'fThI:—‘no_ti§aTf 

an election on the proposition that the city issue the bonds signed by the voters equal to? 
Ie-ast ten Er-c_e1fi)f the registerW\/firs‘)? the city filed with theacfk, no bonds mayb_e 
issued by the city unless approved by a majority of the voters of the city voting on the 
questioH‘9_f‘—g_§suance at E regulargflspecial ele_ctioT1. 

Subd. EFFECTIVE DATE; LOCAL APPROVAL. section effectiye 
with respect t_o EX _(_)_f_tl_1e cities of Bloomington, Chanhassen, Eden Prairie, Edina, Min- 
netonka, and Richfield the day_after compliance b_y ty Minnesota Statutg 
section 645.021, subdivision 

Sec. 23. CONTAMINATION CLEANUP AND RAIL IMPROVEMENT. 
Subdivision 1. CONTAMINATION CLEANUP FUNDS. The commissioner of 

the department offiade and economic development, pursuant to Mivnfisota Statutes, sea 
ti6n 116J .555, subdivision 1, and the metropolitan council, pursuant to Minnesota Stat- E section 473.252, subdgisfirfparagraph (b), clause (1), shall de—signate the site_l-6; ate—d in the city of St. Louis Park and known aslTL Industr'ie_s/fit Corp./GOIEEIIXIIE 
EI_"13TII)'._1\7).MNT)_0'§78916Z?4W) b—ean eligibl?s_it_e for receipt of contamination cleanup %lsf_ro—m_the contaminated sit? c_le§1up and fevefinment acaaunt in the general fund 
and fr5_rrfihe—tax base revitali—z§tion accofiin the metropolitan lixEt>l—ecommun_iH$ 
—fI1Ed'.~‘Ci—rI1IEfrTm'tlEse accounts shall be avfia_l-)Ie only upon confirmation from the 
commissioner of transportation that_H§1nEpin county a_rId—the city of St. Louis Park haIv_e 
entered ii fl_agreement as degbed subdivision—2_: 

——__—— __—- 
Subd. 2. AGREEMENT BETWEEN HENNEPIN COUNTY AND CITY OF 

ST. LOUIS—PARK. To qualify for receipt of funds under subdivision 1, or from the envi- 
ronmental response_fund established in Minnesota Statutes, sectioi §—83B.81—,—which 
funds are to be used fbrfie site describtfi in subdivision 1, Hennepin county and the city 
of St. Lfirfifirfmifamransultation aFd negotiation7vith representatives_of_aTfEcTed 
Righborhoods along the impacted and proposed rail line_s:eT1ter into an agreement with 
respect to the fo1lowirIgT 

_~ — :_ —_ 
(1) acquisition through purchase or condemnation of the entire site described in sub- 

division 1. A portion of the site must be used to provide adequate rights—of—way for trans- 
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ferring railroad traffic from the Canadian Pacific railroad line from Louisiana Avenue in 
St. Louis Park easterly to truT< highway 55/Hiawatha Avemie, commonly referred to as? 
fife 29th st—re_e-t depression, to the Canadian Pacific railroad line from the 29th streefiafi 
1“'nTe’n‘o?ther1y to the Bun1ingTon‘1<Iorthem connection, entirelywithin trfififir St.@ 
E5 —_ _——_ 

(2) responsibility for the costs of the railroad improvement, including changing the 

curvrfi Ere railroad traa<En__d elimfizfing a switching facility;
— 

(3) obtaining by Hennepin county and the city of St. Louis Park of all applicable 
assurances, including, bu_t not limited Q letters gt assurance, certificates g completion, 
an_d no association determinations _available from the United States Environmental 
Protcection Agency and th_e Minnesota pollution contr_oT agency; 

£49 respective responsibilities o_f tlfi parties remediating t_h_e acquired property 

a_n_d assuming responsibility fig an_y required matching funds; a_nd 
(5_) entitlement t3 proceeds from gig ultimate disposition pf th_e property consistent 

with §1_y_ statutory restrictions applicable t_o t_h:e source o_f fire acquisition funds. 

Subd. 3. COMMISSIONER OF TRANSPORTATION. The commissioner of 
transportation shall confirm that St. Louis Park and Hennepin co_unty_liave entered intoE 
agreement. The commissioner of transportation shall collaborate with the city and county 
by providing technical assistance and support in facilitating the railroad improvement 
and testing at that portion of the site_t3be used fci the railroad Eprovement. The project 
slfil procee_d on_ly if the cFy—o-f §1Bu’i§Fa'rT<,fie'nnepin county, and the comTn_issioner 
have entered i?to—an a§<:—e_r-ne'ritEgar—<T1r_1g_?t=.fponsibility for safet3W1El_1ioise mitigation 
mTea_sures to befmfiemented or constructed on or adjacent_to the Cfradian Pacific rail- 
road line fF)nT the 29th streetTail line northe—rTy_t_g Ere Burlingt—oi1 Northern connect—i5n_, 

entinFwit1n'ng?_e c_it_y o_f sg fn‘ui's‘Fark. 
Sec. 24. CITY OF ST. PAUL; RAINLEADER DISCONNECTION AND SEW- 

ER CONNECTION PROGRAM. 
Subdivision 1. PUBLIC PURPOSE. '_I_'he legislature finds tlLat th_e disconnection 

of rainleaders and—he_> repair of defective sanitary sewer connections is a public purpose 
a_nd that providin-g financing to ovmers of residences and businesses E) disconnect rain- 
lTde?s_and repair defective sfnitary sevfir conn'ectiorElBcated on their private prop_e-r737 

i_s a pubfcpurpose. 
___ 

Subd. 2. PROGRAM AUTHORIZED. The city of Saint Paul may undertake a 

program to disconnect rainleaders, connect buifdingfio sE)rTr_sev'v_er-s, or-correct defec: 
tive sanita_ry sewer connections located on private property at the written request of the 
owner of the property. The city may contrifzt for the disconnecfltirfof rainleaders, the—co; 
nection of buildings to storm sewers, and the repair of defective sanitary sewer connec- 
tions, ormay pay or re_imburse the costTorcli_sconnection of rainleaders, the connection of 
buildings to storm sewers, and the repair of defective sanitary sewer connections for 
which the owner of the prop—erTy—l_1as entered_into contracts. As part of the program, ti? 
city mayidentify c_rit<?a for priva-te_contractor—s_z\_nd may limit-the_payr—neH or reirnbursc; 
m?r1to—fcosts to those situations in which the work has Eenperformed by contractors 
whose-participation tfi program has bee—n_approvecTby the city in advance. The city 
need’ not hold any hearing in connection with th_e request g individual property owners 
fig participation th_e program. . 
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Subd. 3. CHARGES AUTHORIZED. The city may charge the cost of the pro- 
gram to thebwners who have requested the disZ5nr1Tti_<)_ri3f their r2HrTle?i3r—s: the con- 
nection (fi)uildir1gs_t_o‘-storm sewers, ort—lre repair of theirsaI~iit?y sewer conne—t:ti(’)r1_s‘. 
The amount charged may include the full a_rrTount paido"r_reirnbursed, the cost of adminis- 
tration, and the cost of financing. The amount charged may be made payable with interest 
a_t a ratetfitermined b_y the city inhrstallments over a period determined by the city not to 
exceed 20 years and the installments may be cerTfie?l, added to, and colle—ctéTinW:§a_m_e 
manneras municipaltaxes by the coT1Ty—clepartment of prop_erErTaxation or similar de- 
partment_and paid over to :36 Fity in the same manneTas are municipal ta3{es. The 
may certifyI—du?arid—fi)ai_<iTrisu1Tr1ent—s_to the county auditcfialong with taxes agaTstThe 
Eriefited property for collection as other real property taxes are collected, in which evefi 
the installments may be enforced in the mariner required for <m—forcement ofreal property 
tales accordance suite lz1v;~_

_ 
Subd. CHARGES TO PROPERTY OWNERS. Instead of charging the c(_)__s_t 9f the program as provided above, the city may charge the cost of the program to the owners who have requested the disconnection of their rainleaders, the connection of buildings to 

§)—r—rr1—sewers, or the_repair of their defefive sanitary sevfi connection; The amoufi 
charged may in—cl1i¢E the full_arrE>'1-Hit paid or reimbursed, the cost of administrTrtion, and 
the cost offinancing.fi1<a?nou11t chz1—rg—ed_rnust be payablevmliinterest at a rate detEr_— 
mTnEb37the city in irfillments over a perfidaermined Bfifie city not—t5 e7(cee—dT0 
years. A_l1EharE3f6r the program_arE§v_alid and enforceable_wi't—h511_tre§d_to valuation 
of the property or the bfiefit conferT:d. Aftflhe amount to be charged hasbeen deter- mifi, whetherprfit the work has been perfdfied, the cifil rffust hold a_pubTicTrearing 
on the charges aft—e17r1T)ti—ce i1H1_ed—t6tFe'owner of the pr—oper_ty to be?l1'an"g’ed not less than 
T3 days before_tH§published hearin—gTNotice of_t‘he—hearing is rmtrequired. shall 
s—ele_ct-ll/Iinnesofstatutes, chapter 429, or the?ity—charter togovern the pro6éd“uE6?o?t-175 
1e_vy and collection of the charges, an—de§cca—ptas—a different procedureis providedinthfi 
sectioifproceedings_f5r—the imposi$n, appeal,—r_epeal, supplementatidn, arm col1e—ct—iE 
pf Q13 charges must conform _t9 the procedures selected. 

Subd. 5. NATURE OF CHARGES. The charges, with accruing interest, are a lien 
upon all private and public property includE_in the chargesjfrom the date of the—r"e_s(71E 
tion acl_opting the—clTarges, concurrent with generzrljrxes. All charge-sanfltgeg-onfirem @ E collected a_nd Ed o_v_e_r fire same manner a_s municipal taxes. 

Subd. OBLIGATIONS AUTHORIZED. T2 pfy t_h_e costs g‘ t_l§ program, tl1_e 
ci_ty E issue general or special obligations in one or more series without an election and 
without being subject t_o limits 9_n n_et debt, E otherwise accordance with Minnesota 
Statutes, chapter 475. E t_lE payment £)i?tl1_e obligations, _t_lE must pledge receipts 9;‘ 
th_e charges, and may in addition pledge revenues or net revenues of t_l§ city’s sewer ser- 
vice fund. The city may pledge its full faith, creditflfndtaxing powers to pay the oblige:

~
~
~
~
~ 
~~~ 

~~ 

~~ 

~~ 

~~~

~~ 
~~
~

~ 
Subd. 7. LOCAL APPROVAL. This section effective th_e d_ay after th_e go_ver_n_-_ 

in_g_ body o_f_tl1_e o_f Saint Paul complies with Minnesota Statutes, section 645.021, 
subdivision~~ 
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Sec. 25. MINNESOTA INVESTMENT FUND; CITY OF WORTHINGTON. 
Notwithstanding fire grant limit contained Minnesota Statutes, section 

116J .8731, subdivision §, a grant pf u_p to $1,000,000 _r_n£y be made 33 the of Wort- 

hington to offset severe lob losses % t_o plant closings. 
Sec. 26. DESIGNATION OF KOOCHICI-IING COUNTY AS AN ENTER-_ 

PRISE ZONE. 
Notwithstanding E limitation Minnesota Statutes, section 469.167, subdivision 

§,_ tlg commissioner o_f trade and economic development shall designate 
Koochiching 

county a_s a_n enterprise zone under Minnesota Statutes, sections 469.166 t_o 469.173. 

Sec. 27. YEAR 2000 READY. 
A__ny computer software g hardware tl1a_t purchased by me state o_r a political s_ul: 

division with money appropriated must E yeg 2000 ready. 
Sec. 28. APPROPRIATION; PAYMENT OF CLAIMS. 
$16,600,000 appropriated fiscal 5_/egg 1998 from the general fund t_o t_l_1e com- 

missioner _o_f revenue to pay claims filed under t_lE Cambridge Bank Judgment. 

Sec. 29. APPROPRIATION; ADMINISTRATION OF ACT. 
$2,132,000 is appropriated from the general fund for fiscal year 1998 and $48,000 

appropriated fcg fiscal fig 1999 to the commissioner of revenue t_o_ pay tlfi costs of a_d: 
ministering ’th_e provisions g a_ct; 

Sec. 30. REPEALER.
_ 

1997 2158, article L section £5, enacted, repealed. This section repeals 

1997 2158, article _1_, section 2_5, without regard t_o order of final enactment. 

Sec. 31. EFFECTIVE DATE. 
Section 9 effective _fo_r decrees o_f marriage dissolution, deeds, E other instru- 

ments executed and delivered after July 1, 1997. 

Section E effective E assessments made o_n or after th_e effective dag o_f laws 
1996, chapter 471, article & section 

Section 19 effective fire day following final enactment. 

Presented to the governor May 29, 1997 
Signed by the governor June 2, 1997, 2:28 p.m. 

CHAPTER 232-S.F.No. 1419 

An act relating to utilities; authorizing a municipal and cooperative utility to form joint ven- 
tures for the provision of utility services; amending Laws 1996, chapter 300, section 1. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA: 
Section 1. Laws 1996, chapter 300, section 1, is amended to read: 
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